
ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин обсудил будущее страны 
с финалистами конкурса «Большая перемена»

Классный час

Татьяна Замахина

В
чера участники учре-
дительного собрания 
российского движе-
ния детей и молодежи 
проголосовали за со-
здание организации. 
Президент Владимир 
Путин в режиме ви-
деоконференции по-

общался с потенциальными 
участниками организации — фи-
налистами конкурса «Большая 
перемена». Глава государства 
согласился возглавить наблюда-
тельный совет нового движе-
ния, заметив, что общение с 
детьми пойдет на пользу как 
ему самому, так и коллегам.

 У ч а с т н и к и  к о н к у р с а 
«Большая перемена» собрались 
в международном детском цен-
тре «Артек» для участия в фина-
ле соревнования. Международ-
ный лагерь также стал площад-
кой для учреждения нового дет-
ского движения. Участие в со-
брании приняли представители 
крупнейших детских обще-
ственных организаций и движе-
ний, а также органов исполни-
тельной власти и администра-

ции президента РФ. Кроме непо-
средственно решения об учре-
ждении организации также был 
принят ее устав.

 Владимир Путин по видео-
связи поздравил ребят с созда-
нием организации. «Это заме-
чательное решение! — сказал 
президент. — Новое движение — 
отдельно это подчеркну — появ-
ляется благодаря вашей иници-
ативе, на основе ваших идей и 
предложений». По его словам, 
это будет общедоступное, 
современное, интересное про-
странство для самореализации 
каждого молодого человека, 
подростка. «Вы, именно вы — его 
соавторы, и именно вам решать, 
каким оно будет», — выразил 
уверенность российский лидер. 
Он добавил, что взрослые будут 
поддерживать участников дви-
жения. Это важно для государ-
ства, потому что создание необ-
ходимых условий для всесто-
роннего развития детей являет-
ся безусловным приоритетом, 
заявил Путин. «И этот приори-
тет, напомню, закреплен теперь 
и в Основном законе нашей 
страны — в Конституции», — на-
помнил он. Российский лидер 

выразил уверенность, что ребя-
та смогут воплотить в жизнь 
свои идеи и мечты. «Главное — 
верить в себя, в свои силы, — 
считает президент. — В любом 
деле, в любой профессии ставь-
те перед собой по-хорошему ам-
бициозные, смелые цели и шаг 
за шагом, упорно покоряйте на-
меченные вершины. От вас, без 
всякого преувеличения, зави-
сит будущее нашей страны».

Президент обратил внима-
ние, что в этом году участие в 
к о н к у р с е  п р и н я л и  п оч т и 
четыре миллиона человек. И 
впервые к яркому событию — 

финалу «Большой перемены» — 
присоединились школьники из 
Луганской и Донецкой народ-
ных республик, а также еще из 
34 государств. «Знаю, что вам 
предстоит отправиться в увле-
кательное путешествие по Рос-
сии — от Санкт-Петербурга до 
Владивостока, — обратился к ре-
бятам Путин. — Это очень важно 
— видеть, знать свою Родину, ви-
деть все своими глазами, пони-
мать и уважать ее культуру, ис-
торию, традиции народов Рос-
сии.  Такое чувство сопри-
частности судьбе страны слу-
жит надежной опорой в жизни». 

Именно это чувство всегда по-
могало, помогает и будет помо-
гать россиянам добиваться впе-
чатляющих результатов в са-
мых разных сферах, добавил 
президент.

 Дело не ограничилось толь-
ко приветствием. Путин пооб-
щался с ребятами. К российско-
му лидеру обратилась 13-лет-
няя Ксения Романенко, кото-
рая, в частности, поблагодари-
ла, что конкурс «взял под кры-
ло» детей из Донбасса.  По 
просьбе президента рассказала 
об участии во всероссийской 
акции «Добрая суббота». Девоч-
ка пояснила, что так называется 
проект «Большой перемены», 
когда участники творят добрые 
дела по намеченному списку. 

«Ты лучше, чем кто-либо дру-
гой, знаешь, сколько нужно про-
вести «Добрых суббот», чтобы 
привести в порядок все хозяй-
ство Донецка, всей Донецкой 
республики, Луганской респуб-
лики, — сказал Путин. — Поэтому 
вся наша страна будет помогать 
и ДНР, и ЛНР, помогать твоим 
сверстникам и взрослым, кото-
рые живут на этих территориях». 
«Нам всем предстоят добрые ме-

сяцы, недели и годы, для того что-
бы привести все в порядок. Но 
мы сделаем это обязательно!» — 
подчеркнул президент. 

Одна из финалисток — 13-лет-
няя Анастасия Глазкрицкая из 
Санкт-Петербурга — исполнила 
песню, посвященную конкурсу, 
которую написала сама. Девочка 
эмоционально рассказала о 
своих проектах и увлечениях. А 
затем попросила президента 
возглавить наблюдательный со-
вет нового движения детей и мо-
лодежи. «При такой подаче про-
сто невозможно отказать, — от-
реагировал Путин. — Предложе-
ние твое с удовольствием прини-
маю. Надеюсь, что это наше об-
щение с новым движением пой-
дет на пользу мне и моим колле-
гам, которые так или иначе бу-
дут причастны к деятельности 
движения». Он также проком-
ментировал высказывание де-
вочки о том, что «дети знают 
больше, чем взрослые». «Я в 
этом сомневаюсь, — улыбнулся 
президент. — Знают пока меньше, 
но чувствуют острее». Также в 
детях больше искрен-
ности, добавил россий-
ский лидер. 

Максим Алферов рассказал российскому лидеру, что имеет множество увлечений — бальные танцы, программирование, шахматы и робототехника. Владимир Путин дал совет мальчику: «Не превращайся в ботаника. 
Будь разносторонним человеком». Такая разносторонность будет помогать в жизни.  

А К Ц Е Н Т

В любом деле, в любой профессии 
ставьте перед собой по-хорошему 
амбициозные, смелые цели 
и шаг за шагом, упорно покоряйте 
намеченные вершины. От вас зависит 
будущее нашей страны

Австралийский доллар 37,9117
Азербайджанский манат 32,2642
Армянский драм** 13,1976
Белорусский рубль 21,8836
Болгарский лев 28,7303
Бразильский реал 10,1759

Венгерский форинт** 14,1265
Вон Республики Корея*** 41,7771
Гонконгский доллар* 69,9963
Датская крона* 75,4780
Доллар США 54,8491
Евро 55,8260

Индийских рупий** 68,8547
Казахстанский тенге** 11,4183
Канадский доллар 42,5055
Киргизский сом** 68,9678
Китайский юань* 81,6011
Молдавский лей* 28,3995

Новый туркменский манат 15,6712
Норвежская крона* 55,0860
Польский злотый 11,7029
Румынский лей 11,3743
СДР  72,4047
Сингапурский доллар 39,4229

Таджикский сомони* 52,9994
Турецких лир* 31,2383
Узбекский сум**** 50,2026
Украинская гривна* 18,5627
Фунт стерлингов  65,9670
Чешская крона* 22,8824

Шведская крона* 53,7694
Швейцарский франк 56,5688
Южноафриканский рэнд* 32,0036
Японская иена** 39,7026

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 21.07.22

Законопроект о такси 
предложили 
сильно 
поправить 

В Британии 
в финал выборов 
премьера 
вышли Лиз Трасс 
и Риши Сунак

Сокровища госархива — 
в РГАЛИ 
представили 
неизвестное 
письмо Бродского

Тренер «Зенита» 
бразилец Вильям 
Оливейра поведал 
о том, как выучил 
русский язык   
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«Российская газета» 
передала книги 
и журналы «Родина» 
для библиотек 
Херсона
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СТИХИЯ В двух регионах 
Дальнего Востока ввели 
особый режим для борьбы 
с природными пожарами

Огонь на пороге

Александр Филимоненко, 
«Российская газета», Хабаровск — Якутск

Режим ЧС федерального уровня объявлен в Хаба-
ровском крае и Республике Саха (Якутия) решением 
правительственной комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности.

Впервые это сделано в упрощенном порядке. Идею 
предложил глава Минприроды России Александр Коз-
лов, а президент Владимир Путин весной ее поддер-
жал. Высокий уровень реагирования позволит опера-
тивно привлечь на тушение тайги дополнительные 
силы и средства, чтобы не повторилась катастрофиче-
ская ситуация 2021 года. «Из-за административных 
барьеров мы просто не имели права использовать фе-
деральные силы в горящей Якутии, пока пожары не до-
стигли нужных критериев. При поддержке президента 
они значительно снижены, а значит, регионы 
получат необходимую помощь вовремя», — 
заявил Александр Козлов.

ПЛАНЫ Покупателям 
российских машин отменят 
транспортный налог

Дадут порулить

Дарья Худякова

Минпромторг поддержал депутатскую инициативу 
освободить россиян от уплаты транспортного налога 
при покупке автомобиля российского производства. 
Мораторий на налог в случае принятия закона будет 
действовать временно: в течение двух-трех лет.

Транспортный налог распространяется на легко-
вые и грузовые автомобили, автобусы, мотоциклы, 
самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, 
моторные лодки и другие средства передвижения. На-
лог поступает в бюджет региона и влияет на количе-
ство продаж в стране.

Ключевым показателем для расчета транспортного 
налога является мощность двигателя в лошадиных си-
лах. Это число умножается на ставку налога, которая 
действует в данном регионе для машин соответствую-
щей категории (от 0 до 100 л/с, от 100 до 150, от 150 до 
200, от 200 до 250 или свыше 250). Ставку налога 
регионы устанавливают сами и деньги поступают в 
региональный бюджет. Регион может вводить на своей 
территории повышенные или пониженные 
ставки. Но в Налоговом кодексе РФ есть ого-
ворка.
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ДОКУМЕНТЫ В НОМЕРЕ

ОХОТНИКИ  СМОГУТ  ДАВАТЬ 
РУЖЬЯ  В  АРЕНДУ

Иван Петров

Охотники смогут брать оружие и патроны у своих знакомых, а 
также давать свои ружья другим охотникам. В целях совершен-
ствования законодательства об оружии и развития охотничьего 
туризма в ряд федеральных законов внесены изменения. Они поз-
волят собственникам передавать охотничье оружие и патроны к 
нему гражданам РФ и иностранцам «для его временного ношения 
и использования в целях охоты». Новый закон публикует «Россий-
ская газета». Изменения вступят в силу 15 июля 2023 года. Свои 
разъяснения по грядущим изменениям вчера опубликовала 
Росгвардия. Именно это ведомство в нашей стране отвечает за 
оборот и контроль оружия. 

Отмечается, что оружие смогут передавать охотпользователи — 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуще-
ствляющие виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства, а 
также граждане Российской Федерации, имеющие в собственно-
сти оружие. Правом получать охотничье оружие во временное 
пользование наделяются, во-первых, граждане РФ, которые уже 
владеют оружием, и, во-вторых, россияне, не имеющие в соб-
ственности оружия. Они  в будущем смогут получить новый вид 
разрешительного документа — разрешение на ношение и исполь-
зование охотничьего оружия. Аналогичный порядок будет дей-
ствовать и в отношении иностранных граждан.

Охотпользователи после вступления в силу нового закона  бу-
дут вправе передавать принадлежащее им оружие другим 
лицам, в случае, если у тех будет на руках охотничий би-
лет и одно из дополнительных разрешений. 
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КУР  И  КРОЛИКОВ  
РАЗРЕШЕНО  РАЗВОДИТЬ 
НА  ДАЧНЫХ  УЧАСТКАХ

Ольга Игнатова

Теперь уже точно можно разводить сельхозптицу и кроликов на са-
довых и огородных участках. «Российская газета» публикует за-
кон, вносящий ряд важных изменений в законодательство о садо-
водстве и огородничестве.

Так, теперь допускается использование садовых и огородных 
земельных участков для выращивания гражданами для собствен-
ных нужд сельскохозяйственной птицы (кур) и кроликов. Как по-
яснил «Российской газете» депутат Госдумы, председатель Союза 
дачников Подмосковья Никита Чаплин, здесь важно отметить, что 
должны быть соблюдены условия, установленные градострои-
тельным регламентом для территориальной зоны, где расположен 
участок. 

«Также обязательным условием является соблюдение ветери-
нарных и санитарно-эпидемиологических норм и правил. Проще 
говоря, можно выращивать кур и кроликов для себя, не в целях ком-
мерческой деятельности, если вы соблюдаете земельное законода-
тельство, не мешаете соседям и выполняете все необходимые гигие-
нические требования», — пояснил Чаплин. Депутат также уточнил, 
что также запрещено держать на дачном участке собачий питом-
ник. А для того чтобы на дачном участке поставить ульи, потребует-
ся согласование с общим собранием. Кстати, закон упрощает и их 
организацию. Садоводы и огородники смогут проводить 
голосование не только очно, но и в дистанционной форме, 
а с 1 января 2023 года — и через портал госуслуг.
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ЗА  ПЫТКИ  НАКАЖУТ  СТРОЖЕ

Наталья Козлова

Новый закон, который сегодня публикует «Российская газета», 
ужесточил наказание до 15 лет в колонии за давление на человека 
во время проведения с ним следственных действий . 

О необходимости такого усиления ответственности в послед-
нее время говорили и писали очень много. Самое главное в этом 
документе — теперь пытки со стороны должностных лиц перево-
дятся в категорию особо тяжких преступлений и наказываются 
лишением свободы на срок до 12 лет. Также в законе дано новое 
определение самого понятия — «пытки». И это не обязательно ру-
коприкладство. Применение пыток — это и запугивание человека 
или попытка принудить его «совершить какие-либо действия», 
дать нужные кому-то показания, оговорить другого.

Изменения законодатели внесли в статью 286 Уголовного ко-
декса РФ. В ней говорится о превышении должностных полномо-
чий «с применением насилия или угрозой его применения, с при-
менением оружия или причинением тяжких последствий, в том 
числе в отношении несовершеннолетних». Теперь за это положено 
лишение свободы до десяти лет с лишением права занимать опре-
деленные должности или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до трех лет. Те же действия, совершенные с примене-
нием пытки, наказываются лишением свободы на срок от четырех 
до 12 лет с лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на срок до 10 лет.

Кроме того, вводится наказание «в виде лишения свободы сро-
ком до 15 лет с лишением права занимать определенные должно-
сти или заниматься определенной деятельностью на срок 
до 20 лет», если в результате человек погиб или его здоро-
вью был причинен тяжкий вред.
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Примут ли 
российских абитуриентов 
в вузы Беларуси на основе 
результатов ЕГЭ? / стр. 1,2
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Глава государства дал 
совет и 13-летнему 
Максиму Алферову из 

Козельска. Мальчик рассказал, 
что имеет множество увлече-
ний, в частности, это бальные 
танцы, программирование, 
шахматы и робототехника. «Ты 
сказал, что увлекаешься шахма-
тами, раньше занимался баль-
ными танцами, сегодня — про-
граммированием, — напомнил 
президент. — Вот какие мысли 
приходят в голову: ты не бро-
сай бальные танцы, занимаясь 
программированием и шахма-
тами, а это очень интересные 
сферы деятельности, не превра-
щайся в ботаника, будь разно-
сторонним человеком». Такая 
разносторонность будет помо-
гать в жизни, добавил Путин. 
По его мнению, активные заня-
тия не должны ограничиваться 
бальными танцами, это может 
быть любой вид спорта. «Но ак-
тивная часть жизни, связанная 
с движением, со спортом, очень 
важна, она очень обогащает», — 
поделился опытом глава госу-
дарства.

 Ученица 10-го класса Чы-
нара Тилекматова из Киргизии 
призналась в беседе с Путиным, 
что хочет по примеру преды-
дущих поколений своей семьи 
учиться в России и выбрала для 
себя направление юриспруден-
ции. «Мне нравится Россия», — 
добавила девочка. «У вас очень 

хорошая традиция в семье — по-
лучать образование в россий-
ских вузах, — ответил Путин. — 
Хорошо, что она сохраняется, 
передается таким молодым лю-
дям, как ты. Желаю тебе успе-
хов. Нам такие творческие, за-
ряженные на успех талантли-
вые молодые люди нужны. До-
бро пожаловать».

Еще один иностранный 
участник — 17-летний Максим 
Витинш, прилетевший из Кана-
ды, — рассказал президенту, что 
родители воспитали в нем рус-
ского патриота. «В современ-
ном мире на самом деле не име-
ет большого значения, где кон-
кретно географически ты нахо-
дишься, важнее другое — чув-
ство сопричастности со своей 
родиной, со своей историей, со 
своей культурой», — проком-
ментировал президент. А труд-
ности удастся с блеском преодо-
леть, добавил он. 

В завершение беседы с ре-
бятами президент пожелал им 

успехов и хорошего пребыва-
ния в «Артеке», в Крыму. «А по-
бедителям — интересной, хоро-
шей поездки по нашей огром-
ной, великой во всех смыслах 
этого слова Родине», — доба-
вил он.

Что касается формирования 
новой организации, то закон о 
создании в России движения де-
тей и молодежи президент под-
писал 14 июля. А еще до офици-
ального одобрения такого доку-
мента инициатива неоднократ-
но обсуждалась участниками 
различных детско-юношеских 
проектов. Согласно закону, эта 
организация является добро-
вольным самоуправляемым 
общероссийским движением. 
Оно должно содействовать вос-
питанию детей, их профессио-
нальной ориентации, организа-
ции досуга. Участниками могут 
стать дети и подростки от 6 до 
18 лет. Воспитанием займутся 
взрослые наставники, которы-
ми могут стать и родители (ино-

странных агентов в эту деятель-
ность не пустят). В числе учре-
дителей — АНО «Большая пере-
мена», Российское движение 
школьников, «Юнармия» и дру-
гие организации.

Теперь документы о реги-
страции организации будут 
переданы в минюст, затем будут 
приняты решения о формиро-
вании региональных отделе-
ний. Координационные совеща-
тельные органы по взаимодей-
ствию с будущим движением 
будут сформированы при руко-
водителях регионов. Название 
движения, участие в котором 
будет добровольным, ребята 
сами определят на съезде. Отме-
тим, что раньше организацию 
предлагалось назвать в честь 
конкурса — «Большая переме-
на». Но в ходе рассмотрения со-
ответствующего законопроекта 
в Госдуме депутаты решили, что 
не взрослым решать такие во-
просы за детей.

Первый заместитель руко-
водителя администрации пре-
зидента РФ Сергей Кириенко 
заявил журналистам, что дата 
учреждения движения войдет в 
историю. Он обратил внимание, 
что в законе о его создании на-
меренно прописаны не все па-
раметры. «Целый ряд важных 
вещей, например, даже таких, 
как полное название движения, 
и фундаментальных вопросов 
оставлен открытым, — пояснил 

он. — И это сознательно (пожа-
луй, впервые на моей памяти) 
законодатель сделал для того, 
чтобы дать возможность самим 
участникам движения не про-
сто получить от законодателей 
готовые нормы и правила, а са-
мим стать соавторами».

Кириенко уточнил, что фи-
нальный съезд состоится в де-
кабре. Кроме названия, там, в 
частности, будут приняты ре-
шения о возрастных группах. 

В условиях сегодняшних вы-
зовов нельзя оставлять ценност-
ные ориентиры детей на само-
тек, заявил один из авторов за-
кона о движении, глава дум-
ского Комитета по молодеж-
ной политике Артем Метелев. 
По его словам, цель — охватить 
как можно большее количество 
детей, но не заставить, а имен-
но заинтересовать. «Участни-
ки движения будут поощре-
ны бесплатным дополнитель-
ным образованием и путевка-
ми в детские лагеря», — пояснил 
Метелев. «Самый частый вопрос 
— пионерию мы создаем или 
нет… Мы будем брать самое луч-
шее из нашей истории и допол-
нять самым лучшим из совре-
менности — без оглядки на тех, 
кому за что-то там стыдно», — 
подчеркнула один из авторов, 
глава Комитета Госдумы по про-
свещению Ольга Казакова.  

ЗДОРОВЬЕ 

Разработана 
универсальная 
вакцина для 
профилактики 
оспы

ЗАЩИТНАЯ 
РЕАКЦИЯ
Ольга Игнатова

В России разработана универ-
сальная вакцина для профилак-
тики оспы, в том числе актуаль-
ных штаммов оспы обезьян. 

Создали препарат ученые 
Федерального медико-биологи-
ческого агентства (ФМБА). Как 
отмечают в агентстве, уже про-
ведены доклинические иссле-
дования безопасности вакци-
ны. Идет подготовка к доклини-
ческим исследованиям ее эф-
фективности. Специалистами 
агентства также разработана 
тест-система для выявления ви-
руса, она проходит испытания 
и готовится к регистрации.

Оспа обезьян — это вирусное 
заболевание. Специалисты уве-
рены, что оно не отличается вы-
сокой заразностью, но переда-
ча от человека к человеку воз-
душно-капельным путем все же 
возможна при длительном лич-
ном контакте. Заражение так-
же возможно при контакте с по-
врежденными участками кожи 
инфицированного человека. 
Помимо этого, гражданам, по-
сещающим эндемичные афри-
канские страны, следует избе-
гать контакта с животными, ко-
торые могут быть носителями 
вируса, в особенности с грызу-
нами и приматами.

Среди симптомов — недомо-
гание, высокая температура, 
сыпь, которая проходит через 
несколько стадий созревания. 
Последняя стадия — это харак-
терные пузырьки. Также у боль-
ных отмечается воспаление 
лимфатических узлов. 

По информации Всемирной 
организации здравоохранения, 
в мире зарегистрировано уже 
более 9 тысяч случаев зараже-
ния человека оспой обезьян. 

В России первый случай был 
подтвержден 12 июля. Как со-
общили в Роспотребнадзоре, 
заболевание выявлено у моло-
дого человека, вернувшегося 
из поездки по странам Евро-
пы. По словам заместителя ди-
ректора ЦНИИ эпидемиологии 
Роспотребнадзора, члена-кор-
респондента РАН Александра 
Горелова, инкубационный пе-
риод у заболевшего оспой обе-
зьян россиянина прошел, рас-
пространения болезни внутри 
страны нет.  

ВЛАСТЬ Владимир Путин 
рассказал подробности 
переговоров в Тегеране

В режиме 
диалога

Айсель Герейханова, Тегеран

Президент РФ Владимир Путин подвел итоги 
астанинского саммита в Тегеране и рассказал журна-
листам о «зерновой проблеме» и энергобезопасности 
Европы.

Во вторник российский лидер в рамках саммита в 
Тегеране обсудил с президентами Исламской Респуб-
лики Иран и Турции Эбрахимом Раиси и Реджепом 
Тайипом Эрдоганом перспективы урегулирования си-
туации в Сирии. Кроме того, Путин провел отдельные 
двусторонние встречи со своими коллегами.

На совместном заявлении российский президент 
подчеркнул, что сирийский кризис можно урегулиро-
вать только политико-дипломатическими средствами: 
таково единое мнение государств тройки. «Определять 
же будущее Сирии должны сами сирийцы без навязы-
вания извне каких-либо готовых рецептов или моде-
лей», — заявил Путин.

Президент отметил эффективную работу трех 
стран в борьбе с терроризмом в Сирии. По его словам, 
террористическая угроза и уровень насилия в САР 
в последние годы 
неуклонно снижа-
ются. «Разгромле-
ны основные силы 
ИГИЛ (террористи-
ческая организа-
ция, запрещенная в 
РФ. — Прим. «РГ») 
и других группиро-
вок, хозяйничав-
ших в этой стране. 
Законные власти 
вернули контроль 
над большей частью 
территории стра-
ны», — сказал Путин. Кроме того, в ходе саммита рос-
сийская сторона подтвердила принципиальную пози-
цию о том, чтобы Заевфратье вернулось под контроль 
законного правительства Сирии.

Важно продолжать оказывать гуманитарную по-
мощь сирийскому народу. Но такое содействие долж-
но осуществляться в строгом соответствии с междуна-
родным правом и Уставом ООН. Нужно помогать всем 
без исключения сирийцам вернуться к нормальной 
жизни, считает российский президент. Об этом же рос-
сийский президент сказал и на итоговой пресс-конфе-
ренции для российских журналистов. «Санкции, ко-
торые введены в отношении Сирии, сирийского наро-
да приводят к плачевным результатам — там почти 90 
процентов за чертой бедности сейчас живет», — отме-
тил он. Поэтому важно не политизировать гуманитар-
ную помощь. При этом, по словам Путина, вся гумани-
тарная помощь должна идти через официальные вла-
сти Сирии, через Дамаск.

Говоря о результатах переговоров с иранским пре-
зидентом, Путин заявил, что Россия готова содейство-
вать в строительстве участка Решт — Астара в Иране, 
который позволит соединить в транспортную сеть же-
лезные дороги РФ, Ирана, Азербайджана и Индии. Кро-
ме того, Путин и Раиси обсуждали иранскую ядерную 
программу. «Здесь тоже очень важно было понять на-
строение иранской стороны, как предполагается вы-
страивать эту работу. Есть здесь и наша часть, россий-
ская часть в этих совместных усилиях по возобновле-
нию взаимодействия Ирана и МАГАТЭ», — сказал пре-
зидент.

С президентом Турции Путин говорил о проблеме 
вывоза украинского зерна. Российский лидер поблаго-
дарил Эрдогана за содействие по достижению дого-
воренностей в этом вопросе. Путин заявил, что огра-
ничения на поставки российского зерна должны быть 
сняты. «Мы будем содействовать вывозу украинского 
зерна, но исходим из того, что все ограничения, свя-
занные с воздушными поставками на экспорт россий-
ского зерна, будут сняты. Вот мы об этом договарива-
лись изначально с международными организациями. 
И взяв на себя труд все это запакетировать, никто не 
возражал до сих пор. В том числе американские наши 
партнеры», — сказал Путин. Президент напомнил, что 
ограничения с поставками на мировой рынок россий-
ских удобрений американцами фактически сняты. 
«Надеюсь, то же самое произойдет и с поставками на 
экспорт российско-
го зерна. А мы вот 
сейчас готовы. У нас 
экспортный потен-
циал 30 миллионов 
зерновых, а по ре-
зультатам текуще-
го года будет 50», — 
рассказал прези-
дент РФ.

Путин также по-
дробно ответил на 
обвинения РФ за 
стороны Запада в 
создании энерге-
тического кризиса — они безосновательны. «Не знаю, 
стоит ли вдаваться в детали по поводу энергетиче-
ской политики европейских стран, которые прене-
брегли значимостью традиционных видов энергии и 
сделали ставку на нетрадиционные. Они большие спе-
циалисты в области нетрадиционных отношений, вот 
и в области энергетики тоже решили сделать ставку 
на нетрадиционные виды энергии», — отметил Путин. 
Он подчеркнул, что «Газпром» всегда выполнял, вы-
полняет и намерен выполнять свои обязательства», 
но сталкивается с препятствиями. Так, например, 
Украина без всяких на то оснований закрыла один из 
проходящих по ее территории маршрутов поставок 
газа. Потом Польша ввела санкции на «Ямал — Евро-
пу». «Но потом мы увидели, что они «Ямал — Европу» 
включили в реверсном режиме и стали примерно 32 
миллиона в сутки брать из Германии. Газ из Герма-
нии-то откуда? Это наш, российский газ. Почему из 
Германии? Потому что он оказался для поляков деше-
вле. Они брали у нас по достаточно дорогой цене, бли-
же к рыночной. А Германия берет у нас по долгосроч-
ному контракту, в 3—4 раза дешевле, чем рыночная 
цена», — рассказал Путин.

Осложняет обстановку и ситуация вокруг турбины 
для «Северного потока — 1». Путин предупредил, что 
без нее по маршруту можно будет перекачивать вдвое 
меньше газа — только 30 млн кубометров в сутки вме-
сто нынешних 60 млн кубометров. Российский прези-
дент предложил запустить «Северный поток — 2» для 
увеличения поставок газа в Европу. При этом Путин 
отметил, что половина мощностей этого газопровода 
уже зарезервирована на внутреннее потребление.

Ошибки, которые Запад сделал в газовой сфере, мо-
гут повториться и в нефтяной. «Сейчас мы слышим 
всякие завиральные идеи по поводу того, чтобы огра-
ничить объемы российской нефти, ограничить цену 
российской нефти. Это все то же самое, что происхо-
дит с газом», — сказал Путин. Президент предупредил, 
что в этом случае цены на нефть взлетят до небес.  

А К Ц Е Н Т

Это очень важно — видеть, знать свою 
Родину, видеть все своими глазами, 
понимать и уважать ее культуру, 
историю, традиции народов России

Террористическая 
угроза и уровень 
насилия в Сирии 
в последние годы 
неуклонно 
 снижаются

Для разрешения 
энергетического 
кризиса в Европе 
можно запустить 
«Северный 
поток — 2»

1

— Вспышка оспы обезьян: 
новости и комментарии 
специалистов на сайте
rg.ru/sujet/6710
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Классный час

В «Артеке» собрались финалисты 
конкурса «Большая перемена». 

ФОРУМ Владимир Путин обсудил с инноваторами идеи для нового времени

Сделаем сами
Дмитрий Гончарук

В
ажнейшая составляю-
щая суверенитета — от-
ветственное, деятельное 

и национально мыслящее, на-
ционально ориентированное 
гражданское общество, а уход 
западных компаний из России 
только поможет избавиться от 
технологической зависимости. 
Об этом вчера заявил прези-
дент Владимир Путин во время 
общения с участниками форума 
«Сильные идеи для нового вре-
мени».

Пленарная сессия фору-
ма прошла в белоснежном 
пространстве бывшей элек-
тростанции,  построенной 
еще в начале прошлого века в 
самом центре Москвы. Здание 
переоборудовали в современ-
ный Дом культуры и открыли 
в новом качестве в конце про-
шлого года. «Мне кажется, вы 
все порадовались, когда зашли 
в эти помещения, — на «ГЭС-
2», где соединились наша ис-
тория, успехи отечественной 
инженерной школы и совре-
менные технологии, с помо-
щью которых создано необыч-
ное, безусловно, креативное 
пространство, отражающее дух 
современной, новой эпохи», — 
отметил глава государства.

Форум организовало Агент-
ство стратегических инициа-
тив (АСИ), чтобы помочь до-
стичь национальных целей 
развития до 2030 года. Если в 
прошлом году поступило око-
ло 15 тысяч заявок на участие, 
то в этом форум собрал уже бо-
лее 19 тысяч, обратила внима-
ние гендиректор АСИ Светла-
на Чупшева. Отбор проводили 
по семи тематическим направ-
лениям. Это социальные, тех-
нологические, кадровые и эко-
логические инициативы, блоки 
«Предпринимательство», «Раз-

витие регионов» и «Открытый 
разговор». Сначала сообщество 
из более чем двух тысяч экс-
пертов определило топ-1000 
заявок, а к началу июля члены 
экспертного совета АСИ во гла-
ве с Игорем Шуваловым ото-
брали из них 200 самых ярких 
идей. Затем бюро экспертного 
совета утвердило список из 104 
финалистов.

По оценке президента, мо-
дели поддержки гражданских 
проектов, которые предлага-
ет АСИ, все более востребова-
ны и актуальны. А такой меха-
низм, как отбор действитель-
но сильных идей, в полной мере 
созвучен задачам внутренне-
го развития России и задачам 
эпохи, когда поистине рево-
люционные трансформации 
все больше и больше набирают 
обороты и силу. «Как на наци-
ональном, так и на глобальном 
уровне идет выработка основ, 
принципов гармоничного, бо-
лее справедливого, социально 
ориентированного и безопас-
ного миропорядка, альтерна-
тивного существующему или, 
можно сказать, существовав-
шему до сих пор однополярно-
му мироустройству, который 
по своему характеру становит-
ся тормозом для развития ци-
вилизации», — заявил Влади-
мир Путин.

По его мнению, модель то-
тального доминирования так 
называемого «золотого мил-
лиарда» несправедлива. «Она 
делит народы на первый и вто-
рой сорт, а потому является ра-
систской и неоколониальной 
по сути своей. А лежащая в ее 
основе глобалистская, яко-
бы либеральная идеология все 
больше приобретает черты то-
талитаризма, сдерживая твор-
ческий поиск, свободное исто-
рическое созидание», — продол-
жил президент. Он уверен, что 

Запад просто не может предло-
жить миру свою модель буду-
щего, поскольку в значитель-
ной степени занял свои пози-
ции за счет грабежа других на-
родов. «Поэтому и сегодня эли-
ты золотого миллиарда паниче-
ски боятся, что другие центры 
мирового развития могут пред-
ставить свои варианты», — до-
бавил российский лидер.

Владимир Путин убежден 
в том, что суверенитет — это 
свобода национального разви-
тия, а значит, и каждого чело-
века в отдельности, техноло-

гическая, культурная, интел-
лектуальная, образовательная 
состоятельность государства. 
«И, безусловно, важнейшая со-
ставляющая суверенитета — от-
ветственное, деятельное и на-
ционально мыслящее, нацио-
нально ориентированное гра-
жданское общество, — отметил 
он. — Чтобы быть сильными, 
независимыми, конкуренто-
способными, нам нужно со-
вершенствовать, делать более 
справедливыми и открытыми 
механизмы участия граждан 
в жизни страны, в том числе 
и механизмы народовластия, 
прямой демократии, участия 
людей в решении важнейших 
для общества и для граждан 
проблем».

Президент рассматривает 
форум как одну из ключевых 
площадок для открытого, со-
держательного диалога. Он на-
помнил, что именно благода-

ря прозвучавшей на прошлом 
форуме инициативе началась 
опытная эксплуатация мор-
ских автономных судов. Это 
станет важным шагом для раз-
вития в России беспилотно-
го транспорта, использования 
спутниковой навигации и раз-
работок в области искусствен-
ного интеллекта.

Что касается новейших 
идей, то на пленарке форума 
их представили 11. Например, 
москвичка Оксана Кухарчук 
предлагает создать всероссий-
скую интерактивную платфор-

му «Восток», которая поможет 
вовлекать школьников в тех-
ническое творчество и обучать 
будущих инженеров. В ответ 
на ее выступление президент 
рассказал, что в некоторых 
странах до сих пор, представ-
ляя человека, к фамилии добав-
ляют — «инженер». «Это под-
черкивает важность инженер-
ного дела для экономики кон-
кретной страны и для общества 
в целом. И мы обязаны уделять 
этому необходимое внимание и 
будем это делать», — заверил он.

Петербуржец Павел Фролов 
выступил с идеей платформы 
РОББО, которая поможет обу-
чать юных инноваторов совре-
менной робототехнике. Он по-
просил президента выделить в 
Петербурге площадку для цен-
тра олимпийского резерва и по-
содействовать в экспорте тех-
нологий, в частности, в оснаще-
нии школ Беларуси. На послед-

нее требуется государствен-
ный кредит в 9 миллиардов руб-
лей, и нужны гарантии прави-
тельства.

После слов Фролова Путин 
обратился к главе ВЭБ Игорю 
Шувалову. «Игорь Иванович, 
что такое девять миллиардов? У 
Игоря Ивановича активы банка 
4 триллиона 600 миллиардов 
рублей. Неужели вы десятку не 
найдете? О чем мы говорим», — 
сказал президент. Он добавил, 
что белорусам тоже надо обя-
зательно помочь. «Обязатель-
но с коллегами поговорю, из 
союзного бюджета немножко 
качнуть денег», — пообещал гла-
ва государства.

Виолетта Журавская из Ека-
теринбурга разработала мо-
бильное приложение «Город 
без границ» для людей с инва-
лидностью. Виолетта сама пере-
двигается на коляске, в основе 
ее приложения — карта города 
с указанием всех особенностей 
ландшафта и оборудования для 
доступной среды, по которой 
можно строить маршруты. Пу-
тин полагает, что озвученная 
девушкой идея хоть и простая, 
«но в высшей степени важная 
и заслуживающая максималь-
ной реализации». Он дал слово 
обязательно поговорить на этот 
счет с вице-премьером Мара-
том Хуснуллиным.

Светлана Голубева предста-
вила проект «Атлас удаленных 
профессий». Это портал, на 
котором будут представлены 
предложения от специалистов, 
а также правовая и методиче-
ская информация для компа-
ний, чтобы они могли органи-
зовать дистанционную рабо-
ту. «Это чрезвычайно важно, 
позволит нам гораздо эффек-
тивнее, в разы эффективнее 
использовать наш могучий и 
мощный интеллектуальный по-
тенциал страны. И людям, без-

условно, будет помогать нахо-
дить интересное дело и доходы 
соответствующие, достойные 
получать. Поэтому это очень 
здорово. Обязательно перегово-
рю с правительством», — отре-
агировал Путин на инициати-
ву Голубевой. По его мнению, в 
период пандемии коронавиру-
са стало очевидно, что работа на 
удаленке может быть эффектив-
ной и комфортной. Президент 
считает, что партнером проекта 
должен быть минтруд.

Столичный предпринима-
тель Николай Дмитриев предло-
жил запустить комплексную си-
стему развития кемпинг-инду-
стрии. «Без всяких сомнений, 
здесь нужны дополнительные 
усилия государства, потому что 
возможности колоссальные», 
— констатировал президент, до-
бавив, что стоит правильно ор-
ганизовать это дело с тем, что-
бы не наносить урон природе. 
«Я сам когда-то на машине разъ-
езжал, спал прямо в машине. 
Неорганизованный туризм со 
всеми его положительными и 
отрицательными моментами», 
— поделился он историей о соб-
ственном опыте туризма.

А уже после официально-
го завершения сессии к Пути-
ну обратился Александр Хлы-
нов из Союза производителей 
иван-чая, который предло-
жил развивать в России произ-
водство этого традиционного 
напитка. «Действительно, это 
наверняка полезнее, чем какая-
нибудь кока-кола, там одна хи-
мия», — согласился президент. 
Он пообещал передать предло-
жения Хлынова главе минсель-
хоза Дмитрию Патрушеву. Гла-
ва государства удовлетворил 
еще одну просьбу Хлынова — о 
снимке на память, спустился 
в зал и вместе с участниками 
форума пару минут позировал 
фотографам.  

А К Ц Е Н Т

Суверенитет — это свобода 
национального развития, а значит, 
и каждого человека в отдельности
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ПРАВИТЕЛЬСТВО Кабинет министров упрощает 
правила использования маткапитала для оплаты обучения

Без лишних бумаг
Владимир Кузьмин

П
равительство про-
должает совершен-
ствовать механиз-
м ы  и с п о л ь з о в а -
ния материнского 
капитала.  Новые 
законодательные 
инициативы упро-
стят направление 

средств на платное образование  
и защиту граждан от рисков при 
покупке жилья.

Кабинет министров на засе-
дании рассмотрел поправки в 
Федеральный закон «О допол-
нительных мерах государствен-
ной поддержки семей, имею-
щих детей», которые помогут 
сделать быстрым и удобным 
использование средств мат-
капитала. С начала реализации 
программы в 2007 году его по-
лучили почти 12,5 миллиона 
семей, более 10 миллионов им 
уже воспользовались, сообщил 
министр труда и социальной за-
щиты Антон Котяков. Почти во-
семь миллионов родителей ис-
пользовали господдержку для 
приобретения жилья, а 1,4 мил-
лиона вложили средства в об-
разовательные услуги.

Маткапитал станет проще 
направлять на оплату обуче-
ния детей, заявил премьер-ми-
нистр Михаил Мишустин. Пен-
сионный фонд расширит взаи-
модействие с учебными учре-
ждениями, и семьям не нужно 
будет предоставлять договор 
об оказании платных образо-
вательных услуг — специалисты 
фонда самостоятельно, без лич-
ного участия родителей, смогут 
запрашивать все необходимые 
сведения из информационных 
систем. Пенсионный фонд уже 
заключил почти 26 тысяч та-
ких соглашений, заметил глава 
минтруда. К информационно-
му обмену подключены более 
тысячи высших учебных заве-
дений, почти 2,5 тысячи учре-

ждений дополнительного об-
разования и 23,5 тысячи дет-
ских садов.

Нововведения предложе-
ны и для самого популярного 
направления использования 
материнского капитала — на 
улучшение жилищных условий. 
Некоторые семьи, подчеркнул 
Михаил Мишустин, выбирают 
для этого кредитные потреби-
тельские кооперативы, в том 

числе сельскохозяйственные. 
«Важно, чтобы это были надеж-
ные организации. Они должны 
соответствовать требованиям 
Центрального банка, входить в 
соответствующий перечень», — 
заявил глава кабмина.

Размер материнского капи-
тала на первого ребенка сего-
дня составляет 524,5 тысячи 
рублей, на второго полагается 
дополнительно 168,6 тысячи. 

Если родители не получали ра-
нее поддержку на первенца, то 
при рождении второго или по-
следующего ребенка сертифи-
кат выдается сразу на всю сум-
му — 693,1 тысячи рублей.

Глава кабмина еще раз вер-
нул подчиненных к темам про-
шедшего в понедельник заседа-
ния Совета по стратегическо-
му развитию и нацпроектам и 
полученным от президента по-
ручениям. С учетом новых по-
требностей экономики пред-
стоит перезапустить развитие 
сквозных технологий, которые 
имеют большое значение для 
создания современных произ-
водств и выпуска прорывных 
продуктов. «За каждым высо-
котехнологичным направле-
нием по инициативе главы го-
сударства будут закреплены 
ответственные из числа моих 

заместителей. Они станут ку-
рировать ситуацию в конкрет-
ных отраслях», — напомнил Ми-
шустин. Кабмин приступил к 
актуализации стратегий циф-
ровой трансформации ключе-
вых отраслей экономики и со-
циальной сферы. Будет опреде-
лен единый центр координации 
этих документов и предусмот-
рена возможность для ускорен-
ного вывода на рынок отече-
ственных разработок в обла-
сти программного и аппаратно-
го обеспечения. «Все указания 
президента должны исполнять-
ся в срок и в полном объеме, — 
заметил Мишустин. — От этого 
зависит развитие нашей стра-
ны и благополучие граждан». 

Михаил Мишустин обратился к чле-
нам правительства: Все указания 
президента должны исполняться 
в срок и в полном объеме.

А К Ц Е Н Т

Размер материнского капитала 
на первого ребенка сегодня составляет 
524,5 тысячи рублей, на второго 
полагается дополнительно 168,6 тысячи

РЕШЕНИЕ 
КС запретил бессрочное 
расследование 
уголовных дел

Делу назначили 
срок

Мария Голубкова, Санкт-Петербург

Конституционный суд запретил бесконечно вести рас-
следование уголовных дел за пределами срока давно-
сти. Это решение принято после рассмотрения жалобы 
предпринимателя из Москвы Владимира Рудникова, 
которому вменяется в вину якобы мошенничество.

Дело было возбуждено в 2017 году, а повод для его 
возбуждения относится к 2010-му. Гражданин Ни-
герии обвинил бизнесмена в том, что тот причинил 
ему ущерб, продав долю в уставном капитале фирмы. 
Позднее было установлено, что пакет акций к нигерий-
цу попал незаконным путем. Однако Рудников и по-
купатель доли Александр Фомченков до сих пор под 
следствием, хотя дело не раз прекращалось и возоб-
новлялось.

Из материалов судов следует, что Рудников возра-
жает против прекращения дела по нереабилитирую-
щим основаниям (за истечением срока давности), что 
позволяет вести дело практически бесконечно. Пред-
приниматель все это время живет под подпиской о не-
выезде. Тем самым, по его мнению, оказывается нару-
шенным целый список его конституционных прав. 

Судьи КС пришли к выводу, что жалоба обоснован-
на. Как не раз подчеркивал КС, условием прекращения 
уголовного преследования в связи с истечением сро-
ка давности выступает законность и обоснованность 
подозрения, обвинения, поскольку это означает отказ 
от дальнейшего доказывания виновности лица. Поэто-
му на прекращение дела требуется согласие подозре-
ваемого или обвиняемого.

 «Вместе с тем уголовно-процессуальный закон, 
устанавливая запрет на прекращение уголовного пре-
следования в связи с истечением срока давности, если 
подозреваемый или обвиняемый против этого возра-
жает, не закрепляет каких-либо предельных сроков 
допустимого продолжения расследования», — указал 
КС РФ.

Норма признана не соответствующей Конституции.  
А пока КС ввел временные сроки продолжения рассле-
дования. Дело же Рудникова надо прекратить без его 
согласия  при условии, что оно еще не передано в суд. 

ПРАВО Юридическое 
сообщество продолжает 
дискуссию о пределах 
самообороны

Правила 
защиты

Мария Голубкова, Санкт-Петербург

В рамках осенней сессии Совета Федерации на обсу-
ждение планируется вынести вопрос о законодатель-
ном регулировании допустимых пределов самообо-
роны. 

А в конце мая Пленум Верховного суда РФ дополнил 
собственное постановление от 27 сентября 2012 года 
№ 19 «О применении судами законодательства о необ-
ходимой обороне и причинении вреда при задержании 
лица, совершившего преступление». Новая редакция 
расширяет возможности самообороны россиян, одна-
ко не снимает ту массу вопросов, которую накопила 
правоприменительная практика.

Сторонники постулата «Мой дом — моя крепость» 
ссылаются не только на зарубежный опыт, но даже на 
«Русскую правду» Ярослава Мудрого — первый свод за-
конов Древней Руси  X—XI века. «Если убьют кого-ли-
бо у клети или во время какого иного воровства, то его 
можно убить как собаку». 

В новой редак-
ции постановления 
ВС есть указание, 
что к посягатель-
ствам, защита от ко-
торых допустима, 
относятся теперь 
даже «незаконное 
проникновение 
в жилище против 
воли проживаю-
щего в нем лица, не 
сопряженное с на-
силием, опасным 
для жизни оборо-
няющегося или другого лица, либо с непосредствен-
ной угрозой применения такого насилия». Сначала это 
дополнение было воспринято как карт-бланш: незна-
комец в твоем жилище опасен по умолчанию и может 
быть уничтожен. Однако, убежден судья ВС РФ Олег 
Зателепин, если бы такой подход устраивал всех, дис-
куссии в обществе не было бы в принципе.

— Вряд ли неприкосновенность жилища является 
большей ценностью, чем жизнь человека, — считает он.

Но ситуация может повернуться и обратной сторо-
ной, ставя под сомнение ценность жизни и здоровья 
того, кто оборонялся. Если жертвой становится напа-
давший, оборонявшемуся, что называется, мало не по-
кажется. Так, в июне прошлого года широкий резонанс 
получила история «кохомского стрелка»: Александр 
Краснов с оружием отбивался от банды выходцев из 
Средней Азии, которые пришли к нему в дом выяснить 
отношения с его сыном. В результате один человек по-
гиб. Краснову вменили в вину умышленное убийство и 
поместили в СИЗО. Ему могло грозить до 20 лет. Толь-
ко из-за общественного резонанса дело было переква-
лифицировано на  статью «Убийство, совершенное при 
превышении пределов необходимой обороны». Сейчас 
Краснов дожидается суда под домашним арестом.

Поэтому и президент Федерации практической 
стрельбы России Михаил Гущин, и глава Московской 
коллегии адвокатов имени генерала Кудряшова Ма-
рина Ярош практически одними и теми же словами 
предлагают внести изменения в статью 37 УК РФ и до-
полнить ее формулировку «не является преступлени-
ем причинение вреда посягающему лицу в состоянии 
необходимой обороны» словами «в том числе с при-
менением оружия или предмета, использованного в 
качестве оружия» — разумеется, если оно легально.

По данным Генпрокуратуры РФ, ежегодно в суд при-
ходит около 50 уголовных дел по статье «превышение 
пределов самообороны». 

Генпрокуратура: 
за год в суды при-
ходит 50 дел 
по статье «превы-
шение пределов 
самообороны»

— Кассационный суд расширил правила самообороны — 
подробности читайте на сайте
rg.ru/art/2354671
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ФИНАНСЫ 

ЦБ может 
ограничить 
покупку 
ценных бумаг 
неопытным 
инвесторам

СБРОСИТЬ 
СО СЧЕТОВ
Роман Маркелов

Банк России предложил 
несколько мер для защиты 
розничных инвесторов. ЦБ 
предлагает в том числе времен-
но запретить неквалифициро-
ванным инвесторам покупать 
иностранные ценные бумаги, а 
также в пять раз повысить по-
рог активов для получения ста-
туса квалифицированного ин-
вестора.

Об этом говорится в кон-
цепции совершенствования 
защиты розничных инвесто-
ров, представленной накануне 
Банком России. В ЦБ подчер-
кивают, что это и часть систем-
ной работы по развитию фи-
нансового рынка, так и реакция 
на новые риски. Предложения 
будут обсуждаться с законода-
телями, участниками рынка и 
правительством. Далее их пла-
нируется реализовать решени-
ями и нормативными актами 
Банка России, некоторые вой-
дут в основу законопроектов.

Первый шаг в ряду новых 
мер — рекомендации броке-
рам и биржам приостановить 
продажи неквалифицирован-
ным инвесторам иностран-
ных ценных бумаг, отмечают в 
ЦБ. Ограничения не касаются 
ценных бумаг минфина и ино-
странных эмитентов, выпу-
щенных в России, а также бу-
маг, выпущенных эмитентами, 
которые ведут экономическую 
деятельность в РФ. Ограниче-
ние объясняется прежде всего 
инфраструктурными и санк-
ционными рисками, которые 

могут привести к расширению 
объема заблокированных ак-
тивов розничных инвесторов, 
поясняют в ЦБ. Сейчас забло-
кированные из-за действий не-
дружественных стран активы 
есть на счетах примерно у 5 млн 
инвесторов-физлиц, рассказал 
на пресс-конференции зампред 
Банка России Филипп Габуния. 
Объем заблокированных толь-
ко зарубежных акций оценива-
ется, по его словам, в 320 млрд 
рублей. 

Позднее, в среду, ЦБ опубли-
ковал информационное пись-
мо с рекомендацией брокерам 
не продавать неквалифициро-
ванным инвесторам ценные бу-
маги иностранных эмитентов, 
а также заблокировать такую 
возможность для них на уров-
не программного обеспечения, 
в том числе через мобильные 
приложения. По словам руко-
водителя службы по защите 
прав потребителей и обеспече-
нию доступности финансовых 
услуг Банка России Михаила 
Мамуты, мобильные приложе-
ния — сейчас основной канал 
торгов для розничных инве-
сторов. 

Кроме того, ЦБ предлагает 
увеличить с 6 до 30 млн рублей 
размер активов, необходимых 
для получения статуса квали-
фицированного инвестора, а 
также пересмотреть требова-
ния к их формированию. Это 
соответствует мировой практи-
ке определения квалификации 
по имущественному статусу.

Еще одно предложение — 
пересмотреть максимальный 
размер плеча, доступный не-
квалифицированным инве-
сторам, и ввести обязательное 
уведомление о рисках при со-
вершении сделок с использова-
нием заемных средств. В Банке 
России также планируют усо-
вершенствовать процедуру те-
стирования перед покупкой 
сложных финансовых инстру-
ментов: например, увеличить 
число вопросов в тесте, а также 
ввести временные интервалы 
между попытками пересдачи. 

Также ЦБ предлагает создать 
единые реестры, куда будут 
внесены квалифицированные 
инвесторы и неквалифициро-
ванные инвесторы, прошедшие 
тестирование. Это позволит 
клиентам не проходить заново 
соответствующие процедуры 
после смены брокера. 

Сейчас 
заблокированные 
недружественны-
ми странами акти-
вы есть примерно 
у пяти миллионов 
розничных 
инвесторов

РЕСУРСЫ Почему энергетический альянс Ирана и России нежелателен для Европы

Такая им досталась доля
Сергей Тихонов

П
родолжение сближения 
России и Ирана в области 
энергетики может стать 

головной болью для западных 
стран. Суммарно две страны со-
средоточат под своим контро-
лем больше 40% мировых запа-
сов природного газа и 15% запа-
сов нефти. Страны находятся 
под санкциями Евросоюза и 
США, поэтому основной зада-
чей такого альянса станет сни-
жение негативного воздействия 
ограничений и доставка ресур-
сов до потребителей в стра-
нах Азиатско-Тихоокеанского 
региона (АТР). В этих вопросах 
Россия и Иран могут сильно по-
мочь друг другу. 

«Газпром» и Национальная 
иранская нефтяная компания 
(NIOC) 19 июля уже подписа-
ли меморандум о взаимопони-
мании по стратегическому со-
трудничеству, который преду-
сматривает разработку газо-
вых и нефтяных месторожде-
ний Ирана, обменные операции 
с природным газом и нефтепро-
дуктами, реализацию крупно-
тоннажных и малотоннажных 
проектов по производству сжи-
женного природного газа (СПГ), 
строительство магистральных 
газопроводов, научно-техниче-
ское и технологическое сотруд-
ничество.

Россия сейчас добывает око-
ло 10 млн баррелей нефти в сут-
ки и около 760 млрд кубомет-
ров газа в год. Добыча нефти в 
Иране — около 3,8 млн баррелей 
в сутки, но до Исламской рево-

люции 1979 года в стране добы-
валось 7,7 млн баррелей в сут-
ки. Добыча газа — чуть более 250 
млрд кубометров в год. 

Страны всегда были конку-
рентами на рынке углеводо-
родов. Можно вспомнить, что 
Европа еще в конце 1970-х го-
дов планировала построить га-
зопровод из Ирана, но санкции 
США против Тегерана после 
Исламской революции сдела-
ли проект невозможным. В ре-
зультате главным поставщиком 
газа в Европу стал СССР, был 
построен газопровод «Уренгой 
— Помары — Ужгород». 

Более того,  сейчас США 
опять пытаются разыграть 
иранскую карту, только теперь 
уже против нашей страны, обсу-

ждая условия снятия санкций с 
нефтяного экспорта Исламской 
Республики. 

Иранская нефть Iranian Light 
потенциально могла бы стать 
альтернативой нашему сор-
ту Urals для европейских неф-
теперерабатывающих заводов 
(НПЗ), сильно зависящих от 
поставок российского сырья, 
поясняет эксперт Института 
развития технологий ТЭК Ки-
рилл Родионов. Дело не только 
в схожих качественных харак-
теристиках нефти, но и в том, 
что Иран может предоставить 
Европе сопоставимые с россий-
ским экспортом объемы сырья, 
считает он. 

Но для Ирана сотрудниче-
ство с Россией сейчас может 

оказаться выгоднее простого 
снятия санкций США, которые 
в Тегеране и так научились не-
плохо обходить. Ирану нуж-
ны газопроводы, по существу-
ющим маршрутам в Турцию и 
Ирак получается поставлять со-
всем незначительные объемы 
по сравнению с потенциаль-
ным уровнем добычи. В 2021 
году весь экспорт газа из стра-
ны — всего 18 млрд кубометров, 
а производства СПГ в Иране нет. 
У Ирана есть давний проект 
строительства газопровода в 
Индию через Пакистан. Он был 
согласован и одобрен, к его ре-
ализации даже приступали, но 
на данный момент по политиче-
ским причинам (противоречия 
между Пакистаном и Индией) 

он был приостановлен. Причем 
строительство должно было ве-
стись при участии российских 
компаний и с использованием 
оборудования из нашей стра-
ны. При более активном посред-
ничестве России проект может 
быть возрожден и заново согла-
сован.  

Кроме того, Ирану нужно 
увеличивать геологоразведку, а 
также наращивать добычу неф-
ти и газа. С этим может помочь 
Россия, компетенции для этого 
у нас есть. В свою очередь Иран 
может предоставить нам обору-
дование и поделиться техноло-
гиями в области нефте- и газо-
химии, которая развита в стра-
не на очень приличном уровне. 

Есть в сотрудничестве Ира-
на и России в сфере энергети-
ки и политический аспект. Если 
страны согласуют механиз-
мы обхода санкций ЕС и США, 
а также скоординируют свои 
действия в отношении экспор-
та энергоресурсов, то Западу 
придется рассчитывать только 
на рост поставок нефти из Сау-
довской Аравии и ОАЭ и СПГ из 
США и Катара, что весьма мало-
вероятно и неминуемо приве-
дет к дальнейшему росту и без 
того запредельных цен. Факти-
чески же Европа будет выну-
ждена использовать «серые» 
схемы для покупки российско-
го и иранского сырья.

— Почему Ближний Восток 
не спасет США и ЕС 
от энергетического кризиса — 
читайте на сайте 
rg.ru/art/2354577
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ОХОТНИКИ СМОГУТ ДАВАТЬ РУЖЬЯ В АРЕНДУ

Речь идет о разреше-
нии на ношение и ис-
пользование охотни-

чьего оружия (новый вид доку-
мента, который появится в бу-
дущем); разрешение на хра-
нение оружия; разрешение на 
хранение и ношение оружия; 
разрешение на хранение и ис-
пользование оружия.

Разрешение на ношение и ис-
пользование охотничьего ору-
жия будет выдаваться в тече-
ние 10 рабочих дней Росгвар-
дией и ее территориальными 
органами. Получить его смогут 
граждане РФ, достигшие воз-
раста 18 лет. Срок действия до-
кумента — 5 лет. Остальные тре-
бования для получения указан-
ного разрешения и основания 

для его аннулирования такие 
же, как для получения (аннули-
рования) разрешения на хране-
ние и ношение охотничьего ог-
нестрельного оружия.

Иностранным гражданам 
оружие смогут передавать толь-
ко охотпользователи, которым 
Росгвардией или ее территори-

альными органами выдано раз-
решение на передачу иностран-
ному гражданину охотничьего 
оружия для ношения и исполь-
зования в целях охоты (новый 
вид разрешения). Такое раз-
решение будет выдаваться ох-
отпользователю  Росгвардией 
по месту подачи заявления 

в течение 15 календарных дней 
сроком действия на 90 дней.

При этом охотпользовате-
ли будут вправе передавать не 
более одной единицы оружия 
одновременно одному физиче-
скому лицу для охоты. Сделать 
это можно будет на основании 
акта приема-передачи. Такой 
документ должен содержать фа-
милию, имя, отчество как соб-
ственника охотничьего ору-
жия, так и лица, получающего 
оружие и патроны. Также в акте 
надо будет указать информа-
цию о месте, дате и времени 
передачи охотничьего оружия 
и патронов к нему, срок, на ко-
торый они передаются, рекви-
зиты и срок действия разреше-
ния на передачу иностранному 

гражданину охотничьего ору-
жия для охоты. А также иденти-
фикационные данные передава-
емой единицы оружия (модель, 
калибр, номер) и количество 
и тип передаваемых патронов.

«Транспортирование к ме-
сту охоты и обратно, ношение 
и использование переданного 
для охоты оружия разрешает-
ся только в присутствии соб-
ственника такого оружия либо 
уполномоченного представи-
теля юрлица, передавшего ука-
занное оружие. По окончании 
охоты оружие и неизрасходо-
ванные патроны к нему подле-
жат возврату», — заключили 
в Росгвардии.  

Документ публикуется на с. 17

ФИНАНСЫ

ПОВЫШЕН 
ПОРОГ 
КОНТРОЛЯ 
ЗА СДЕЛКАМИ
Роман Маркелов

Росфинмониторинг будет про-
верять сделки не от 600 тысяч 
рублей, а от 1 млн рублей (или 
аналогичную сумму в ино-
странной валюте). Закон об 
этом публикует «Российская 
газета».

Кроме того, повышается 
и порог для контроля операций 
с наличными или безналич-
ными денежными средствами, 
проводимых в рамках сделок 
с недвижимым имуществом. 
Теперь он составляет не 3 млн 
рублей, а 5 млн рублей. 

Росфинмониторинг в обя-
зательном порядке контроли-
рует свыше порога операции 
с наличными деньгами (сня-
тие или зачисление на счет 
юрлиц, покупка или продажа 
иностранной валюты, приоб-
ретение ценных бумаг, внесе-
ние в уставной капитал орга-
низации), открытие вкладов 
в пользу третьих лиц, помеще-
ние драгметаллов в ломбард, 
переводы денежных средств, 
осуществляемые некредитны-
ми организациями по поруче-
нию клиента.

До этого список контро-
лируемых операций был за-
крытым. Теперь Росфинмо-
ниторинг по согласованию 
с Банком России сможет опре-
делить операции с денежными 
средствами или иным имуще-
ством, которые подлежат обя-
зательному контролю. Сведе-
ния о таких операциях будут 
представляться субъектами 
«антиотмывочного» закона 
в Росфинмониторинг в тече-
ние определенного им срока, 
который не может превышать 
двух лет.

Ранее о необходимости под-
нять пороги обязательных опе-
раций заявляла глава Банка 
России Эльвира Набиуллина. 
По ее словам, суммы в 600 ты-
сяч рублей и 3 млн рублей 
были установлены довольно 
давно и уже потеряли свою ак-
туальность. Набиуллина также 
говорила и о ревизии опера-
ций, подлежащих обязательно-
му контролю.  

Документ публикуется на с. 24

АПК

ФЕРМЕРАМ — 
ЗЕМЛЮ
БЕЗ ТОРГОВ
Татьяна Карабут

Фермеры смогут получить 
в аренду государственные 
и муниципальные земли сель-
хозназначения без торгов. За-
кон об этом публикует «Рос-
сийская газета». 

Арендовать землю кре-
стьянским (фермерским) хо-
зяйствам можно на срок до 
пяти лет. Но этот срок мож-
но продлевать. Фермер также 
имеет приоритетное право вы-
купа этой земли. 

При этом на участке не по-
строить гостиницу или жилой 
комплекс — изменять целевое 
назначение земли запрещено, 
можно использовать только 
для сельскохозяйственных ра-
бот. Также нельзя передавать 
участок третьим лицам, в том 
числе в субаренду. 

Соответствующие измене-
ния внесены в Земельный ко-
декс и закон об обороте земель 
сельхозназначения.

Как ранее пояснял пре-
мьер-министр Михаил Мишу-
стин, это должно помочь не-
большим хозяйствам, особен-
но семейным, которые до сих 
пор не могли полноценно кон-
курировать с крупными агро-
компаниями на аукционах, 
где заключаются контракты 
об аренде таких земель. В пра-
вительстве надеются, что та-
кое изменение позволит уве-
личить фермерам объемы 
производства сельхозпро-
дукции. 

В Ассоциации крестьянских 
(фермерских) хозяйств и сель-
хозкооперативов (АККОР), ко-
торая несколько лет назад ини-
циировала эти изменения, так-
же рассчитывают, что новый 
закон даст толчок введению 
в оборот неиспользуемых зе-
мель сельхозназначения.

Основные положения зако-
на вступают в силу с 1 января 
2023 года.  

Документ публикуется на с. 21

ЖИЛЬЕ

ВЛАДЕЛЬЦЫ КВАРТИР 
УЗНАЮТ, КТО В НИХ ПРОПИСАН
Владислав Куликов

Владельцы жилья получили 
право запрашивать информа-
цию о всех, кто прописан на их 
квадратных метрах. Соответ-
ствующий закон публикует 
сегодня «РГ».

«Закон усиливает правовую 
защиту граждан, устраняя до-
статочно серьезный правовой 
пробел. До сих пор возможно-
сти собственника получить ин-
формацию о том, кто прописан 
в его квартире, были ограни-
чены», — прокомментировал 
председатель правления Ассо-
циации юристов России Влади-
мир Груздев. 

Он также особо подчеркнул, 
что данная ситуация являет-
ся парадоксальной, так как хо-
зяин квартиры вправе знать 
о том, кто числится живущим 
на его жилплощади. По преж-
ним нормам собственник квар-
тиры мог запросить инфор-
мацию о зарегистрированных 
в его жилье лицах, но такие све-
дения могли быть предостав-
лены только с согласия послед-
них. То есть «тайные жильцы» 
могли сохранить факт своего 
существования в секрете. 

«Безусловно, потенциально 
такая ситуация несла огром-

ный риск возникновения кон-
фликтов в будущем. Теперь соб-
ственники квартир будут впра-
ве получать информацию обо 
всех, кто прописан на их жил-
площади», — подвел итог глава 
правления АЮР.

Инициатором принятого за-
кона выступила первый заме-
ститель председателя Комитета 
Совета Федерации по консти-
туционному законодательству 
и госстроительству Ирина Ру-
кавишникова. Она рассказала, 
что на практике распростра-
нены случаи, когда покупате-
ли жилых помещений требуют 
от продавцов официальных до-
казательств отсутствия в про-
даваемых жилых помещениях 
лиц, зарегистрированных по 
месту жительства и пребыва-
ния, вплоть до нотариального 
удостоверения. Но как это сде-
лать? В итоге новые покупате-
ли рискуют приобрести кота 
в мешке, то есть — тайного со-
жителя. В любой момент на по-
роге их нового дома может по-
явиться человек, прописанный 
у них. И выставить его вон ока-
жется не так-то просто. Приня-
тые нормы защищают хозяев 
от подобных сюрпризов.  

Документ публикуется на с. 21

БЕЗОПАСНОСТЬ

ЗАПРЕЩЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
СОБЕРУТ В ЕДИНУЮ БАЗУ
Владислав Куликов

В России будет создан единый 
банк данных, содержащий все 
экстремистские материалы. 
Доступ к базе «горячих» тек-
стов, фотографий, аудио- и ви-
деозаписей получат только 
уполномоченные органы, то 
есть правоохранители, силови-
ки и другие. Соответствующий 
закон публикует сегодня «РГ».

Оператором специализи-
рованного информационного 
банка экстремистских мате-
риалов будет министерство 
юстиции. 

На проведение всех необ-
ходимых мероприятий по со-
зданию системы отводится год. 
Материалы будут попадать 
в данную базу, естественно, 
только по решению суда. 

Доступ же к ним будет огра-
ничен. Простой человек не смо-
жет просто так зайти в Сеть 
и полистать запрещенные 
тексты.

Для того они и запреще-
ны, чтобы их не мог читать кто 
угодно.

Подобная база данных нуж-
на прежде всего правоприме-
нителям, в том числе следова-
телям и судьям. Как поясняют 
эксперты, сегодня Минюст Рос-
сии ведет федеральный реестр 
информационных материалов, 
признанных судом экстремист-
скими. Но ознакомиться с сами-
ми материалами невозможно. 

На практике у правоохра-
нителей часто возникает необ-
ходимость сличить изъятые 
у подозреваемых документы 
с материалами из списка экс-
тремистских текстов. 

Как убедиться, что подозре-
ваемый распространял дей-
ствительно экстремистский 
материал, а не книжку с похо-
жим названием?

Например, сейчас в списке 
в минюсте почти 5,3 тыся-
чи экстремистских материа-
лов. В том числе там значит-
ся аудиофайл: «Lil Fill — Моло-
дые, веселые, злые», продол-
жительностью около 2 минут 
56 секунд, с текстом песни. 
В реестре минюста в описании 
файла приводятся первая и по-
следняя фразы песни.

В запретный список файл 
внесен решением Советско-
го районного суда г. Росто-
ва-на-Дону. Но прослушать пес-
ню, естественно, на сайте ми-
нюста нет возможности. Если 
бы на сайте минюста матери-
алы выкладывались целиком, 
подобный реестр выполнял бы 
роль крупнейшей библиотеки 
экстремизма, причем откры-
той для всех. Что было бы аб-
сурдом.

После создания базы право-
охранители смогут сличить ма-
териалы. 

Председатель Комите-
та Госдумы по безопасности 
и противодействию коррупции 
Василий Пискарев подчеркнул, 
что банк данных поможет и в 
расследовании, и в профилак-
тике экстремистских преступ-
лений.  

Документ публикуется на с. 17

ЗА ПЫТКИ НАКАЖУТ СТРОЖЕ

Пятнадцать лет и ли-
шение права занимать 
определенные должно-

сти в течение двадцати лет те-
перь, по обновленному закону, 
можно получить и за то, что по-
терпевшего принуждали к даче 
показаний. 

Обращает внимание, что но-
вая уголовная статья отныне 
говорит о пытках не только за-
ключенных. Но и о потерпев-
шем или свидетеле, которого 
заставляют дать «нужные пока-
зания». Касается она и экспер-
та или специалиста, от которо-
го нечистоплотные правоохра-
нители ждут «нужного» заклю-
чения. 

Если от человека получили 
показания угрозами, шанта-
жом или с применением «иных 
незаконных действий» со сто-
роны следователя, дознавателя, 
«или иного сотрудника право-
охранительного органа, а равно 
другого лица с ведома или мол-
чаливого согласия следователя, 
лица, производящего дознание, 
или иного сотрудника право-
охранительного органа», ответ-
ственность за это будет по ново-
му закону. 

Точно такая же ответствен-
ность наступает, если пытки 
применялись против женщины, 
подростка или пожилого чело-
века. 

В законе сказано, что ответ-
ственность наступает, если пыт-
ки применили «в отношении за-
ведомо несовершеннолетнего, 
заведомо для виновного нахо-
дящегося в беспомощном состо-
янии либо в материальной или 
иной зависимости от виновного, 
похищенного или захваченного 
в качестве заложника, а также 
в отношении лица, достигшего 
к моменту совершения деяния 
65-летнего возраста».

Принятие такого закона свя-
зано с чередой скандалов, про-
катившихся по колониям в про-
шлом году. Назывались учре-
ждения ФСИН в Саратове, За-
байкалье,  Омской области 
и других регионах. 

Следственный комитет воз-
будил уголовные дела, а руко-
водство тюремного ведомства 
ушло в отставку. И тогда главы 
комитетов по законодательству 

обеих палат Федерального Со-
брания — Павел Крашенинников 
и Андрей Клишас, а также сена-
тор Владимир Полетаев внесли 
законопроект о пытках в ниж-
нюю палату в декабре прошло-
го года. 

Теперь в статье 286 Уголов-
ного кодекса установлена повы-
шенная ответственность за со-
вершение должностным лицом 
«действий, явно выходящих 
за пределы его полномочий».

Надо подчеркнуть, что отяг-
чающими наказание обстоя-
тельствами по этой статье бу-
дет также признаваться совер-
шение «преступлений группой 
лиц, группой лиц по предвари-
тельному сговору или органи-
зованной группой, в отноше-
нии несовершеннолетнего, из 
корыстной или иной личной за-
интересованности».

Следует подчеркнуть, что 
обновленная статья Уголовно-
го кодекса дополнена важным 
примечанием, в котором по-
нятие пытки сформулировано 
в соответствии с Конвенцией 
против пыток и других жесто-
ких, бесчеловечных или уни-
жающих достоинство видов об-
ращения и наказания.

В статью 302 УК, в кото-
рой говорится о принуждении 
к даче показаний, также вне-
сены изменения. Подчеркну-
то, что она распространяется 
на сотрудников правоохрани-
тельных органов. Ранее такого 
уточнения не было.

Всего же в публикуемый 
сегодня закон было внесено 
25 поправок. Законодатели при-
няли 14.  

Документ публикуется на с. 13

КУР И КРОЛИКОВ РАЗРЕШЕНО РАЗВОДИТЬ 
НА ДАЧНЫХ УЧАСТКАХ

Еще одна крайне важ-
ная новелла — теперь 
регионы смогут уста-

навливать требования, при 
соблюдении которых террито-
рии земельных участков для са-
доводства или огородничества 
могут быть включены в грани-
цы населенного пункта либо мо-
жет быть образован новый на-
селенный пункт.

Дискуссии о том, чтобы раз-
решить садовым некоммер-
ческим товариществам (СНТ) 
входить в состав поселений, 
шли давно. Примеры, когда СНТ 
оказывались в границах поселе-
ний, существуют. По словам Ча-
плина, плюсы вхождения СНТ 

в состав населенных пунктов 
в том, что не надо платить взно-
сы, а дороги и общий свет обслу-
живаются за счет бюджета. Так-
же не нужно платить земельный 
налог за земли общего пользо-
вания.

Для принятия общим собра-
нием решения о приватизации 
недвижимого имущества об-
щего пользования исключает-
ся требование о необходимо-
сти согласия всех собственни-
ков, достаточно будет двух тре-
тей голосов. К исключительной 
компетенции общего собрания 
членов товарищества отнесено 
принятие решения об исполь-
зовании участка общего назна-

чения для реализации членами 
СНТ выращенной сельхозпро-
дукции. Проще говоря, теперь 
легче станет организовать ми-
ни-ярмарку, чтобы продать вы-
ращенный урожай. Для этого 
достаточно будет проголосо-
вать на общем собрании, а не 
привлекать местную админи-
страцию. 

Теперь также допускается 
передача имущества общего 
пользования, расположенного 
в границах садоводства или ого-
родничества, в собственность 
организаций, осуществляю-
щих газо-, водо-, тепло- и элек-
троснабжение, водоотведение. 
Кроме того, членам некоммер-
ческих организаций право при-
обрести до 1 марта 2031 года 
в собственность бесплатно без 
проведения торгов находящий-
ся в государственной или муни-
ципальной собственности са-
довый или огородный земель-
ный участок предоставляется 
независимо от даты вступления 
в членство.

Совершенствуется процеду-
ра образования садовых и ого-
родных земельных участков. 
При этом исключается необ-
ходимость образования таких 
участков на основании доку-
ментации по планировке тер-
ритории. А для садоводческих 
товариществ отменяется и обя-
занность разрабатывать проект 
планировки территории. В ряде 
случаев необходимость разра-
ботки будет определяться об-
щим собранием членов товари-
щества.

Устанавливается обязатель-
ность доведения информации 
о принятых решениях обще-
го собрания до сведения чле-
нов товарищества и «индиви-
дуалов» через интернет и на ин-
формационном щите. А расчеты 
всех взносов должны быть при-
ведены в виде формулы и (или) 
текстового описания. Это нуж-
но для того, чтобы дачники 
смогли все изучить и проанали-
зировать в спокойной обстанов-
ке. А если нужно, — обратиться 
с запросом к председателю.  

Документ публикуется на с. 14

Теперь у покупателя появятся гарантии, что вместе с жильем
он не приобретает секретных жильцов.

Кур и кроликов можно разводить на дачах для себя, не в целях коммерческой 
деятельности.

Принятие такого 
закона связано 
с чередой сканда-
лов, прокатив-
шихся по колониям 
в прошлом году 

Доступ к банку 
экстремистских 
материалов будет 
строго ограничен: 
только для людей 
в погонах и судей

А К Ц Е Н Т

Охотпользователи будут вправе переда-
вать не более одной единицы оружия 
одновременно одному физическому 
лицу в целях использования для охоты

Документы в номере

1

Через год вступят в силу изменения в закон «Об оружии», которые облегчат во многом жизнь охотникам. Допустим, у кого-то из них ружье окажется в неисправности, и именно в тот 
момент, когда появится желание поохотиться. Тогда он попросту сможет взять ружье и патроны к нему у своего знакомого охотника. Правда, придется все это юридически оформить. 
Следить за процедурой временной передачи охотничьего оружия станут сотрудники лицензионно-разрешительных отделов Росгвардии. 

1

1

— Читайте также: Суд запретил самовольно менять замки в квартире
rg.ru/art/2355557
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

В   от н о ш е н и и  а в т о 
с мощностью до 150 л/с 
регионы могут умень-

шать налоговую ставку более 
чем в 10 раз, то есть вплоть до 
нуля, рассказывает эксперт 
Института налогового мене-
джмента и экономики недвижи-
мости НИУ ВШЭ, директор Ассо-
циации налоговых консультан-
тов Владимир Саськов. 

О поддержке инициативы 
минпромторгом сообщила га-
зета «Известия» со ссылкой на 
письмо главы ведомства Дени-
са Мантурова парламентарию 
Виталию Милонову. В минпром-
торге «РГ» подтвердили, что 
поддерживают предложение. 
В пресс-службе министерства 
финансов ответили, что такое 
предложение готовы рассмот-

реть, но оно пока не поступало 
в ведомство.

По словам Саськова, из-за 
незначительности налогового 
платежа объем потенциальных 
выпадающих бюджетных дохо-
дов относительно невысок. «Но 
тем не менее один негативный 

момент стоит отметить: а имен-
но возрастание региональной 
бюджетной диспропорции. 
Доля отечественного автопро-
ма колеблется в зависимости от 
региона. То есть в том субъекте 
РФ, где доля наших авто выше, 
бюджет сильнее почувствует 

потери в налоговых доходах», — 
говорит он. Эксперт сомневает-
ся в эффективности такой меры 
и считает, что инициатива не по-
хожа на реальный инструмент 
стимулирования развития рын-
ка отечественного автопрома.

С ним не согласен доцент ка-
федры государственных и муни-
ципальных финансов РЭУ им. Г.В. 
Плеханова Равиль Ахмадеев. 
Освобождение физических лиц 
от уплаты транспортного нало-
га на период до трех лет при усло-
вии приобретения новых лег-
ковых авто российского произ-
водства является дополнитель-
ным стимулом к расширению 
рынка сбыта производителей.

Если будет введен морато-
рий, это может подтолкнуть по-
купателей приобрести транс-

портное средство, ведь их рас-
ходы будут меньше, отмечает 
ведущий эксперт УК «Финам 
Менеджмент» Дмитрий Бара-
нов. Ставки транспортного на-
лога формируют значительную 
часть региональных бюдже-
тов, так что выпадающие дохо-
ды государству придется как-то 
компенсировать, считает глав-
ный специалист отдела брокер-
ских операций ИК «ИВА Парт-
нерс» Артем Клюкин.  

Дадут порулить

Ключевой показатель для расчета 
транспортного налога — мощность 
двигателя в лошадиных силах.

А К Ц Е Н Т

Транспортный налог относится
к категории региональных сборов: 
то есть субъекты Федерации могут
сами определять ставку налога
на своей территории

ПРОЕКТ Вариант закона о такси предложено 
сильно поправить 

Шашечками 
не махать
Владимир Баршев,
Дарья Худякова

Т
е, кому предстоит выполнять закон 
о такси, категорически против его 
утверждения. В рамках Международ-

ного евразийского форума такси предло-
жено провести в Госдуме парламентские 
слушания по этому законопроекту. А во-
просов к нему много. В том числе те, кото-
рые выводят из-под ответственности агре-
гаторов этого бизнеса, а также накладыва-
ют новые обязанности на таксопарки. 

Но обо всем по порядку. Напомним, что 
это не первый закон о такси, который во-
шел в Госдуму. Три первых были отклонены 
на разных стадиях. 

Как напомнил руководитель Центра 
компетенций Международного евразий-
ского форума такси Станислав Шваге-
рус, этот законопроект был 19 сентября 
обнародован и вынесен на публичное об-
суждение. К законопроекту поступи-
ло 1119 страниц предложений. Но из них 
было принято менее 1 процента предложе-
ний. По итогам не было проведено оценки 
регулирующего воздействия. 

Те методы и механизмы, на которых 
основывается закон, давно устарели, счи-
тает эксперт. Лучшая практика — цифро-
вой профиль водителя, который применя-
ется в Москве, но в законе он никак не уре-
гулирован. 

Все нормы и требования требуют 
огромного количества согласований 
и определений. Это нельзя решить просты-
ми доработками. 

Чтобы достичь компромисса между 
сторонами, законопроект нужно очень 
серьезно проработать. Эта сфера затра-
гивает более 50 миллионов пассажиров 
и 2 миллионов участников бизнеса.

Как пояснила «РГ» эксперт Союза без-
опасности дорожного движения Елена Гра-
щенкова, статья об ответственности пере-
возчиков и служб заказа легкового такси 
противоречит действующим законам. За-
конопроект значительно ущемит права 
граждан. По ее словам, по действующему 

законодательству, а также в соответствии 
с позицией Верховного суда служба заказа 
такси является агентом перевозчика, а его 
правоотношения с пассажирами регулиру-
ются законом о защите прав потребителей.

То есть, если служба заказа такси при-
няла на свой расчетный счет плату за про-
воз и выбрала на свое усмотрение пере-
возчика для данного конкретного пасса-
жира, она автоматически становится от-
ветственной за все, что с ним произойдет 
в этой поездке. Вне зависимости от того, 
имелись ли технические возможности по-
лучить сведения о перевозчике из реестра 
или нет, был пассажир проинформирован 
о наименовании перевозчика или нет. 

Как отметил независимый эксперт 
транспортной отрасли Алексей Тузов, уже-
сточение правил в отрасли приведет к от-
току водителей такси, так как не все смо-
гут получить лицензию в Москве или Пе-
тербурге. Кроме того, в мегаполисах вла-
сти вправе ограничивать количество так-
си, чтобы не нагружать дорожную сеть. 
Все это может привести к росту тарифов, 
например, исчезновению самого популяр-
ного «эконом». Предварительно рост та-
рифов спрогнозирован на 10—15%. Одна-
ко это компенсируется тем, что отныне 
ответственность за участие в ДТП ложит-
ся на агрегатора пассажирских перевозок. 
Спорным остается вопрос по поводу уста-
новки в салонах автомобилей такси систем 
видеоконтроля за водителем. Конечно, 
с этим согласны не все водители и тем бо-
лее пассажиры, но формально в такси, как 
и в общественном транспорте, это вполне 
законно.

По мнению директора Юридическо-
го института Российского университета 
транспорта Евгения Нестерова, законо-
проектом установлены обязательные тре-
бования к деятельности служб заказа лег-
кового такси. Они включают в числе про-
чих обеспечение мониторинга за соблюде-
нием установленных законодательством 
норм времени управления легковым так-
си, рабочего времени и времени отдыха во-
дителя легкового такси посредством про-
граммно-аппаратных комплексов и про-
граммного обеспечения. С одной стороны, 
да, это важно, особенно с учетом статисти-
ки о непрерывном времени работы води-
телей по 12 часов в день. А с другой — обо-
рудование каждой машины специальными 
устройствами контроля может стать тру-
доемким и затратным. 

В законопроекте больше вопросов, чем 
ответов. Помогут ли парламентские слу-
шания в их решении?  

А К Ц Е Н Т

Ужесточение правил 
в отрасли может привести 
к оттоку водителей такси

1

— Подержанный автомобиль 
из Европы в 2022 году:
что происходит на еврорынке 
и есть ли смысл пригонять
rg.ru/art/2355038

Президенту Российской Федерации Путину В. В.

Уважаемый Владимир Владимирович
Я, Давыдов Дмитрий Викторович, ав-

тор проекта «20 идей по развитию Рос-
сии», прошу Вас рассмотреть мое публич-
ное обращение.

Я уверен, что Россия с ее колоссаль-
ными ресурсами и огромным интеллек-
туальным потенциалом за короткий пе-
риод времени может войти в двадцат-
ку мировых лидеров по таким показате-
лям, как «Индекс человеческого разви-
тия» и «ВВП на душу населения». На пути 
к этой цели будет полезен пример стран, 
которые уже продемонстрировали значи-
тельные успехи в той или иной сфере эко-
номики и общественной жизни. Адапта-
ция эффективного доказанного зарубеж-
ного опыта к российским реалиям уско-
рит прогресс.

Взяв на вооружение такой подход, 
еще в 2015 году я впервые начал фор-
мировать идеи и предложения, направ-
ленные на повышение уровня жизни рос-
сиян. Так в 2016 году зародился проект 
«20 идей по развитию России».

Миссия проекта заключается в изуче-
нии успешного мирового опыта в различ-
ных областях социально-экономической 
деятельности и внедрение его в контексте 
России с целью кратного повышения ка-
чества жизни ее граждан. Проект не пре-
следует никаких политических целей, 
и я, как его единственный автор, не связан 
с политиками из России или других стран. 

Со своей стороны я прилагаю макси-
мум усилий, чтобы успешные реформы, 
тщательно выверенные и составленные 
с учетом специфики России, были под-
держаны общественностью и стали ре-
альностью. Все мои предложения публи-
куются на сайте 20idei.ru, а также широ-
ко освещаются в средствах массовой ин-

формации и социальных сетях. Таким об-
разом, я стремлюсь не только привлечь 
внимание к проекту, но и вызвать интерес 
к обсуждению среди всех, кому небезраз-
лично будущее страны.

Хотя я сам не являюсь гражданином 
России и на данный момент не проживаю 
на ее территории, Россия является моей 
исторической родиной, там мои корни. 
Именно с этой страной меня связывает 
не только история моих предков, но и об-
щие культурные ценности. Вот почему 
мне хочется видеть Россию в числе са-
мых процветающих стран мира, и поэто-
му я вкладываю время и усилия, чтобы 
сделать все зависящее от меня в данном 
направлении.

Безусловно, государство, в первую 
очередь по Вашей инициативе, принима-
ет решительные действия в плане разра-
ботки и реализации стратегии по разви-
тию страны и повышению уровня жиз-
ни общества. Изданный Вами в 2020 году 
указ «О национальных целях разви-
тия Российской Федерации на период 
до 2030 года» четко определяет приори-
тетные для нации цели:

и благополучие людей;

и развития талантов;

жизни;

и успешное предпринимательство;

Идеи, разработанные мной и пред-
ставленные вниманию общественности 
и государства в 2021–2022 годах, как раз 
были составлены с тем расчетом, чтобы 
способствовать достижению поставлен-

ных национальных целей. Каждая из по-
чти пятидесяти тем содержит в себе кон-
кретные шаги, воплотив которые можно 
приблизиться к достижению целевых по-
казателей в рамках государственной стра-
тегии.

Ниже перечислены преимущества, 
которые проект «20 идей по развитию 
России» может дать государству:

решений не требуют финансирова-
ния из государственного бюджета. 
Остальные либо содержат предло-
жения об источниках финансиро-
вания и пополнения госбюджета, 
либо демонстрируют быструю оку-
паемость с получением дальнейшей 
выгоды для него.

-
гаемых мер основана на скрупу-
лезном изучении экономического 
и социального эффекта, который 
проявился в странах, где они были 
применены. (Стоит отметить, что 
некоторые мои предложения осно-
ваны на собственных рассуждениях 
и не имеют практического внедре-
ния в мире, но таковые являются 
редким исключением.)

-
нам государственной власти в ре-
шении сложных социально-эконо-
мических проблем, убрав часть 
бремени по разработке концепции 
и обоснованию внедряемых мер 
с плеч госслужащих.

-
вать предлагаемые мной идеи, я го-
тов выполнить посильные задачи, 
поступающие от органов государ-
ственной власти.

Очевидно, что без поддержки госу-
дарства такой проект не достигнет сво-
ей цели. Поэтому я неоднократно об-
ращался к органам государственной вла-
сти с просьбой инициировать то или иное 
изменение, направленное на благо обще-
ства, в первую очередь на законодатель-
ном уровне. В ответах, полученных от Со-
вета Федерации, Государственной Думы, 
Администрации Президента и профиль-
ных министерств, содержалась различ-
ного рода реакция: от категорическо-
го несогласия до положительной оцен-
ки с готовностью госоргана учесть мои 
предложения в его дальнейшей деятель-
ности. Но, тем не менее, ни одна из мно-
жества предложенных мною инициатив 
в различных сферах до сих пор не получи-
ла ожидаемого развития со стороны госу-
дарства в виде положительных решений 
или поставленных задач.

Я прошу Вас от имени Президента 
Российской Федерации оказать поддерж-
ку проекту «20 идей по развитию Рос-
сии», рассмотрев содержащиеся в нем 
предложения и обратив внимание орга-
нов государственной власти на необхо-
димость внедрения наиболее актуальных 
для страны, на Ваш взгляд, мер.

Движимый бескорыстным желанием 
сделать жизнь россиян лучше, я уверен, 
что при должном внимании со стороны 
государства мои предложения способны 
привести Россию к еще большему процве-
танию.

Благодарю за внимание и надеюсь 
на Ваш положительный ответ.

С уважением,
Дмитрий Давыдов,

автор проекта «20 идей 
 по развитию России»

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

О ЧЕМ ГОВОРЯТ Рада начала предоставлять полякам урезанные права, 
аналогичные тем, что получили украинцы в «карте поляка»  

Не все пошло по маслу 
Павел Дульман

П
арламент Украины в пер-
вом чтении принял зако-
нопроект «Об установ-

лении правовых и социальных 
гарантий для граждан Респуб-
лики Польша, находящихся на 
территории Украины». Это тот 
самый, обещанный президен-
том Зеленским еще в мае закон 
об «особом статусе» поляков на 
Украине.

Напомним, особые права 
полякам Зеленский начал обе-
щать еще в мае, с подачи поль-
ского коллеги.  Тогда, на пике 
польской военной помощи и 
притока украинских бежен-
цев, Анджей Дуда сделал много-
значительное заявление — мол, 
очень скоро между двумя стра-
нами не будет границ, и они ста-
нут «отстраивать совместно 
общее счастье и общую силу». 
Зеленский это заявление кор-
ректировать не стал и даже под-
твердил, что некий закон будет. 
Это дало местным комментато-
рам раздолье для толкований о 
сути грядущих изменений. Про-
грамма максимум виделась так, 
что поляки на Украине станут 
высшими существами и займут 
ведущие позиции во власти, 
экономике, армии и бизнесе. В 
общих чертах это совпадало и с 
оптимистическими ожидания-
ми польских комментаторов.

Опубликованный на сайте 

Рады документ разочарует всех: 
никаких признаков,  что гра-
ждане Польши станут на Укра-
ине чем-то особенным, из тек-
ста не следует. Законопроект 
отзеркаливает польские нор-
мативные документы и предо-
ставляет полякам те же пра-
ва, которые украинцы имеют в 
Польше. По сути, речь идет об 
аналоге так называемой «карты 
поляка» — минимальном набо-
ре преференций, действующих 
для граждан Украины. Если ко 
второму чтению законопроект 
не претерпит изменений, по-
ляки на Украине получат пра-
во пребывания без регистра-
ции полтора года, смогут трудо-
устраиваться без специальной 
лицензии, получать карточку 
налогоплательщика, получать 
образование наравне с укра-
инцами, вести хозяйственную 
деятельность наравне с укра-
инцами, получать социальные 
выплаты и медицинские услу-
ги как граждане Украины. Ак-

тивного и пассивного избира-
тельного права, возможности 
занимать госдолжности, а так-
же командные посты в армии и 
спецслужбах законопроект не 
предусматривает.    

Бросается в глаза, что имен-
но Варшава подталкивала Киев 
к принятию такого закона: и 
о том, что закон будет, и о его 
внесении в Раду сообщал Дуда, 
а не Зеленский.  Теперь поль-
скому президенту не стоит 
удивляться, что на выходе по-
лучился половинчатый, явно 
не удовлетворяющий ожидания 
законопроект. Сомнительно, 
что граждане Польши ринутся 
в украинские вузы и больницы 
и в принципе на Украину с да-
леко идущими полуторагодич-
ными планами. Причины лежат 
на поверхности: с точки зре-
ния интегрального украинско-
го национализма, исповедуе-
мого нынче Зеленским, поля-
ки такие же враги бандеровцев, 
как евреи и русские. Поэтому, 

удовлетворив все желания по-
ляков, Зеленский растерял бы 
поддержку, и без того времен-
ную, у целевой  нацистской 
аудитории. Эти люди держат в 
уме слово «реституция» — воз-
врат полякам недвижимости и 
имущественных прав на Запад-
ной Украине — и не согласны 
каяться за Волынскую резню, 

чего как раз и добиваются от 
Киева, а также от украинских 
беженцев польские национа-
листы. Впрочем, законопроект 
еще не прошел второе чтение, 
и неизвестно какие поправки 
в нем появятся под давлением 
Вашингтона и Лондона, име-
ющих на Варшаву и Киев соб-
ственные виды.  

РЕЗОНАНС Бывший казначей и женщина в танке: 
кто выйдет в финал битвы за место на Даунинг-стрит

Их осталось двое
Анна Белорусцева

Н
есмотря на то что 
имя нового пре-
мьера Британии 
огласят лишь в на-
чале сентября, ре-
шающая битва за 
премьерское кре-
сло, очень вероят-
но, состоялась вче-

ра. В ходе пятого тура голосова-
ния за нового главу правитель-
ства и Консервативной партии 
тори выбрали двух финалистов 
и своим решением во многом 
определили исход дальнейшей 
гонки. По итогам голосования 
в финал вышли экс-глава Мин-
фина Британии Риши Сунак и 
женщина в танке — глава МИД 
Лиз Трасс (находясь в Эстонии, 
Трасс проехалась в танке НАТО 
у границ России. — От Ред.). 
Впрочем, большинство анали-
тиков сходились во мнении, 
что Сунаку не составит труда 
набрать достаточно голосов и 
продолжить борьбу. Во вторник 
он уже находился в двух шагах 
от преждевременной путевки в 
финал — для этого Сунаку нуж-
но было набрать 120 голосов. 
Тем не менее уже тогда стало 
очевидным, что рейтинг быв-
шего казначея падает — в чет-
вертом туре он получил лишь 
три новых голоса в премьер-
скую копилку, в то время как 
соперницы — замминистра по 
международной торговле Пен-
ни Мордонт и министр ино-
странных дел Лиз Трасс — зару-
чились поддержкой еще 10 и 15 
парламентариев соответствен-
но. Провал ли это в компании 
Сунака или же дальновидная 
стратегия — общественность 
спорит.

Как стало известно Daily 
Mail, в штабе экс-главы мин-
фина работают четверо быв-
ших парламентских организа-
торов, которым не в новинку 
склонять тори голосовать так, 
как им удобно. Команда Лиз 
Трасс подлила масла в огонь, 
сообщив, что путь на Дау-
нинг-стрит Сунаку пробива-
ет бывший парламентский ор-
ганизатор Гэвин Уильямсон. 
Предполагается, что магистр 
«вестминстерской черной ма-
гии» подталкивал тори в пар-
ламенте голосовать в соответ-
ствии с особой тактикой — они 
перераспределяли голоса та-
ким образом, чтобы господи-
ну Сунаку в финале достался 
более «удобный» противник. 
Хотя в штабе экс-главы минфи-
на опровергают эту информа-
цию, в ней есть рациональное 
зерно — эксперты предсказыва-

ли, что если оппонентом Суна-
ка в финале станет Лиз Трасс, а 
теперь это стало реальностью, 
Сунак попрощается с возмож-
ным премьерством. Между-
народная компания YouGov 
опросила 725 членов Консер-
вативной партии по стране. 
Большинство были уверены: 

Сунак останется у разбито-
го корыта независимо от того, 
с кем встретится в решающей 
схватке за резиденцию на Дау-
нинг-стрит. 

Как бы ни старался штаб 
Сунака, «черная магия» его 
советников может оказаться 
бессильной — после четверто-

го тура Трасс стала абсолют-
ной любимицей букмекеров, 
сообщает Independent. Авторы 
Daily Mail солидарны с интер-
нет-изданием — в пятом туре го-
лосования кандидаты боролись 
за внимание 59 тори, отдавших 
ранее свой голос бывшему зам-
министра по делам женщин и 
равноправия Кеми Баденок. 
Она по итогам голосования 
осталась за бортом. Баденок 
принадлежит к правому кры-
лу партии, и большинство ее 
голосов с высокой вероятно-
стью перешли к Трасс. В шта-
бе самой главы МИД Брита-
нии предполагали, что Мор-
донт потерпит поражение из-за 

своих неоднозначных взглядов 
на трансгендерную политику. 
Замминистра по международ-
ной торговле не раз обвиняли в 
«переобувании», когда дело ка-
салось процедуры смены пола 
и других прав трансгендеров. 
Накануне решающего для себя 
голосования Мордонт опуб-
ликовала в соцсетях ссылку 
на статью The Daily Telegraph 
с громким заголовком: «Про-
голосуете за Риши Сунака или 
Лиз Трасс и убьете партию, ко-
торую любите».

И все же этот жест отчаяния 
ей не помог. И в финале мы уви-
дим битву «танкистки» из МИД 
и бывшего казначея.  

Риши Сунак или Лиз Трасс? В предстоящей ожесточенной схватке за пост премьера Британии и главы Консервативной партии букмекеры считают Трасс 
фаворитом. 

Судя по прошедшему первое чтение законопроекту, депутаты Рады все же 
ограничат права жителей Польши на Украине. 

А К Ц Е Н Т

Сунак останется у разбитого корыта 
независимо от того, с кем встретится 
в схватке за премьерство 

В МИРЕ 

ИНСПЕКТОР 
АРБУЗОВ
Наталья Паук 

Профессия инспектора по от-
бору лучших арбузов в сезон 
бахчевых стала популярной 
и хорошо оплачиваемой про-
фессией в Китае. Так опытный 
инспектор по имени Сунь Хун-
кай из провинции Хэнань за-
рабатывает более 300 тысяч 
рублей в месяц.  Сунь Хункай 
работает, как компьютерный 
станок: всего на три секунды 
задерживается арбуз в его ру-
ках, но этого времени специа-
листу достаточно. За рабочий 
день мужчина осматривает от 
35 до 50 тысяч килограммов 
товара. Если считать поштуч-
но, то с мая он проверил уже бо-
лее  миллиона арбузов. Услуги 
инспекторов по выбору слад-
ких арбузов востребованы у 
оптовиков, скупающих товар 
на фермерских хозяйствах. 
Бизнесмен по имени Цзоу Га-
олэй говорит, что «обязатель-
но нанимает инспекторов при 
выборе товара, это гарантиру-
ет продажи. Сунь Хункай рабо-
тает инспектором с 2017 года 
и признается, что он самоучка 
и набрался опыта, работая на 
бахчевых полях. В 2009 году в 
Шанхае впервые провели кон-
курс на лучшего инспектора. 
Жюри оценивало мастерство 
участников определять вес, ко-
стистость и сахаристость пло-
дов. Десять победителей, полу-
чивших высший балл, призна-
ли первой группой «арбузных 
дегустаторов».   

А К Ц Е Н Т

Сомнительно, что граждане Польши 
ринутся в украинские вузы и больницы 
и в принципе на Украину с далеко 
идущими полуторагодичными планами

О ПОЛЬЗЕ «ИЗОЛЯЦИИ» 
Комментарий «Аль-Джазиры», посвященный визиту 
Владимира Путина в Тегеран на встречу с турецким и 
иранским визави, начинается с фразы, что российский 
президент пребывает в «нарастающей изоляции». Ну и 
именно поэтому, дескать, данная встреча для него важ-
на. Попробуем беспристрастно разобраться, каковы 
сегодня приоритеты российской внешнеполитической 
деятельности. Потому что от приоритетов зависит, 
считать ли сложившееся положение изоляцией или 
чем-то другим. Встреча в Тегеране важна в обеих ипо-
стасях — и общение в Астанинском треугольнике, и дву-
сторонние переговоры.  Разговор о Сирии необходим, 
потому что его давно не было на таком уровне, между 
тем тамошние проблемы никуда не делись. Три госу-
дарства, представленные на переговорах, по-прежне-
му играют ключевые роли в сирийском процессе. По-
казательно, что грозные заявления о неминуемой во-
енной операции на сирийской территории, которые 
в последние недели звучали из Анкары, пока и не во-
плотились в жизнь. 
Реджеп Эрдоган 
ценит взаимодей-
ствие с партнерами 
по Астанинскому 
формату и на деле 
ведет себя осторож-
нее, чем на словах. 
Вопрос, который 
интересует всех в 
регионе, — не теряет 
ли Россия интерес 
к сирийским и в 
целом ближневос-
точным делам, фо-
кусируясь на укра-
инском направле-
нии? Ведь если это произойдет — в силу другого россий-
ского целеполагания или недостатка ресурсов, — там 
возникнет вакуум, чреватый возобновлением ката-
клизмов. Не таких, как в минувшем десятилетии, ибо 
ландшафт изменился, но, возможно, не менее губи-
тельных. 

Нет оснований полагать, что у Москвы теперь дру-
гие планы относительно Сирии. События в Европе, 
напротив, подчеркивают важность стратегическо-
го присутствия в Средиземноморье. Это и подтвер-
ждено на тегеранской встрече. В целом кризис вокруг 
Украины, конечно, диктует повестку всяких разгово-
ров, особенно когда задействована Турция. Она уме-
ло позиционирует себя по широкому спектру тем в 
качестве, как когда-то выразилась Мадлен Олбрайт, 
«незаменимой державы». Так, всеобщее внимание со-
средоточено на вывозе зерна из азовских и черномор-
ских портов, Анкара заняла центральное положение в 
решении этого вопроса. И так далее. На двустороннем 
уровне и Иран, и Турция представляют собой важней-
шие государства на крайне значимом сейчас для Рос-
сии направлении — юг. Здесь как раз переходим к прио-
ритетам и изоляции (или ее отсутствию). До недавнего 
времени самыми важными для России являлись отно-
шения с Западом — Соединенными Штатами (в области 
геополитики и стратегической стабильности) и Евро-
пейским союзом (экономика, культура и тоже немного 
геополитики). Те отношения, по сути, прекратились: 
Россия поставила свои очень жесткие условия, их не 
приняли, связи разорвали, включая те, которые каза-
лись практически неразрывными. Все упростилось до 
прямого и откровенного противостояния, в том чис-
ле военного, как минимум военно-технического. Гово-
рить об изоляции странно — конфронтация ничего ино-
го и не предусматривает. Контакты нужны в лучшем 
случае для снижения рисков, не более.

В этих условиях качественно иное значение приоб-
ретает остальной мир, с которым Россия не находит-
ся в остром конфликте. За него фактически идет борь-
ба. Западу принципиально, чтобы незападные страны 
присоединились к бойкоту России. Москве необходи-
мо противополож-
ное. И как раз дан-
ное направление 
является теперь 
бесспорным при-
оритетом. Запа-
ду не удалось при-
влечь к антирос-
сийской коали-
ции какую-либо из 
стран за пределами 
собственного со-
общества. Не стоит 
обольщаться и по-
лагать, что все, кто 
не с ними, автома-
тически с нами. У 
разных государств разные взгляды и резоны, однако 
факт остается фактом — следовать в фарватере США и 
их союзников другие не готовы. Прежде всего по при-
чине, что они руководствуются собственными интере-
сами, а эти интересы для очень многих подразумева-
ют взаимодействие с Россией по разным направлени-
ям политики и экономики. Любопытно, что в период, 
когда главным российским визави был Запад, разговор 
периодически возвращался к двум с половиной про-
центам. О том, что именно такова доля России в миро-
вой экономике, напоминали постоянно, мягко давая 
понять, что при всем уважении держава с подобными 
экономическими показателями не может рассчиты-
вать на особое к себе отношение. То ли дело, например, 
Китай… 

В отношениях с незападным миром математика 
другая. Там знают, что формальными показателями 
роль страны в международной системе не измеряется. 
И совокупный потенциал государства складывается 
из набора материальных и нематериальных факторов, 
а вот таковых у России как раз много и самых разных. 
Для стран-партнеров, а их интересы могут быть со-
вершенно разнонаправленны, найдутся аспекты взаи-
модействия, по которым Россия нужна и полезна. Для 
всех свои. Отсюда и отсутствие изоляции — она попро-
сту невыгодна остальным. И если Запад по собствен-
ным политическим причинам готов терпеть эту невы-
году, прочие не видят, зачем себя ограничивать.    

Иран и Турция 
представляют 
собой важнейшие 
государства на 
крайне значимом 
для России 
направлении — юг

Западу не удалось 
привлечь к анти-
российской коа-
лиции какую-либо 
из стран за преде-
лами собственно-
го сообщества

— Все колонки автора на сайте 
rg.ru/sujet/4799 

Федор Лукьянов,
профессор-исследователь 

НИУ «Высшая школа экономики»

МИР БЕЗ ПРАВИЛ

«Российская газета» печатается в городах: Апатиты, Архангельск, Астрахань, Барнаул, Бишкек, Благовещенск, Владивосток, Владимир, Волгоград, Воронеж, Екатеринбург, Иркутск, Казань, Калининград, Кемерово, Киров, Краснодар, Красноярск, Махачкала, Минеральные Воды, Москва, Нижний Новгород, Новосибирск, Омск, Оренбург, Пенза, Пермь, Ростов-на-Дону, Санкт-Петербург, Самара, Саратов, Симферополь, Томск, Тюмень, Ульяновск, Уфа, Хабаровск, Чебоксары, Челябинск, Чита, Южно-Сахалинск, Якутск, Ярославль

За яв ки на элек трон ную вер сию га зе ты, ее ар хи вов, а также подписка на «РГ» и приложения: www.rg.ru/subscribe Газета зарегистрирована в Министерстве печати и информации Российской Федерации 28 сентября 1993 г. Регистрационный № 302

Региональные филиалы ФГБУ «Редакция «Российской газеты» в городах:

Архангельск (8182) 20-78-37 arh@rg.ru; Барнаул (3852) 66-72-37 altai@rg.ru; Бишкек (10996312) 300-142 bishkek@rg.ru; 
Благовещенск (4162) 59-20-65 amur@rgfe.ru; Владивосток (4232) 22-34-89 prim@rgfe.ru; Волгоград (8442) 92-35-08
vlgr@ rg.ru; Воронеж (473) 250-23-05 voronezh@rg.ru; Екатеринбург (343) 371-24-84 ural@rg.ru; Иркутск (3952) 28-83-82
irkutsk@ rg. ru; Казань (843) 264-41-67 kazan@rg.ru; Калининград (4012) 53-10-10 zapad@rg.ru; Кемерово (3842) 35-40-59
kmr@rg.ru; Краснодар (861) 259-21-11 kuban@rg.ru; Красноярск (391) 274-60-49 rg@krasrg.ru; Мурманск (8152) 60-74-24
murmansk@rg.ru; Нижний Новгород (831) 216-05-95 nnov@rg.ru; Новосибирск (383) 223-80-29 sibir@ rg.ru; 
Омск (3812) 25-80-15 omsk@rg.ru; Пермь (342) 236-56-55 perm@rg.ru; Ростов-на-Дону (863) 261-91-41 rostov@rg.ru; 
Санкт-Петербург (812) 449-65-45 sbp@rg.ru; Самара (846) 242-75-28 samara@rg.ru; Саратов (8452) 26-13-63
saratov@ rg. ru; Cимферополь (3652)60-02-13 simferopol@rg.ru; Ставрополь (8652) 28-48-02 stavropol@rg.ru; Тюмень (3452) 
35-24-94, (3452) 35-25-11 zs@rg.ru; Уфа (347) 276-42-60 ufa@rg.ru; Хабаровск (4212) 31-62-00 gazeta@rgfe.ru; Челябинск 
(351) 727-78-08 chel@rg.ru; Южно-Сахалинск (4242) 43-20-69 sakhalin@rgfe.ru; Якутск (4112) 42-20-54 sakha@rgfe.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ С 11 НОЯБРЯ 1990 ГОДА

© ФГБУ «Редакция «Российской газеты». Все права защищены.
—  Любая перепечатка без письменного согласия 

правообладателя запрещена. Иное использование 
статей возможно только со ссылкой на правообладателя. 
Приобретение авторских прав: тел. 8 499 257-56-50

—  Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
—  За содержание рекламных материалов редакция 

ответственности не несет. 
—  Материалы в рамке публикуются на коммерческой основе.
—   За текст, опубликованный под знаком «Реклама», 

несет ответственность рекламодатель.
—  В региональные выпуски газеты редакцией 

могут быть внесены изменения.

Главный редактор 
«Российской газеты»: 
В.А. Фронин
Адрес редакции и издателя:
ул. Правды, 24, стр. 4, Москва 125993 
ФГБУ «Редакция «Российской газеты»
Адрес в Интернете www.rg.ru
Телефон 8 499 257 5650, 
Факс 8 499 2575892
Контакт-центр по вопросам 
подписки и доставки 
8 800 100 1113 
(звонок бесплатный по России)

Генеральный директор 
ФГБУ «Редакция «Российской газеты»: 
П.А. Негоица
Распространитель:
ул. Правды, 24, стр. 4, Москва 127137
АО «Издательство «Российская газета»
Телефон 8 499 257 5362 Факс 8 499 257 5122
Подписные индексы: 
на год — 10042, 17950, П5922
на полгода — 50202, 15588, 50201, 15589, 
П1107, П1261, П5921, П5919
Комплекты — 17991, 40913, 40942, 70458

Заказы на размещение рекламы в «РГ» и ее приложениях: 
телефон: 8 499 257 3752, 786 6787; факс: 8 499 257 5764, 8 499 257 5041, reklama@rg.ru

Справки по подписке и доставке: тел. 8 800 100 11 13 (звонок бесплатный);
по розничным продажам 8 499 257 4023;
Справки по вопросам экономики: тел. 8 499 257 5380, economic@rg.ru; 
политики: тел. 8 499 257 5970, politika@rg.ru; официальных публикаций: 
тел. 8 499 257 5396, oficial@rg.ru; международной жизни: тел. 8 499 257 5903, 
foreign@rg.ru; региональной сети: тел. 8 499 257 3603, reg-smi@rg.ru; 
телерадиопрограмм: тел. 8 499 257 5820, gpr@rg.ru; спорта: тел. 8 499 257 5045, 
sport@rg.ru; о публикациях: тел. 8 499 257 5256, biblioteka@rg.ru; 
общества: society@rg.ru; новостей: тел. 8 499 257 5348, hotnews@rg.ru; 
культуры: тел. 8 499 257 5113, culture@rg.ru

Отпечатано в типографии: 
АО «Прайм Принт Москва»
141707, Московская обл., г. Долгопрудный, 
Лихачевский проезд, д. 5В
Время подписания в печать: 
По графику: 22.00 
Фактически: 22.00
Номер выпуска: 159 (8807) 
Дата выхода в свет: 21.07.2022 г.
Свободная цена
ТИП. № 1647М
Тираж 109 970
Тираж сертифицирован 
Бюро тиражного аудита www.press-abc.ru

R
E

U
T

E
R

S

R
E

U
T

E
R

S

G
E

T
T

Y
IM

A
G

E
S

КОММЕНТАРИЙ

Наталия Капитонова, 
доктор исторических наук, 
профессор МГИМО  
— До сих пор главным фаворитом 

проходивших голосований был экс

-глава казначейства Сунак. Как и 

предполагали, он однозначно про-

шел в финал. Однако у Трасс очень 

высокие шансы на итоговую побе-

ду. Образ среднестатистического 

члена консервативной партии — бе-

лый мужчина пенсионного возрас-

та, лет за 60. Мне кажется, что такие 

избиратели предпочтут голосовать 

за Трасс. Выбывшая из борьбы 

Мордонт была популярна среди мо-

лодых консерваторов, а их в партии 

не так много. В основном члены 

тори — это пожилой контингент. 

Кого бы тори ни выбрали сейчас — 

на выборах 2024 года Консерватив-

ная партия, вероятнее всего, усту-

пит Лейбористской. Тори к тому 

времени будут находиться у власти 

14 лет, это очень серьезный срок. 

Правда, у них бывало и побольше: 

когда-то они и 18 лет правили, при 

Тэтчер и при Мэйджоре. Но все же в 

британском обществе ощущается 

усталость от консерваторов. Поэто-

му кто будет премьером в предстоя-

щие два года — вероятно, не так уж 

важно. Впрочем, если придет Сунак, 

то учитывая его индийские корни, 

это будет способствовать сближе-

нию между Британией и Индией. Не 

хочу сказать, что это выйдет России 

боком, но определенная угроза 

здесь есть. Хотя, если абстрагиро-

ваться от текущей ситуации — чело-

века с индийскими корнями на по-

сту премьера Британии можно толь-

ко приветствовать, потому что это 

можно рассматривать как своего 

рода «возвратную колонизацию».  

Если же выиграет Трасс, ничего хо-

рошего от нее ждать не стоит. Это 

будет прежняя оголтелая русофоб-

ская политика. Трасс заявила, что 

готова разговаривать с Россией, но 

она готова не столько обсуждать 

проблемы, сколько диктовать свои 

условия. Она же не договариваться 

собирается. У нее жесткий подход — 

конфронтация с Россией. Этот под-

ход должен помочь ей на нынешних 

выборах: такая жесткая позиция 

нравится самым пожилым консер-

ваторам и будет ими поддержана. У 

Сунака больше шансов сдвинуть от-

ношения с Евросоюзом в разумную 

сторону. Он прагматик и реалист. 

Трасс, как мне кажется, в подобных 

вопросах будет во всем копировать 

своего кумира Маргарет Тэтчер, ко-

торой она все больше подражает и 

в высказываниях, и в поведении, и 

даже в одежде. Так что Европе с ней 

ловить нечего. 

Подготовил 
Владислав Шабловский
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

БЫТ

ПОСЛЕ БОЯ — В БАНЮ

Иван Петров

Минобороны России опубли-
ковало видеокадры, на которых 
запечатлена работа уникаль-
ного железнодорожного бан-
но-прачечного поезда. Он вхо-
дит в состав группировки войск 
Центрального военного окру-
га (ЦВО) и выполняет задачи в 
ходе военной спецоперации.

« Ж е л е з н о д о р о ж н ы й 
комплекс круглосуточно задей-
ствован в материально-техни-
ческом обеспечении, а также 
для помывки личного состава, 
стирки вещевого и иного иму-
щества, а также для организа-
ции горячего питания военно-
служащих», — рассказали в во-
енном ведомстве.

Отмечается, что силы и сред-
ства такого поезда способны 
обеспечить в автономном ре-
жиме трехразовое питание, по-
мывку, стирку и дезинфекцию 
военного имущества с пропуск-
ной способностью более 1 тыся-
чи военнослужащих в сутки и 
более  двух тонн вещевого иму-
щества.

«Поезд состоит из штабного 
вагона, банно-прачечных ваго-
нов, помывочных, электростан-
ции, цистерн, складских, ваго-
нов проживания и столовых. У 
нас много специфических за-
дач, основная на данный мо-
мент — банно-прачечная. Произ-

водственные возможности ве-
лики — в день можем стирать бо-
лее двух тонн белья», — расска-
зал начальник поезда Степан.

В свою очередь главный 
энергетик состава Сергей 
рассказал, что он может с лег-
костью запитать не только 
себя, но и внешнего потре-
бителя, которым может быть 
даже целый населенный пункт. 
«Если понадобится, мы можем 
обеспечить электроэнергией 
до тысячи частных домов. Пе-
риод автономности может до-
стигать до 15 суток без доза-
правки. Мы имеем собствен-
ные топливные баки, запас топ-
лива позволяет до 15 суток бес-
перебойно работать», — расска-
зал энергетик.

Один из военнослужащих 
ЦВО Евгений рассказал, что 
максимальная загрузка в сти-
ральной машине на поезде до 
40 килограммов. «Все, что в ар-
мии есть, то и постирать можно, 
даже спальные мешки. Стирает-
ся все как в домашней машинке, 
только объем большой. Маши-
ны неприхотливые, не ломают-
ся. Белья много привозится, ко-
нечно. В день, бывает, до тонны 
стираем. Тогда посменно проис-
ходит работа», — пояснил он.

Ранее в минобороны показа-
ли, как инженерную разведку в 
ходе спецоперации ведет рос-
сийский бронепоезд «Волга».   

АРСЕНАЛ

ПРОТИВОТАНКОВЫЙ ЦВЕТОК — НЕ  ПРОМАХ

Сергей Птичкин

В 
рамках спецоперации, 
скорее всего, проходит 
боевые испытания проти-

вотанковый ракетный комплекс 
«Хризантема». Причем в двух 
вариантах — сухопутном и воз-
душном.

Этот комплекс регуляр-
но показывали на военно-тех-
нических выставках, которые 
проходили в Нижнем Тагиле. 
На форумах «Армия» он тоже 
демонстрировался. А на «Ар-
мии-2021» представили его но-
вейшую и, можно сказать, сен-
сационную версию. 

С о з д а л и  к о м п л е к с  в 
Конструкторском бюро маши-
ностроения, находящемся в Ко-
ломне, еще в середине 1980-х 
под руководством легендарно-
го Сергея Павловича Непобеди-
мого. И лучшим в мире он оста-
ется по сей день. 

Тогда перед конструкто-
рами поставили задачу сде-
лать противотанковый ракет-
ный комплекс, который будет 
способен обнаруживать и уни-
чтожать цели днем и ночью, в 
дождь, снег и туман. 

Все существовавшие на то 
время ПТРК работали в визу-
альном режиме, то есть могли 
применяться только днем и при 
ясной погоде.

В «Хризантеме» впервые 
удалось решить задачу без-
условного поражения всех 
современных и перспективных 
объектов бронетехники, в том 
числе оснащенных динамиче-
ской защитой, при отсутствии 
их оптической видимости. 

Наведение ракеты осуще-
ствляется в полуавтоматиче-
ском режиме по радиолучу или 
в луче лазера.

Противотанковый ракетный 
комплекс превосходил все зару-
бежные и отечественные анало-
ги. Военные тогда сами испуга-
лись его новизны, принятие на 
вооружение затянулось.

«Хризантема-С», установ-
ленная на базе БМП-3, оснаще-
на двумя пусковыми установ-
ками. При наличии двухканаль-
ной комбинированной системы 
управления может вести стрель-

бу сразу по двум целям в радио-
локационном и лазерно-луче-
вом каналах управления. С ве-
роятностью попадания 0,9.

Противотанковый ракетный 
комплекс «Хризантема-С» мо-
жет гарантированно поражать 
не только бронетехнику, но и  
живую силу в укрытиях на рас-
стоянии от 400 до 6000 метров. 
Ракеты оснащены тандемной 
кумулятивной частью и мощ-
ной осколочно-фугасной.

Как показали расчеты, под-
твержденные испытаниями, 
подразделение из трех боевых 

машин, оснащенных «Хризан-
темой-С», в любое время суток 
при любых погодных условиях 
и даже при постановке дымо-
вой завесы обеспечивает отра-
жение атаки пятнадцати совре-
менных танков с их уничто-
жением.

Еще в 1988 году журнал «Ми-
литари Технолоджи» назвал 
«Хризантему-С» первым в мире 
противотанковым ракетным 
комплексом 3-го поколения. На 
вооружение Российской армии 
комплекс приняли в 2005 году. 
Открыто его показали в 2011-
м на военно-технической вы-
ставке в Нижнем Тагиле. Там 
«Хризантема-С» вызвала про-
сто ажиотажный интерес всех 
иностранных военных атташе. 
В «Рособоронэкспорт» посы-
пались заявки на покупку этих 
комплексов. Часть из них была 
удовлетворена. 

Впервые «Хризантемы-С», 
установленные на базе БМП-3, 
прошли в парадном строю по 
Красной площади 9 мая 2014 
года.

Тихой сенсацией форума 
«Армия-2021», почему-то не 
нашедшей должного отражения 

в СМИ, стал показ управляе-
мой ракеты 9М123 сухопутно-
го комплекса «Хризантема-С», 
адаптированной к пускам с вер-
толета Ми-28НМ.  

На демонстрационной пло-
щадке «Вертолеты России» сре-
ди прочей винтокрылой техни-
ки стоял Ми-28НМ с выкладкой 
всей номенклатуры своего бое-
комплекта. 

Выделялись массивная ра-
диотехническая система и пус-
ковые контейнеры с большими, 
судя по всему, ракетами на ле-
вом пилоне. 

По словам специалистов, это 
и была ракета 9М123 противо-
танкового комплекса «Хризан-
тема-С», но уже воздушного 
базирования со станцией наве-
дения.

Как уточнили в Коломен-
ском КБМ, ракета и ее радио-
технический комплекс прошли 
весь цикл испытаний, кото-
рые показали, что пуски «Хри-
зантем» с вертолета не только 
возможны, но и очень эффек-
тивны.

Ракета 9М123 — сверхзвуко-
вая, дальность ее полета — до 10 
километров. Авиационная раке-
та, как и сухопутная, имеет два 
канала управления — с наведе-
нием по лазерному лучу и с на-
ведением ракеты в радиолуче. 
Радиотехническая система как 
раз и предназначена для радио-
локационного наведения. 

 Ракета 9М123 способна ра-
ботать не только по наземным 
или надводным целям, но и по 
воздушным.

Кстати сказать, «Хризанте-
му» в вертолетном исполнении 
можно подвешивать не только 
на Ми-28НМ, но и на Ка-52М и 
даже на Ми-8 АМТШ.  

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

Предназначенные для завоевания господства в воздухе истребители Cу-35 в спецоперации на Украине в основном используются для авиаударов по наземным объектам ВСУ и националистов. 

«Хризантема-С» — первый в мире противотанковый ракетный комплекс третьего поколения.

А К Ц Е Н Т

«Хризантема-С» может вести стрельбу 
сразу по двум целям в радиолокацион-
ном и лазерно-лучевом каналах управ-
ления с вероятностью попадания 0,9

МИНОБОРОНЫ

ШОЙГУ ПРИКАЗАЛ УСИЛИТЬ КОНТРБАТАРЕЙНУЮ БОРЬБУ

Юрий Гаврилов

М
инистр обороны 
РФ Сергей Шой-
гу продолжает 
инспектировать 
российские вой-
ска, задейство-
в а н н ы е  в  с п е -
циальной воен-
ной операции на 

Украине. Вчера он побывал на 
командном пункте группиров-
ки «Запад», где заслушал доклад 
ее командующего генерал-лей-
тенанта Андрея Сычевого.

Познакомившись с текущей 
обстановкой и ходом выполне-
ния боевых задач в зоне ответ-
ственности этих частей, Шойгу 
распорядился повысить опера-
тивность уничтожения беспи-
лотников противника над при-
граничными с Россией райо-
нами.  

Другое указание министра 
звучало так: с учетом поступле-
ния в группировку «Запад» но-
вых средств контрбатарейной 
борьбы жестко пресекать об-
стрелы националистами жилых 
кварталов освобожденных на-
селенных пунктов. 

Напомним, что несколько 
дней назад аналогичный приказ 
был дан командующим груп-
пировок «Юг» Сергею Суро-
викину, «Центр» — Александру 
Лапину и «Восток» — Рустаму 
Мурадову, которые Шойгу про-
инспектировал ранее. 

Контрбатарейную борьбу с 
противником наши военные сов-
местно с подразделениями ДНР 
и ЛНР ведут с начала спецопера-

ции. Однако в последние недели 
ее интенсивность значительно 
повысилась. Это в том числе свя-
зано с поставками украинской 
армии западных дальнобой-
ных артиллерийских и реактив-
ных систем типа РСЗО HIMARS 
производства США и натовских 
буксируемых гаубиц М777. 

ВСУ и националисты глав-
ным образом используют их 
для ударов по жилым кварталам 
городов Донбасса, в результате 
есть жертвы среди мирного на-
селения. Поэтому за «тремя то-
порами» и HIMARS наши воен-
ные ведут постоянную охоту. 

Вообще так называемые ар-
тиллерийские дуэли практиче-
ски всегда оборачиваются для 
украинских командиров значи-
тельными потерями. 

К примеру, вчера официаль-
ный представитель Миноборо-
ны России генерал-лейтенант 
Игорь Конашенков рассказал, 
что только за сутки в районах 
населенных пунктов Курахо-
во, Новомихайловка, Констан-
тиновка и Георгиевка на тер-
ритории Донецкой Народной 
Республики в рамках контрба-
тарейной борьбы были пора-
жены пять взводов реактивных 
систем залпового огня «Град» 
48-й и 58-й мотопехотных бри-
гад ВСУ, шесть артиллерийских 
взводов гаубиц Д-20 и девять 
артиллерийских взводов ору-
дий Д-30.

Беспилотники в зоне боевых 
действий вообще оказывают-
ся расходным материалом. Раз-
ведывательные и ударные дро-
ны там активно применяют обе 

противоборствующие стороны. 
Киев — в том числе для атак на 
граничащие с Украиной районы 
Белгородской и Курской обла-
стей России. 

Но и сбивают их также ак-
тивно. 

По данным Минобороны 
России, с начала спецопера-
ции ВСУ потеряли уже более 
полутора тысяч таких средств. 
Только за минувшие сутки в 
окрестностях населенных пунк-

тов Благодатовка и Яворское в 
Харьковской области, а также у 
Зугрэса в ДНР наши ПВО сбили 
четыре украинских беспилот-
ника.  После соответствующего 
указания Сергея Шойгу количе-
ство уничтожаемых дронов ВСУ 
наверняка возрастет.

Но самые масштабные по-
тери противник несет от на-
ших высокоточных ракет. О ре-
зультатах их применения Ко-
нашенков докладывает каж-
дый день. Вчера он рассказал, 
что ВКС России ударили таки-
ми средствами по складу ра-
кетно-артиллерийского воору-
жения 14-й механизирован-
ной бригады ВСУ в населенном 

пункте Соледар Донецкой На-
родной Республики. Итог впе-
чатляет — уничтожено 19 еди-
ниц бронетехники и до 40 наци-
оналистов. А еще наша авиация 
в районе Усатово Одесской об-
ласти поразила высокоточным 
оружием пусковую установку 
ракетного комплекса Harpoon 
производства США.

Свои высокоточные сред-
ства большой дальности приме-
нил наш флот. Удар пришелся по 

пункту временной дислокации 
35-й бригады морской пехоты 
Украины в населенном пункте 
Дачное Одесской области. Там, 
по словам Конашенкова, гото-
вили резервистов для ВСУ. Раке-
ты накрыли более 200 человек 
и свыше десятка единиц ино-
странной военной техники.

Российские оперативно-
тактическая и армейская авиа-
ция, наши ракетные войска и 
артиллерия за сутки уничтожи-
ли еще семь пунктов управле-
ния ВСУ. Под огнем оказались 
в том числе командиры подраз-
делений 63-й механизирован-
ной и 61-й пехотной бригад в 
районах населенных пунктов 

Явкино, Березнеговатое, Ви-
сунск и Калуга Николаевской 
области, 128-й горно-штурмо-
вой бригады в районе Верхне-
каменское в ДНР, а также 92-й 
механизированной бригады в 
районе Должик Харьковской 
области. «Уничтожено восемь 
складов с ракетно-артиллерий-
ским вооружением и боеприпа-
сами в районах Парасковиев-
ка, Константиновка, Артемовск 
в ДНР, Нововоронцовка Хер-
сонской области и Терноватое 
Запорожской области, а также 
два склада горючего 54-й меха-
низированной бригады ВСУ в 
районе Курахово Донецкой На-
родной Республики», — доложил 
Конашенков.

Киевская пропаганда тру-
бит, что вслед за мифическим 
«призраком Киева» уже по-
явился «призрак Херсона», а по 
факту что ни день воздушные 
силы Украины теряют послед-
ние самолеты. В том числе пере-
данные Зеленскому западны-
ми покровителями — штатных 
у него практически не осталось. 
Две таких машины ВСУ потеря-
ли за сутки. Причем обе — в воз-
душном бою. Украинский МиГ-
29 наши истребители сбили под 
Снигиревкой в Николаевской 
области, а штурмовик Су-25 — в 
районе Доброполье (ДНР). 

Кроме того, у Василенково 
Харьковской области, Ново-
райска, Красносельского, Степ-
ного и поселка Тараса Шевчен-
ко в Херсонской области рос-
сийские комплексы ПВО пере-
хватили 9 реактивных снарядов 
РСЗО «Ураган».  

А К Ц Е Н Т

Министр обороны РФ также распорядил-
ся повысить оперативность уничтоже-
ния беспилотников противника над при-
граничными с Россией районами

АРМИЯ

УЛИЦА ГЕРОЕВ

Иван Петров

В 
Минобороны рассказали 
еще о трех подвигах рос-
сийских военнослужащих 

в ходе военной спецоперации по 
защите республик Донбасса. 

Старший прапорщик Дмит-
рий Посохин выполнял зада-
чи по подвозу боеприпасов 
для наступающих российских 
подразделений. Он получил 
данные о том, что на передний 
рубеж проезд затруднен из-за 
усилившегося артобстрела. По-
нимая, что попадание снаряда 
в машину с боеприпасами при-
ведет к мощному взрыву, он вы-
вез машину из-под минометно-

го огня противника в безопас-
ное место. Оставив автомобиль 
в месте, исключающем его по-
ражение артиллерией, Посохин 
лично доставил на передовую 
14 ящиков с патронами и не ме-
нее 20 гранат к ручным проти-
вотанковым гранатометам. 

Механик-радиотелефонист 
сержант Николай Григорьев 
отличился, когда необходимо 
было вызвать поддержку ар-
тиллерии, но связаться с ними 
не удавалось из-за примене-
ния противником средств по-
становки помех. Тогда он в оди-
ночку отошел от основных сил, 
выбрал наиболее выгодное ме-
сто на возвышенности и оттуда 

передал координаты вражеско-
го блокпоста. Благодаря этому 
противник был уничтожен ар-
тиллерийским залпом. 

Н а в о д ч и к - о п е р а т о р 
ефрейтор Виктор Саньков, на-
ходясь в боевой машине, заме-
тил на последнем этаже забро-
шенного здания вражеского 
националиста, корректирую-
щего по радиостанции артилле-
рийский огонь. Тогда он занял 
выгодную огневую позицию и 
прицельным огнем из пушки 
уничтожил его. Затем на выезде 
из города ефрейтор обнаружил 
группу из пяти националистов 
и огнем из пушки бронемаши-
ны уничтожил их.  

Сержант Николай Григорьев смог 
передать координаты вражеского 
блокпоста артиллерии.

Ефрейтор Виктор Саньков обнару-
жил и уничтожил из пушки коррек-
тировщика артиллерийского огня.

Старший прапорщик Дмитрий 
Посохин вывез машину с боеприпа-
сами из-под минометного огня. 
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ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ

РАНЕНЫЕ БОЙЦЫ 
СМОГУТ ПРОДОЛЖИТЬ СЛУЖБУ
Военнослужащие, тяжело раненные в ходе специаль-

ной военной операции и признанные по здоровью не 

годными к службе, смогут по желанию остаться 

в строю. Соответствующий закон публикует сего-

дня «РГ».

По большому счету, норма касается всех людей в по-

гонах, кто в ходе выполнения боевых заданий полу-

чил тяжелые раны. Но сегодня все наши мысли о ге-

роях, которые выполняют свой воинский долг в ходе 

специальной военной операции. Важные поправки 

внесены в Закон «О воинской обязанности и воен-

ной службе». Новые нормы закрепляют право воина 

остаться в строю даже после тяжелой раны, из-за ко-

торой он был признан не годным или ограниченно 

годным к службе. Практика, когда герои оставались в 

строю даже после неутешительного вердикта врачей, 

была и раньше. Но каждый случай рассматривался 

индивидуально. Захочет командование, оставит чело-

века. Не захочет, он уйдет на гражданку. 

Сейчас же правила закреплены в базовом законе, регу-

лирующем вопросы прохождения службы людьми в 

погонах. У героев появилось право продолжать службу 

даже после признания медкомиссией их не годными к 

службе. Особенности и порядок прохождения службы 

такими военными будет определен дополнительно.

Кстати, для военнослужащих, получивших ранения 

в ходе специальной военной операции, в Миноборо-

ны России создали реабилитационно-образователь-

ный центр. Там солдаты-контрактники и офицеры, же-

лающие дальше оставаться в армии, еще на стадии 

медицинской реабилитации готовятся к новому виду 

служебной деятельности. По решению министра обо-

роны РФ Сергея Шойгу этот центр сформировали на 

базе филиала Центрального военного клинического 

госпиталя им. А.А. Вишневского. Но прежде Шойгу 

распорядился обеспечить возможность дальнейшего 

прохождения военной службы всем солдатам и офи-

церам, получившим ранения в ходе спецоперации. 

«Для каждого вводится воинская должность в воен-

ных комиссариатах, воинских частях, учреждениях и 

организациях Минобороны России. Это только одна 

из утвержденных министром мер, направленных на 

социальную реабилитацию раненых военнослужа-

щих. В программе также предусмотрены мероприя-

тия по восстановлению здоровья и медицинской реа-

билитации, индивидуальный подход к определению 

дальнейшего служебного предназначения и особый 

порядок прохождения военной службы, предостав-

ление социальных льгот и гарантий, а также жилищ-

ное обеспечение», — объяснил статс-секретарь Ми-

нобороны России Николай Панков.

Для организации учебы в реабилитационно-образо-

вательном центре оборудовали специальные классы. 

В качестве педагогов приглашают профессорско-

преподавательский состав армейских вузов. Итого-

вая аттестация военнослужащих проходит в форме 

собеседования. По завершении учебы те, кто успеш-

но освоил программу, получают соответствующие 

удостоверения. Их распределяют в военные органи-

зации и учреждения. Служба продолжится там.

Еще одна новация из принятого закона: этим же нор-

мативно-правовым актом внесены поправки в закон 

об исполнительном производстве. Согласно ново-

введениям, так называемый исполнительский имму-

нитет распространяется на денежные выплаты лю-

дям в погонах в связи с их участием в боевых дей-

ствиях, операциях, боевых заданиях, выполнении за-

дач за пределами территории нашей страны. Проще 

говоря: боевые выплаты военнослужащим защище-

ны от списания за долги. 

Подготовили Юрий Гаврилов, Владислав Куликов

Документ публикуется на с. 13
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Огонь на пороге
В Хабаровском крае с 
начала пожароопасного 
сезона в лесах возникло 

454 возгорания на 450 тысячах 
гектаров, что больше прошло-
годнего показателя в несколь-
ко раз. Горят отдаленные мало-
населенные северные районы: 
Аяно-Майский, Охотский, Тугу-
ро-Чумиканский. Местность там 
труднодоступная, гористая, для 
тушения пожаров нужно посто-
янно перебрасывать огнеборцев 
на большие расстояния, без по-
мощи авиации не обойтись.

— В регионе федеральный ре-
жим ЧС в лесах объявлен впер-
вые. Ситуация сложная. Синоп-
тики не обещают изменений по-
годы, которые бы упростили ра-
боту пожарных, — отметил ми-
нистр лесного хозяйства и ле-
сопереработки края Максим 
Гулько.

Еще 12 июля глава региона 
Михаил Дегтярев попросил Рос-
лесхоз ввести федеральный ре-
жим ЧС, но получил отказ. В фе-
деральном ведомстве заявили, 
что прежде надо применить все 
меры регионального и межреги-
онального уровней. Кроме того, 
Хабаровский край задействовал 
в борьбе с огнем чуть больше 40 
процентов собственных сил, а 
этого, по мнению специалистов 
Рослесхоза, недостаточно. В на-
чале недели 50 парашютистов-де-
сантников Дальневосточной 
базы авиаохраны лесов тушили 
масштабное возгорание на 570 
гектарах вблизи поселка Джигда 
Аяно-Майского района. Верто-
лет Ми-8 заливал кромку очага с 
воздуха. Еще один сложный по-
жар ликвидировали у метеостан-
ции Курун-Урях в том же районе. 
Огонь шел в сторону вахтового 
поселка, но угрозу отвели.

— В зоне обслуживания, где 
позволяли краевые силы и сред-
ства, все пожары потушены. 
Отдельная благодарность по-
жарным-десантникам из При-
морья и Еврейской автономии, 
которые по нашей просьбе при-
были в Хабаровский край в нача-
ле июля, — заявил вчера Михаил 
Дегтярев. — В зоне контроля — в 
труднодоступных горных мас-
сивах, где отсутствуют дороги и 
возможность забросить пожар-
ных-десантников — горит более 
280 тысяч гектаров леса.

По словам губернатора, для 
борьбы с огнем будет разработа-
на специальная операция. Пла-
нируется привлечь дополнитель-
ные силы и средства из центра 
России и соседних дальневосточ-
ных регионов.

Между тем дымом из Хаба-
ровского края заволокло цен-
тральные районы Якутии, где в 
эти дни стоит 30-градусная жара. 

— Стало трудно дышать, 
немного режет глаза. Но это не 
идет ни в какое сравнение с тем, 
что было в Якутске прошлым ле-
том, — рассказала «РГ» житель-
ница столицы республики Ма-
рия Павлова. — Кое-кто вновь 
стал надевать маски перед выхо-
дом на улицу. 

Накануне в Якутске и 11 селах 
выявили превышение ПДК диок-
сида азота и взвешенных частиц 
в атмосфере. Якутское управ-
ление Роспотребнадзора реко-
мендовало ограничить физиче-
ские нагрузки и пребывание на 
открытом воздухе, особенно по-
жилым людям, детям и тем, кто 
страдает хроническими заболе-
ваниями. При выраженной за-
дымленности нужно использо-
вать средства защиты органов 
дыхания — маски, которые следу-
ет увлажнять, чтобы усилить эф-
фективность их действия. Впро-
чем, якутские синоптики ожида-
ют, что дым с запахом гари рас-
сеется уже в конце недели по-
сле смены направления ветра и 
прихода циклона, который при-
несет дожди. Кстати, по словам 
метеорологов, из-за смога темпе-
ратура воздуха в Якутске опусти-
лась примерно на пять градусов.

По данным министерства эко-
логии, природопользования и 
лесного хозяйства республики, в 
лесах региона действуют 54 по-
жара. Площадь возгораний 29,4 
тысячи гектаров. Ни одной тер-
моточки не зарегистрировано в 
300-километровой зоне вокруг 
Якутска.

— Идет тушение семи возго-
раний в Верхневилюйском, Не-
рюнгринском, Нюрбинском, Ой-
мяконском, Усть-Майском райо-
нах и двух ландшафтных в Оймя-
конском. Задействован 461 чело-
век и 29 единиц техники. Угрозы 
населенным пунктам нет, — сооб-
щил главный лесничий Якутии 
Андрей Коноплев. 

В труднодоступных местах парашютистам-пожарным тушить огонь приходится вручную.

1

ВЕРДИКТ  Верховный 
суд РФ запретил сдавать 
квартиры посуточно

Правила съема

Мария Голубкова, «Российская газета», 
Санкт-Петербург

Верховный суд РФ отказался пересматривать дело о 
запрете посуточной сдачи квартиры.

Супруги Ольга и Павел Бахиревы, которые купи-
ли «однушку» в историческом центре Пскова как до-
полнительный источник доходов для семьи с тремя 
детьми, исчерпали все возможности доказать, что 
краткосрочная аренда жилья — в рамках закона. 

«Российская газета» уже писала о судебном процес-
се, который начался  в Псковском городском суде два 
года назад («На одну ночь не оставаться». — «РГ», феде-
ральный выпуск от 2 августа 2021 года № 172 (8523). 
Соседи, инициировавшие иск, объясняли свою пози-
цию тем, что закон запрещает размещение гостиниц в 
жилых домах. А еще заботой о безопасности - мол, хо-
дят по подъезду чужие люди. Бахиревы возражали:  на 
этот счет есть разъяснение Минстроя России. 

— Услуги по 
предоставлению 
жилья в помеще-
ниях, предостав-
ляемых по догово-
ру краткосрочного 
найма, оказывае-
мые посетителям, 
находящимся вдали 
от своего житель-
ства, не относятся к 
гостиничным услу-
гам, а деятельность 
по предоставлению 
жилых помещений 
по договорам краткосрочного найма не относится к де-
ятельности гостиниц, — сказано в письме за подписью 
начальника отдела реализации государственной поли-
тики Минстроя Али Яндиева.

Купив квартиру для сдачи в аренду, Бахиревы сде-
лали все по закону — зарегистрировали ИП, платили 
налоги.  Отзывы на популярных сайтах бронирова-
ния жилья были сплошь позитивными. Однако как раз 
регистрация в интернете и стала доказательством про-
тив Бахиревых в суде, который вынес запрет использо-
вать квартиру для предоставления гостиничных услуг. 
Сайт бронирования  Booking.com на котором было раз-
мещено объявление, разработан как для квартир, так 
и для отелей, поэтому на нем используется термино-
логия, свойственная гостиничному бизнесу: «стойка 
регистрации», «номер». Суд посчитал, что если квар-
тира Бахиревых описана в тех же терминах — значит, 
это гостиница.

Сервис, на информацию с которого опирались су-
дьи, в России больше не работает. А запрет для Бахире-
вых продолжает действовать. 

Между тем в законе не конкретизировано понятие 
краткосрочной аренды: минимальный срок найма не 
установлен, равно как и порядок расчета оплаты за 
проживание, а реклама и использование тех или иных 
терминов на сайтах в принципе не может служить до-
казательством оказания каких-либо услуг. 

Проиграв в суде первой инстанции, Бахиревы вы-
играли апелляцию, однако решение было отмене-
но. Супруги дошли до Верховного суда РФ, но так и не 
смогли доказать свою позицию — в передаче кассаци-
онной жалобы для рассмотрения в судебном заседании 
им отказано.  Семья готовит жалобу в Конституцион-
ный суд РФ.

Юристы обращают внимание на правовую лакуну.
— С 01.10.2019 вступили в силу изменения в часть 

3 статьи 17 Жилищного кодекса, которые запрещают 
размещать гостиницы в жилых помещениях. В то же 
время Гражданский кодекс РФ разрешает собственни-
кам жилых помещений предоставлять их в наем гра-
жданам. И здесь возникает противоречие: как опреде-
лить, когда собственник вправе сдать жилое помеще-
ние, а когда он такими действиями уже нарушает за-
кон? — ставит вопрос юрист Дарья Петрова. — Ответа 
нет. 

При отсутствии четких критериев того, что разре-
шено собственнику, а что является фактически гости-
ничной деятельностью, в суде теперь могут  признать 
отелем  любую квартиру, которую сдают посуточно. И 
не важно, на  каком ресурсе размещена  о ней реклама. 

Сервис Booking.
com больше не 
работает.  А запрет 
для Бахиревых 
продолжает
действовать

Вчера сильного смога в Якутске уже не было, но многие горожане жаловались на запах гари и наглухо закрывали окна.
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ЭКСПЕДИЦИЯ Полярники пополнят продуктами 
гигантский холодильник на Таймыре 

Хранить вечно
Артем Локалов

С 
21 июля по 6 августа 2022 
года на западном побере-
жье полуострова Таймыр 

будет работать команда иссле-
дователей. Они продолжат экс-
перимент по хранению продук-
тов и материалов в вечной мерз-
лоте — холодильнике практиче-
ски бесконечной емкости. Об 
эксперименте, который был не-
чаянно начат еще в 1900 году, в 
медиацентре «Российской газе-
ты» рассказали участники но-
вой экспедиции.

«…Здесь я велел зарыть ящик 
с 48 банками консервирован-
ных щей, запаянный жестяной 
ящик с 6 кг сухарей, запаянный 
жестяной ящик с 6 кг овсянки, 
запаянный ящик, содержащий 
около 1,6 кг сахару, 4 кг шоко-
лада, 7 плиток и 1 кирпичник 
чаю…» — такую запись сделал 
русский геолог и исследователь 
Арктики Эдуард Толль 9 сентя-
бря 1900 года на мысе Депо. 

Правда, продуктовым скла-
дом путешественник так и не 
воспользовался. Толль, главной 
задачей которого был поиск но-

вых земель, в частности Земли 
Санникова, трагически погиб 
осенью 1902 года при перехо-
де с острова Беннетта на остров 
Новая Сибирь. Дневники море-
плавателя по завещанию пере-
дали его вдове Эммелине Толль, 
которая издала их в 1909 году в 
Берлине, а в СССР их напечата-
ли лишь спустя полвека как кни-
гу «Плавание на яхте «Заря». 

В 1973-м склад Толля на 
Таймыре обнаружила поляр-
ная научно-спортивная экспе-
диция «Комсомольской прав-
ды» под руководством Дмитрия 
Шпаро. А в 1974-м «Щи с мясом 
и кашею» из 1900 года продегу-
стировали в Москве. 

— Пробовали те щи с ка-
шей у директора Всесоюзного 
института консервной и ово-
щесушильной промышленно-
сти Наместникова. Он первым 
начал дегустировать, до него 
никто не решался. Оказалось, 
очень вкусно, — говорит Дмит-
рий Шпаро.

Проведенные исследования 
продуктов показали, что, не-
смотря на «возраст» в 73 года, 
они отлично сохранились. В 

хранилище Толля продукты, за-
ложенные им, решили хранить 
до 2050 года. Вместе с истори-
ческими находками на глубину 
1,5 метра стали закладывать об-
разцы и современных продук-
тов. Во время полярных экспе-
диций 1980, 2004, 2010 и 2016 
годов из хранилища изымали 
для изучения продукты старых 
закладок, а на хранение в веч-
ную мерзлоту помещали новые 
продовольственные товары в 
различных видах упаковок. Так 
сделают и в этот раз.

Руководитель Росрезерва 
Дмитрий Гогин рассказал, что 
в 2010 году в Москву достави-
ли зерно, пролежавшее в вечной 
мерзлоте 36 лет. Во время испы-
таний оно продемонстрирова-
ло высокие показатели всхоже-
сти, а испеченный из зерна хлеб 
получил высокие оценки экс-
пертов.

Из дневников Толля следу-
ет, что он сделал еще один склад 
продуктов в заливе Книповича, 
в 150 километрах северо-вос-
точнее Депо. Этот склад в 1903-
м частично использовал лейте-
нант Александр Колчак, входив-
ший в состав Русской полярной 
экспедиции. Но основной объем 
продуктов Колчак оставил на 
месте. 

Поисками этого склада и 
займутся полярники. Не исклю-
чено, что им придется не толь-
ко копать, но и нырять: судя по 
описаниям, склад был спрятан 
в многолетних льдах и теперь 
предполагаемое место — в пой-
ме реки.

Кроме продуктов питания в 
арктический холодильник по-
местят и спиртное — водку, вис-
ки, джин. Водку уже «консер-
вировали» в 2004-м, а вынима-
ли и дегустировали в 2010-м и 
2016-м. Как отметил заведую-
щий отделом технологии спир-
та Всероссийского научно-ис-
следовательского института 
биотехнологий Михаил Турша-
тов, специалисты после хими-
ческого анализа попробовали 
образцы и коллегиально при-
знали: результат хороший, мож-
но продолжать эксперимент со 
спиртным.

Осталось добавить, что в 
хранилище 1900 года, устроен-
ном в заливе Книповича, среди 
прочих продуктов может быть 
и коньяк.

Искатели попробуют. Во вся-
ком случае, найти. 
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«Щи с мясом и кашею» 1900 года из склада Эдуарда Толля. В этом году в 
вечную мерзлоту поместят современные продукты.

ТЕХНОЛОГИИ 

В Подмосковье ввели 
идентификацию абонентов 
горячей линии 122 

Узнай меня 

Ирина Рыбникова 

Набираешь короткий номер, чтобы вызвать врача, 
а тебе говорят: «Здравствуйте, Иван Иванович, ка-
кие у вас жалобы?» Именно так будет работать ко-
роткий номер 122 для пациентов с электронными ме-
дицинскими картами в Подмосковье. В области вводят 
идентификацию граждан, позвонивших на горячую 
линию 122. 

Этот короткий номер появился в регионе в раз-
гар пандемии как альтернатива единому номеру вы-
зова экстренных служб 112. Только если по 112 люди 
звонят в экстренных случаях, вызывая машину «ско-
рой помощи», то 122 используется для «поликлини-
ческих» вопросов — вызова участкового врача, записи 
к узкому специалисту или на вакцинацию. Как прави-
ло, всех звонящих по номеру 122 операторы просят 
продиктовать номер полиса ОМС и ответить на вопро-
сы короткой анкеты. Достать из ящика с документами 
полис, надеть очки и продиктовать цифры занимает не 
больше пары минут. Но и их можно не тратить лишний 
раз, если у вас есть электронная медицинская карта, 
а в ней указан ваш телефонный номер. 

После включения идентификации оператор горя-
чей линии 122 получает возможность общаться с па-
циентом, не спрашивая ни его персональных данных, 
ни номера полиса. Он теперь и так видит, кто звонит. 
«Информатизация системы здравоохранения — важное 
направление нашей работы. Идентификация абонен-
тов при звонке на 122 позволит жителям сэкономить 
время при вызове врача или записи к специалисту», — 
подчеркивает первый зампред областного правитель-
ства Светлана Стригункова. Система идентификации 
работает, если в электронной медицинской карте ука-
зан телефонный номер пациента. Именно по нему опе-
ратор горячей линии будет узнавать звонящего. 

Не уверены, указан ли в карте ваш номер? Это мож-
но уточнить у любого врача, к которому вы собирае-
тесь на прием. И любой специалист поможет внести 
номер в карту. Все-таки «здравствуйте, Иван Ивано-
вич, какие у вас жалобы?» слышать приятнее, чем про-
сто сухое «алло».  

МЕТРО Сооружение северо-восточного участка 
Большого кольца завершается

В Сокольники 
рвемся 

Сергей Буланов 

С
троительство нового 
участка метро Большой 
кольцевой линии на се-

веро-востоке Москвы заверша-
ется: уже идет отделка вестибю-
лей и платформ, отладка обо-
рудования. Об этом заявил мэр 
Сергей Собянин, посетив вчера 
станцию «Сокольники». 

Сокольническая площадь, 
где ведется стройка, перекры-
та уже пять лет. Чтобы попасть 
в парк, приходится идти в об-
ход огороженной площадки. 
Когда-то на этом месте была ли-
повая аллея, которую считали 
достопримечательностью Со-
кольников. Совсем скоро все 
будет так, как прежде — благо-
устройство проведут, когда за-
кончится строительство стан-
ции. По оценкам Сергея Собя-
нина, готовность объекта — уже 
91 процент.

Визуально кольцевые «Со-
кольники» почти готовы. Давно 
нет котлована: готов сам вход, 
эскалаторы спускают вниз на 
30 метров — по сравнению с дру-
гими станциями подземки это 
неглубоко. Путевые стены, 
тоннели, вестибюли, лестни-
ца, ведущая к переходу на вто-
рой ярус и на станцию смежной 
красной ветки — почти все отде-

лано. Местами не хватает лишь 
отдельных элементов.

Убранство новой станции 
посвящено истории метро-
строительства. «Чтобы офор-
мить интерьер, мы перелопа-
тили немало архивных матери-
алов, — рассказал один из авто-
ров проекта, архитектор Алек-
сандр Орлов. — На декоратив-
ных панно можно увидеть исто-
рическую хронику, первых ма-
стеров, проходческие щиты». 
На панелях, которыми украше-
ны стены и потолки, — шахты, 
с которых начиналась подзем-
ка, исторические барельефы, 
советские фото и нестареющая 
агитка: «Даешь столице лучшее 
в мире метро».

Призыв актуален и сейчас, 
когда, наконец, реализуется за-
думанный еще в советские годы 
проект второго кольца. Жите-
лям как минимум 12 районов 
нужны альтернативные марш-
руты, чтобы добираться до ра-
боты, не делая лишнюю пере-
садку в центре.

«На станции идут пускона-
ладочные, отделочные работы. 
Необходимо провести и благо-
устройство самого района Со-
кольники, — сказал Сергей Со-
бянин. — За два года мы должны 
привести в порядок две трети 
территорий». В числе прочего, 

обратил внимание руководи-
тель «Мосметростроя» Сергей 
Жуков, будет восстановлена та 
самая историческая липовая ал-
лея, о которой часто вспомина-
ют москвичи.

А что касается работ на 
остальных станциях северо-вос-
точного участка БКЛ, то и там 
ситуация примерно такая же, 
как в «Сокольниках»: общая го-
товность сегмента — 96 процен-
тов. Речь идет о станциях «Риж-
ская», «Сокольники» и «Марьи-
на роща». Как только все работы 
завершатся, откроется большой 
участок от «Электрозаводской» 
до «Савеловской», в состав БКЛ 
войдут и станции, которые от-
носятся сейчас к Некрасовской 
линии.

Ранее «РГ» писала, что все 
станции БКЛ должны достроить 
д о  к о н ц а  э то го  го да .  Е щ е 
несколько месяцев уйдут на об-
катку путей и настройку инже-
нерных систем. Если все графи-
ки будут соблюдены, полностью 
кольцо откроется для пассажи-
ров в 2023-м.  

За спиной у мэра — панно с истори-
ческой хроникой метростроя. 
Так решено оформить новую станцию. 

— Смотрите фоторепортаж 
на сайте
rg.ru/sujet/1560
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

РЫНКИ На конференции 
в Шри-Ланке основатель 
«ЕвроХима» Андрей 
Мельниченко говорил 
о проблемах глобального 
рынка продовольствия

Спасти 
планету 
от голода

Павел Арсеньев 

По данным Всемирной продовольственной програм-
мы ООН, 828 миллионов людей в мире испытывают 
серьезные затруднения с поставками продуктов пита-
ния, а «50 миллионов человек в 45 странах мира нахо-
дятся в одном шаге от голода». В ООН заявили, что чис-
ло людей, страдающих от голода, выросло за два пре-
дыдущих года на 150 миллионов. В Африке в прошлом 
году голодали 278 миллионов людей, в Азии — 425 мил-
лионов, в Латинской Америке и Карибском бассейне — 
56 миллионов. В этом году подавляющее большинство 
экспертов прогнозируют дальнейший рост этих цифр.

Сначала пандемия, затем экстремальные погодные 
условия во многих странах, засуха в Бразилии, Канаде, 
Индии, Африке, странах Европы, рухнувшие логисти-
ческие цепочки, продолжающийся рост цен на энерго-
носители и дефицит удобрений — все это привело мир 
на порог настоящей гуманитарной катастрофы. Но 
если для самых богатых государств подобная ситуация 
означает только ощутимый рост цен на все продукты 
питания и заметное снижение благополучия населе-
ния, то для многих стран мира она чревата угрозой по-
тери многих миллионов жизней. 

Глава Всемирной продовольственной программы 
Дэвид Бизли говорит о кризисе мировых запасов про-
довольствия. Ему вторит Марлен Тиме, глава немецкой 
благотворительной организации Welthungerhilfe: «От 
Афганистана до Зимбабве люди сталкиваются с повы-
шением цен на хлеб, зерновые или фрукты, достига-
ющим 60%». Имеющиеся проблемы серьезно усугуб-
ляются нехваткой удобрений, что приводит к сниже-
нию урожайности основных сельскохозяйственных 
культур. Из-за санкций ЕС в последние 3 месяца экс-
порт российских и 
белорусских удо-
брений уже сокра-
тился на 30—40%. 
Благодаря удобре-
ниям из двух на-
ших стран мир 
ежегодно получал 
порядка 146 мил-
лионов тонн пше-
ницы — а это, кста-
ти, как минимум 
в 7 раз больше тех 
объемов, которые 
находятся в чер-
номорских портах 
Украины и о кото-
рых так беспокоит-
ся западный мир. 
Заметная разница.

3 июня на встре-
че с президентом 
России Владимиром 
Путиным председа-
тель Африканско-
го союза, прези-
дент Сенегала Маки 
Салл подчеркнул: «Сейчас у нас нет доступа к зерно-
вым из России, особенно к пшенице из России. И, что 
самое главное, у нас нет доступа к удобрениям, потому 
что ситуация и так была сложная, а сейчас она еще бо-
лее сложна, и это влечет за собой последствия для про-
довольственной безопасности в Африке».

О том же в своем недавнем интервью немецкому 
журналу Der Spiegel говорил и президент и исполни-
тельный директор Yara International Свейн Торе: «Мы 
находимся в остром продовольственном кризисе, 
подобного которому давно не было. <...> Миру угрожа-
ет «ураган голода». Недостаток удобрений имеет дра-
матические последствия. Около половины населения 
мира не может прокормиться без удобрений». Сло-
жившаяся ситуация находилась в центре внимания и 
на прошедшей на Шри-Ланке конференции по предот-
вращению голода и острой нехватки продовольствия.

Андрей Мельниченко, основатель компании «Евро-
Хим», одного из крупнейших производителей удобре-
ний в мире, в своем выступлении на этой конферен-
ции говорил о последствиях антироссийских санкций 
ЕС для глобального рынка продовольствия: «Похоже, 
что те, кто принимает такие решения в Европе, не зна-
ют, чем они оборачиваются для поставок продуктов 
питания по всему миру, не знают, насколько смерто-
носно используемое ими оружие, не знают, насколь-
ко оно неизбирательно. Волнуют ли их эти проблемы? 
Большой вопрос для меня».

Нехватка продовольствия — это еще и тот самый фи-
тиль, который неизбежно ведет к социальным взры-
вам. Из самых свежих примеров — Шри-Ланка. Одной 
из причин охвативших страну протестов стало стран-
ное решение властей Шри-Ланки запретить импорт 
химических удобрений и средств защиты растений в 
2021 году. Результат не замедлил себя ждать. Ферме-
ры получили заметно меньшую урожайность, цены на 
продовольствие выросли, возникла нехватка основ-
ных продуктов питания. Казуистичный запрет был 
вскоре снят, но урон для продовольственной стабиль-
ности страны оказался невосполнимым и привел к 
массовым волнениям. Показательно, что Ранил Викра-
масингхе, вступивший в должность президента Шри-
Ланки 20 июля, считает, что санкции Запада, введен-
ные в отношении России, не поставят ее на колени, а 
пострадают от них страны третьего мира. Очевидно, 
что новый глава Шри-Ланки лучше многих знает, о чем 
говорит.

В интервью швейцарскому изданию Die Weltwoche 
Андрей Мельниченко сравнил действия ЕС с исполь-
зованием оружия массового поражения, поскольку 
оно «затронуло множество людей, как в ЕС, так и в 
других частях земного шара, и это противоречит ба-
зовым гуманитарным принципам. <...> Странно, что 
страны G7 и 1 миллиард их граждан до сих пор пола-
гают себя моральными лидерами мира, игнорируя 
при этом интересы остальных 7 миллиардов жителей 
Земли».

Основной вопрос сегодня, конечно же, в том, что 
нужно сделать, чтобы избежать всемирного голода. Ге-
неральный секретарь ООН Антониу Гутерриш уверен, 
что сделать это можно, лишь вернув на рынки продо-
вольствие и удобрения. «Мы рискуем столкнуться с 
голодом во многих регионах в этом году. В следующем 
году ситуация может быть еще хуже. Но мы можем из-
бежать этой катастрофы, если будем действовать сей-
час и если мы будем действовать сообща, чтобы выра-
ботать смелые и скоординированные политические 
меры», — призвал он.  

АПК Почему возник дефицит 
картошки для фастфуда

Войти в «Кураж»

Татьяна Карабут

Картофель фри не исчезнет из 
российского фастфуда, но мо-
жет поменять вкус. Раньше 
часть подходящего полуфабри-
ката привозили из-за границы. 
Теперь придется обходиться 
своими силами. Эксперты гово-
рят, что отличной альтернати-
вой иностранному семенному 
картофелю могут стать бело-
русские сорта «Журавинка» и 
«Кураж». А свои мощности по 
выпуску фри должны в скором 
времени полностью закрыть 
потребности рынка.

В России на переработку 
идет только 15% от всего вы-
ращиваемого картофеля, тогда 
как в Европе — 50—60%, гово-
рится в исследовании группы 
компаний «Интерагро». В стра-
не производится в основном 
столовый картофель — тот, что 
идет непосредственно в пищу. 
Но для картофеля фри подхо-
дят определенные сорта с по-
вышенным содержанием крах-
мала — 25% и выше.  А по таким 
сортам у нас сохраняется высо-
кая зависимость от импорта. 

В России начали произво-
дить свои сорта и семена, но 
выращивание такого картофе-
ля в нужных объемах не орга-
низовано, а качество отстает. 
Поэтому предприятия выну-
ждены покупать импортные до-
рогостоящие иностранные сор-
та, обладающие наибольшим 
выходом продукции с 1 га по-
севной площади и стабильно 
высокой товарностью, считают 
в «Интерагро».

По итогам 2021 года в струк-
туре переработки наибольший 
объем (59%) приходится на 
картофель приготовленный 
или консервированный, свыше 
25% при этом поставляется из-
за рубежа. «Высокая доля им-
порта в этом секторе обуслов-
лена слабой технологической 
базой российских предприя-
тий, дефицитом отечественно-
го оборудования и средств для 
приобретения современных 
иностранных линий для пере-
работки картофеля (в том числе 
систем вакуумной упаковки и 
быстрой заморозки)», — делают 
вывод авторы исследования. 

Тем не менее объемы пере-
работки картофеля растут. За 
2017—2021 годы производство 
переработанного и консерви-
рованного картофеля увеличи-
лось в 2,1 раза и достигло к 
2021 году 382,4 тысячи тонн. А 
выпуск замороженного карто-
феля увеличился в 23 раза, до 
107 тысяч тонн. 

Исполнительный директор 
Картофельного союза Алексей 
Красильников признает, что 
семенного картофеля для пере-
работки не хватает. Но, по его 
словам, не так давно россий-
ские ученые составили рейтинг 
разных сортов по вкусовым ка-
чествам. Первые позиции занял 
картофель белорусской селек-
ции — «Журавинка» и «Кураж». 
А «Инноватор» голландской се-
лекции, который наиболее вос-
требован общепитом, уступил 
белорусским сортам. 

Еще одна причина дефици-
та картофеля фри — недостаток 
мощностей по его переработке. 
Сейчас оказались заморожены 
масштабные проекты (с уча-
стием иностранных инвесто-
ров) по возведению линий для 
производства переработанного 
картофеля. Впрочем, по инфор-
мации Красильникова, вторую 
производственную линию на 
липецком «Лэм Уэстон Белая 
Дача» (основной производи-
тель картофеля фри в стране) 
все же запустят. В этом случае 
общий объем выпуска составит 
200 тысяч тонн в год. Это пол-
ностью закроет потребности 
нашего рынка. Например, во 
«Вкусно — и точка» ранее оце-
нивали  годовую потребность 
в картофеле фри в 75 тысяч 
тонн. Сеть вывела фри из меню 
отдельных ресторанов как раз 
из-за проблем с импортом.  

ОБРАЗОВАНИЕ 
Столичные колледжи 
выпустили специалистов 
новых направлений

Ближе к делу

Ирина Огилько

Полсотни колледжей депар-
тамента образования и нау-
ки Москвы выпустили за этот 
учебный год около 21 тысячи 
студентов. Среди них подготов-
лено немало специалистов со-
вершенно по новым для столи-
цы направлениям. 

Например, специалисты по 
обслуживанию электробусов, 
работе с теплоснабжением в 
рамках «Умного дома», произ-
водству бетонных работ с по-
мощью 3D-принтера. «Свой ка-
рьерный путь они начинают сра-
зу же после окончания учебы, — 
рассказала заммэра Москвы по 
вопросам социального развития 
Анастасия Ракова. — Это возмож-
но благодаря налаженному вза-
имодействию образовательных 
организаций с профильными 
компаниями. В образователь-
ных программах учтены требо-
вания этих компаний к будущим 
специалистам, что открывает 
уникальные возможности тру-
доустройства для выпускников 
колледжей». 

Тесное сотрудничество, 
в частности, связывает Мо-
сковский метрополитен и Мо-
сковский колледж транспорта, 
«Ростех» и сразу четыре колле-
джа — Московский государствен-
ный образовательный комплекс 
и другие. 

К примеру, если раньше сле-
сарь-техник мог только нала-
дить оборудование и устранить 
аварию, то выпускник этого года 
знает, как спроектировать теп-
лосеть в частном доме или очи-
стить сточные воды с помощью 
современного оборудования. 
Выпускник колледжа «26 Кадр» 
по направлению «Водоснабже-
ние и водоотведение» Виктор 
Солодков рассказал, что полу-
ченные во время учебы знания 
дают ему широкий выбор ра-
боты: «Больше меня привлекло 
проведение лабораторно-хими-
ческих анализов воды. Поэтому 
я подал документы на продол-
жение обучения в РХТУ имени 
Д.И. Менделеева. Одновременно 
буду работать в своем колледже: 
готовить ребят к конкурсам по 
конкурсам профессионального 
мастерства». 

Преподаватель этого же кол-
леджа Ирина Карамышева до-

бавила, что ее ученики устрои-
лись в «МОЭК» и управляющие 
компании жилого фонда столи-
цы: «Особый упор на занятиях 
мы делали на работе с установ-
кой и обслуживанием системы 
«Умный дом», которая сейчас 
активно внедряется в жилом 
секторе Москвы. Теперь в наших 
планах ввести 3D-моделиро-
вание, чтобы еще более расши-
рить компетенции учащихся». 
Схожая лаборатория «Умный 
дом» позволила подготовить вы-
сококлассных специалистов и 
другим колледжам. Слесарей 

по ремонту электротранспорта 
в этом году впервые выпустил 
Колледж современных техно-
логий. Студенты научились об-
служивать и ремонтировать не 
только трамваи, но и электробу-
сы. Как отметил директор этого 
учебного заведения Александр 
Лунькин, помогает в обучении 
будущих специалистов иннова-
ционная материально-техниче-
ская база: «У нас есть лаборато-
рия обслуживания грузовой тех-
ники, двигателей внутреннего 
сгорания, электрики и электро-
ники, есть и тренажер для гру-
зоподъемного крана и многое 
другое».

Напомню, вчера в столице 
стартовала приемная кампания 
в колледжи города. Подать доку-
менты можно на портале мэра и 
правительства Москвы. Всего в 
50 колледжах города, подведом-
ственных департаменту образо-
вания и науки, можно получить 
более чем 200 профессий и спе-
циальностей.   

АКЦИЯ «Российская газета» передала книги 
и журналы «Родина» для библиотек Херсона

Читать по-русски

Руслан Мельников

О 
сборе книг, учебни-
ков, детской и исто-
рической литерату-
ры на русском язы-
ке для библиотек 
Херсонской обла-
сти объявила Рес-
публиканская уни-
версальная науч-

ная библиотека имени Франко в 
Симферополе. «Российская га-
зета» приняла участие в акции и 
сделала неожиданное открытие.

«К нам обратились пред-
ставители руководства Хер-
сонской области с просьбой 
помочь библиотекам регио-
на, — рассказала заведующая 
отделом комплектования сим-
феропольской библиотеки Та-
мара Садковая (именно ее 
отдел сейчас занимается прие-
мом книг). — Дело в том, что там 
практически не осталось рус-
скоязычных книг. По всей види-
мости, украинские власти изы-
мали такую литературу. Кроме 
того, во время боев фонды мно-
гих библиотек сгорели. А ведь 
скоро начнется учебный год. 
Поэтому сейчас как никогда 
остро нужны учебники и любая 
литература на русском языке».

Проблема на самом деле се-
рьезная. Корреспонденту «РГ» 
во время командировки в ДНР 
довелось увидеть украинские 
националистические книги, об-
наруженные в школьных биб-
лиотеках тех территорий, отку-
да отступили ВСУ и нацбаты. 
Литература, которую теперь ис-
следуют эксперты как вещдоки, 
учила детей ненавидеть Россию. 
Информация в таких книгах по-
давалась через призму так на-
зываемой новой национальной 
идеи Украины. При этом пре-
возносились «герои» из запре-
щенных в РФ организаций. Если 
в Херсонской области сложи-
лась похожая ситуация, то по-
нятно, почему появилась по-
требность собрать для местных 
фондов с помощью крымчан но-
вые книги.

Информация об акции «Из 
Крыма с любовью: дарим кни-
ги Херсонской области!» разме-
щена на сайте библиотеки име-

ни Франко. А на входе в нее уста-
новлена специальная полочка 
для книг, которые можно сдать 
для отправки в соседний регион. 
Полочка не пустует ни дня: жи-
тели Симферополя и Крыма ак-
тивно участвуют в акции. Но 
многих не удовлетворяют не-
большие в общем-то размеры 
полочки: нередко люди прино-
сят и привозят книги мешками 
и коробками. 

«Дарители собирают в до-
машних библиотеках книги с 
историей и покупают новые из-
дания, — сообщила Тамара Сад-
ковая. — Литературу приносят 
и старики, и молодежь. Приво-
зят на машинах. При этом люди 
даже не представляются. Про-
сто оставляют и уезжают. А кни-
ги самые разные. Детские, худо-
жественная литература, энцик-
лопедии, учебники. Недавно 
к концу дня женщина с сыном 
привезла много хороших книг 
на тележке. У сына болела спи-
на, но он все равно помогал нам 
разгружать их».

Сотрудники библиотеки ста-
раются отбирать для Херсона 
лучшие экземпляры. Каждую 
книгу описывают и аккуратно 
укладывают в большие ящики. 
Сейчас к отправке подготовлен 
уже 31 ящик. 32-й, возможно, и 
33-й — библиотекари наполнят 
книгами и журналами, предо-
ставленными крымским филиа-
лом «Российской газеты».

«Мы давние партнеры биб-
лиотеки имени Франко, — отме-
тил представитель крымско-

го филиала «РГ» Игорь Скоро-
богатов. — Разумеется, не мог-
ли остаться в стороне от этой 
акции и решили внести свою 
лепту. Передаем нашим хер-
сонским соседям книги из се-
рии «Жизнь замечательных 
людей» и экземпляры истори-
ческого журнала «Родина». Со-
трудников библиотеки он очень 
порадовал. Журнал неизменно 
пользуется успехом в различ-
ных регионах России и придет-
ся весьма кстати в Херсонской 
области. А корреспонденту «РГ» 
даже оформили почетный чита-
тельский билет. Кстати, сбор из-
даний на русском языке будет 
продолжаться и в августе. 

Перебирая и готовя книги к 
отправке, сотрудники библио-
теки порой делают неожидан-
ные открытия, связанные с ис-
торией семей-дарителей. В од-
ном томе они обнаружили фото-
графию матери с ребенком. На 
обратной стороне дата — 14 мар-
та 1993 год.  

В другом издании найдено 
еще более удивительное фото. 
Судя по аккуратной надписи на 
обороте, снимок сделан 5 апреля 
1981 года в Ливии на раскопках 
древнего города Лептис-Магна. 
Люди на фотографии разыграли 
сценку торговли на рынке, кото-
рый более полутора тысячеле-
тий был погребен под песками. А 
затем откопан археологами. В то 
время, когда неизвестный фото-
граф снимал древний город, Рос-
сия и Украина еще были единой 
страной. И никто не мог даже 
предположить, что потребуется 
всем миром собирать книги на 
русском языке для херсонских 
библиотек. Сейчас же этот про-
цесс чем-то напоминает откапы-
вание прошлого из-под невиди-
мых песков времени.  

Сотрудник «РГ» Игорь Скоробогатов передает номера журнала «Родина» представителю библиотеки имени Франко для отправки в Херсон.

Столичные 
колледжи теперь 
готовят даже 
специалистов 
по работе с систе-
мой «Умный дом» 

Проблемы 
на мировом рынке
продовольствия
серьезно усугуб-
ляются нехваткой 
удобрений, 
что приводит 
к снижению 
урожайности 
основных сельско-
хозяйственных  
культур

Для картофеля 
фри используются 
сорта с повышен-
ным содержанием 
крахмала

P.S. 

Если хозяева найденных снимков 

найдутся, сотрудники библиотеки 

вернут им эти семейные фоторе-

ликвии. А «РГ» будет интересно 

узнать их истории.

Фото сделано в 1981 году в Ливии 
на раскопках Лептис-Магна. Его 
нашли в книге, подаренной Херсону.
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ПРИЕДЕМ ЕЩЕ НЕ РАЗ

Из Башкирии в ЛНР отправилась уже 14-я автоколонна с гуманитарной 

помощью. Пункт назначения — Петровское, школа № 22. Она носит  имя 

легендарного командира башкирской дивизии времен Великой Отече-

ственной войны генерал-майора Минигали Шаймуратова. 

Башкирия взяла школу под свою опеку. Весной приезжали дети отдох-

нуть в башкирских санаториях. А сейчас в школу везут 18 тонн стройма-

териалов для ремонта и полтонны продуктов питания длительного хране-

ния. Помощь для Донбасса собирают и предприятия,  и простые жители, 

волонтеры. У пунктов приема обычно выстраиваются большие очереди.

Кроме школы, строители из Башкортостана сейчас ремонтируют жилые 

дома и соцобъекты в городах Красный Луч и Петровское, которые были 

повреждены из-за обстрелов ВСУ. В Донбассе также работают врачи и 

медсестры из Башкортостана. «Много раненых привозят, есть и плано-

вые больные. Всех надо лечить. Наши коллеги просто поражают своей 

стойкостью, — рассказывает медсестра Сибайской горбольницы Эльви-

ра Халисова. — Если понадобится, поеду еще раз».

Подготовила Гульназира Ишбердина

— Прием-2022: Можно ли 
списать на вступительном 
экзамене в вузе? 
Узнайте на сайте
rg.ru/art/2354078
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ТЕМА С экономистом Александром Чепуренко

Малый бизнес: 
приказано заработать
Валерий Выжутович 

С
менить стратегию 
поддержки малого 
бизнеса с «приказа-
но выжить» на «при-
казано заработать» 
призвал  на Петер-
бургском экономи-
ческом форуме пер-
вый вице-премьер 

Андрей Белоусов. Государство 
зовет малый бизнес к сотруд-
ничеству. Роль этого бизнеса в 
условиях санкций и движении 
к импортозамещению не толь-
ко возросла, но и заметно из-
менилась. Какова же теперь эта 
роль? Что производят и какие 
потребности могут удовлетво-
рить малые предприятия? Об-
судим тему с доктором эконо-
мических наук Александром 
Чепуренко. 

Малый бизнес 
рассматривается как 
«подушка безопасности»

— В условиях санкций у госу-
дарства возник повышенный 
интерес к сектору МСП и его 
деятельности?
— Такой интерес понятен. 

Во-первых, в условиях возник-
ших ограничений на поставки 
товаров зарубежных произво-
дителей малый бизнес рассмат-
ривается властями как есте-
ственная «подушка безопас-
ности», которая может под-
держать предложение некото-
рых товаров массового спроса 
на внутреннем рынке. Во-вто-
рых, предстоит непростая пере-
стройка на рынке труда — в связи 
с уходом зарубежных произво-
дителей, по разным оценкам, от 
150 до 200 тысяч рабочих мест 
непосредственно затронуты 
этим процессом, еще несколь-
ко миллионов рабочих мест на-
ходятся в зоне риска, поскольку 
основными клиентами многих 
российских компаний были за-
рубежные производители, сети 
быстрого питания и торговые 
сети. Соответственно, прави-
тельство полагает, что какая-то 
часть высвободившихся работ-
ников станут самозанятыми, а 
другие найдут рабочие места по 
найму в малом бизнесе. В-тре-
тьих, крупный российский биз-
нес вынужден искать какие-то 
альтернативы по поставкам сы-
рья, комплектующих, и в отдель-
ных случаях новыми поставщи-
ками станут малые и средние 
российские компании. Одна-
ко для того, чтобы эти надежды 
сбылись, недостаточно «прика-
зать» заработать. Следует еще 
создать условия, в которых это 
можно сделать.

Вся экономика 
и малый бизнес теперь 
живут в другой реальности

— На Петербургском экономи-
ческом форуме было также 
подчеркнуто, что универсаль-
ные меры поддержки (налого-
вые отсрочки, мораторий на 
проведение проверок, расши-
рение доступа к госзаказам, 
снижение административ-
ной нагрузки на бизнес) оста-
нутся в силе, но подвергнутся 
инвентаризации. От каких 
мер поддержки следовало бы, 
на ваш взгляд, отказаться из-
за их слабой эффективности, 
а какие в нынешних условиях 
остро необходимы?
— Нужно понимать, что по-

сле 24 февраля вся экономика 

и малый бизнес живут в дру-
гой реальности. По аналогии с 
лечением больного: есть ситу-
ации, когда требуется терапев-
тическое лечение, но бывают 
ситуации, когда не избежать хи-
рургического вмешательства. 
Странно выглядел бы врач, ко-
торый пустяковое заболевание 
лечил бы при помощи скальпе-
ля — как и тот, который тяже-
лобольным лежачим пациентам 
продолжал бы рекомендовать 
диету и прогулки на свежем воз-
духе. Многие меры, которые ра-
ботали в период обычных эко-
номических кризисов и даже 
во время пандемийных локдау-
нов, сегодня могут не дать эф-
фекта. И наоборот: некоторые 
из мер, против которых экс-
перты протестовали в прежней 
жизни, сегодня придется взять 
на вооружение и использовать 
их, даже несмотря на отдален-
ные негативные последствия. 
Я имею в виду, например, госу-
дарственный заказ и госзакуп-
ки. Как представляется, в усло-
виях, когда необходимо быстро 
и резко изменить структуру 
экономики, нужны сильнодей-
ствующие лекарства. В каче-
стве таковых в экономике того 
типа, который формируется 
на глазах, государство как дер-
жатель всех основных ресур-
сов и «главнокомандующий» 
может использовать какие-то 
формы индикативного плани-
рования, когда крупному биз-
несу говорят: если вы выпол-
ните то-то и то-то, то получите 
либо доступ к льготным ресур-
сам, либо снижение налоговой 
нагрузки, либо еще какие-то 
преференции. Особенно если в 
качестве субподрядчиков при-
влечете российский малый биз-
нес. Что касается налоговых от-
срочек, то рано или поздно их 
все равно придется отменять. И 
неизбежно после наступления 
срока уплаты налогов у мало-
го бизнеса возникнут времен-
но отложенные проблемы. Я бы 
скорее предложил вернуть еди-

ный налог на вмененный доход 
(ЕНВД), который не соответ-
ствовал пониманию принци-
пов равного налогообложения 
в условиях вполне сформиро-
вавшейся и устойчивой эконо-
мики, но отменен был во время 
пандемии в 2021 году, т.е. в не 
самое подходящее время. И дать 
возможность малым предпри-
нимателям, которые этого по-
желают, на него перейти. Кро-
ме того, следовало бы сделать 
бессрочным применение упро-
щенного налогообложения для 
самозанятых, иначе создается 
неуверенность в перспективах, 
неопределенность.

У нас средние предприятия 
совершенно обделены 
вниманием государства

— Способен ли малый бизнес 
помочь крупным компани-
ям в тех производствах, где 
прекратились поставки и 
ощущается разрыв цепочек? 
Российский малый бизнес по-
чти весь стоит из торговли 
и услуг. Доля реального произ-
водства чрезвычайно мала 
— 5,5—6 процентов. В таком 
случае можно ли рассчиты-
вать, что малое предприни-
мательство быстро покроет 
выросший спрос на товары, 
сырье, комплектующие?
— Развитие малого бизнеса — 

не панацея от любых проблем. 
Кроме того, некоторые процес-
сы, даже если запустить их сего-
дня, потребуют многих лет для 
того, чтобы раскрыть свой по-
тенциал. В данном случае ско-
рее могут помочь немногочис-
ленные, увы, в России растущие 
средние предприятия — инжини-
ринговые, производственные, 
софтверные и другие. Напри-
мер, конкурентные преимуще-
ства немецкой экономики, ко-
торые помогали ей справлять-
ся со структурными проблема-
ми и вызовами глобализации, во 
многом основаны на большом 
числе так называемых «скры-
тых чемпионов» — высокоэф-
фективных средних компаний 
в машиностроении, перераба-
тывающей промышленности и 
др. сферах экономики. Чтобы 
вырастить таких «скрытых чем-
пионов», нужны время и целе-
направленная структурная по-
литика. И тут приходится за-
метить, что в нашей стране как 
раз средние предприятия со-
вершенно обделены внимани-
ем государства. Все меры под-
держки, декларируемые госу-
дарством, нацелены на микро- 
и малый бизнес. Между тем ти-
пичное малое предприятие не 
создает новых технологий, не 
производит новых станков или 
медицинской техники. Что нуж-
но быстро растущему среднему 
бизнесу (до последних событий 
в России было несколько сотен 
таких компаний)? Доступ к НИ-
ОКР академических институтов 
и вузов, квалифицированные 
кадры, площади для масшта-
бирования производства. Все 
остальное они добудут сами! 
Что еще важно: устойчиво рас-
тущие средние компании, кото-

рые обычно называют газеля-
ми, нуждаются, в свою очередь, 
в более мелких поставщиках то-
варов и услуг, т.е. они устойчи-
во растущим спросом вытаски-
вают на своих плечах еще неко-
торую цепочку микро- и малых 
предприятий, формируют сво-
его рода экосистему. Если госу-
дарство в своей научно-техно-
логической и структурной по-
литике наконец «заметит» этот 
сегмент, значит, у крупного биз-
неса появятся надежные постав-
щики продуктов и решений вну-
три России, а отраслевая струк-
тура малого и среднего пред-
принимательства начнет поне-

многу меняться в сторону уве-
личения удельного веса произ-
водственного бизнеса. Вообще 
же в любой стране малый биз-
нес — это по большей части тор-
говля и услуги населению. А еще 
— производство товаров повсед-
невного спроса, в том числе про-
довольствия. В связи с происхо-
дящим по разным причинам ро-
стом цен на продукты питания 
следовало бы поддержать фор-
мирование снабженческо-сбы-
товой кооперации, которая 
вовлекла бы в торговый обо-
рот продукты мелкотоварных 
производителей, которые про-
сто не в состоянии сотрудничать 
с крупными торговыми сетями, 
но могут пополнить продукто-
вую корзину, особенно мало-
обеспеченных слоев населения. 

Нужен регулярный 
мониторинг состояния 
малого бизнеса

 — В условиях санкций государ-
ство нуждается во всесто-
ронней и подробной информа-
ции о том, что производят 
малые предприятия и какие 
лакуны в экономике, взявшей 
курс на импортозамещение, 
они могут заполнить. Как, на 
наш взгляд, можно было бы ор-
ганизовать сбор этой инфор-
мации и наладить координа-
цию между крупными компа-
ниями и малым предприни-
мательством?
— Тут все рецепты давно из-

вестны. Нужен регулярный мо-
ниторинг состояния и тенден-
ций основных показателей фи-
нансово-экономического само-
чувствия малого бизнеса (ди-
намика спроса, цен, занятости, 
потребности в кредитовании), 
например, в ежеквартальном 
режиме, который позволял бы 
отслеживать «температуру» в 
секторе и вовремя реагировать 
на нее на макрополитическом 
уровне. Кроме того, следовало 
бы поддерживать так называ-
емые лонгитюдные исследова-
ния малого бизнеса. Их отличие 
от мониторинговых — в том, что 
опрашиваются одни и те же ре-
спонденты. Значит, фигураль-
но выражаясь, мы видим не из-
менение «средней температуры 
по больнице», которое может 
зависеть и от того, что тяжелых 
пациентов тем временем выпи-
сали, а вместо них положили 
много легких больных, а изме-
нение температуры одних и тех 

же пациентов на протяжении 
длительного времени. «Исто-
рия болезни» всегда много гово-
рит опытному врачу, она помо-
гает в том числе предсказывать 
возможные изменения состоя-
ния здоровья в зависимости от 
разных обстоятельств. Нельзя 
сказать, что таких исследова-
ний в российском экспертном 
сообществе нет, но они пока не 
получают должной поддержки в 
виде регулярного финансирова-
ния со стороны соответствую-
щих государственных институ-
ций. Что касается координации 
между крупным и малым бизне-
сом, то она может происходить 
через поощрение участия в гос-
заказе, а также через поддерж-
ку деятельности всевозможных 
электронных площадок, на ко-
торых потенциальные заказчи-
ки могут находить потенциаль-
ных исполнителей. 

Акцент надо сделать
на регионах 
и местном самоуправлении

— Президент «ОПОРЫ Рос-
сии» Александр Калинин 
предложил сконцентриро-
вать помощь предпринима-
тельству на отраслевой под-
держке и внедрить програм-
мы по развитию МСП во всех 
отраслевых министерствах. 
Как вам эта идея?
— Мы это уже проходили, в 

1990-х годах и в начале 2000-х. 
Толку было мало, потому что от-
раслевые министерства имеют 
свои заботы и, как правило, у них 
нет экспертов по вопросам раз-
вития малого предприниматель-
ства во вверенной им области. 
Дальше ритуальных слов и так 
называемых отраслевых про-
грамм поддержки не пошло… 
Кроме того, в отличие от ситуа-
ции 20- и даже 10-летней давно-
сти, сегодня в России достаточно 
крепкими, обладающими своей 
экспертизой и выстроенными 
отношениями с властными орга-
нами стали отраслевые бизнес-
объединения. Они вполне могут 
— при поддержке той же «ОПО-
РЫ» и Торгово-промышленной 
палаты — находить адресатов в 
исполнительной власти. Мне ка-
жется, акцент надо сделать не на 
отраслях, а скорее на регионах и 
местном самоуправлении. Ведь 
малый бизнес — это в подавляю-
щем большинстве случаев сугу-
бо локальное явление, он живет 
и мучается теми проблемами, 
которые характерны для его го-
рода, села, района. 

Мораторий на проверки — 
это половинчатая 
и временная мера 

— Правительство приняло ре-
шение с 10 марта и до конца 
2022 года ввести мораторий 
на плановые проверки ИП, а 
также организаций малого и 
среднего бизнеса. Но маховик 
проверок не может работать 
на холостом ходу, он должен 
кого-то затягивать в свои 
жернова, так устроена систе-
ма. Можно ли сказать, сейчас 
этот маховик хотя бы сбавил 
обороты?
— Прежде всего наряду с пла-

новыми проверками есть вне-
плановые, а также разного рода 
контрольные посещения и про-
чее. Конечно, никто никогда не 
отдаст по доброй воле рычаг, ко-
торый помогает властвовать, — в 
данном случае рычаг, которым 
располагают ведомства в силу 
выполнения своих контроль-

ных или надзорных функций. 
Мне кажется, однако, что в 
условиях, когда государство бе-
рет на себя командование в эко-
номике, оно могло бы не только 
от бизнеса, но и от чиновничье-
го сословия потребовать неко-
торых самоограничений, что-
бы освободиться от мелочного 
контроля и администрирова-
ния. Максимально задейство-
вать регуляторную гильотину, 
а также использовать потен-
циал страхования коммерче-
ских рисков вместо проверок 
в тех случаях, когда недолжное 
соблюдение малым бизнесом 
каких-то норм и правил не ведет 
к риску для жизни и здоровья 
клиентов. Потому что морато-
рий на проверки — это половин-
чатая и временная мера. 

— Государство предложило 
малому и среднему бизнесу 
широкий спектр поддержки 
— финансовые субсидии, нало-
говые льготы, кредитные ка-
никулы, запрет на проверки, 
продление льготного исполь-
зования системы быстрых 
платежей (СБП) и много чего 
еще. Насколько адресаты 
этой поддержки удовлетво-
рены ею? 
— К сожалению, актуальных 

данных нет, слишком мало вре-
мени прошло, чтобы оценить 
как эффект самих санкций, ко-
торые стали разворачиваться с 
марта 2022 года, так и тем более 
ответных мер государственной 
поддержки. Если почитать то, 
что пишут участники разных 
групп предпринимателей в со-
циальных сетях, то они больше 
обращают внимание на непо-
следовательность некоторых 
действий властей, их несистем-
ность или быстрые изменения 
правил игры, которые приво-
дят к возрастанию неопреде-
ленности. Однако, как извест-
но, в социальных сетях обычно 
представлены мнения наибо-
лее экзальтированных лично-
стей. Если же говорить о пред-
ставительных данных и о недав-
нем прошлом, то в период пан-
демии кратно — по сравнению с 
периодом до 2020 года — возрос-
ла как доля малых предприни-
мателей, которые обращались 
и смогли воспользоваться теми 
или иными мерами поддержки, 
так и доля удовлетворенных ре-
зультатом такого обращения. 
Иначе говоря, как охват секто-
ра мерами поддержки, так и их 
результативность значительно 
возросли. Повторюсь однако: 
сегодня мы стоим перед необ-
ходимостью серьезных струк-
турных мер, тогда как до сих 
пор чрезвычайные меры под-
держки малого бизнеса в Рос-
сии в основном отвечали на су-
губо конъюнктурные запросы. 
В этих новых условиях оценку 
такой политики надо строить 
не только исходя из того, на-
сколько она «нравится» ма-
лым предпринимателям, но и 
из того, в какой мере она отве-
чает на запросы структурной 
перестройки экономики. Если 
воспользоваться опять аналоги-
ей с медициной, надо понимать 
не только то, насколько субъ-
ективно болезненной была та 
или иная манипуляция, но и то, 
смогла ли она улучшить состоя-
ние здоровья пациента.  

Роль малого бизнеса в условиях 
санкций и движении к импортоза-
мещению не только возросла, 
но и заметно изменилась.

А К Ц Е Н Т

Недостаточно «приказать» заработать. 
Следует еще создать условия, 
в которых это можно сделать
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Визитная карточка

Александр Чепуренко — доктор экономических наук, научный руково-

дитель департамента социологии НИУ ВШЭ. Родился в 1954 г. в Москве. 

Окончил экономический факультет МГУ в 1977 г. С 2004 г. — профессор 

в Высшей школе экономики и одновременно — главный научный со-

трудник в Институте социологии РАН. Один из ведущих отечественных 

специалистов в области исследований предпринимательства и малого 

бизнеса, неоднократно выступал в массовой печати по проблемам рос-

сийского предпринимательства и политики в отношении малого бизне-

са. Считает, что современное Российское государство задвинуло раз-

витие малого бизнеса на обочину, и связывает это с серьезными изме-

нениями социально-экономической природы постсоветского обще-

ства в России. Много публикуется по проблемам постсоветских об-

ществ и роли в них предпринимательства.
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Сведения о земельных участках,  
расположенных в границах  

ОЭЗ ППТ «Красноярская 
технологическая долина»

Информация по состоянию на 19 июля 2022 года

п/н Кадастровый 
номер

Площадь, 
кв.м.

Статус 
земельного 

участка

1. 24:50:0400403:139 8705 Свободен

2. 24:50:0400403:140 221 912 Свободен

3. 24:50:0400403:141 89 758 Свободен

4. 24:50:0400388:11 1593 Свободен
НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ПРОЕКТ Защита 
персональных данных 
обретает силу закона 

Биометрии нет

Владимир Емельяненко 

Закон о дополнительных мерах по защите персональ-
ных данных граждан принят Госдумой в трех чтениях, 
но пока не вступил в силу. Борьба за право его «допи-
сать» обостряется. С одной стороны, правозащитники 
считают победой то, что поправки к закону закрыва-
ют сведения об имущественном статусе людей, усили-
вается запрет на сбор личных данных детей. С другой, 
вопрос добровольности предоставления биометрии 
остается пока открытым, а обязанность коммерческих 
и госструктур сообщать об утечках баз  данных пока 
«недостаточно проработана». Поэтому не вступивший 
в силу закон будет «прирастать поправками». 

— Движение идет в верном направлении, — считает 
глава СПЧ Валерий Фадеев. — Депутаты понимают рис-
ки ускоренной  цифровизации, а цифровизаторы, на-
конец, уяснили, что распоряжаться личными данными 
по своей воле и продвигать биометрию без согласия 
граждан не получится. Кодификация цифрового про-
странства будет долгой.  

В СПЧ настаивают на том, что поправки к закону 
должны дать право человеку «распоряжаться своими 
личными данными, и они не могут быть предметом ком-
мерческого товара». Дорабатываются эти положения 
в «Кодексе цифровых прав человека» под патронажем 
СПЧ. У «Кодекса» — правил движения в цифровом про-
странстве, два ключевых положения: персональные дан-
ные — не предмет коммерческого оборота, а биометриче-
ские данные нельзя давать частным структурам. И если в 
первом случае закон о защите персональных данных де-
лает ставку на цифровой суверенитет граждан, то во вто-
ром «танцы» в пользу добровольности передачи биомет-
рии продолжаются. Но, как ожидается, закон о защите 
персональных данных будет принят осенью, а «Кодекс» 
строится на том, чтобы биометрическая система нахо-
дилась исключительно в руках государства.  

РАКУРС В консерватории 
Чайковского появится 
оперный театр 

Льется музыка 

Сергей Жуков 

До конца года, как сообщил глава столичного депар-
тамента градостроительной политики Сергей Левкин, 
полностью закончится реконструкция двух учебных 
корпусов Московской государственной консервато-
рии имени Чайковского. 

Сейчас строители доделывают инженерные сети и 
обустраивают пристройку к Малому залу, где разме-
стятся новый буфет и артистические комнаты, кото-
рых остро не хватает. Проректор по административно-
хозяйственной работе Олег Лянг рассказал, что за по-
следние два года в  консерватории были отреставриро-
ваны кровля и фасады, а также более 60 учебных ауди-
торий. Их оснастили дорогостоящими музыкальными 
инструментами, звукоизоляцией, системами кондици-
онирования и обеззараживания воздуха. «Акустику те-
стировали профессиональные музыканты и артисты, — 
говорит замглавы департамента капительного строи-
тельства, капремонта, реконструкции консерватории 
Роман Антонов. — Если им что-то не нравилось, говори-
ли, что следует добавить или исправить». 

В третьем корпусе отреставрирован Рахмани-
новский зал на 264 места, а в первом — Малый зал на 
402 места. Последний подарил неожиданную наход-
ку — на потолке под слоем краски и штукатурки рабо-
чие обнаружили фреску на музыкальную тему, кото-
рая появилась в конце XIX века, а в советские годы ее 
закрасили. Автора определить не удалось. «Вышла из 
тени» и историческая дверь из чугуна. Ее расчистили 
от краски и установили на входе в медиадепартамент и 
выставочный зал.

В будущем консерватория планирует реконструи-
ровать также старое здание библиотеки, где находится 
крупнейшее в России собрание музыкальной литера-
туры. Появится в составе консерватории и современ-
ный оперный театр — его построят с нуля. Зал со всеми 
основными помещениями разместится под землей, с 
фойе наверху.

Реконструкция мастерских Большого театра и двух 
корпусов Российского научного центра хирургии име-
ни академика Петровского, по словам Сергея Левкина, 
завершится в будущем году.   

В здании консерватории появились вот такие атриумы, 
дающие ощущение простора и света. 

— Смотрите фоторепортаж на сайте 
rg.ru/sujet/1560
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ПРЕМЬЕРА Башкирская 
опера завершает сезон 
«Евгением Онегиным»

Ужель та самая 
Татьяна?

Мария Бабалова

Премьеру «Евгения Онегина» в Уфе ждали давно. Рабо-
та над спектаклем под влиянием пандемии затянулась 
на долгие два сезона. Театр вверил постановку культо-
вой оперы Чайковского, по сути, режиссеру-дебютан-
ту, еще студентке РАТИ Ляйсан Сафаргуловой. Правда, 
при поддержке опытного и признанного сценографа и 
художника по костюмам Ивана Складчикова. Место за 
дирижерским пультом занял Азат Шахмухаметов, для 
которого данная премьера также оказалась дебютом, 
но в качестве музыкального руководителя.

Такой дебютантский посыл в принципе очень созву-
чен этому феноменальному сочинению Петра Ильи-
ча, если вспомнить, что великий композитор создавал 
по мотивам одноименного романа Пушкина вовсе не 
гранд-оперу, а «ли-
рические сцены» 
для студенчества. 
Чайковский писал: 
«Я ищу интимную, 
но сильную дра-
му…» Другое дело, 
что из-под его пера 
вышел настоящий 
шедевр, познавший 
к сегодняшнему 
дню сотни интер-
претаций, иные из 
которых стали луч-
шими страницами 
истории мирового 
музыкального теат-
ра. И ныне оставаться в рамках и на уровне студийного 
прочтения «Евгения Онегина» на подмостках серьез-
ного театра просто нереально.

Спектакль сделан очень атмосферно и стильно; в 
его воздухе разлит сплин провинциальной жизни, опи-
санный не только Пушкиным, но и Чеховым, и Горь-
ким. Но если наряды от Ивана Складчикова — это буд-
то модное дефиле, порой не без греха избыточной кра-
соты и дороговизны, то сценография — точная и «дей-
ственная», вступающая на режиссерскую территорию. 
Так, третье действие строится вокруг гигантских хру-
стальных люстр. С мелодичного перезвона их подве-
сок, собственно, и начинается финальный петербург-
ский акт. Люстры эти спущены на пол, лежат на боку, 
создавая ощущение всеобщей поверженности и невоз-
можности счастливой развязки. Градус трагического 
напряжения только повышают будто бы смешные тан-
цевальные номера лакеев — с подносами и стульями 
(хореограф Рамуне Ходоркайте). 

Ахиллесова пята постановки — музыкальная часть. 
Приглашенный дирижер Азат Шахмухаметов пока еще 
в поиске диалога и с оркестром, и с певцами, а главное, 
понимания и собственного отношения к Чайковскому. 
На премьере под его дирижерской палочкой ноты отка-
зывались становиться музыкой. При этом хор (глав-
ный хормейстер — Александр Алексеев) работал вир-
туозно, на высочайшем уровне во всех, как правило, 
крайне сложных мизансценах.

У солистов получился пестрый ансамбль. Дамы — 
Ларина (Любовь Буторина/Катерина Лейше), Филип-
пьевна (Татьяна Никанорова/Татьяна Мамедова), Оль-
га (Екатерина Куликова/ Назгуль Ибрагимова) в це-
лом проявили себя вокально и сильнее, и ярче своих 
кавалеров: Трике (Алим Каюмов/Айдар Хайруллин, 
создавший запоминающийся, совсем непроходной об-
раз), Ленский (Ильгам Валиев / Владимир Орфеев). Ге-
неральская партия князя Гремина досталась дуайену 
труппы Геннадию Родионову и художественному руко-
водителю Башкирского театра знаменитому басу Ас-
кару Абдразакову, которого зал встречает с неизмен-
ным восторгом.

Что касается исполнителей самых важных партий, 
то титульная роль у баритона Яна Лейше оказалась и 
вокально неточной, и недостаточно харизматичной 
для того, чтобы быть в центре и причиной таких судь-
боносных коллизий. А вот Татьяна Галины Чеплако-
вой, приглашенной из театра «Астана Опера», стала 
главным событием этой премьеры. Почти безупреч-
ное пение, музыкальность и редкое актерское дарова-
ние создали трогательный, но очень непростой, много-
слойный образ. Ее Татьяна, которую, как известно, 
Чайковский любил много больше других героев сво-
ей оперы, женщина с сильным характером. Она хотела 
научиться любить по-настоящему, но ей не дали…

И хотя спектакль поставлен длинно — с двумя долги-
ми антрактами, публика в паузах и в финале совсем не 
торопится в буфет или по домам. Как загипнотизиро-
ванная, она наблюдает за тем, как волнительно и абсо-
лютно беззащитно, уже оставшись без музыки, герои, 
будто нехотя, уходят в темноту вечности.  

МУЗЫКА В «ГЭС-2» открылся Летний фортепианный фестиваль Pianissimo

Мазурку — на бис
Светлана Мелентьева

В 
новом, но уже успевшем 
за полгода после своего 
открытия стать культо-

вым среди москвичей арт-
пространстве — Доме культу-
ры «ГЭС-2» — до конца авгу-
ста будут выступать молодые 
пианисты. Суть фестиваля 
Pianissimo, который существу-
ет уже несколько лет, но впер-
вые проводится в «ГЭС-2» — 
представление молодого поко-
ления талантливых классиче-
ских музыкантов в новых для 
академической музыки про-
странствах. Так концерты фе-
стиваля уже проходили в Эрми-
таже и петербургском Манеже, 
в бальном зале отеля в швей-
царском Санкт-Морице, в этом 
году Pianissimо дебютирует в 
Москве.

Среди участников фести-
валя, а это молодые (до 30 
лет) пианисты, были Дмит-
рий Шишкин, Дмитрий Масле-
ев, Константин Емельянов, Ан-
дрей Гугнин и др. В этом году 
программу Pianissimo открыл 
Владислав Хандогий. В июне 
он блестяще выступил на Меж-
дународном конкурсе пиани-
стов Вана Клиберна в Форт-У-
эрте (штат Техас, США) и дошел 
до финала вместе с российской 
пианисткой Анной Генюшене, 
получившей II премию на этом 
престижном музыкальном со-
стязании. В «ГЭС-2» состоял-
ся первый концерт пианиста в 
Москве после возвращения из 
США. 

Программа охватила разные 
стили фортепианной музыки: 
барокко (Хроматическая фан-
тазия и фуга Баха), немецкий 
романтизм («Симфонические 
этюды» Шумана), русская му-
зыка XX века — Скрябин, Рах-

манинов, Прокофьев. Вирту-
озную, яркую и большую про-
грамму для концерта в одно 
отделение Хандогий сыграл не 
уходя со сцены. Особенно про-
никновенно прозвучали Вари-
ации на тему Корелли Рахма-
нинова, которые пианист трак-
товал скорее в романтическом, 
нежели философском ключе. 

Концерт завершился на эмоци-
ональном crescendo Четырь-
мя этюдами Прокофьева, соч. 
2 — чувствовалось, что и в бра-
вурной музыке пианист в своей 
стихии. На бис он исполнил оча-
ровательную Мазурку Скряби-
на №3, соч. 25. 

К о н еч н о,  д о п ол н и тел ь -
ный бонус концертов в «ГЭС-

2» — это особая   эстетика про-
странства. Небольшой и уют-
ный зал со свободной рассад-
кой, французские окна в пол с 
видом на березовую рощу во 
внутреннем дворике и лучи за-
катного солнца, заливающие 
рояль и пианиста — все это на-
полняет атмосферу этих кон-
цертов особой теплотой. 

Летний фестиваль Pianissimo 
продлится до 30 августа. В акто-
вом зале Дома культуры «ГЭС-
2» выступят лауреаты недавне-
го Международного конкурса 
имени Рахманинова Констан-
тин Хачикян и Илья Папоян, 
а также Энджел Вонг (США), 
Константин Емельянов, Ар-
сений Мун, Лоренцо Баньяти 
(Италия) и Джан Сарач (Тур-
ция).   

ВЫСТАВКА Новые поступления в РГАЛИ: 
неизвестное письмо Бродского и раскадровки Рязанова

Так жили поэты
Максим Васюнов 

В
ыставочный зал Рос-
сийского государ-
ственного архива ли-
тературы и искусств 
(РГАЛИ) небольшой 
по площади, но на 
каждом квадратном 
метре здесь десятки 
судеб и смыслов. Де-

лаешь шаг к витрине, вгляды-
ваешься в документы под стек-
лом — вот, например. На пишу-
щей машинке отпечатано пись-
мо — цепляют строки: «Чем хо-
рошо стихосложение, так это 
своей ненавязчивостью и тем, 
что мы все — единоличники». 
Что-то знакомое в интонации? 
И точно: в конце страницы от 
руки — «Иосиф». Сверху тем 
же почерком «18. III. 1991 New 
York». 

Это письмо от поэта поэту, 
от Иосифа Бродского — Юрию 
Кублановскому. Нервное, надо 
сказать, письмо. Вот еще фра-
за, над которой не грех заду-
маться историку литературы: 
«Если, с твоей точки зрения, 
православных надо от меня 
спасать — валяй, спасай». Фи-
нал письма и вовсе — готовый 
афоризм, или, как говорят сей-
час, мем: «Не становись кол-
хозником, Юра». 

Высокие, конечно, отноше-
ния. Есть и другое письмо — уже 
от Кублановского, но другому 
эмигранту, Александру Сол-
женицыну. Любители литера-
турных тайн найдут на выстав-
ке новых поступлений в РГА-
ЛИ сотни подобных открытий, 
«провокаций», вызовов. А что 
такое выставка по отношению 
к сокровищам огромного гос-
архива? Верхушка айсберга.

«В основе новой экспози-
ции, — рассказывает директор 
РГАЛИ Ольга Шашкова, — доку-
менты, которые наши сотруд-
ники ввели в научный оборот в 
прошлом году. Всего среди них 
почти пять тысяч единиц — это 
23 фонда. Какие-то из них но-
вые, какие-то дополненные. На 
выставке лишь небольшая, но 
яркая часть документов. Наша 
задача — привлечь внимание 
исследователей, чтобы они за-
хотели заняться изучением об-
работанного нами наследия». 

И, между прочим, выставка 
РГАЛИ — для писателей и сцена-
ристов. Художественный вы-
мысел никто не отменял — но 
здесь, витрина за витриной, 
открываются реальные, доку-
ментальные сюжеты не слабее 
поэтического «Фауста» Гете. 
Впервые, например, представ-
лены уникальные документы 
об истории Русского экспеди-
ционного корпуса, отправлен-
ного на помощь европейским 
союзникам во время Первой 
мировой войны. Здесь дневни-
ки участников событий, пись-
ма, фотографии — и все это из 
аккуратной папки документов, 
которые в РГАЛИ передал из-
вестный журналист-междуна-
родник, политический обозре-
ватель «Правды» Георгий Жу-
ков (более известный под псев-
донимом Юрий Жуков). Здесь 
есть и маленькая книжечка, в 
которой почерком, напоми-
нающим криптографические 
опыты, записаны неизвест-
ные зигзаги внешнеполити-
ческой истории страны. Жу-
ковский фонд — один из тех но-
вых архивных фондов, которые 
способны многих впечатлить. 
Директор РГАЛИ объясняет: 

в них открывается не просто 
жизнь партийного публициста 
— крупная личность, свидетель 
эпохи. Из расшифровки его за-
писей может сложиться насто-
ящий исторический бестсел-

лер. Сотрудники РГАЛИ обра-
ботали около восьми тысяч до-
кументов, десятки записных 
книжек. Сейчас готовится к из-
данию книга Жукова о Русском 
экспедиционном корпусе — на 

выставке представлена маши-
нописная рукопись с правками 
автора.

А рядом, в соседней витри-
не — материалы из архива Вла-
димира Войновича. Здесь до-
кументы — не только памятник 
самому писателю-диссиденту, 
но и тем, кто эти документы 
приводил в порядок. «Ну, дев-
чонки, что найдете, все ваше», 

— говорил Войнович сотрудни-
цам РГАЛИ, приехавшим пять 
лет назад к нему на дачу в Крас-
ную Пахру. И начали искать, 
перебирали разрозненные 
страницы рукописей, фото, ри-
сунки, письма. Ксения Яковле-
ва, начальник отдела информа-
ции и использования докумен-
тов РГАЛИ, вспоминает: было 
ощущение, что все это специ-
ально перепутали и рассовали 
как попало. Вскоре писателя 
не стало, и началась огромная 
работа по научному описанию 
этих документов. В итоге еди-
ниц хранения в фонде Войно-
вича не так уж много, чуть бо-
лее двухсот. Зато каких. Черно-
вики, рисунки, очень содержа-
тельная переписка с Виктором 
Некрасовым и Сергеем Довла-
товым.

Открытия на выставке в 
РГАЛИ не только для поклон-
ников литературы. Здесь мож-
но проследить за поворотами 
в жизни и творчестве скуль-
птора Вадима Сидура, а также 
увидеть эскиз Алексея Жаб-
ского к его знаменитой кар-
тине «Мать». Любители кино 
увидят неизвестные фотогра-
фии Лемешева, Конкина, Рола-
на Быкова. Один из самых яр-
ких экспонатов — рисованные 
Эльдаром Рязановым раскад-
ровки сцен к фильмам. Кадр 
за кадром — эпизоды, которые 
потом стали «Невероятными 
приключениями итальянцев в 
России», картиной «О бедном 
гусаре замолвите слово».

И все эти экспонаты — мо-
стик к следующей выставке. 
В ноябре РГАЛИ готов «рассе-
кретить» уникальнейшие до-
кументы в честь столетия Гос-
кино.  

Выставка в РГАЛИ. 
На каждом квадратном метре 
здесь десятки судеб и смыслов.

А К Ц Е Н Т

Суть фестиваля Pianissimo, который 
впервые проводится в «ГЭС-2», — 
представление молодого поколения 
талантливых классических музыкантов

Чайковский 
создавал 
по мотивам 
романа Пушкина 
не оперу, а «лири-
ческие сцены» 
для студенчества

Прямая речь 
После выступления пианист 
Владислав Хандогий 
ответил на вопросы «РГ»:

Сложно ли вам было высту-
пать на конкурсе в США в 
такое непростое геополити-
ческое время? 

ВЛАДИСЛАВ ХАНДОГИЙ: Там все было 

очень хорошо: хорошие люди, 

прекрасная организация. Ко 

всем участникам относились 

одинаково, независимо от наци-

ональности. На первом туре мне 

было сложновато играть из-за 

джетлага: я недостаточно адапти-

ровался. Летел сначала до Дубая, 

это примерно 6 часов, и затем 

еще 15 часов перелетов до Теха-

са. Но уже на втором, третьем и 

четвертом турах было намного 

легче. К финалу, естественно, на-

копилась усталость, было непро-

сто, к тому же было очень жарко 

на улице.

То есть давление, которое 
испытывают многие му-
зыканты из России за ру-
бежом, не коснулось вас в 
Форт-Уэрте?

ВЛАДИСЛАВ ХАНДОГИЙ: Вообще не 

коснулось.

 В «ГЭС-2» у вас прошел пер-
вый после Техаса концерт. 
Какое впечатление от нового 
пространства?  

ВЛАДИСЛАВ ХАНДОГИЙ: Я сегодня 

исполнял программу, которую 

играл на конкурсе в США, за ис-

ключением Мазурки Скрябина. 

Мне очень понравился рояль — 

мягкий, с очень хорошим 

звуком. Что касается акустики, 

лично мне на сцене звук пока-

зался чуть суховатым, но в зале 

рояль звучит очень хорошо.

АФИША 

«Современник»
приглашает 
в «Театр 
во дворе» 

РАССКАЖИ 
МНЕ ИСТОРИЮ
Инга Бугулова

У «Современника» появилась 
новая площадка — «Театр во 
дворе». Зрителей будут ждать 
прямо под открытым небом, 
на парковке рядом с Основной 
сценой, а откроет афишу собы-
тий на свежем воздухе Фести-
валь сторителлинга. Он прой-
дет 2 и 3 августа. Кураторы 
двухдневного фестиваля — ак-
теры Илья Барабанов и Алексей 
Розин. По их словам, в стори-
теллинге важна не столько сама 
история, сколько рассказчик. 

«Сюжет, конечно, важен, но 
это только предлог для разгово-
ра о действительно важном, о 
системе ценностей, — объясня-
ют устроители проекта. — Сто-
рителлинг — это обмен ценно-
стями. Я — личность с опреде-
ленным набором ценностей вы-
хожу к вам и делюсь ими. Если 
у зрителя эти картинки откли-
каются, эти ценности становят-
ся нашими общими».

Артисты могли выбрать лю-
бое произведение, с которым 
им интересно поработать, но 
при одном условии: все сюже-
ты должны были быть взяты 
из отечественной литературы. 
В результате набор получился 
максимально разноплановый: 
и классические тексты, и дет-
ская литература, и советская 
проза. Гоголь и Толстой, Носов 
и Шварц, «Анна Каренина» и 
«Незнайка на Луне»…  

За событиями «Театра во 
дворе» можно будет следить на 
сайте «Современника».   

ИЗ ПЕРВЫХ УСТ

О чем все же письмо Иосифа Бродского 1991 года? 

Чем оно было вызвано? Судя по тексту, Кубла-

новский собирался написать о Бродском. Бродский 

оказался недоволен. Ответил «милому Юрочке»: 

«Подумай сам: чего может ждать нехристь от крещен-

ного? Окаменелость — от растительности? И так да-

лее. То есть, для меня анафема тот же зеленый шум». 

Он посоветовал: «Если, с твоей точки зрения, право-

славных надо от меня спасать — валяй, спасай». И на-

конец: «В следующий раз, как поедешь в Москву, мо-

жет, другой какой способ есть оправдать прогонные, 

кроме рецензий?»

Звоню поэту Кублановскому. Юрий Михайлович от-

ветил:

— Да, я вспоминаю эту ситуацию. Я ему просто напи-

сал, что был в Москве и договорился с «Новым 

миром» о том, что я обязательно напишу о его стихах. 

Это был 1991-й год, тогда стихи Бродского были в 

России почти неизвестны. Иосиф почему-то предста-

вил, что я ему буду подножку подставлять. Но это же 

абсурд… Он был уверен, что наш «конфликт», кото-

рого не было, в том, что я православный, а он агно-

стик, и он думал, что я с этой точки зрения буду гово-

рить о его стихах.

Рецензия действительно вышла в «Новом мире» в 

феврале 1991-го. Яркий текст о значении поэзии 

Бродского для русской культуры. Никаких «обвине-

ний». Была констатация: «Бродский первым как бы 

«секуляризировал» поэзию, отделил ее от националь-

ных корней и традиционных комплексов». Было при-

знание: «Поэзия Бродского порой ядовита, но и этот 

яд, не исключаю, целебен».

Написал ли Кублановский Бродскому в ответ на его 

письмо?

«Я написал ему: «Иосиф, меня поразило то, что ты ре-

шил, что в моей рецензии на твои стихи в «Новом 

мире» будет какой-либо негатив, с чего ты это взял? Я 

горячо люблю твою поэзию, высоко ее ценю, и если 

когда-то у меня просквозили какие-то критические 

нотки в отношении некоторых твоих стихотворений, 

это не значит, что я буду сейчас в России их повто-

рять. Тем более, пока твоя поэзия там почти неиз-

вестна. Все это только твоя мнительность, даже не 

понятно, чем обусловленная»… Вот так я ему отве-

тил, — вспоминает Юрий Михайлович. — А еще я ему 

заметил, что он «оторвался от жизни», если думает, 

что «новомировские» гонорары способны окупить 

мои «прогонные».

На отношения между поэтами эта переписка никак 

не повлияла, конфликта никакого не было. Тем более 

что оба знали: рано или поздно их письма напечатают 

в России.

СПРАВКА «РГ»

Мировая премьера оперы «Евгений Онегин» состоялась в 

марте 1879 года на сцене Малого театра в Москве. Для Баш-

кирского театра оперы и балета — это восьмое обращение к 

одной из самых значимых и знаменитых русских опер. 

Впервые «Евгений Онегин» появился на берегах реки Белой 

в 1939 году вскоре после открытия театра, а в 1953 году, что 

примечательно, в Уфу в качестве режиссера-постановщика 

был приглашен великий тенор Сергей Лемешев.

Спектакль сделан очень атмосферно и стильно, в его воздухе 
разлит сплин провинциальной жизни.

— О лучших театральных премьерах читайте на сайте 
rg.ru/sujet/5330Небольшой зал и солнечные лучи, заливающие рояль и пианиста.
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Любители литературных тайн найдут 
на выставке в РГАЛИ сотни открытий

Иосиф Бродский и Юрий Кублановский. Между большими поэтами бывают и конфликты.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

ЭКСКЛЮЗИВ Бразильский тренер «Зенита» Вильям Оливейра 12 лет живет в нашей стране, 
выучил язык и скучает по России во время отпуска

Новый русский 
Артур Нанян

З
имой 2009 года защитник 
сербского ОФК Вильям 
Артур де Оливейра полу-

чил предложение от «Амкара». 
Подписав контракт с пермским 
клубом, Вильям надолго об-
основался в нашей стране. Бо-
лее того — он выучил язык, за-
тем стал первым легионером 
в истории «Уфы», прошел тре-
нерские курсы. С 2019 года 
Оливейра — один из помощни-
ков рулевого «Зенита» Сергея 
Семака.

В интервью «РГ» Вильям 
рассказал о том, как он попал 
в Россию, за что ценит Семака, 
и почему звездные бразильцы 
Малком и Клаудиньо решили 
остаться в Санкт-Петербурге. 

Впервые за долгие годы рос-
сийские клубы готовятся к се-
зону не в Австрии или других 
странах, а в России. Какие-то 
нюансы подготовки в связи с 
этим изменились?

В И Л Ь Я М  ОЛ И В Е Й РА :  В принципе, 
больших изменений не было. 
Разве что в другой стране мы бы 
больше времени проводили в 
отеле, в закрытом режиме. А так 
мы хорошо подготовились к се-
зону, провели матчи с сильны-
ми соперниками — в целом, весь 
план на летнюю подготовку вы-
полнили.

Можно сказать, что у «Зени-
та» нет реальных конкурен-
тов в Премьер-лиге?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: В курсе таких 
разговоров, но они на нас ни-
как не влияют, не расслабля-
ют. Никто в «Зените» не счита-
ет, что вопрос с чемпионством 
закрыт. В России есть сильные 
команды, а эти рассуждения об 
отсутствии борьбы еще больше 
нас мотивируют. Нам надо рабо-
тать, а не говорить. Футбол — это 
то, что ты показываешь на поле, 
разговорам тут не место.

Кто может составить кон-
куренцию «Зениту»?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Летом у мно-
гих команд произошли измене-
ния, футболистам и тренерам 
надо привыкнуть друг к другу. 
Но «Локомотив», ЦСКА, «Дина-
мо», «Спартак» и «Краснодар» 
в любом случае постараются 
навязать нам борьбу. Они хотят 
быть на вершине, все они пре-
тендуют на медали.

В связи с уходом ряда легио-
неров уровень российской Пре-
мьер-лиги упал или остался 
прежним?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Не сказал бы, 
что он упал. Те, кто хотел уехать, 
— они сделали это, но в России 
по-прежнему остаются сильные 
легионеры.

Как провели отпуск? Удается 
отдохнуть, или все равно сле-
дите за новостями?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Даже во время 
отдыха невозможно полностью 
отключиться. После сезона мы 
все говорим — вот бы взять и вы-

ключить мобильный хотя бы на 
неделю, но так не бывает. Мы 
постоянно на связи, обсуждаем 
трансферы, что-то анализиру-
ем, следим за новостями.

Часто наведываетесь в Бра-
зилию?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Мы немного от-
личаемся от других — нас очень 
сильно тянет обратно. Футболи-
сты хотят побыть дома, рядом с 
семьей, отдохнуть, поучаство-
вать в карнавале. Есть такой мо-
мент. Но сейчас другое время, 
игроки более профессиональ-
но относятся к делу. В совре-
менном футболе нет мелочей, 
нужно постоянно быть в тону-
се. Лично я в Бразилии спустя 
где-то неделю начинаю скучать 
по России и поскорее хочу вер-
нуться.

У вас у самого не возникало же-
лания что-то поменять, или 
остаетесь в «Зените»?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Мне здесь все 
нравится, в «Зените» все на 
высшем уровне. У меня очень 

хорошие отношения с Сергеем 
Богдановичем, мы достаточно 
давно работаем вместе. Поэто-
му пока Семак в «Зените», я 
тоже буду в клубе.

В семье на каком языке го-
ворите?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Мы с супругой 
говорим на обоих языках, а вот 
со старшим сыном я общаюсь 
по-русски, а жена по-португаль-
ски. Порой мы путаем какие-то 
слова, но в целом нам нравится 
такой микст-вариант.

Можно сказать, что за 13 лет 
в России по менталитету вы 
скорее уже русский, чем бра-
зилец?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Я бы не сказал, 
что русские и бразильцы прямо 
сильно отличаются по мента-
литету. Конечно, есть отличия. 
Ну а я больше уже русский, чем 
бразилец. Привык к местной 
жизни, менталитету.

Как попали в Россию? Как та-
кой вариант возник?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: До России я 2,5 
года провел в Сербии, играл за 
ОФК Белград. В какой-то мо-
мент агент предложил мне при-
ехать на просмотр в «Амкар», 
который занял четвертое место 
в чемпионате России и попал в 
Лигу Европы. Прибыл на сбо-
ры в Турцию, подписал трехлет-
ний контракт. Это было лучшее 
решение в карьере — оказать-
ся в России и остаться здесь на 
столько лет. Россия — мой вто-
рой дом.

Язык учили сами или нанима-
ли репетитора?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Сам. Мне в этом 
плане помогло то, что я непло-
хо говорил по-сербски. К тому 
же в «Амкаре» было много ре-
бят из Хорватии, Сербии, Чер-
ногории, и они мне приходили 
на помощь.

Как решили стать тре-
нером?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Я всегда хотел 
тренировать, никогда не хо-
тел быть руководителем клу-
ба или агентом. Мне было ин-
тересно изучать тактику, схе-
мы. Очень благодарен людям из 
«Уфы», особенно Шамилю Гази-
зову, который дал мне шанс на-
чать тренерскую карьеру в Рос-
сии. Когда я начал понимать, 
что больше не являюсь игро-
ком стартового состава «Уфы», 
поехал в Бразилию на курсы. 
Хотя у меня были предложения 
их Узбекистана, Казахстана. 
Но Газизов предложил войти в 
штаб «Уфы», и я согласился.

Вы уже три года в «Зените», 
рядом с Семаком. Скажите, 
он изменился с тех пор или 
остался таким же?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Сергей Богдано-
вич вообще не изменился: он та-
кой же, как и в «Уфе». Конечно, 
Семак — это тот человек, кото-

рый все время хочет развивать-
ся, у него постоянно появляют-
ся новые идеи. Мне нравится, 
как он управляет командой, 
раздевалкой, как проводит тре-
нировки. Непросто выжать мак-
симум из всех футболистов, од-
нако Семаку это удается.

Малком и Клаудиньо счаст-
ливы в «Зените»?

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Им комфортно 
в «Зените», хотя у всех бывали 
сложные периоды. Вспомните, 
тот же Малком какое-то время 
не играл из-за травм. А так им 
очень нравится в Санкт-Петер-
бурге: это прекрасный краси-
вый город с потрясающими бо-
лельщиками. Даже те, кто ухо-
дил отсюда, всегда с теплотой 
говорили о Петербурге. Малком 
и Клаудиньо хотят продолжить 
выступления за «Зенит», даже 
несмотря на пропуск еврокуб-
кового сезона. Они в отличном 
настроении.

Магомед Оздоев заявил в од-
ном из недавних интервью, 
что с уходом Дзюбы «Зенит» 
теряет дух, смех и лидера. 
Это так?

В И Л Ь Я М  О Л И В Е Й РА :  Дзюба был 
очень важным футболистом 
для «Зенита», он много чего вы-
играл с командой, у них была 
сильная связка с Азмуном. Но 
получилось так, как получилось 
— это спорт. В футболе нет неза-
менимых, мы стараемся найти 
им качественную замену.

С Дзюбой было непросто ра-
ботать? Казалось, он раздра-
жался, когда оставался на 
скамейке запасных.

ВИЛЬЯМ ОЛИВЕЙРА: Может, в послед-
нее время он не всегда выходил 
на поле с первых минут, но все 
равно у него было достаточно 
практики. Мы со своей сторо-
ны можем только пожелать ему 
удачи и сказать спасибо за все, 
что он сделал для «Зенита».  

СОБЫТИЕ В международных соревнованиях в Казани примут участие 
сильнейшие спортсмены из 16 стран

Дружба на воде

Анна Козина 

С
е г о д н я  в  К а з а -
ни стартует I этап 
комплексных меж-
д у н а р о д н ы х  с о -
ревнований по вод-
ным видам спорта 
«Игры дружбы». Он 
получил название 
«Мир».

На две недели в столице Та-
тарстана соберутся сильней-
шие российские и иностранные 
пловцы, синхронисты и прыгу-
ны в воду. Больше 1500 участ-
ников из России, Алжира, Ар-
мении, Беларуси, Венесуэлы, 
Вьетнама, Сербии, Казахстана, 
Сирии, Судана, Таджикистана, 
Узбекистана, Эквадора, Юж-
но-Африканской Республики, 
Донецкой Народной Республи-
ки и Луганской Народной Рес-
публики.

Программу соревнований 
откроют пловцы. На дорожках 
увидим всех наших звезд — дву-
кратного олимпийского чемпи-
она Евгения Рылова, призера 
Токио Климента Колесникова, 
чемпиона мира Антона Чупко-
ва. Президент Всероссийской 
федерации плавания, четырех-
кратный олимпийский чемпи-
он Владимир Сальников заве-
рил «РГ», что на «Играх друж-
бы» будут показаны высокие 
результаты, которые можно бу-

дет сопоставлять с результата-
ми чемпионата мира, куда на-
ших спортсменов не допустили. 

Кстати, прыгуны в воду уже 
показали, что составили бы до-
стойную конкуренцию китай-
цам, взявшим на ЧМ в Будапе-
ште все «золото». На чемпио-
нате России, где проходил от-
бор на «Игры Дружбы», Руслан 
Терновой сначала в синхрон-
ных прыжках с вышки с Алек-
сандром Бондарем, а затем и в 
индивидуальных прыжках за-
очно побил китайцев по сум-
ме баллов, набранной ими на 
мировом форуме. На Олимпи-
аду в Токио Терновой не смог 
квалифицироваться, а Бон-
дарь выиграл «бронзу» вместе 
с Виктором Минибаевым. По-
смотрим, что покажет этот но-
вый дуэт в Казани. Кроме того, 
на трехметровом трамплине 
интересно будет понаблюдать 
как за «синхроном» призе-
ра Игр-2012 и чемпиона мира 
Евгения Кузнецова и Никиты 
Шлейхера, так и за соперниче-

ством двух спортсменов в лич-
ном турнире. Ведь на ЧР имен-
но Шлейхер стал победителем, 
обошел напарника, который 
допустил ошибку. 

В синхронном плавании, где 
мы на голову сильнее всех, от-

сутствие россиян на чемпиона-
те мира тоже было заметно. И 
судьям в том числе, чему очень 
порадовалась главный тренер 
нашей сборной Татьяна По-
кровская: «Если сравнивать с 
Олимпиадой в Токио, первые-в-
торые места не дотягивали до 
нас. Люфт нашей оценки оста-
вался. Россиянок не было, но 
первое место как будто за нами 
оставили». Татьяна Николаевна 
подчеркнула, что «Игры друж-
бы» — не надуманные соревно-
вания. 

— Мы готовимся к ним, как 
к чемпионату мира, — отмети-

ла Покровская на пресс-конфе-
ренции. — Сейчас у нас в группе 
девочки, которые заменили на-
ших титулованных олимпий-
ских спортсменок. Идет слож-
ный процесс, на них такая от-
ветственность. Тяжело нам, тя-
жело им, но они справляются, 
учатся на олимпийских компо-
зициях. Из нашего дуэта ушла 
самая титулованная синхро-
нистка Света Ромашина, наде-
юсь, на следующих соревно-
ваниях увидим ее имя среди 
участников. Осталась трех-
кратная олимпийская чемпи-
онка Света Колесниченко, и к 

ней присоединилась чемпион-
ка Европы Варвара Субботина. 
Дуэт блестяще готов. Как и наш 
непревзойденный синхронист 
Александр Мальцев. Он высту-
пит и в микст-дуэте, и в муж-
ском соло.

Напомним, что до конца 
2022 года в Казани заплани-
ровано проведение еще двух 
этапов «Игр дружбы»: II этап 
«Спорт» состоится с 9 по 26 но-
ября, III этап «Легенды», в рам-
ках которого пройдут Кубки 
Владимира Сальникова, Свет-
ланы Ромашиной и Дмитрия 
Саутина, — с 15 по 26 декабря.  

На Олимпиаде в Токио на 100-метровке на спине Климент Колесников (на фото) уступил только Евгению Рылову. На «Играх Дружбы» в Казани снова увидим зрелищное соперничество лидеров нашей сборной по плаванию. 

В данный момент за «Зенит» высту-
пают семь бразильцев, в том числе 
и капитан команды Дуглас Сантос. 

А К Ц Е Н Т

Россияне настроены показать 
высокие результаты, сопоставимые 
с уровнем чемпионата мира
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ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ

21 июля, четверг
«Матч ТВ»
17.35. Плавание. 

Международные соревнования 

«Игры дружбы-2022» .*

22 июля, пятница
«Матч ТВ»
18.10. Плавание. 

23 июля, суббота
«Матч ТВ»
17.35. Плавание. 

24 Июля, воскресенье
«Матч ТВ»
17.05. Плавание. 

* Все трансляции прямые

Прямая речь 
Александр Красных, серебряный призер 
Олимпийских игр по плаванию:
— Замечательный факт, что родная для меня Казань 

уже не в первый раз принимает старты такого 

масштаба! Казань по праву считается спортивной 

столицей нашей страны. Из года в год мы можем на-

слаждаться упорной борьбой лучших спортсменов 

планеты, — приводят слова спортсмена на офици-

альном сайте «Игр дружбы». — По личному опыту 

могу сказать, что работа оргкомитета домашних для 

меня турниров ничем не уступает Олимпийским иг-

рам, а зачастую и превосходит.

Илья Захаров, олимпийский чемпион и сере-
бряный призер Игр по прыжкам в воду:
 — Я считаю — это очень здорово, что в 2022 году для 

наших спортсменов будет организована возмож-

ность выступить на соревнованиях международного 

масштаба, ведь для нашей сборной очень важно не 

потерять накопленный тренировочный опыт. Луч-

шая тренировка для спортсмена — это соревнова-

ние. И ни в коем случае нельзя забирать у спортсме-

на самое главное — его мотивацию показать макси-

мальный результат.

Светлана Ромашина, семикратная олимпий-
ская чемпионка по синхронному плаванию:
 — Безумно рада, что в Казани есть такая замечатель-

ная площадка для проведения комплексных со-

ревнований по водным видам спорта международно-

го масштаба. Казань может и должна предоставлять 

возможность спортсменам из России в полной мере 

реализовывать свой потенциал. Мне, как спортсмен-

ке, всегда было важно ощущать чувство единения че-

рез спорт, это очень важное качество, без которого 

невозможно достигать спортивных высот.

ШАХМАТЫ Обладатель 
мировой короны принял 
решение не защищать 
свой чемпионский титул

Карлсен 
приземлился

Николай Долгополов, Илья Трисвятский

Действующий обладатель мировой шахматной короны 
Магнус Карлсен вчера официально отказался от оче-
редной, уже пятой по счету защиты титула, который он 
носит девять лет. Норвежец в 2023-м должен был уже 
повторно сразиться за чемпионское звание с победи-
телем турнира претендентов Яном Непомнящим. На-
помним, что в прошлом году Карлсен выиграл у росси-
янина со счетом 7,5:3,5. 

Отказ Магнуса был ожидаемым. Ранее он уже неод-
нократно говорил, что не хочет играть матч за коро-
ну в привычном формате из 12 партий с классическим 
контролем времени. Правда, Карлсен был готов по-
меряться силами весьма избирательно. Только в том 
случае, если его соперником станет выступающий под 
флагом Франции иранец Алиреза Фирузджа. 

В итоге норвежец так и не договорился с Междуна-
родной шахматной федерацией (ФИДЕ) по формату 
поединка, а Фирузджа провально выступил на турнире 
претендентов, финишировав лишь шестым из восьми 
участников. 

Теперь, после полной ясности с позицией норвеж-
ца, по регламенту корону должны оспорить Непомня-
щий и занявший в претендентском цикле второе место 
китаец Дин Лижэнь. 
Президент Россий-
ской шахматной фе-
дерации (РШФ) Ан-
дрей Филатов уже 
выразил надежду, 
что хотя бы часть 
предстоящего мат-
ча пройдет на тер-
ритории России. 
РШФ будет за это 
бороться.

Кстати, в 1975-
м, когда америка-
нец Бобби Фишер 
отказался от защиты титула, новым чемпионом мира 
без игры стал имевший статус претендента Анатолий 
Карпов. Однако сейчас регламент другой, поэтому 
самоотвод Карлсена вовсе не означает автоматическо-
го чемпионства Непомнящего. 

Сейчас ФИДЕ оперативно выпустила пресс-релиз. 
В нем за подписью главы организации Аркадия Двор-
ковича, в частности, говорится следующее: «С тех пор 
как Магнус впервые публично выразил свои сомнения, 
мы были открыты к диалогу и рассмотрению конкрет-
ных предложений по изменению формата чемпиона-
та мира. Некоторые из этих идей обсуждались в мае с 
Карлсеном и другими ведущими игроками. А в Мадри-
де у нас была встреча, на которой все проблемы обсу-
ждались открыто и подробно. Увы, он не передумал. Ре-
шение норвежца не защищать свой титул, безусловно, 
является разочарованием для болельщиков, оставляет 
большую пустоту. Но шахматы сейчас сильнее, чем 
когда-либо, в том числе и благодаря Магнусу. Матч на 
первенство мира как одна из самых давних и уважае-
мых традиций в мире спорта будет проведен».

 По иронии судьбы свой окончательный отказ Карл-
сен озвучил в Международный день шахмат, который 
отмечается 20 июля. В России прошло много меропри-
ятий, приуроченных к этому дню. Вчера в столице в 
рамках Международного шахматного форума Moscow 
Open-2022 завершился «Турнир звезд», победителем 
которого стал участник матча за мировую корону в 
2016 году  Сергей Карякин. В решающем противостоя-
нии «Турнира звезд» он обыграл Александра Грищука. 
Во встрече за третье место Александр Морозевич одо-
лел 12-го чемпиона мира Анатолия Карпова.     

Пока гроссмейстеры сражались за главные призы 
Moscow Open-2022, шахматные отношения выясня-
ли между собой журналисты. Турнир, организован-
ный Федерацией спортивных журналистов России и 
Федерацией шахмат Москвы, собрал представителей 
многих ведущих СМИ и федеральных телеканалов. 
Победителей наградил Сергей Карякин. Лучшей сре-
ди почти двух десятков мужчин стала Александра Се-
лифонова, представляющая сайт Федерации шахмат 
Подмосковья. За ней Олег Богатов («Р-Спорт») и по-
стоянный автор «Российской газеты» Альберт Мин-
нуллин.

А после приятной процедуры награждения приза-
ми трех призеров и сувенирами всех остальных участ-
ников Сергей Карякин, торопившийся в большой зал 
Дворца Винер-Усмановой на торжественное чествова-
ние, все же в свойственной ему дружелюбной манере 
ответил на вопросы прессы. Главным из которых был, 
конечно: а что скажете по поводу заявления Магнуса 
Карлсена?

— Думаю, это довольно печально, — вздохнул Каря-
кин. — И это лишний раз доказывает беспомощность 
ФИДЕ. Шахматы не должны терять такого чемпиона.

И что дальше?
СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Если все останется так, как было, то матч 
между Яном Непомнящим и Дин Лижэнем. Непомня-
щий это право завоевал. Что касается китайского шах-
матиста, занявшего на турнире претендентов второе 
место… Тут есть вопросы. Серьезные.

Поздравления с победой на главном турнире Moscow 
Open-2022. Но как же нелегко далась победа в финале 
над Александром Грищуком. Шахматный Армагеддон 
всегда непредсказуем.

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: И интересен. За все годы участия в тур-
нирах у нас с Грищуком он уже пятый. Теперь я веду в 
Армагеддоне — со счетом 4:1.    

Теперь за звание 
чемпиона должны 
сразиться 
Ян Непомнящий 
и китаец 
Дин Лижэнь

Гениальный шахматист Магнус Карлсен ставил слишком 
много условий по поводу очередного чемпионского матча. 
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Часть шестую статьи 24 Федераль-

ного закона «О банках и банковской дея-
тельности» (в редакции Федерального 
закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ) 
(Ведомости Съезда народных депута-
тов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 
1990, № 27, ст. 357; Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, 
№ 6, ст. 492; 2014, № 52, ст. 7543; 2016, 
№ 15, ст. 2050; 2017, № 18, ст. 2669) 
дополнить предложением следующего 
содержания: «Кредитная организация, 
которой присвоен статус центрального 
депозитария, разрабатывает и представ-
ляет в Банк России план восстановле-
ния финансовой устойчивости с учетом 
требований, установленных в соответ-
ствии с Федеральным законом от 7 дека-
бря 2011 года № 414-ФЗ «О центральном 
депозитарии», а также вносит измене-
ния в план восстановления финансовой 
устойчивости.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Цен-
тральном банке Российской Федерации 
(Банке России)» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, 
№ 28, ст. 2790; 2013, № 27, ст. 3476; 2014, 
№ 52, ст. 7543; 2018, № 32, ст. 5115; № 49, 
ст. 7524) следующие изменения:

 1) дополнить статьей 621-1 следую-
щего содержания:

«Статья 621-1. Банк России устанав-
ливает для кредитной организации, кото-
рой присвоен статус центрального депо-
зитария, следующие обязательные нор-
мативы:

 1) норматив достаточности собствен-
ных средств (капитала) кредитной орга-
низации, которой присвоен статус цен-
трального депозитария;

 2) нормативы ликвидности кредит-
ной организации, которой присвоен ста-
тус центрального депозитария.

Числовые значения и методика рас-
чета обязательных нормативов кредит-
ной организации, которой присвоен ста-
тус центрального депозитария, устанав-
ливаются нормативным актом Банка 
России.

К кредитной организации, которой 
присвоен статус центрального депози-
тария, не применяются обязательные 
нормативы, установленные пунктами 2, 
4 ― 8 и 11 части первой статьи 62 и ста-
тьей 621 настоящего Федерального зако-
на.»;

2) статью 76 дополнить частью девя-
той следующего содержания:

«Основания, предусмотренные 
пунктами 1—7 части первой настоящей 
статьи, не применяются к небанковской 
кредитной организации ― центральному 
контрагенту и кредитной организации, 
которой присвоен статус центрального 
депозитария, если в указанных организа-
циях назначены уполномоченные пред-
ставители Банка России в соответствии 
с Федеральным законом от 7 февра-
ля 2011 года № 7-ФЗ «О клиринге, кли-
ринговой деятельности и центральном 
контрагенте» или Федеральным законом 
от 7 декабря 2011 года № 414-ФЗ «О цен-
тральном депозитарии».».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон 

от 7 декабря 2011 года № 414-ФЗ «О цен-
тральном депозитарии» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2011, № 50, ст. 7356; 2013, № 30, ст. 4084; 
2015, № 27, ст. 4001; № 29, ст. 4357; 2018, 
№ 17, ст. 2429; № 53, ст. 8440; 2019, 
№ 49, ст. 6953; № 52, ст. 7802; 2020, № 6, 
ст. 586) следующие изменения:

 1) в части 1 статьи 9:
 а) в пункте 10 слова «централизован-

ного депозитария» заменить словами 
«центрального депозитария»;

 б) дополнить пунктами 12 и 13 следу-
ющего содержания:

«12) план обеспечения непрерывно-
сти деятельности центрального депози-
тария;

13) план восстановления финансо-
вой устойчивости центрального депози-
тария.»;

 2) дополнить статьей 151 следующе-
го содержания:

«Статья 151. Обеспечение непрерыв-
ности деятельности центрального депо-
зитария и восстановления финансовой 
устойчивости центрального депозитария

 1. Центральный депозитарий обя-
зан разрабатывать и представлять в Банк 
России план обеспечения непрерывно-
сти деятельности центрального депози-
тария и план восстановления финансо-
вой устойчивости центрального депо-
зитария, а в случае внесения изменений 
в указанные планы представлять такие 
изменения в Банк России.

 2. Банк России осуществляет оцен-
ку плана обеспечения непрерывности 
деятельности центрального депозита-
рия и плана восстановления финансовой 
устойчивости центрального депозита-
рия, а также вносимых в них изменений.

 3. Требования к содержанию плана 
обеспечения непрерывности деятельно-
сти центрального депозитария и плана 
восстановления финансовой устойчи-
вости центрального депозитария, поря-
док и сроки представления в Банк Рос-
сии указанных планов и вносимых в них 
изменений, порядок оценки указанных 
планов и вносимых в них изменений 
устанавливаются нормативными актами 
Банка России.

 4. В случае, если по результатам 
оценки плана обеспечения непрерывно-
сти деятельности центрального депози-
тария и плана восстановления финансо-
вой устойчивости центрального депози-
тария Банком России выявлено их несо-
ответствие требованиям, установлен-
ным Банком России к содержанию ука-
занных планов, Банк России направляет 
в центральный депозитарий предписа-
ние об устранении нарушений с указани-
ем срока их устранения.

 5. Центральный депозитарий обязан 
информировать Банк России о наступле-
нии в его деятельности событий, преду-
смотренных планом обеспечения непре-
рывности деятельности центрального 
депозитария и планом восстановления 
финансовой устойчивости централь-
ного депозитария, и принятии решения 
о начале реализации указанных планов 
в порядке, установленном нормативным 
актом Банка России. Требования к виду 
и характеру событий, о наступлении 
которых центральный депозитарий обя-
зан информировать Банк России, могут 
устанавливаться нормативным актом 
Банка России.

 6. Банк России на основании пред-
ставленного центральным депозитари-
ем плана восстановления финансовой 
устойчивости центрального депозитария 
разрабатывает план действий в отноше-
нии центрального депозитария, содер-
жащий меры на случай, если меропри-
ятия, предусмотренные планом восста-
новления финансовой устойчивости 
центрального депозитария, не приведут 
к восстановлению финансовой устойчи-
вости центрального депозитария.»;

 3) в статье 19 слова «международны-
ми стандартами по системам контроля 
сервисных организаций» заменить сло-
вами «требованиями, установленными 
нормативным актом Банка России»;

 4) дополнить статьей 271 следующе-
го содержания:

«Статья 271. Особенности привлече-
ния центральным депозитарием иных 
лиц для выполнения его функций

 1. Центральный депозитарий не впра-
ве привлекать иных лиц, за исключени-
ем случаев, указанных в части 2 насто-
ящей статьи, для выполнения функций, 
предусмотренных статьей 23 настоящего 
Федерального закона, а также функций, 
передача которых не допускается в соот-
ветствии с федеральными законами.

 2. Нормативными актами Банка Рос-
сии могут быть определены функции, 

для выполнения которых центральный 
депозитарий вправе привлекать толь-
ко лиц, соответствующих установлен-
ным Банком России требованиям. Банк 
России вправе установить требования 
к порядку выполнения и прекращения 
выполнения указанных функций.

 3. Центральный депозитарий осуще-
ствляет контроль за соблюдением требо-
ваний, предусмотренных федеральными 
законами и (или) нормативными акта-
ми Банка России в отношении функций, 
выполнение которых осуществляется 
лицами, привлеченными центральным 
депозитарием, а также за соблюдением 
требований Банка России, установлен-
ных в соответствии с частью 2 настоящей 
статьи. Центральный депозитарий несет 
административную ответственность 
за действия (бездействие) привлеченных 
им лиц при выполнении ими указанных 
функций, если такие действия (бездей-
ствие) привели к нарушению требований 
федеральных законов и (или) норматив-
ных актов Банка России.

 4. В случае выявления наруше-
ний требований федеральных законов 
и (или) нормативных актов Банка Рос-
сии в отношении функций, выполнение 
которых осуществляется лицами, при-
влеченными центральным депозитари-
ем, а также требований Банка России, 
установленных в соответствии с частью 2 
настоящей статьи, Банк России направ-
ляет в центральный депозитарий пред-
писание об устранении нарушений.

 5. Банк России запрашивает у лиц, 
привлеченных центральным депозита-
рием, документы и информацию (в том 
числе информацию, составляющую 
коммерческую, служебную и иную охра-
няемую законом тайну), необходимые 
для решения вопросов, находящихся 
в компетенции Банка России, в отноше-
нии функций, выполнение которых осу-
ществляется лицами, привлеченными 
центральным депозитарием. Указанные 
лица обязаны предоставить Банку Рос-
сии запрашиваемые документы и инфор-
мацию.»;

 5) в статье 32:
 а )  в  п у н к т е  3  с л о в а 

«пунктами 1, 2, 4 ― 8, 10 и 11» заменить 
словами «пунктами 1, 2, 4 ― 8, 10 ― 13»;

б ) дополнить пунктом 11 следующе-
го содержания:

«11) устанавливает требования 
к операционному аудиту, проводимому 
в центральном депозитарии в соответ-
ствии со статьей 19 настоящего Феде-
рального закона.»;

6 ) главу 5 дополнить статьей 321 сле-
дующего содержания:

  «Статья 321. Уполномоченный пред-
ставитель Банка России

 1. Банк России вправе назначить 
уполномоченных представителей в цен-
тральный депозитарий. В рамках осу-
ществления своей деятельности уполно-
моченный представитель Банка России 
вправе:

 1) участвовать без права голоса 
в заседаниях органов управления цен-
трального депозитария, а также органов 
центрального депозитария, принимаю-
щих решения в целях выполнения функ-
ций центрального депозитария;

 2) получать от центрального депози-
тария документы и информацию о дея-
тельности центрального депозитария;

 3) получать от центрального депо-
зитария документы и информацию 
об управлении активами и пассивами 
(требованиями и обязательствами) цен-
трального депозитария.

 2. Центральный депозитарий обязан 
предоставлять уполномоченному пред-
ставителю Банка России по его запросу 
документы и информацию, предусмот-
ренные пунктами 2 и 3 части 1 настоя-
щей статьи, и не препятствовать деятель-
ности уполномоченного представителя 
Банка России. Порядок предоставления 
центральным депозитарием указанных 
документов и информации уполномо-
ченному представителю Банка России 
устанавливается Банком России.

 3. Уполномоченные представите-
ли Банка России являются служащими 
Банка России. Порядок назначения упол-
номоченного представителя Банка Рос-
сии в центральный депозитарий, осуще-
ствления и прекращения им своей дея-
тельности устанавливается Банком Рос-
сии.».

  Статья 4
Внести в статью 6 Федерального 

закона от 16 апреля 2022 года № 114-ФЗ 
«О внесении изменений в Федераль-
ный закон «Об акционерных обществах» 
и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2022, № 16, ст. 2616) следующие изме-
нения:

 1) в пункте 2 части 5 слова «по состо-
янию на день вступления в силу настоя-
щей статьи» исключить;

 2) часть 6 дополнить словами 
«, за исключением случаев, предусмот-
ренных частями 61, 101, 102, 16, 20 и 21 
настоящей статьи»;

 3) дополнить частью 61 следующего 
содержания:

«61. Акции российских эмитентов 
при погашении ценных бумаг иностран-
ных эмитентов, удостоверяющих права 
в отношении акций российских эмитен-
тов, могут быть получены лицами, став-
шими держателями таких ценных бумаг 
иностранных эмитентов после дня вступ-
ления в силу настоящей статьи, в одном 
из следующих случаев:

 1) если сделки, являющиеся осно-
ванием для перехода права собственно-
сти на ценные бумаги иностранных эми-
тентов, были заключены до дня вступле-
ния в силу настоящей статьи, но не были 
исполнены к указанной дате в связи 
с невозможностью проведения соответ-
ствующих операций вследствие недру-
жественных действий иностранных госу-
дарств, международных организаций, 
иностранных финансовых организаций, 
в том числе связанных с введением огра-
ничительных мер в отношении Россий-
ской Федерации, российских юридиче-
ских лиц и граждан Российской Феде-
рации;

 2) если сделки, являющиеся основа-
нием для перехода права собственности 
на ценные бумаги иностранных эмитен-
тов, были заключены до дня вступления 
в силу настоящей статьи и предусматри-
вали исполнение по ним после указанной 
даты;

 3) если ценные бумаги иностранных 
эмитентов после дня вступления в силу 
настоящей статьи переданы новому дер-
жателю по второй части сделки репо, 
заключенной до указанной даты;

 4) если ценные бумаги иностранных 
эмитентов после дня вступления в силу 
настоящей статьи перешли к новому 
держателю на основании универсально-
го правопреемства в связи с обращени-
ем взыскания на заложенное имущество 
или вследствие обстоятельств, не зави-
сящих от воли сторон.»;

 4) в абзаце первом части 8 слова 
«частью 6» заменить словами «частями 6, 
16, 20 и 21»;

 5) дополнить частями 101 и 102 сле-
дующего содержания:

«101. Если решение о продолжении 
обращения акций российского эмитен-
та за пределами Российской Федера-
ции, организованного посредством раз-
мещения в соответствии с иностранным 
правом ценных бумаг иностранного эми-
тента, удостоверяющих права в отноше-
нии акций российского эмитента, прини-
мается в соответствии с частью 9 насто-
ящей статьи с указанием определенного 
срока такого продолжения, срок, в тече-
ние которого российский эмитент обязан 
совершить действия, указанные в части 3 
настоящей статьи, начинает исчислять-
ся со дня окончания срока, на который 
таким решением продолжено обращение 

акций российского эмитента за предела-
ми Российской Федерации.

102. В случае принятия решения, 
указанного в части 101 настоящей ста-
тьи, последствия, предусмотренные 
частью 5 настоящей статьи, наступают со 
дня окончания срока, на который таким 
решением продолжено обращение акций 
российского эмитента за пределами Рос-
сийской Федерации.»;

 6) дополнить частями 12—27 следу-
ющего содержания:

« 1 2 .  О б р а щ е н и е  у к а з а н н ы х 
в части 101 настоящей статьи акций рос-
сийских эмитентов за пределами Рос-
сийской Федерации, организованное 
посредством размещения в соответствии 
с иностранным правом ценных бумаг 
иностранных эмитентов, удостоверяю-
щих права в отношении акций россий-
ских эмитентов, подлежит прекраще-
нию после окончания сроков, на которые 
в соответствии с решением, предусмот-
ренным частью 9 настоящей статьи, про-
должено обращение акций российских 
эмитентов за пределами Российской 
Федерации.

 13. За исключением случаев, преду-
смотренных частью 15 настоящей ста-
тьи, не позднее пяти рабочих дней со дня, 
определенного решением Совета дирек-
торов Банка России, российские эми-
тенты обязаны направить депозитарию, 
в котором открыт счет депо депозитар-
ных программ, уведомление о необхо-
димости совершения действий, направ-
ленных на получение держателями цен-
ных бумаг иностранного эмитента, права 
на которые учитываются в российских 
депозитариях, соответствующего коли-
чества акций российского эмитента 
(далее ― осуществление автоматиче-
ской конвертации).

 14. Если в соответствии с частью 9 
настоящей статьи принято решение о про-
должении обращения акций российского 
эмитента за пределами Российской Феде-
рации, организованного посредством 
размещения в соответствии с иностран-
ным правом ценных бумаг иностран-
ного эмитента, удостоверяющих права 
в отношении акций российского эмитен-
та, такой российский эмитент не позднее 
трех рабочих дней со дня, определенного 
решением Совета директоров Банка Рос-
сии в соответствии с частью 13 настоящей 
статьи, вправе в порядке, установленном 
частью 9 настоящей статьи, обратиться 
за разрешением не совершать действия 
по осуществлению автоматической кон-
вертации, а если решение, предусмотрен-
ное частью 9 настоящей статьи, принято 
с указанием срока продолжения обраще-
ния акций российского эмитента за пре-
делами Российской Федерации, ― за раз-
решением совершать действия по осуще-
ствлению автоматической конвертации 
по окончании такого срока.

 15. В случае обращения российско-
го эмитента за разрешением, преду-
смотренным частью 14 настоящей ста-
тьи, срок, предусмотренный частью 13 
настоящей статьи, начинает исчисляться 
с момента получения российским эми-
тентом решения об отказе в выдаче ука-
занного разрешения, а в случае приня-
тия решения об осуществлении автома-
тической конвертации после окончания 
срока продолжения обращения акций 
российского эмитента за пределами Рос-
сийской Федерации ― со дня окончания 
предусмотренного решением срока про-
должения обращения акций российско-
го эмитента за пределами Российской 
Федерации.

 16. Центральный депозитарий, депо-
зитарий, в котором открыт счет депо 
депозитарных программ, российские 
депозитарии, в которых учитывают-
ся права на ценные бумаги иностранно-
го эмитента и которым для обеспечения 
такого учета открыты счета лиц, действу-
ющих в интересах других лиц, в иностран-
ных организациях, имеющих право осу-
ществлять учет и переход прав на ценные 
бумаги иностранного эмитента, иные рос-
сийские депозитарии, в которых учитыва-
ются права на ценные бумаги иностран-
ного эмитента, на основании полученно-
го депозитарием, в котором открыт счет 
депо депозитарных программ, от рос-
сийского эмитента уведомления о необ-
ходимости совершения действий по осу-
ществлению автоматической конверта-
ции проводят операции, направленные 
на получение держателями ценных бумаг 
иностранного эмитента, права на которые 
учитываются в российских депозитари-
ях, соответствующего количества акций 
российского эмитента, в порядке и сроки, 
которые установлены решением Совета 
директоров Банка России.

 17. При проведении операций 
по осуществлению автоматической кон-
вертации обременение ценных бумаг 
иностранного эмитента, удостоверяю-
щих права в отношении акций россий-
ского эмитента, и (или) ограничение рас-
поряжения такими ценными бумагами 
иностранного эмитента не препятствуют 
их списанию со счетов депо, на которых 
они учитываются. При списании со счета 
депо ценных бумаг иностранного эми-
тента, в отношении которых было уста-
новлено обременение или ограничение 
распоряжения, и зачислении на указан-
ный счет акций российского эмитента 
вносится запись об установлении обре-
менения или ограничения распоряже-
ния в отношении акций российского эми-
тента, количество которых определяется 
исходя из количества списанных ценных 
бумаг иностранного эмитента, в отноше-
нии которых было установлено обреме-
нение или ограничение распоряжения. 
Указанная запись вносится без пору-
чения депонента и без согласия лица, 
в пользу которого установлено обреме-
нение или в интересах которого установ-
лено ограничение распоряжения.

 18. При списании ценных бумаг ино-
странного эмитента, удостоверяющих 
права в отношении акций российско-
го эмитента, со счетов депо, на которых 
они учитывались, в результате проведе-
ния операций по осуществлению авто-
матической конвертации требования 
пунктов 8 ― 11 статьи 85 Федерального 
закона от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ 
«О рынке ценных бумаг» не применяются.

 19. Депозитарии, в которых учитыва-
лись права на ценные бумаги иностран-
ного эмитента, удостоверяющие права 
в отношении акций российского эмитен-
та, после списания таких ценных бумаг 
иностранного эмитента в результате про-
ведения операций по осуществлению 
автоматической конвертации не впра-
ве принимать от иностранных организа-
ций, имеющих право осуществлять учет 
и переход прав на ценные бумаги ино-
странного эмитента, в которых депозита-
риям были открыты счета лиц, действу-
ющих в интересах других лиц, для учета 
прав на ценные бумаги иностранно-
го эмитента и передавать своим депо-
нентам любые выплаты по таким цен-
ным бумагам иностранного эмитента 
или выплаты, подлежащие передаче дер-
жателям (распределению между держа-
телями) таких ценных бумаг иностранно-
го эмитента. В случае поступления соот-
ветствующей выплаты депозитарий обя-
зан вернуть указанную выплату отпра-
вителю не позднее трех рабочих дней со 
дня ее поступления.

 20. Если учет прав на ценные бума-
ги иностранного эмитента, удостоверя-
ющие права в отношении акций россий-
ского эмитента, осуществляется ино-
странными организациями и держатель 
таких ценных бумаг иностранного эми-
тента либо лицо, в интересах которо-
го держатель таких ценных бумаг осу-
ществляет владение и (или) управление 
ими (далее ― лицо, в интересах которо-
го действует держатель), не может полу-
чить акции российского эмитента вслед-
ствие введения в отношении его и (или) 
связанных с ним лиц либо в отношении 

иностранных организаций, в которых 
учитываются его права на ценные бумаги 
иностранного эмитента, ограничитель-
ных мер либо вследствие недружествен-
ных действий иностранных государств, 
международных организаций, иностран-
ных финансовых организаций, в том 
числе связанных с введением ограничи-
тельных мер в отношении Российской 
Федерации, российских юридических 
лиц и граждан Российской Федерации, 
такие держатель либо лицо, в интересах 
которого действует держатель, вправе 
в течение девяноста дней со дня вступ-
ления в силу настоящей части предста-
вить депозитарию, в котором открыт счет 
депо депозитарных программ для учета 
прав на акции российского эмитента, 
заявление о принудительной конверта-
ции ценных бумаг иностранного эмитен-
та в акции российского эмитента.

 21. К заявлению о принудительной 
конвертации ценных бумаг иностран-
ного эмитента держателя либо лица, 
в интересах которого действует держа-
тель, должны прилагаться документы, 
доступные в сложившихся обстоятель-
ствах и свидетельствующие о владении 
таким держателем соответствующим 
количеством ценных бумаг иностранно-
го эмитента, о действительности и пра-
вомерности интереса лица, обративше-
гося с заявлением о принудительной 
конвертации ценных бумаг иностранно-
го эмитента, и о действиях держателя 
в интересах заявителя, а также об ино-
странном номинальном держателе, осу-
ществляющем учет прав держателя 
на ценные бумаги иностранного эмитен-
та, и о вышестоящих номинальных дер-
жателях (иностранных номинальных 
держателях).

 22. Заявление о принудительной 
конвертации ценных бумаг иностранно-
го эмитента, в отношении которых было 
установлено обременение или ограни-
чение распоряжения такими ценными 
бумагами (за исключением ограничения 
распоряжения, установленного в связи 
с недружественными действиями ино-
странных государств, международных 
организаций, иностранных финансо-
вых организаций, в том числе связан-
ными с введением ограничительных 
мер в отношении Российской Федера-
ции, российских юридических лиц и гра-
ждан Российской Федерации), должно 
содержать сведения об обременении 
или ограничении распоряжения, в том 
числе о количестве ценных бумаг ино-
странного эмитента, в отношении кото-
рых оно установлено, и о лице, в поль-
зу которого установлено обременение 
или в интересах которого установлено 
ограничение распоряжения, а к указан-
ному заявлению должны прилагаться 
документы, свидетельствующие об уста-
новлении (подтверждающие установле-
ние) обременения или ограничения рас-
поряжения.

 23. Депозитарий, в котором открыт 
счет депо депозитарных программ 
для учета прав на акции российского 
эмитента, не позднее 10 рабочих дней со 
дня истечения срока приема заявлений 
о принудительной конвертации на осно-
вании полученного заявления открыва-
ет обратившемуся лицу счет депо вла-
дельца, списывает соответствующее 
количество акций российского эмитента 
со счета депо депозитарных программ 
и зачисляет их на счет депо владельца, 
открытый обратившемуся лицу.

 24. Если заявление о принудительной 
конвертации содержит сведения об уста-
новленном обременении или ограниче-
нии распоряжения, на основании тако-
го заявления депозитарий также вносит 
запись об установлении обременения 
или ограничения распоряжения в отно-
шении зачисляемых акций российского 
эмитента, количество которых определя-
ется исходя из количества ценных бумаг 
иностранного эмитента, в отношении 
которых было установлено обременение 
или ограничение распоряжения. Указан-
ная запись вносится без поручения лица, 
которому открыт счет депо владельца, 
и без согласия лица, в пользу которого 
установлено обременение или в интере-
сах которого установлено ограничение 
распоряжения.

 25. При наличии обоснованных 
сомнений в полноте и (или) достовер-
ности либо при недостаточности све-
дений, указанных в заявлении о прину-
дительной конвертации и прилагаемых 
к нему документах, депозитарий, в кото-
ром открыт счет депо депозитарных про-
грамм для учета прав на акции россий-
ского эмитента, вправе отказать обра-
тившемуся лицу в открытии счета депо 
владельца и зачислении на него соответ-
ствующего количества акций российско-
го эмитента.

 26. В случае, если общее количество 
акций российского эмитента, в отноше-
нии которых представлены заявления 
о принудительной конвертации, превы-
шает количество акций российского эми-
тента, учитываемых на счете депо депо-
зитарных программ, операции, преду-
смотренные настоящей частью, не про-
водятся.

 27. Решения Совета директоров 
Банка России по вопросам, предусмот-
ренным настоящей статьей, подлежат 
обязательному официальному опубли-
кованию в порядке, предусмотренном 
частью третьей статьи 7 Федерального 
закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ 
«О Центральном банке Российской 
Федерации (Банке России)».».

  Статья 5
 1. Если права на ценные бумаги рос-

сийского эмитента учитываются на счете 
депо иностранного номинального дер-
жателя и проведение операций с такими 
ценными бумагами в иностранных орга-
низациях, имеющих право осуществлять 
учет и переход прав на ценные бумаги, 
оказывается невозможным вследствие 
введения в отношении российского эми-
тента и (или) связанных с ним лиц, либо 
в отношении владельца ценных бумаг 
(иного лица, осуществляющего права 
по ценным бумагам), либо в отноше-
нии иностранных организаций, в кото-
рых учитываются права владельца цен-
ных бумаг (иного лица, осуществляюще-
го права по ценным бумагам), ограничи-
тельных мер либо вследствие недруже-
ственных действий иностранных госу-
дарств, международных организаций, 
иностранных финансовых организаций, 
в том числе связанных с введением огра-
ничительных мер в отношении Россий-
ской Федерации, российских юридиче-
ских лиц и граждан Российской Федера-
ции, владелец ценных бумаг (иное лицо, 
осуществляющее права по ценным бума-
гам) российского эмитента, а если вла-
дение ценными бумагами российского 
эмитента осуществляется в интересах 
другого лица, ― также лицо, в интере-
сах которого действует владелец цен-
ных бумаг российского эмитента, впра-
ве в течение девяноста дней со дня офи-
циального опубликования настояще-
го Федерального закона представить 
российскому депозитарию, в котором 
открыт счет депо иностранного номи-
нального держателя для учета прав 
на ценные бумаги российского эмитента, 
заявление о принудительном переводе 
учета прав на такие ценные бумаги.

 2. К заявлению о принудительном 
переводе учета прав на ценные бумаги 
российского эмитента должны прила-
гаться документы, доступные в сложив-
шихся обстоятельствах и свидетельству-
ющие о владении заявителем (лицом, 
действующим в интересах заявителя) 
соответствующим количеством цен-
ных бумаг российского эмитента, о дей-
ствительности и правомерности интере-
са заявителя, о действиях в интересах 
заявителя (если заявителем являет-
ся лицо, в интересах которого осуще-
ствляется владение ценными бумагами 

российского эмитента), а также об ино-
странной организации, в которой осу-
ществляется учет прав заявителя (лица, 
действующего в интересах заявителя) 
на ценные бумаги российского эмитен-
та, о всех иностранных организациях, 
в которых открыты счета лиц, действу-
ющих в интересах других лиц, на кото-
рых учитываются права заявителя (лица, 
действующего в интересах заявителя) 
на ценные бумаги российского эмитента, 
и об иностранном номинальном держа-
теле, на счете депо которого, открытом 
в российском депозитарии, учитывают-
ся права заявителя (лица, действующего 
в интересах заявителя) на ценные бумаги 
российского эмитента.

 3. Заявление о принудительном пере-
воде учета прав на ценные бумаги рос-
сийского эмитента, в отношении которых 
было установлено обременение или огра-
ничение распоряжения (за исключени-
ем ограничения распоряжения, установ-
ленного вследствие недружественных 
действий иностранных государств, меж-
дународных организаций, иностран-
ных финансовых организаций, в том 
числе связанных с введением ограничи-
тельных мер в отношении Российской 
Федерации, российских юридических 
лиц и граждан Российской Федерации), 
должно содержать сведения об обреме-
нении или ограничении распоряжения, 
в том числе о количестве ценных бумаг, 
в отношении которых оно установлено, 
и о лице, в пользу которого установлено 
обременение или в интересах которого 
установлено ограничение распоряжения, 
а к указанному заявлению должны при-
лагаться документы, свидетельствующие 
об установлении (подтверждающие уста-
новление) обременения или ограничения 
распоряжения.

 4 .  Российский  депозитарий , 
в котором открыт счет депо иностран-
ного номинального держателя для учета 
прав на ценные бумаги российского эми-
тента, не позднее 10 рабочих дней со 
дня истечения срока приема заявлений 
о принудительном переводе учета прав 
на ценные бумаги российского эмитен-
та на основании полученного заявления 
открывает заявителю счет депо владель-
ца, списывает соответствующее количе-
ство ценных бумаг российского эмитента 
со счета депо иностранного номинально-
го держателя и зачисляет их на счет депо 
владельца, открытый заявителю.

 5. Если заявление о принудитель-
ном переводе учета прав на ценные 
бумаги российского эмитента содержит 
сведения об установленном обремене-
нии или ограничении распоряжения, 
на основании такого заявления россий-
ский депозитарий также вносит запись 
об установлении обременения или огра-
ничения распоряжения в отношении 
соответствующего количества зачис-
ленных ценных бумаг. Указанная запись 
вносится без поручения лица, которому 
открыт счет депо владельца, и без согла-
сия лица, в пользу которого установлено 
обременение или в интересах которого 
установлено ограничение распоряжения.

 6. При наличии обоснованных 
сомнений в полноте и (или) достовер-
ности либо при недостаточности сведе-
ний, указанных в заявлении о принуди-
тельном переводе учета прав на ценные 
бумаги российского эмитента и прила-
гаемых к нему документах, депозита-
рий, в котором открыт счет депо ино-
странного номинального держателя 
для учета прав на ценные бумаги россий-
ского эмитента, вправе отказать заяви-
телю в открытии счета депо владельца 
и зачислении на него соответствующего 
количества ценных бумаг российского 
эмитента.

 7. В случае, если общее количество 
ценных бумаг российского эмитента, 
в отношении которых поданы заявле-
ния о принудительном переводе учета 
прав на такие ценные бумаги, превыша-
ет количество ценных бумаг российско-
го эмитента, учитываемых на счете депо 
иностранного номинального держателя, 
операции, предусмотренные частью 4 
настоящей статьи, не проводятся.

 8. Не позднее трех рабочих дней со 
дня проведения операций, указанных 
в частях 4 и 5 настоящей статьи, россий-
ский депозитарий, в котором открыт счет 
депо иностранного номинального дер-
жателя для учета прав на ценные бума-
ги российского эмитента, уведомляет 
иностранного номинального держателя 
о списании с открытого ему счета депо 
соответствующего количества ценных 
бумаг российского эмитента.

  Статья 6
Установить, что до 31 декабря 

2022 года включительно в случае раз-
мещения российскими юридическими 
лицами, имеющими обязательства, свя-
занные с иностранными облигациями, 
выпущенными иностранными органи-
зациями, облигаций в пользу владельца 
иностранных облигаций или лица, осуще-
ствляющего права по иностранным обли-
гациям (далее ― держатель иностранных 
облигаций), такое размещение допус-
кается также на условиях, предусматри-
вающих передачу (уступку) держателем 
иностранных облигаций всех имуще-
ственных и иных прав по таким иностран-
ным облигациям российскому юридиче-
скому лицу, если держатель иностран-
ных облигаций, учет прав которых осуще-
ствляется иностранными организациями, 
не может осуществить их передачу рос-
сийскому юридическому лицу вследствие 
недружественных действий иностранных 
государств, международных организа-
ций, иностранных финансовых организа-
ций, в том числе связанных с введением 
ограничительных мер в отношении Рос-
сийской Федерации, российских юриди-
ческих лиц и граждан Российской Феде-
рации. Эмиссия облигаций в указанном 
случае осуществляется без регистра-
ции проспекта и без учета требований 
пункта 2 статьи 34 Федерального закона 
от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах», пункта 1 ста-
тьи 22 Федерального закона от 22 апре-
ля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке цен-
ных бумаг», части четырнадцатой ста-
тьи 251 Федерального закона «О банках 
и банковской деятельности», а также 
требований федеральных законов, регу-
лирующих порядок совершения и одо-
брения крупных сделок и сделок, в отно-
шении которых имеется заинтересован-
ность при условии, что размер и срок 
выплаты дохода, срок погашения и номи-
нальная стоимость облигаций соответ-
ствуют аналогичным условиям иностран-
ных облигаций.

  Статья 7
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением ста-
тей 1 ― 3 настоящего Федерального 
закона.

 2. Статьи 1―3 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу 
по истечении одного года после дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона.

 3. Деятельность центрального депо-
зитария подлежит приведению в соот-
ветствие с положениями статьи 24 Феде-
рального закона «О банках и банковской 
деятельности» (в редакции настояще-
го Федерального закона), статьи 621-1 

и части девятой статьи 76 Федерально-
го закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ 
«О Центральном банке Российской Феде-
рации (Банке России)», Федерального 
закона от 7 декабря 2011 года № 414-ФЗ 
«О центральном депозитарии» (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
не позднее чем по истечении одного года 
со дня вступления в силу статей 1―3 
настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 319-Ф3

  Статья 1
Пункт 3 статьи 2 Федерального зако-

на от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об 
обязательном государственном страхо-
вании жизни и здоровья военнослужа-
щих, граждан, призванных на военные 
сборы, лиц рядового и начальствующе-
го состава органов внутренних дел Рос-
сийской Федерации, Государственной 
противопожарной службы, сотрудни-
ков учреждений и органов уголовно-ис-
полнительной системы, сотрудников 
войск национальной гвардии Россий-
ской Федерации, сотрудников органов 
принудительного исполнения Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, 
№ 13, ст. 1474; № 30, ст. 3613; 2002, № 30, 
ст. 3033; 2003, № 27, ст. 2700; 2006, № 6, 
ст. 636; 2008, № 24, ст. 2799; 2013, № 27, 
ст. 3457; 2014, № 23, ст. 2930; 2016, № 27, 
ст. 4160, 4238; 2019, № 40, ст. 5488) 
дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«лицо, признанное фактически вос-
питывавшим и содержавшим застра-
хованное лицо в течение не менее пяти 
лет до достижения им совершеннолетия 
(фактический воспитатель). Признание 
лица фактическим воспитателем произ-
водится судом в порядке особого произ-
водства по делам об установлении фак-
тов, имеющих юридическое значение 
(данный порядок не распространяется 
на лиц, указанных в абзацах четвертом 
и пятом настоящего пункта).».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 28 марта 1998 года №  53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной 
службе» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 13, 
ст. 1475; № 30, ст. 3613; 2001, № 30, 
ст. 3061; 2002, № 26, ст. 2521; № 30, 
ст. 3029, 3033; 2003, № 1, ст. 1; № 27, 
ст. 2700; № 46, ст. 4437; 2004, № 18, 
ст. 1687; № 25, ст. 2484; № 27, ст. 2711; 
№ 35, ст. 3607; № 49, ст. 4848; 2005, 
№ 10, ст. 763; № 14, ст. 1212; 2006, № 11, 
ст. 1148; № 29, ст. 3122, 3123; 2007, № 50, 
ст. 6241; 2008, № 52, ст. 6235; 2009, № 26, 
ст. 3124; № 48, ст. 5736; 2011, № 30, 
ст. 4589; № 46, ст. 6407; № 48, ст. 6730; 
№ 50, ст. 7366; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, 
ст. 7613; 2013, № 19, ст. 2329; № 27, 
ст. 3477; 2014, № 11, ст. 1094; № 23, 
ст. 2930; № 26, ст. 3365; № 49, ст. 6924; 
2015, № 29, ст. 4356; 2016, № 7, ст. 908; 
№ 27, ст. 4160, 4238; 2017, № 1, ст. 46, 
53; № 27, ст. 3929; № 52, ст. 7938; 2019, 
№ 18, ст. 2222; № 40, ст. 5488; 2020, № 12, 
ст. 1656; № 29, ст. 4510; 2021, № 18, 
ст. 3060, 3074; 2022, № 1, ст. 66) следую-
щие изменения:

 1) статью 36 дополнить пунктом 21 
следующего содержания:

«21. Особенности, порядок и усло-
вия прохождения военной службы воен-
нослужащими, проходящими воен-
ную службу по контракту, признанными 
военно-врачебной комиссией не годны-
ми или ограниченно годными к военной 
службе по состоянию здоровья вслед-
ствие увечья (ранения, травмы, конту-
зии) или заболевания, полученных 
при исполнении обязанностей воен-
ной службы в случаях, предусмотрен-
ных подпунктом «а» пункта 1 статьи 37 
настоящего Федерального закона, награ-
жденными в связи с таким участием госу-
дарственными наградами Российской 
Федерации, являющимися ветеранами 
боевых действий в связи с исполнени-
ем таких обязанностей и изъявившими 
желание продолжить военную службу, 
определяются настоящим Федеральным 
законом, Положением о порядке прохо-
ждения военной службы и иными норма-
тивными правовыми актами Российской 
Федерации.»;

 2) абзац третий пункта 3 статьи 42 
после слов «воинские должности, кото-
рые могут замещаться» дополнить сло-
вами «военнослужащими, проходящи-
ми военную службу по контракту, указан-
ными в пункте 21 статьи 36 настоящего 
Федерального закона,»;

 3) в статье 51:
 а) в пункте 1:
подпункт «в» дополнить слова-

ми «, за исключением военнослужа-
щего, проходящего военную службу 
по контракту, указанного в пункте 21 ста-
тьи 36 настоящего Федерального зако-
на, изъявившего желание продолжить 
военную службу на воинской должности, 
которая может замещаться указанным 
военнослужащим»;

в подпункте «г» слова «или про-
ходящего военную службу по призы-
ву» заменить словами «за исключе-
нием военнослужащего, проходящего 
военную службу по контракту, указан-

ного в пункте 21 статьи 36 настояще-
го Федерального закона, изъявившего 
желание продолжить военную службу 
на воинской должности, которая может 
замещаться указанным военнослужа-
щим»;

дополнить подпунктом «г1» следую-
щего содержания:

«г1) по состоянию здоровья ― 
в связи с признанием военно-врачебной 
комиссией ограниченно годным к воен-
ной службе военнослужащего, проходя-
щего военную службу по призыву;»;

 б) в подпункте «б» пункта 3 слова 
«(за исключением лиц, указанных в под-
пункте «г» пункта 1 настоящей статьи)» 
заменить словами «, за исключением 
военнослужащих, проходящих воен-
ную службу по контракту на воинской 
должности, для которой штатом преду-
смотрено воинское звание до старшины 
или главного корабельного старшины 
включительно»;

 в) дополнить пунктом 61 следующего 
содержания:

«61. Военнослужащий, проходящий 
военную службу по контракту, указанный 
в пункте 21 статьи 36 настоящего Феде-
рального закона, по истечении срока 
заключенного с ним контракта либо 
при нежелании продолжать военную 
службу в течение срока заключенного 
с ним контракта имеет право на увольне-
ние с военной службы по состоянию здо-
ровья по основаниям, предусмотренным 
подпунктом «в» или «г» пункта 1 настоя-
щей статьи.».

  Статья 3
Внести в статью 101 Федерального 

закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 41, ст. 4849; 2014, 
№ 30, ст. 4217; 2019, № 8, ст. 715; 2020, 
№ 24, ст. 3740; 2022, № 1, ст. 13) следую-
щие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 21 сле-
дующего содержания:

«21) денежные выплаты, осуще-
ствляемые военнослужащим, лицам, 
проходящим службу в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федера-
ции и имеющим специальные звания 
полиции, сотрудникам органов внутрен-
них дел Российской Федерации в связи 
с участием в боевых действиях, операци-
ях, боевых заданиях, выполнении задач 
за пределами территории Российской 
Федерации, не указанные в других пунк-
тах настоящей части.»;

2) в части 2 слова «пунктами 1 и 4 
части 1» заменить словами «пунктами 1, 
4 и 21 части 1».

  Статья 4
Статью 3 Федерального зако-

на от 7 ноября 2011 года № 306-ФЗ 
«О денежном довольствии военнослу-
жащих и предоставлении им отдель-
ных выплат» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2011, № 45, 
ст. 6336; 2013, № 27, ст. 3477; 2014, 
№ 23, ст. 2930; № 43, ст. 5794; № 45, 
ст. 6152; 2015, № 10, ст. 1401; 2016, № 27, 
ст. 4238; 2017, № 30, ст. 4454; 2019, № 40, 
ст. 5488; 2020, № 9, ст. 1130, 1132; № 24, 
ст. 3750; № 31, ст. 5045, 5047) дополнить 
частью 121 следующего содержания:

«121. При изъявлении военнослу-
жащим, проходящим военную служ-
бу по контракту, признанным воен-
но-врачебной комиссией не годным 
к военной службе по состоянию здоро-
вья вследствие увечья (ранения, трав-
мы, контузии) или заболевания, полу-
ченных при исполнении обязанностей 
военной службы в случаях, предусмот-
ренных подпунктом «а» пункта 1 ста-
тьи 37 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе», награжденным 
в связи с таким участием государствен-
ной наградой Российской Федерации 
и являющимся ветераном боевых дей-
ствий в связи с исполнением таких обя-
занностей, желания продолжить воен-
ную службу по контракту ему выплачи-
вается единовременное пособие, указан-
ное в пункте 1 части 12 настоящей статьи. 
При получении военнослужащим еди-
новременного пособия в соответствии 
с настоящей частью его выплата в случа-
ях, предусмотренных частью 12 настоя-
щей статьи, не осуществляется.».

  Статья 5
В части 2 статьи 1 Федерального 

закона от 6 декабря 2021 года № 396-ФЗ 
«О приостановлении действия части вто-
рой статьи 43 Закона Российской Феде-
рации «О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу 
в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах 
по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учре-
ждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, орга-
нах принудительного исполнения Рос-
сийской Федерации, и их семей» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2021, № 50, ст. 8403; 2022, № 9, 
ст. 1255) слова «77,41 процента» заме-
нить словами «85,47 процента».

  Статья 6
Внести в статью 2 Федерального 

закона от 25 февраля 2022 года № 23-ФЗ 
«О внесении изменения в статью 1 Феде-
рального закона «О приостановлении 
действия части второй статьи 43 Закона 
Российской Федерации «О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную 
службу, службу в органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной 
службе, органах по контролю за оборо-
том наркотических средств и психотроп-
ных веществ, учреждениях и органах уго-
ловно-исполнительной системы, вой-
сках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительно-
го исполнения Российской Федерации, 
и их семей» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2022, № 9, 
ст. 1255) следующие изменения:

 1) слова «Установить с 1 янва-
ря до 1 октября» заменить словами «1. 
Установить с 1 января до 1 июня», слова 
«, с 1 октября 2022 года для лиц, являю-
щихся участниками Великой Отечествен-
ной войны из числа лиц, указанных в под-
пунктах «а» ― «ж» и «и» подпункта 1 
пункта 1 статьи 2 Федерального закона 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-
нах», и членов их семей ― 4,6 процента» 
и второе предложение исключить;

 2) дополнить частью 2 следующего 
содержания:

«2 .  С  1  июня  до  1  октября 
2022 года установить ежемесячную 
доплату к пенсиям, назначенным в соот-
ветствии с Законом Российской Феде-
рации от 12 февраля 1993 года № 4468-I 
«О пенсионном обеспечении лиц, про-
ходивших военную службу, службу 
в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах 
по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учре-
ждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Россий-
ской Федерации, и их семей», в разме-
ре 19,5 процента от назначенной пенсии, 
с 1 октября 2022 года для лиц, являю-
щихся участниками Великой Отече-
ственной войны из числа лиц, указан-
ных в подпунктах «а» ― «ж» и «и» под-
пункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерально-
го закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», и членов их семей ― 
15,5 процента. Указанная доплата осу-
ществляется в порядке, установленном 
для выплаты пенсий.».

  Статья 7
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2 .  Действие  положений ста-
тьи 2 Федерального закона от 25 февра-
ля 2022 года № 23-ФЗ «О внесении изме-
нения в статью 1 Федерального закона 
«О приостановлении действия части вто-
рой статьи 43 Закона Российской Феде-
рации «О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу 
в органах внутренних дел, Государствен-
ной противопожарной службе, органах 
по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учре-
ждениях и органах уголовно-исполни-
тельной системы, войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Россий-
ской Федерации, и их семей» (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 июня 2022 года.

 3. Действие положений статей 36, 42 
и 51 Федерального закона от 28 марта 
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обя-
занности и военной службе» (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
и статьи 3 Федерального закона от 7 ноя-
бря 2011 года № 306-ФЗ «О денежном 
довольствии военнослужащих и предо-
ставлении им отдельных выплат» (в 
редакции настоящего Федерально-
го закона) распространяется на право-
отношения, возникшие с 24 февраля 
2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 315-Ф3

Внести в Уголовный кодекс Россий-
ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 1996, № 25, 
ст. 2954; 2003, № 50, ст. 4848; 2007, № 31, 
ст. 4008; 2009, № 52, ст. 6453; 2011, № 50, 
ст. 7362) следующие изменения:

 1) в статье 117:
 а) пункт «д» части второй изложить 

в следующей редакции:
«д) с особой жестокостью, издева-

тельством или мучениями для потерпев-
шего;»;

 б) примечание признать утратившим 
силу;

 2) в статье 286:
 а) часть третью изложить в следую-

щей редакции:
«3. Деяния, предусмотренные частя-

ми первой или второй настоящей статьи, 
если они совершены:

 а) с применением насилия или с угро-
зой его применения;

 б) с применением оружия или специ-
альных средств;

 в) с причинением тяжких послед-
ствий;

 г) группой лиц, группой лиц по пред-
варительному сговору или организован-
ной группой;

 д) в отношении несовершеннолетне-
го;

 е) из корыстной или иной личной 
заинтересованности, ―

наказываются лишением свободы 
на срок от трех до десяти лет с лишением 
права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельно-
стью на срок до трех лет.»;

 б) дополнить частями четвертой 
и пятой следующего содержания:

«4. Деяния, предусмотренные частя-
ми первой, второй или третьей настоя-
щей статьи, совершенные с применением 
пытки, ―

наказываются лишением свобо-
ды на срок от четырех до двенадцати лет 
с лишением права занимать определен-
ные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до десяти 
лет.

5. Деяния, предусмотренные частью 
четвертой настоящей статьи, повлекшие 
по неосторожности смерть потерпевшего 
или причинение тяжкого вреда его здоро-
вью, ―

наказываются лишением свобо-
ды на срок от восьми до пятнадцати лет 
с лишением права занимать определен-
ные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до двадца-
ти лет.»;

 в) дополнить примечаниями следую-
щего содержания:

«Примечания. 1. Под пыткой в насто-
ящей статье и других статьях настоящего 
Кодекса понимается любое действие (без-
действие), которым какому-либо лицу 
умышленно причиняется сильная боль 
либо физические или нравственные стра-
дания, чтобы получить от него или третье-
го лица сведения или признания, наказать 
его за действие, которое совершило оно 
или третье лицо или в совершении кото-
рого оно подозревается, запугать или при-
нудить его или третье лицо, или по любой 
причине, основанной на дискриминации 
любого характера.

2. Не является пыткой причинение 
физических или нравственных страда-
ний, которые возникают в результате пра-
вомерных действий должностного лица 
или другого лица либо неизбежно сопря-
жены с такими действиями.»;

 3) в статье 302:
 а) абзац первый части первой изло-

жить в следующей редакции:
«1. Принуждение подозреваемо-

го, обвиняемого, осужденного, оправ-

данного, потерпевшего или свиде-
теля к даче показаний либо экспер-
та или специалиста к даче заключе-
ния или показаний путем применения 
угроз, шантажа или иных незакон-
ных действий со стороны следовате-
ля, лица, производящего дознание, 
или иного сотрудника правоохрани-
тельного органа, а равно другого лица 
с ведома или молчаливого согласия 
следователя, лица, производящего 
дознание, или иного сотрудника право-
охранительного органа ―»;

 б) в части второй слова «насилия, 
издевательств или пытки, —» заме-
нить словами «насилия или издева-
тельств, ―»;

 в) дополнить частями третьей и чет-
вертой следующего содержания:

«3. Деяние, предусмотренное частью 
первой настоящей статьи, совершенное 
с применением пытки, ―

наказывается лишением свободы 
на срок от четырех до двенадцати лет 
с лишением права занимать определен-
ные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до десяти 
лет.

4. Деяние, предусмотренное частью 
третьей настоящей статьи, повлекшее 
по неосторожности смерть потерпевшего 
или причинение тяжкого вреда его здоро-
вью, ―

наказывается лишением свобо-
ды на срок от восьми до пятнадцати лет 
с лишением права занимать определен-
ные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до двадца-
ти лет.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 307-ФЗ

  Статья 1
Внести в абзац первый пункта 1 статьи 20 Федераль-

ного закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объек-
тах культурного наследия (памятниках истории и культу-
ры) народов Российской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2002, № 26, ст. 2519; 
2014, № 43, ст. 5799; 2016, № 27, ст. 4294; 2017, № 31, 
ст. 4771; 2018, № 32, ст. 5135; 2019, № 8, ст. 714; 2021, 
№ 9, ст. 1468; № 27, ст. 5174) изменение, дополнив его 
словами «, исправление содержащейся в реестре ошиб-

ки, повлекшей повторный учет объекта культурного 
наследия в реестре».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу 

по истечении ста восьмидесяти дней после дня его офи-
циального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 308-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменения в статью 20 Федерального закона «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации

Принят Государственной Думой 22 июня 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные законодательные акты

 Российской Федерации
Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О веде-
нии гражданами садоводства и огород-
ничества для собственных нужд и о вне-
сении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2017, № 31, ст. 4766; 
2018, №  32, ст.  5133; 2020, №  22, 
ст. 3383; № 31, ст. 5066; № 46, ст. 7213; 
№ 52, ст. 8591) следующие изменения:

 1) пункт 8 статьи 3 изложить в следу-
ющей редакции:

«8) территория ведения граждана-
ми садоводства или огородничества 
для собственных нужд (далее ― тер-
ритория садоводства или огородниче-
ства) ― территория, представляющая 
собой элемент планировочной структу-
ры, в границах которой граждане осуще-
ствляют ведение садоводства или ого-
родничества для собственных нужд.»;

 2) дополнить статьей 41 следующего 
содержания:

«Статья 41. Территория садоводства 
или огородничества

 1. В состав территории садоводства 
или огородничества входят садовые 
земельные участки или огородные 
земельные участки, а также земельные 
участки общего назначения.

 2. Территория садоводства или ого-
родничества может быть создана на зем-
лях сельскохозяйственного назначения 
или землях населенных пунктов.

 3. Местоположение границ терри-
тории садоводства или огородничества 
определяется проектом межевания тер-
ритории. Разработка проекта планиров-
ки территории садоводства или огород-
ничества не требуется, но может быть 
осуществлена по решению общего 
собрания членов товарищества. Проект 
межевания территории и проект пла-
нировки территории, подготовленные 
в отношении территории садоводства 
или огородничества, до их утвержде-
ния должны быть одобрены решением 
общего собрания членов товарищества.

 4. Включение в границы населенного 
пункта территорий садоводства или ого-
родничества, находящихся за преде-
лами границ населенного пункта, осу-
ществляется в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации. 
Требования, при соблюдении которых 
территории садоводства или огородни-
чества могут быть включены в грани-
цы населенного пункта либо в границах 
территории садоводства может быть 
образован новый населенный пункт, 
устанавливаются субъектами Россий-
ской Федерации.

 5. В границы территории садо-
водства или огородничества при под-
готовке проекта межевания территории 
для товарищества, созданного в соот-
ветствии с пунктом 2 статьи 9 настояще-
го Федерального закона, включаются:

 1) садовые или огородные земель-
ные участки, находящиеся в собственно-
сти учредителей товарищества;

 2) земли и (или) земельные участки, 
находящиеся в  государственной 
или муниципальной собственности, пло-
щадь которых не может быть более два-
дцати пяти процентов суммарной пло-
щади земельных участков, указанных 
в пункте 1 настоящей части.

 6. В границы территории садо-
водства или огородничества не могут 
быть включены территории общего 
пользования, земельные участки обще-
го пользования и иные участки, включе-
ние которых в границы территории садо-
водства или огородничества не допус-
кается в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

 7. Создание территории садоводства 
или огородничества не должно препят-
ствовать свободному доступу граждан 
к территориям общего пользования, 
землям и земельным участкам общего 
пользования, расположенным за преде-
лами границ такой территории.

 8. В границы территории садо-
водства или огородничества запрещено 
включать земельные участки, принад-
лежащие лицам, не являющимся учре-
дителями товарищества, за исключе-
нием земельных участков, указанных 
в пункте 2 части 5 настоящей статьи.

 9. Садовый земельный участок и ого-
родный земельный участок могут быть 
включены в границы только одной тер-
ритории садоводства или огородниче-
ства.»;

 3) в статье 8:
 а) в абзаце первом слова «В уставе 

товарищества» заменить словами «1. В 
уставе товарищества»;

 б) в пункте 9 слово «порядок» заме-
нить словами «правила определения 
размера взносов, порядок»;

 в) дополнить пунктом 17 следующе-
го содержания:

«17) перечень вопросов, отнесенных 
к компетенции общего собрания чле-
нов товарищества, по которым реше-
ние общего собрания может принимать-
ся путем очно-заочного голосования 
или заочного голосования.»;

 г) дополнить частью 2 следующего 
содержания:

«2. В случае, если общим собрани-
ем членов товарищества принято реше-
ние о возможности принятия решений, 
отнесенных в соответствии с настоящим 
Федеральным законом к компетенции 
общего собрания членов товарищества, 
с применением электронных или иных 
технических средств, в уставе товарище-
ства наряду со сведениями, предусмот-
ренными частью 1 настоящей статьи, 
указываются:

 1) перечень вопросов, отнесенных 
к компетенции общего собрания чле-
нов товарищества, по которым реше-
ние такого собрания может приниматься 
с применением электронных или иных 
технических средств;

 2) порядок принятия решений обще-
го собрания членов товарищества с при-
менением электронных или иных техни-
ческих средств;

 3) сайт товарищества в информа-
ционно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (при его наличии), в том 
числе с использованием которого осу-
ществляются голосование при приня-
тии общим собранием членов товари-
щества решений путем очно-заочного 
голосования или заочного голосования 
с применением электронных или иных 
технических средств (за исключени-
ем голосования посредством передачи 
коротких текстовых сообщений) и (или) 
размещение информации о проведении 
общего собрания членов товарищества 
и его результатах, иной сайт в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» либо информационная 
система, используемые товариществом 
для указанных целей;

 4)  порядок хранения и учета 
результатов голосования на общем 
собрании членов товарищества, про-
веденном с применением электронных 
или иных технических средств.»;

 4) в статье 12:
 а) в наименовании слово «принятия» 

заменить словом «приема»;
 б) часть 2 изложить в следующей 

редакции:

«2. Прием в члены товарищества 
осуществляется на основании заявления 
правообладателя садового или огород-
ного земельного участка, расположен-
ного в границах территории садоводства 
или огородничества, которое подается 
в правление товарищества лично либо 
посредством почтового отправления 
(заказным письмом) для его последую-
щего рассмотрения правлением товари-
щества.»;

 в) часть 5 дополнить пунктом 41 сле-
дующего содержания:

«41) номер телефона для связи 
с заявителем, по которому в том числе 
может быть направлено сообщение, 
включая короткое текстовое сообще-
ние;»;

 г) часть 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. Рассмотрение правлением 
товарищества заявления, указанно-
го в части 2 настоящей статьи, осуще-
ствляется в срок, не превышающий 
тридцати календарных дней со дня пода-
чи такого заявления.»;

 д) часть 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. Днем приема в члены товари-
щества лица, подавшего указанное 
в части 2 настоящей статьи заявление, 
является день принятия соответствую-
щего решения правлением товарище-
ства.»;

 е) дополнить частью 91 следующего 
содержания:

«91. Отказ в приобретении членства 
товарищества по иным основаниям, 
кроме указанных в части 9 настоящей 
статьи, не допускается.»;

 5) статью 14 дополнить частями 71 
и 72 следующего содержания:

«71. Указываемые в уставе товари-
щества правила определения размера 
взносов должны предусматривать поря-
док расчета размера взносов в виде тек-
стового описания и (или) формулы рас-
чета.

72. Плата, предусмотренная ста-
тьей 5 настоящего Федерального зако-
на, рассчитывается в порядке, установ-
ленном уставом товарищества для опре-
деления размера взносов.»;

 6) в статье 17:
а) в части 1:
пункт 6 после слова «огородниче-

ства,» дополнить словами «в собствен-
ность организаций, осуществляющих 
газо-, водо-, тепло- и электроснабже-
ние, водоотведение, либо»;

в пункте 7 слова «прием граждан 
в члены товарищества,» исключить;

пункт 9 изложить в следующей 
редакции:

«9) принятие решения о подготовке 
проекта межевания территории и (или) 
проекта планировки территории при-
менительно к территории садоводства 
или огородничества либо о подготов-
ке изменений в такую документацию, 
об одобрении таких проектов или изме-
нений в них;»;

пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10) распределение образованных 
на основании утвержденного проекта 
межевания территории садовых или ого-
родных земельных участков между чле-
нами товарищества с указанием услов-
ных номеров земельных участков для их 
последующего предоставления в соот-
ветствии с Земельным кодексом Рос-
сийской Федерации;»;

дополнить пунктом 25 следующего 
содержания:

«25) принятие решения о возможно-
сти применения электронных или иных 
технических средств при принятии 
решений общим собранием членов това-
рищества и включении в устав товари-
щества перечня вопросов, указанных 
в части 2 статьи 8 настоящего Федераль-
ного закона;»;

дополнить пунктом 26 следующего 
содержания:

«26) принятие решения об исполь-
зовании земельного участка общего 
назначения для реализации граждана-
ми, являющимися правообладателя-
ми садовых или огородных земельных 
участков, расположенных в границах 
территории садоводства или огородни-
чества, выращенной на таких земельных 
участках сельскохозяйственной продук-
ции при условии соблюдения земель-
ного законодательства, ветеринарных 
норм и правил, санитарно-эпидемиоло-
гических правил и гигиенических норма-
тивов.»;

б) дополнить частью 11 следующего 
содержания:

«11. Общее собрание членов това-
рищества вправе принимать решения 
по иным вопросам деятельности садо-
водческого или огороднического неком-
мерческого товарищества, не преду-
смотренным частью 1 настоящей ста-
тьи.»;

 в) в части 2 цифры «21 ― 24» заме-
нить цифрами «21 ― 26»;

 г) в части 3 слова «4 ― 6, 21, 22 и 24» 
заменить словами «4 ― 61, 21, 22, 24 
и 26»;

 д) в части 4 слова «в части 1» заме-
нить словами «в частях 1 и 11»;

 е) в части 15 первое предложение 
дополнить словами «, а также способ 
ознакомления с проектами документов 
и иными материалами, планируемыми 
к рассмотрению на общем собрании чле-
нов товарищества»;

 ж) в части 16 слова «4 ― 6, 21, 22 
и 24» заменить словами «4 ― 61, 21, 22, 
24 и 26»;

 з) часть 21 изложить в следующей 
редакции:

«21. Решение общего собрания чле-
нов товарищества может быть приня-
то путем очно-заочного голосования 
или заочного голосования по вопросам, 
определенным уставом товарищества 
в соответствии с пунктом 17 части 1 ста-
тьи 8 настоящего Федерального зако-
на.»;

 и) дополнить частью 211 следующе-
го содержания:

«211. Очное голосование, очно-заоч-
ное голосование или заочное голосова-
ние может быть проведено с применени-
ем электронных или иных технических 
средств с учетом особенностей, установ-
ленных статьей 171 настоящего Феде-
рального закона.»;

 к) дополнить частью 212 следующего 
содержания:

«212. Заочное голосование также 
может быть проведено с использова-
нием единого портала государственных 
и муниципальных услуг.»;

 л) в части 22 цифры «4 ― 6,10, 17, 
21 ― 24» заменить словами «4 ― 61, 10, 
17, 21 ― 24 и 26»;

 м) часть 23 признать утратившей 
силу;

 н) в части 27 слова «4 ― 6, 21, 22 
и 24» заменить словами «4 ― 61, 21, 22, 
24 и 26»;

 о) дополнить частью 30 следующего 
содержания:

«30. Информация о принятых реше-
ниях общего собрания членов товари-
щества доводится до сведения членов 
товарищества, а также лиц, указанных 
в части 1 статьи 5 настоящего Федераль-
ного закона, не позднее чем через десять 

дней после принятия таких решений 
путем размещения соответствующего 
сообщения об этом:

 1) на сайте товарищества в инфор-
мационно-телекоммуникацйонной сети 
«Интернет» (при его наличии);

 2) на информационном щите, распо-
ложенном в границах территории садо-
водства или огородничества.»;

 7) дополнить статьей 171 следующе-
го содержания:

«Статья 171. Особенности принятия 
решений общего собрания членов това-
рищества с применением электронных 
или иных технических средств

 1. Уведомление о проведении обще-
го собрания членов товарищества:

 1) направляется в форме элек-
тронного сообщения (посредством элек-
тронной почты либо передачи коротких 
текстовых сообщений в соответствии 
со сведениями, представленными пра-
вообладателями садовых или огород-
ных земельных участков для внесения 
в реестр членов товарищества);

 2) размещается на сайте това-
р и щ е с т в а   в  и н ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (при его наличии), ином сайте 
в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» либо в информаци-
онной системе, которые указаны в уста-
ве товарищества;

 3) размещается на информационном 
щите, расположенном в границах терри-
тории садоводства или огородничества.

 2. В уведомлении о проведении 
общего собрания членов товарищества 
путем очно-заочного, заочного голо-
сования с применением электронных 
или иных технических средств наряду со 
сведениями, указанными в части 15 ста-
тьи 17 настоящего Федерального зако-
на, указываются дата и время нача-
ла и окончания заочного голосования 
по вопросам повестки общего собра-
ния членов товарищества, сведения 
об используемых электронных или иных 
технических средствах, а также адрес 
электронной почты и (или) номер теле-
фона для направления участниками 
общего собрания членов товарищества 
подтверждения факта участия в голосо-
вании и решений по вопросам, включен-
ным в повестку общего собрания членов 
товарищества, либо иной порядок под-
тверждения факта участия в голосова-
нии и направления таких решений, уста-
новленный уставом товарищества.

 3. При проведении очного голосова-
ния, предусматривающего совместное 
дистанционное участие, в уведомлении 
о проведении общего собрания членов 
товарищества указываются перечень 
вопросов, подлежащих рассмотрению 
на общем собрании членов товарище-
ства, дата, время и место проведения 
общего собрания членов товарище-
ства (в случае проведения голосования, 
предусматривающего возможность при-
сутствия), а также сведения об исполь-
зуемых электронных или иных техниче-
ских средствах.

 4. Голосование на общем собрании 
членов товарищества путем переда-
чи коротких текстовых сообщений осу-
ществляется без использования сайтов 
либо информационной системы, ука-
занных в пункте 3 части 2 статьи 8 насто-
ящего Федерального закона. В таких 
сообщениях должны содержаться:

 1) наименование товарищества, дата 
голосования;

 2) номер (или иной идентификатор) 
вопроса в повестке общего собрания 
членов товарищества и принятое реше-
ние по данному вопросу.

 5. Продолжительность заочно-
го голосования по вопросам повестки 
общего собрания членов товарищества 
с применением электронных или иных 
технических средств должна составлять 
не менее семи и не более четырнадцати 
дней (без перерывов) с даты и времени 
начала проведения такого голосования.

 6. При проведении голосования 
в очно-заочной форме заочное голо-
сование с применением электронных 
или иных технических средств долж-
но быть завершено до дня проведения 
очного обсуждения вопросов повестки 
общего собрания членов товарищества.

 7. Голосование с применением элек-
тронных или иных технических средств 
осуществляется в порядке, установлен-
ном уставом товарищества, при соблю-
дении следующих условий:

 1) проверка личности участни-
ков голосования, которая заключается 
в необходимости подтверждения факта 
участия в голосовании лица, сведения 
о котором содержатся в реестре чле-
нов товарищества и которое заявило 
о своем участии в общем собрании чле-
нов товарищества посредством отправ-
ления сообщения с адреса электронной 
почты и (или) номера телефона, содер-
жащихся в указанном реестре. В случае 
проведения голосования с использова-
нием единого портала государственных 
и муниципальных услуг проверка лич-
ности участников голосования осуще-
ствляется посредством единой системы 
идентификации и аутентификации;

 2) направление участниками голо-
сования решений в электронной 
форме посредством отправления сооб-
щения с адреса электронной почты 
и (или) номера телефона, содержа-
щихся в реестре членов товарище-
ства, либо с использованием сайта 
товарищества в информационно-
телекоммуникационной сети «Интер-
нет» (при его наличии), иного сайта 
в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» либо информаци-
онной системы, указанных в уставе това-
рищества;

 3) уведомление участника голосова-
ния о получении его решения с указани-
ем даты и времени поступления реше-
ния лицу, осуществляющему подведе-
ние итогов голосования;

 4) обеспечение тайны голосования 
в случае, указанном в части 5 статьи 16 
настоящего Федерального закона.

 8. При проведении очного голо-
сования с применением электронных 
или иных технических средств, преду-
сматривающего совместное дистан-
ционное участие, может предусматри-
ваться также возможность присутствия 
лиц, обладающих правом голосовать 
на общем собрании членов товарище-
ства, в месте его проведения либо, если 
это предусмотрено уставом товарище-
ства, место его проведения не определя-
ется и возможность присутствия в таком 
месте не предусматривается. При про-
ведении указанного голосования может 
осуществляться его видеозапись.

 9. При проведении очно-заочно-
го, заочного голосования с примене-
нием электронных или иных техниче-
ских средств допускается направление 
решений лиц, имеющих право голосо-
вать на общем собрании членов товари-
щества, в письменной форме в порядке, 
предусмотренном статьей 17 настояще-
го Федерального закона.

 10. Решения общего собрания чле-
нов товарищества, принятые с примене-
нием электронных или иных техниче-
ских средств, оформляются протоколом 
с указанием результатов голосования 

и приложением информации о решении 
каждого участника голосования по пунк-
там повестки такого собрания, сведений 
об участнике голосования (фамилия, 
имя, отчество, адрес электронной почты, 
номер телефона (в случае, если решение 
было направлено с номера телефона, 
указанного в реестре членов товарище-
ства), иных сведений, предусмотренных 
уставом товарищества, а также с указа-
нием даты и времени поступления лицу, 
осуществляющему подведение итогов 
такого голосования, решения участника 
голосования.

 11. В случае проведения очно-
го голосования, предусматривающе-
го совместное дистанционное участие, 
без определения места его проведе-
ния и возможности присутствия в таком 
месте в протоколе общего собрания чле-
нов товарищества место проведения 
такого собрания не указывается.

 12. Видеозапись проведения очно-
го голосования, предусматривающе-
го совместное дистанционное участие 
(в случае ее осуществления), прилага-
ется к протоколу общего собрания чле-
нов товарищества на электронном носи-
теле.»;

 8) в статье 18:
 а) часть 3 дополнить предложени-

ем следующего содержания: «В случае, 
если количество членов товарищества 
не превышает шестидесяти человек, 
количество членов правления товарище-
ства должно составлять три человека.»;

 б) часть 7 дополнить пунктом 16 сле-
дующего содержания:

«16) прием граждан в члены товари-
щества.»;

 9) наименование главы 5 изложить 
в следующей редакции:

«Глава 5. Образование, предоставле-
ние и использование садовых земель-
ных участков и огородных земельных 
участков, особенности строительства 
объектов капитального строительства 
на садовых земельных участках»;

 10) статью 23 изложить в следую-
щей редакции:

«Статья 23. Особенности образова-
ния, использования садовых земель-
ных участков и огородных земельных 
участков

 1. Садовые земельные участки и ого-
родные земельные участки могут быть 
образованы из земель населенных пунк-
тов или земель сельскохозяйственного 
назначения.

 2. Образование садовых земель-
ных участков и огородных земельных 
участков, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственно-
сти, расположенных в границах терри-
тории садоводства или огородничества, 
осуществляется в соответствии с утвер-
жденным проектом межевания террито-
рии. В целях образования таких земель-
ных участков подготовка и утверждение 
проекта планировки не требуются.

 3. Садовые земельные участки 
и огородные земельные участки должны 
использоваться по целевому назначе-
нию и в соответствии с их разрешенным 
использованием.

 4. Допускается использование садо-
вых земельных участков и огородных 
земельных участков для выращива-
ния гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственной птицы и (или) 
кроликов при условии установления гра-
достроительным регламентом для тер-
риториальной зоны, в границах которой 
расположен такой земельный участок, 
соответствующего вспомогательного 
вида разрешенного использования либо 
в соответствии с разрешением на услов-
но разрешенный вид использования, 
при условии соблюдения земельного 
законодательства, ветеринарных норм 
и правил, санитарно-эпидемиологиче-
ских правил и гигиенических нормати-
вов.»;

 11) главу 5 дополнить статьей 231 
следующего содержания:

  «Статья 231. Особенности строитель-
ства объектов капитального строитель-
ства на садовых земельных участках

 1. Строительство объектов капи-
тального строительства на садовых 
земельных участках допускается только 
в случае, если такие земельные участки 
включены в предусмотренные правила-
ми землепользования и застройки тер-
риториальные зоны, применительно 
к которым утверждены градостроитель-
ные регламенты, предусматривающие 
возможность такого строительства.

 2. Предельные параметры разре-
шенного строительства зданий и соо-
ружений, строительство которых осу-
ществляется на садовых земельных 
участках, определяются градострои-
тельными регламентами. При этом пара-
метры жилого дома, садового дома 
должны соответствовать параметрам 
объекта индивидуального жилищного 
строительства, указанным в пункте 39 
статьи 1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

 3. Садовый дом может быть при-
знан жилым домом, жилой дом может 
быть признан садовым домом в порядке, 
предусмотренном Правительством Рос-
сийской Федерации.»;

 12) в статье 24:
 а) наименование изложить в следу-

ющей редакции:
«Статья 24. Особенности образо-

вания, предоставления земельных 
участков общего назначения, использо-
вания имущества общего пользования»;

 б) часть 1 дополнить предложением 
следующего содержания: «Для образо-
вания таких земельных участков подго-
товка и утверждение проекта планиров-
ки не требуются.»;

 в) часть 3 признать утратившей силу;
 г) дополнить частью 6 следующего 

содержания:
«6. В соответствии с решением обще-

го собрания членов товарищества допус-
кается использование земельного участка 
общего назначения для реализации гра-
жданами, являющимися правообладате-
лями садовых земельных участков и ого-
родных земельных участков, расположен-
ных в границах территории садоводства 
или огородничества, выращенной ими 
сельскохозяйственной продукции с воз-
можностью возведения для такой реали-
зации некапитальных строений, сооруже-
ний или нестационарных торговых объек-
тов при условии соблюдения земельного 
законодательства, ветеринарных норм 
и правил, санитарно-эпидемиологиче-
ских правил и гигиенических нормати-
вов.»;

 13) в статье 25:
а) в части 3 слова «при усло-

вии, что все собственники земельных 
участков, расположенных в границах 
территории садоводства или огород-
ничества, выразили согласие на приоб-
ретение соответствующей доли в праве 
общей собственности на такое имуще-
ство» заменить словами «при условии 
принятия такого решения общим собра-
нием членов товарищества в соответ-
ствии с требованиями статьи 17 настоя-
щего Федерального закона»;

 б) дополнить частью 9 следующего 
содержания:

«9. Имущество общего пользова-
ния, расположенное в границах тер-

ритории садоводства или огородниче-
ства, может быть передано в собствен-
ность организаций, осуществляющих 
газо-, водо-, тепло- и электроснабже-
ние, водоотведение, в случае одновре-
менного соблюдения следующих усло-
вий:

 1) решение о передаче указанного 
имущества принято общим собранием 
членов товарищества;

 2) в случае, если указанное имуще-
ство принадлежит на праве общей доле-
вой собственности лицам, являющимся 
собственниками земельных участков, 
расположенных в границах территории 
садоводства или огородничества, полу-
чено согласие таких лиц на осуществле-
ние данной передачи;

 3) передача указанного имущества 
осуществляется при условии его даль-
нейшего использования для нужд това-
рищества и правообладателей садо-
вых и огородных земельных участков, 
расположенных в границах территории 
садоводства или огородничества.»;

 в) дополнить частью 10 следующего 
содержания:

«10. Имущество общего пользова-
ния, расположенное в границах терри-
тории садоводства или огородничества, 
может также принадлежать товари-
ществу на праве собственности и ином 
праве, предусмотренном гражданским 
законодательством.»;

 14) в части 3 статьи 26:
 а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2) принимать государственные 

и муниципальные программы, преду-
сматривающие меры поддержки садо-
водства и огородничества (в том числе 
инвестиционные программы), а также 
ведомственные целевые программы;»;

 б) дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7)  создавать  информацион-
ные системы либо обеспечивать раз-
витие существующих информацион-
ных систем в целях их использования 
для проведения голосования на общем 
собрании членов товарищества.»;

 15) в статье 54:
 а) часть 9 после слова «наименова-

ний» дополнить словом «, назначения»;
 б) часть 11 после слова «наименова-

ний» дополнить словом «, назначения».
  Статья 2
Внести в Земельный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 44, ст. 4147; 2004, № 52, ст. 5276; 
2005, №  30, ст.  3122; 2006, №  23, 
ст. 2380; № 50, ст. 5279; 2008, № 30, 
ст. 3597; 2009, № 30, ст. 3735; 2011, 
№ 1, ст. 47; № 30, ст. 4562; 2013, № 27, 
ст. 3440, 3477; № 52, ст. 6971, 7011; 
2014, № 26, ст. 3377; № 30, ст. 4218, 
4225, 4235; 2015, № 1, ст. 52; № 10, 
ст. 1418; № 27, ст. 3997; № 29, ст. 4339, 
4350, 4378; 2016, № 18, ст. 2495; № 26, 
ст. 3875, 3890; № 27, ст. 4267, 4269, 
4282, 4287, 4298, 4294, 4306; 2017, № 27, 
ст. 3938, 3940; № 31, ст. 4765, 4766, 4829; 
2018, № 1, ст. 90; № 27, ст. 3947, 3954; 
№ 28, ст. 4139, 4149; № 32, ст. 5133, 
5134, 5135; № 53, ст. 8411; 2019, № 26, 
ст. 3317; № 31, ст. 4442; № 52, ст. 7795, 
7820; 2020, № 29, ст. 4504, 4512; № 42, 
ст. 6505; № 52, ст. 8581; 2021, № 1, ст. 33, 
44; № 17, ст. 2878; № 24, ст. 4227; № 27, 
ст. 5054, 5101, 5127; № 50, ст. 8414; 2022, 
№ 1, ст. 5, 18, 45, 47; № 22, ст. 3537) сле-
дующие изменения:

 1) подпункт 2 пункта 3 статьи 113 
дополнить словами «, с учетом особен-
ностей, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных 
нужд и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации»;

 2) пункт 4 статьи 114 после слов 
«садоводства или огородничества» 
дополнить словами «для собственных 
нужд»;

 3) в пункте 8 статьи 1110 слова «ого-
родничества, садоводства» заменить 
словами «ведения гражданами садо-
водства или огородничества для соб-
ственных нужд»;

 4) подпункт 10 пункта 2 статьи 393 
после слова «садоводства» дополнить 
словами «для собственных нужд»;

 5) в статье 396:
 а) в подпункте 15 пункта 2 слово 

«садоводства» заменить словами «веде-
ния гражданами садоводства для соб-
ственных нужд»;

б ) подпункт 2 пункта 3 дополнить 
словами «для собственных нужд»;

6 ) в пункте 4 статьи 3910 слова 
«проекта планировки территории и» 
исключить;

 7) пункт 2 статьи 3913 после слова 
«садоводства» дополнить словами «для 
собственных нужд»;

 8) пункт 8 статьи 3914 после слова 
«садоводства» дополнить словами «для 
собственных нужд»;

 9) в подпункте 13 статьи 3916 слово 
«садоводства» заменить словами «веде-
ния гражданами садоводства для соб-
ственных нужд»;

 10) в статье 3918:
 а) наименование после слова «садо-

водства» дополнить словами «для соб-
ственных нужд»;

 б) абзац первый пункта 1 после 
слова «садоводства» дополнить слова-
ми «для собственных нужд»;

11) в подпункте 3 пункта 1 статьи 3928 
слова «огородничества, садоводства» 
заменить словами «гражданами садо-
водства или огородничества для соб-
ственных нужд»;

 12) в абзаце первом пункта 5 ста-
тьи 3939 слова «садоводства, огород-
ничества» заменить словами «гражда-
нами садоводства или огородничества 
для собственных нужд»;

 13) в подпункте 4 пункта 1 статьи 3944 
слова «садоводства, огородничества» 
заменить словами «гражданами садо-
водства или огородничества для соб-
ственных нужд»;

 14) пункт 2 статьи 77 дополнить сло-
вами «, либо на земельных участках, 
предназначенных для ведения гражда-
нами садоводства для собственных 
нужд»;

 15) в абзаце втором пункта 1 ста-
тьи 78 слова «садоводство, животно-
водство, огородничество» заменить сло-
вами «животноводство, садоводство 
или огородничество для собственных 
нужд»;

 16) в пункте 1 статьи 80 слова «садо-
водства, животноводства, огородни-
чества» заменить словами «животно-
водства, ведения гражданами садо-
водства или огородничества для соб-
ственных нужд»;

 17) в подпункте 1 пункта 7 статьи 95 
слова «садоводства, огородничества» 
заменить словами «гражданами садо-
водства или огородничества для соб-
ственных нужд».

  Статья 3
Внести в статью 3 Федерального 

закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ 
«О введении в действие Земельно-
го кодекса Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2001, № 44, ст. 4148; 

2003, № 28, ст. 2875; № 50, ст. 4846; 
2004, № 41, ст. 3993; 2005, № 1, ст. 17; 
№ 25, ст. 2425; 2006, № 1, ст. 3, 17; № 17, 
ст. 1782; № 27, ст. 2881; № 52, ст. 5498; 
2007, № 7, ст. 834; № 31, ст. 4009; № 43, 
ст. 5084; № 46, ст. 5553; № 48, ст. 5812; 
2008, №  30, ст.  3597; 2009, №  19, 
ст. 2281; № 29, ст. 3582; № 52, ст. 6418, 
6427; 2011, № 1, ст. 47; № 13, ст. 1688; 
№ 30, ст. 4562; № 49, ст. 7027; № 51, 
ст. 7448; 2012, № 27, ст. 3587; № 53, 
ст. 7614, 7615; 2013, № 23, ст. 2881; 
№ 27, ст. 3477; № 30, ст. 4072; 2014, 
№ 26, ст. 3377; 2015, № 1, ст. 9; № 24, 
ст. 3369; 2016, № 22, ст. 3097; № 27, 
ст. 4294, 4306; 2017, № 25, ст. 3593; 
№ 27, ст. 3940; № 31, ст. 4766; 2018, № 1, 
ст. 90; 2019, № 31, ст. 4426; 2022, № 1, 
ст. 47) следующие изменения:

 1) в абзаце шестом пункта 21 слова 
«до 1 января 2024 года» заменить слова-
ми «до 1 марта 2031 года»;

 2) пункты 27 ― 210 изложить в следу-
ющей редакции:

«27. До 1 марта 2031 года члены 
некоммерческих организаций имеют 
право независимо от даты вступления 
в членство приобрести находящийся 
в государственной или муниципальной 
собственности садовый или огород-
ный земельный участок без проведения 
торгов в собственность бесплатно, если 
такой земельный участок соответствует 
в совокупности следующим условиям:

земельный участок не предоставлен 
члену указанной некоммерческой орга-
низации;

земельный участок образован 
из земельного участка, предоставленно-
го до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона некоммерческой 
организации, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта, либо иной организа-
ции, при которой была создана или орга-
низована такая некоммерческая органи-
зация;

по решению общего собрания чле-
нов указанной некоммерческой орга-
низации о распределении земель-
ных участков между членами указан-
ной некоммерческой организации либо 
на основании другого документа, уста-
навливающего распределение земель-
ных участков в указанной некоммерче-
ской организации, земельный участок 
распределен данному члену указанной 
некоммерческой организации;

земельный участок не является изъ-
ятым из оборота, ограниченным в обо-
роте и в отношении земельного участка 
не принято решение о резервировании 
для государственных или муниципаль-
ных нужд.

В случае, если земельный участок, 
указанный в абзаце втором настояще-
го пункта, относится к имуществу обще-
го пользования, указанный земельный 
участок до 1 марта 2031 года предо-
ставляется бесплатно в общую доле-
вую собственность собственников 
земельных участков, расположенных 
в границах территории ведения гра-
жданами садоводства или огородни-
чества для собственных нужд, пропор-
ционально площади таких земельных 
участков.

В случае, если указанные в абза-
цах втором и пятом настоящего пунк-
та земельные участки являются заре-
зервированными для государственных 
или муниципальных нужд либо ограни-
ченными в обороте, они предоставляют-
ся члену некоммерческой организации, 
указанной в абзаце первом настояще-
го пункта, в аренду или аренду с множе-
ственностью лиц на стороне арендато-
ра собственникам земельных участков, 
расположенных в границах террито-
рии ведения гражданами садоводства 
или огородничества для собственных 
нужд. При этом размер арендной платы 
определяется в размере, не превышаю-
щем размера земельного налога, уста-
новленного в отношении такого земель-
ного участка.

28. В случае, предусмотренном 
пунктом 27 настоящей статьи, предо-
ставление земельного участка гражда-
нину в собственность или аренду осуще-
ствляется на основании решения испол-
нительного органа государственной 
власти или органа местного самоуправ-
ления, предусмотренных статьей 392 
Земельного кодекса Российской Феде-
рации, на основании заявления гражда-
нина или его представителя. К этому 
заявлению прилагаются:

схема расположения земельного 
участка на кадастровом плане террито-
рии, подготовленная заявителем. Пред-
ставление данной схемы не требует-
ся при наличии утвержденного проекта 
межевания территории, в границах кото-
рой расположен земельный участок, 
некоммерческой организации, указан-
ной в абзаце первом пункта 27 настоя-
щей статьи, либо при наличии описания 
местоположения границ такого земель-
ного участка в Едином государственном 
реестре недвижимости;

протокол общего собрания членов 
некоммерческой организации, указан-
ной в абзаце первом пункта 27 настоя-
щей статьи, о распределении земельных 
участков между членами такой неком-
мерческой организации или иной доку-
мент, устанавливающий распределение 
земельных участков в этой некоммерче-
ской организации, либо выписка из ука-
занного протокола или указанного доку-
мента.

В случае, если ранее ни один из чле-
нов некоммерческой организации, ука-
занной в абзаце первом пункта 27 насто-
ящей статьи, не обращался с заявлением 
о предоставлении земельного участка 
в собственность, указанные в абзаце 
первом настоящего пункта органы само-
стоятельно запрашивают:

сведения о правоустанавливаю-
щих документах на земельный участок, 
предоставленный указанной некоммер-
ческой организации, в федеральном 
органе исполнительной власти, уполно-
моченном Правительством Российской 
Федерации на осуществление государ-
ственного кадастрового учета, государ-
ственной регистрации прав на недви-
жимое имущество, если такие сведения 
содержатся в Едином государственном 
реестре недвижимости (в иных случаях 
такие сведения запрашиваются у заяви-
теля);

сведения об указанной некоммерче-
ской организации, содержащиеся в еди-
ном государственном реестре юридиче-
ских лиц.

29. В случае, предусмотренном 
пунктом 27 настоящей статьи, предо-
ставление в собственность или аренду 
земельного участка общего назначения 
осуществляется на основании реше-
ния исполнительного органа государ-
ственной власти или органа местного 
самоуправления, указанных в статье 392 
Земельного кодекса Российской Феде-
рации, заявления указанных в абза-
це пятом пункта 27 настоящей статьи 
собственников земельных участков, 
расположенных в границах террито-
рии ведения гражданами садоводства 
или огородничества для собствен-
ных нужд, или лица, уполномоченно-
го на подачу соответствующего заявле-
ния решением общего собрания членов 

товарищества. К такому заявлению при-
лагаются:

схема расположения земельного 
участка на кадастровом плане террито-
рии, подготовленная заявителем (заяви-
телями). Представление данной схемы 
не требуется при наличии утвержденно-
го проекта межевания территории, в гра-
ницах которой расположен земельный 
участок, либо описания местоположе-
ния границ такого земельного участка 
в Едином государственном реестре 
недвижимости;

выписка из решения общего собра-
ния членов указанной в абзаце пер-
вом пункта 27 настоящей статьи неком-
мерческой организации о приобрете-
нии земельного участка общего назна-
чения в собственность собственников 
земельных участков, расположенных 
в границах территории ведения гражда-
нами садоводства или огородничества 
для собственных нужд;

учредительные документы указан-
ной в абзаце первом пункта 27 настоящей 
статьи некоммерческой организации.

Сведения о правоустанавливаю-
щих документах на земельный участок, 
предоставленный некоммерческой 
организации, указанной в абзаце первом 
пункта 27 настоящей статьи, запрашива-
ются исполнительным органом государ-
ственной власти или органом местно-
го самоуправления, предусмотренными 
статьей 392 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, в федеральном орга-
не исполнительной власти, уполномо-
ченном Правительством Российской 
Федерации на осуществление государ-
ственного кадастрового учета и госу-
дарственной регистрации прав на недви-
жимое имущество, если такие сведения 
содержатся в Едином государственном 
реестре недвижимости (в иных случа-
ях указанные сведения запрашиваются 
у заявителя).

210. Исполнительный орган госу-
дарственной власти или орган местно-
го самоуправления, предусмотренные 
статьей 392 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, в течение четыр-
надцати дней с даты получения указан-
ных в пункте 28 или 29 настоящей статьи 
заявления и документов обязан при-
нять решение о предварительном согла-
совании предоставления или реше-
ние о предоставлении в собственность 
или аренду указанного в пункте 27 насто-
ящей статьи земельного участка либо 
об отказе в предварительном согласо-
вании его предоставления или об отказе 
в его предоставлении.»;

3) дополнить пунктами 211 и 212 сле-
дующего содержания:

«211. Решение о предварительном 
согласовании предоставления земель-
ного участка является основанием 
для предоставления земельного участка 
в собственность бесплатно в порядке, 
предусмотренном статьей 3917 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, 
с учетом особенностей, установленных 
положениями пунктов 27 ― 210 настоя-
щей статьи.

На отношения,  регулируемые 
пунктами 27 ― 210 настоящей ста-
тьи, не распространяются положения 
подпункта 2 пункта 3 статьи 113, под-
пункта 6 пункта 1, пункта 2 статьи 3915, 
подпунктов 8 ― 10 статьи 3916, под-
пункта 4 пункта 1, пункта 2 статьи 3917 
Земельного кодекса Российской Феде-
рации.

212. В порядке, предусмотренном 
пунктами 27 ― 211 настоящей статьи, 
садовый или огородный земельный 
участок также может быть приобретен 
без проведения торгов в собственность 
бесплатно членами садоводческих и ого-
роднических некоммерческих органи-
заций, указанных в пункте 27 настоящей 
статьи, созданных путем реорганиза-
ции таких некоммерческих организаций, 
а также гражданами, прекратившими 
членство в указанных некоммерческих 
организациях вследствие их ликвида-
ции или исключения из единого госу-
дарственного реестра юридических лиц 
в связи с прекращением деятельности 
юридического лица.»;

4) дополнить пунктом 31 следующе-
го содержания:

«31. Положения пункта 6 статьи 79 
Земельного кодекса Российской Феде-
рации не распространяются на земель-
ные участки, в отношении которых 
до 1 января 2019 года в предусмотрен-
ном в соответствии с законом или иными 
нормативными правовыми актами 
порядке был установлен вид разрешен-
ного использования, предусматриваю-
щий возможность ведения гражданами 
садоводства для собственных нужд. При 
этом параметры жилого дома, садово-
го дома, созданных на садовых земель-
ных участках, должны соответствовать 
параметрам объекта индивидуального 
жилищного строительства, указанным 
в пункте 39 статьи 1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.».

  Статья 4
Внести в статью 41 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2016, 
№ 27, ст. 4306; 2018, № 32, ст. 5135; 
2021, № 1, ст. 33; 2022, № 1, ст. 45) следу-
ющие изменения:

 1) часть 5 после слов «Примени-
тельно к» дополнить словами «терри-
тории ведения гражданами садоводства 
или огородничества для собственных 
нужд,»;

 2) дополнить частью 7 следующего 
содержания:

«7. Особенности подготовки доку-
ментации по планировке территории 
садоводства или огородничества уста-
навливаются Федеральным законом 
от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О веде-
нии гражданами садоводства и огород-
ничества для собственных нужд и о вне-
сении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федера-
ции».».

  Статья 5
В части 12 статьи 70 Федерального 

закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недви-
жимости» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2015, № 29, 
ст. 4344; 2016, № 26, ст. 3890; № 27, 
ст. 4294; 2017, № 31, ст. 4766, 4796, 4829; 
2018, № 10, ст. 1437; № 32, ст. 5133, 
5134, 5135; 2019, № 31, ст. 4426; 2020, 
№ 29, ст. 4512; № 50, ст. 8049; 2021, 
№ 15, ст. 2446; № 18, ст. 3064; № 27, 
ст. 5054, 5103, 5127; № 50, ст. 8415; 2022, 
№ 1, ст. 18, 45, 47; № 10, ст. 1396; № 12, 
ст. 1785; № 18, ст. 3010) слова «частью 2 
статьи 23» заменить словами «частью 1 
статьи 231».

  Статья 6
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением под-
пункта «к» пункта 6 статьи 1 настоящего 
Федерального закона.

 2. Подпункт «к» пункта 6 статьи 1 
настоящего Федерального закона всту-
пает в силу с 1 января 2023 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 312-Ф3

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация
  Федеральный закон

О внесении изменений 
в статьи 1 и 6 

Федерального закона 
«О дополнительных 

гарантиях 
по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, 
оставшихся 

без попечения родителей»
Принят 

Государственной Думой 
22 июня 2022 года

Одобрен 
Советом Федерации 

8 июля 2022 года
Внести в Федеральный закон 

от 21 декабря 1996 года №  159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по соци-
альной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 52, ст. 5880; 2004, 
№ 35, ст. 3607; 2009, № 51, ст. 6152; 2011, 
№ 47, ст. 6608; 2013, № 27, ст. 3477; № 48, 
ст. 6165; 2015, № 1, ст. 53; 2016, № 27, 
ст. 4292; 2018, № 32, ст. 5115; 2021, № 8, 
ст. 1200) следующие изменения:

1) в статье 1:
 а) в абзаце первом слова «Для целей» 

заменить словами «1. Для целей»;
 б) абзац пятый после слов «у кото-

рых в период их обучения по» дополнить 
словами «образовательным програм-
мам основного общего, среднего общего 
образования,»;

 в) дополнить пунктом 2 следующего 
содержания:

«2. Полное государственное обес-
печение и дополнительные гарантии 
по социальной поддержке, установлен-
ные абзацами десятым и двенадцатым 
пункта 1 настоящей статьи, за исклю-
чением предоставления жилого поме-
щения в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 29 декабря 
2012 года № 273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», предостав-
ляются также лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лицам, потерявшим в период обу-
чения обоих родителей или единственно-
го родителя, обучающимся по образова-
тельным программам основного обще-
го, среднего общего образования за счет 
средств соответствующих бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федера-
ции.»;

2) в статье 6:
 а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лица, потерявшие в период обуче-
ния обоих родителей или единственно-
го родителя, обучающиеся по образова-
тельным программам основного обще-
го, среднего общего образования за счет 
средств соответствующих бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, 
зачисляются на полное государственное 
обеспечение до завершения обучения 
по указанным образовательным програм-
мам.»;

 б) дополнить пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Лица, потерявшие в период обу-
чения обоих родителей или единствен-
ного родителя, обучающиеся по основ-
ным профессиональным образователь-
ным программам по договорам об ока-
зании платных образовательных услуг, 
имеют право перехода с платного обуче-
ния на бесплатное в случаях и порядке, 
предусмотренных федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере выс-
шего образования, по согласованию 
с федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере общего образо-
вания.»;

 в) в пункте 6:
абзац первый после слов «програм-

мам за счет средств федерального бюд-
жета,» дополнить словами «а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, лиц, поте-
рявших в период обучения обоих роди-
телей или единственного родителя, обу-
чающихся по образовательным програм-
мам основного общего, среднего общего 
образования за счет средств федерально-
го бюджета,»;

абзац третий после слов «програм-
мам за счет средств федерального бюд-
жета» дополнить словами «, а также лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потеряв-
ших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучаю-
щихся по программам основного обще-
го, среднего общего образования за счет 
средств федерального бюджета,»;

в абзаце четвертом слова «в абзаце 
первом пункта 3» заменить словами «в 
пункте 11 и абзаце первом пункта 3»;

 г) в пункте 9:
абзац первый после слов «за 

счет средств федерального бюдже-
та,» дополнить словами «а также лица 
из числа детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, лица, поте-
рявшие в период обучения обоих роди-
телей или единственного родителя, обу-
чающиеся по образовательным програм-
мам основного общего, среднего общего 
образования за счет средств федерально-
го бюджета,»;

абзац второй после слов «образова-
тельным программам» дополнить слова-
ми «за счет средств федерального бюд-
жета, а также лица из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лица, потерявшие в период обуче-
ния обоих родителей или единственно-
го родителя, обучающиеся по образова-
тельным программам основного обще-
го, среднего общего образования за счет 
средств федерального бюджета,»;

в абзаце третьем слова «в абзаце 
первом пункта 3» заменить словами «в 
пункте 11 и абзаце первом пункта 3».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 294-ФЗ

Российская Федерация
  Федеральный закон
  О внесении изменения 

в статью 1551 Семейного 
кодекса Российской 

Федерации

Принят 
Государственной Думой 

6 июля 2022 года
Одобрен 

Советом Федерации 
8 июля 2022 года

  Статья 1
Внести в пункт 4 статьи 1551 Семейно-

го кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 1, ст. 16; 2008, № 17, 
ст. 1756; 2013, № 27, ст. 3459) изменение, 
исключив из него слово «образователь-
ной».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу со дня его официального 
опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 309-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 
3421, 3429; № 53, ст. 5015; 2002, № 1, 
ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 
2003, № 1, ст. 2, 6; № 19, ст. 1749; № 21, 
ст. 1958; № 28, ст. 2879, 2886; № 52, 
ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 
ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 3518, 3520, 
3522, 3524, 3525; № 35, ст. 3607; № 41, 
ст. 3994; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, ст. 9, 
30, 38; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 
2717; № 30, ст. 3101, 3104, 3117, 3118, 
3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, 
№ 1, ст. 12; № 10, ст. 1065; № 23, ст. 2382; 
№ 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3450, 3452; 
№ 45, ст. 4627, 4628; № 50, ст. 5279, 5286; 
2007, № 1, ст. 20, 31, 39; № 13, ст. 1465; 
№ 21, ст. 2461, 2462; № 22, ст. 2563; 
№ 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; 
№ 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 49, ст. 6045, 
6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 26, ст. 3022; № 27, ст. 3126; 
№ 30, ст. 3591, 3598, 3614, 3616; № 48, 
ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; № 52, 
ст. 6218, 6219, 6237; 2009, № 1, ст. 13, 
19, 21, 31; № 11, ст. 1265; № 18, ст. 2147; 
№ 23, ст. 2772, 2775; № 29, ст. 3582, 3598, 
3639; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, 
ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731, 5732, 5737; 
№ 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 
6455; 2010, № 15, ст. 1737, 1746; № 19, 
ст. 2291; № 25, ст. 3070; № 31, ст. 4176, 
4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; 
№ 45, ст. 5750, 5756; № 47, ст. 6034; № 48, 
ст. 6247, 6250; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, ст. 1492; № 24, 
ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; 
№ 29, ст. 4291; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 
4587, 4593, 4596, 4597; № 45, ст. 6335; 
№ 47, ст. 6608, 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7014, 7015, 7016, 7017, 
7037, 7043; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, 
ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 25, ст. 3268; 
№ 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, 
ст. 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, 
ст. 6748, 6749, 6750, 6751; № 50, ст. 6958; 
№ 53, ст. 7584, 7596, 7603, 7604, 7619; 
2013, № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 2889; 
№ 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4046, 4048, 
4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5037, 5038, 
5039; № 44, ст. 5640, 5645; № 48, ст. 6165; 
№ 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, 
ст. 737; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313, 
2321; № 23, ст. 2936, 2938; № 26, ст. 3373, 
3404; № 30, ст. 4220, 4222, 4239; № 40, 
ст. 5316; № 45, ст. 6159; № 48, ст. 6647, 
6657, 6660, 6661, 6662, 6663; 2015, № 1, 
ст. 5, 13, 15, 16, 17, 18, 32; № 10, ст. 1402; 
№ 14, ст. 2023, 2025; № 24, ст. 3373, 3377; 
№ 27, ст. 3948, 3968; № 29, ст. 4340; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6684, 6685, 6686, 6687, 
6688, 6689, 6691, 6692, 6693, 6694; 2016, 
№ 1, ст. 6, 16, 18; № 7, ст. 913, 920; № 9, 
ст. 1169; № 11, ст. 1480; № 14, ст. 1902; 
№ 15, ст. 2063, 2064; № 18, ст. 2504; 
№ 22, ст. 3092, 3098; № 23, ст. 3298; № 26, 
ст. 3856; № 27, ст. 4158, 4175, 4176, 4177, 
4180, 4181, 4182, 4184; № 49, ст. 6841, 
6843, 6844, 6845, 6846, 6847, 6848, 6849, 
6851; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, ст. 4, 
16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 2133; 
№ 30, ст. 4441, 4446, 4448, 4449; № 31, 
ст. 4803; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578, 
6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7313, 
7314, 7315, 7316, 7318, 7320, 7321, 7322, 
7323, 7324, 7325, 7326; 2018, № 1, ст. 14, 
20, 50; № 9, ст. 1289, 1291; № 11, ст. 1585; 
№ 18, ст. 2558, 2565, 2568, 2575, 2583; 
№ 24, ст. 3404, 3410; № 27, ст. 3942; № 28, 
ст. 4143; № 30, ст. 4534; № 31, ст. 4822, 
4823; № 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 
5095, 5096; № 45, ст. 6828, 6836, 6844, 
6847; № 47, ст. 7126, 7135; № 49, ст. 7496, 
7497, 7498, 7499; № 53, ст. 8412, 8416, 
8419; 2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2202, 
2225; № 22, ст. 2664, 2665, 2667; № 23, 
ст. 2906, 2908, 2920; № 25, ст. 3167; 
№ 27, ст. 3523, 3527; № 30, ст. 4112, 4113, 
4114; № 31, ст. 4414, 4427, 4428, 4443; 
№ 39, ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 5375, 
5376, 5377; № 52, ст. 7777; 2020, № 12, 
ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; 
№ 17, ст. 2699, 2707; № 24, ст. 3746; № 29, 
ст. 4501, 4505, 4514; № 30, ст. 4746; № 31, 
ст. 5024; № 42, ст. 6507, 6508, 6510, 6522, 
6527, 6529; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 
7627; 2021, № 1, ст. 9; № 8, ст. 1198; № 15, 
ст. 2455; № 17, ст. 2886, 2887; № 18, 
ст. 3047, 3048, 3049; № 24, ст. 4214, 4216, 
4217; № 27, ст. 5133, 5136, 5137; № 49, 
ст. 8145, 8146, 8147; 2022, № 9, ст. 1250; 
№ 10, ст. 1394; № 11, ст. 1597, 1600; № 13, 
ст. 1955, 1956, 1957; № 16, ст. 2598, 2599; 
№ 18, ст. 3007; № 22, ст. 3535; Российская 
газета, 2022, 30 июня, 1 июля) следующие 
изменения:

 1) пункт 2 статьи 146:
а) дополнить подпунктом 22 следую-

щего содержания:
«22) оказание населению услуг по под-

ключению (технологическому присоеди-
нению), в том числе фактическому присо-
единению, к газораспределительным 
сетям газоиспользующего оборудования, 
расположенного в домовладениях, при-
надлежащих физическим лицам на праве 
собственности или ином предусмотрен-
ном законом праве, намеревающимся 
использовать газ для удовлетворения лич-
ных, семейных, домашних и иных нужд, 
не связанных с осуществлением предпри-
нимательской (профессиональной) дея-
тельности, с учетом выполнения меропри-
ятий в рамках такого подключения (тех-
нологического присоединения) до границ 
земельных участков, принадлежащих ука-
занным физическим лицам на праве соб-
ственности или ином предусмотренном 
законом праве, при условии, что на осно-
вании актов Правительства Российской 
Федерации данные услуги оказываются 
без взимания платы с физических лиц;»;

б) дополнить подпунктом 23 следую-
щего содержания:

«23) передача газа и (или) оказание 
услуг по его транспортировке по газо-
распределительным сетям на безвоз-
мездной основе потребителям, исполь-
зующим газ для обеспечения постоян-
ного горения Вечного огня и периодиче-
ского горения Огня памяти на воинских 
захоронениях и мемориальных сооруже-
ниях, находящихся вне воинских захоро-
нений, в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 14 января 1993 года 
№ 4292-  «Об увековечении памяти погиб-
ших при защите Отечества» при условии, 
что на основании актов Правительства 
Российской Федерации передача газа 
и оказание услуг по его транспортировке 
по газораспределительным сетям осуще-
ствляются без взимания платы с потреби-
телей.»;

 2) пункт 5 статьи 148 после слов 
«место оказания» дополнить словами 
«физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателя-
ми,»;

 3) в статье 149:
а) пункт 2 дополнить подпунктом 39 

следующего содержания:
«39) имущества (за исключением 

денежных средств) и (или) имуществен-
ных прав физическому лицу налогопла-
тельщиком ― иностранной организацией 
(иностранной структурой без образова-
ния юридического лица), доходы от полу-
чения которых данного физического лица 
подлежат освобождению от налогообло-
жения налогом на доходы физических 
лиц в соответствии с пунктом 602 ста-
тьи 217 настоящего Кодекса.»;

б) в пункте 3:
подпункт 9 изложить в следующей 

редакции:
«9) реализация руды, концентра-

тов и других промышленных продук-
тов, содержащих драгоценные металлы, 
лома и отходов драгоценных металлов 

для производства драгоценных метал-
лов и аффинажа; реализация драгоцен-
ных металлов налогоплательщиками (за 
исключением указанных в подпункте 6 
пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса) 
и реализация драгоценных камней нало-
гоплательщиками (за исключением ука-
занных в подпункте 61 пункта 1 статьи 164 
настоящего Кодекса) Государственному 
фонду драгоценных металлов и драго-
ценных камней Российской Федерации, 
фондам драгоценных металлов и дра-
гоценных камней субъектов Российской 
Федерации, Центральному банку Рос-
сийской Федерации и банкам; реализа-
ция необработанных драгоценных кам-
ней (за исключением необработанных 
природных алмазов) для обработки 
предприятиям независимо от форм 
собственности для последующей про-
дажи на экспорт; реализация драгоцен-
ных камней в сырье и ограненных (за 
исключением указанных в подпункте 61 
пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса) 
специализированным внешнеэкономи-
ческим организациям; реализация дра-
гоценных металлов из Государственного 
фонда драгоценных металлов и драго-
ценных камней Российской Федерации, 
из фондов драгоценных металлов и дра-
гоценных камней субъектов Российской 
Федерации специализированным внеш-
неэкономическим организациям, Цен-
тральному банку Российской Федера-
ции и банкам; реализация драгоценных 
металлов в слитках и обработанных при-
родных алмазов Центральным банком 
Российской Федерации и банками Цен-
тральному банку Российской Федерации 
и банкам, в том числе по договорам пору-
чения, комиссии либо агентским дого-
ворам с Центральным банком Россий-
ской Федерации и банками, независимо 
от помещения этих слитков или обра-
ботанных природных алмазов в храни-
лище Центрального банка Российской 
Федерации или хранилища банков; реа-
лизация драгоценных металлов в слит-
ках и обработанных природных алмазов 
банками физическим лицам независимо 
от помещения этих слитков или обрабо-
танных природных алмазов в хранилища 
банков, а также реализация драгоценных 
металлов в слитках Центральным банком 
Российской Федерации и банками иным 
лицам при условии, что эти слитки оста-
ются в одном из хранилищ (Государ-
ственном хранилище ценностей, храни-
лище Центрального банка Российской 
Федерации или хранилищах банков);»;

подпункт 10 признать утратившим 
силу;

в подпункте 15:
абзац первый после слов «вклю-

чая проценты по ним,» дополнить слова-
ми «операции финансирования участия 
в кредите (займе) в денежной форме, 
включая проценты по ним,»;

в абзаце втором слово «бумаг»;» 
заменить словом «бумаг».»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В целях настоящего Кодекса опера-
цией финансирования участия в кредите 
(займе) признается соглашение, заключа-
емое в соответствии с Федеральным зако-
ном от 31 декабря 2017 года № 486-ФЗ 
«О синдицированном кредите (займе) 
и внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции» или применимым законодатель-
ством иностранных государств;»;

подпункт 26 после слов «и (или) кре-
дитных договоров,» дополнить словами 
«соглашений о финансировании участия 
в кредите (займе) в денежной форме,»;

 4) в пункте 2 статьи 161 слова 
«пунктом 3»  заменить  словами 
«пунктами 3 и 101»;

 5) в пункте 1 статьи 164:
 а) дополнить подпунктом 61 следую-

щего содержания:
«61) необработанных природных 

алмазов Государственному фонду драго-
ценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации, фондам драго-
ценных металлов и драгоценных камней 
субъектов Российской Федерации, Цен-
тральному банку Российской Федерации, 
банкам, иным организациям налогопла-
тельщиками, осуществляющими добычу 
драгоценных камней;

обработанных природных алмазов 
Государственному фонду драгоценных 
металлов и драгоценных камней Россий-
ской Федерации, фондам драгоценных 
металлов и драгоценных камней субъек-
тов Российской Федерации, Центрально-
му банку Российской Федерации и банкам 
налогоплательщиками, осуществляющи-
ми добычу драгоценных камней;»;

б ) подпункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10) построенных судов, подлежа-
щих регистрации в Российском междуна-
родном реестре судов, а также в 2022 году 
судов, принадлежащих на праве собствен-
ности российской лизинговой компании 
и зарегистрированных в Российском меж-
дународном реестре судов, при условии 
представления в налоговые органы доку-
ментов, предусмотренных статьей 165 
настоящего Кодекса;»;

6) в статье 165:
 а) дополнить пунктом 81 следующего 

содержания:
«81. При реализации товаров, преду-

смотренных подпунктом 61 пункта 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса, для под-
тверждения обоснованности применения 
налоговой ставки 0 процентов (или осо-
бенностей налогообложения) в налого-
вые органы представляются следующие 
документы:

 1) контракт (копия контракта) 
на реализацию необработанных природ-
ных алмазов и (или) обработанных при-
родных алмазов;

 2) документы (их копии), подтвержда-
ющие передачу необработанных природ-
ных алмазов Государственному фонду 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней Российской Федерации, фон-
дам драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней субъектов Российской Феде-
рации, Центральному банку Российской 
Федерации, банкам, иным организациям 
и (или) передачу обработанных природ-
ных алмазов Государственному фонду 
драгоценных металлов и драгоценных 
камней Российской Федерации, фон-
дам драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней субъектов Российской Феде-
рации, Центральному банку Российской 
Федерации, банкам.»;

 б) в пункте 13:
подпункт 1 дополнить словами «, либо 

иной договор (копия договора) на реали-
зацию судна, заключенный в 2022 году 
налогоплательщиком-продавцом, являю-
щимся российской лизинговой компани-
ей, с контрагентом»;

подпункт 2 дополнить словами 
«(не представляется при реализации 
судна российской лизинговой компа-
нией)»;

подпункт 3 дополнить словами «или 
от российской лизинговой компании 
контрагенту»;

 7) в пункте 3 статьи 168:
 а) дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«При исчислении суммы нало-

га налоговыми агентами, указанными 
в пункте 10 статьи 1742 настоящего Кодек-
са, счета-фактуры выставляются в срок 
не позднее пяти календарных дней меся-
ца, следующего за истекшим кварта-
лом, в котором получена оплата, частич-
ная оплата в счет оказания иностранны-
ми организациями услуг в электронной 
форме, указанных в пункте 1 статьи 1742 
настоящего Кодекса.»;

 б) абзац третий считать абзацем чет-
вертым;

 8) в статье 170:
 а) в абзаце первом подпункта 2 

пункта 3 слова «подпунктами 16 ― 18» 
заменить словами «подпунктами 16 ― 18, 
22, 23»;

 б) в подпункте 4 пункта 41 слова «и 
по сделкам РЕПО» заменить словами 
«, по сделкам РЕПО и по операциям финан-
сирования участия в кредите (займе)»;

 9) в статье 171:
 а) пункт 21 признать утратившим силу;
 б) дополнить пунктом 24 следующего 

содержания:
«24. Вычетам подлежат суммы нало-

га, предъявленные налогоплательщику 
при приобретении товаров (работ, услуг), 
имущественных прав на территории Рос-
сийской Федерации либо уплаченные 
налогоплательщиком при ввозе това-
ров на территорию Российской Феде-
рации и иные территории, находящиеся 
под ее юрисдикцией, в отношении това-
ров (работ, услуг), имущественных прав, 
приобретаемых для оказания населению 
услуг по подключению (технологическо-
му присоединению), в том числе фактиче-
скому присоединению, к газораспредели-
тельным сетям газоиспользующего обо-
рудования, расположенного в домовладе-
ниях, принадлежащих физическим лицам 
на праве собственности или ином преду-
смотренном законом праве, намереваю-
щимся использовать газ для удовлетворе-
ния личных, семейных, домашних и иных 
нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональ-
ной) деятельности, с учетом выполнения 
мероприятий в рамках такого подключе-
ния (технологического присоединения) 
до границ земельных участков, принад-
лежащих указанным физическим лицам 
на праве собственности или ином преду-
смотренном законом праве, при условии, 
что на основании актов Правительства 
Российской Федерации данные услуги 
оказываются без взимания платы с физи-
ческих лиц.»;

 в) дополнить пунктом 25 следующего 
содержания:

«25. Вычетам подлежат суммы нало-
га, предъявленные налогоплательщику 
при приобретении товаров (работ, услуг), 
имущественных прав на территории Рос-
сийской Федерации либо уплаченные 
налогоплательщиком при ввозе товаров 
на территорию Российской Федерации 
и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией, для осуществления опера-
ций, указанных в подпункте 23 пункта 2 
статьи 146 настоящего Кодекса.»;

 10) в пункте 10 статьи 1711 слова 
«подпунктами 17 ― 19» заменить слова-
ми «подпунктами 17 ― 19, 22, 23»;

 11) в абзаце первом пункта 1 ста-
тьи 172 цифры «21,» исключить;

 12) в статье 1742:
 а) пункт 2 после слов «иностранны-

ми организациями» дополнить слова-
ми «физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями 
(далее в настоящей статье ― физические 
лица),»;

 б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Иностранные организации, ока-
зывающие физическим лицам услу-
ги в электронной форме, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, местом реа-
лизации которых признается террито-
рия Российской Федерации, производят 
исчисление и уплату налога, если обязан-
ность по уплате налога в отношении опе-
раций по реализации таких услуг не воз-
ложена в соответствии с настоящей ста-
тьей на налогового агента.

При оказании иностранными орга-
низациями физическим лицам услуг 
в электронной форме, указанных 
в пункте 1 настоящей статьи, местом 
реализации которых признается тер-
ритория Российской Федерации, ино-
странные организации ― посредники, 
осуществляющие предприниматель-
скую деятельность с участием в расчетах 
непосредственно с физическими лица-
ми ― потребителями услуг на основании 
договоров поручения, договоров комис-
сии, агентских договоров или иных ана-
логичных договоров с иностранными 
организациями, оказывающими такие 
услуги, признаются в целях настоящей 
главы налоговыми агентами. В случае 
оказания таких услуг с участием в рас-
четах нескольких организаций-посред-
ников налоговым агентом признается 
иностранная организация ― посредник, 
осуществляющая предприниматель-
скую деятельность с участием в расче-
тах непосредственно с физическими 
лицами ― потребителями услуг незави-
симо от наличия у нее договора с ино-
странной организацией, оказывающей 
услуги. Налоговый агент обязан исчис-
лить и уплатить соответствующую сумму 
налога.»;

 в) абзац первый пункта 4 после слов 
«иностранными организациями» допол-
нить словами «физическим лицам»;

 г) дополнить пунктом 101 следующе-
го содержания:

«101. При оказании иностранны-
ми организациями услуг в электронной 
форме, указанных в пункте 1 настоя-
щей статьи, местом реализации кото-
рых признается территория Российской 
Федерации (за исключением оказания 
услуг через обособленное подразделе-
ние иностранной организации, располо-
женное на территории Российской Феде-
рации), в том числе на основании дого-
воров поручения, договоров комиссии, 
агентских договоров или иных аналогич-
ных договоров, организациям и инди-
видуальным предпринимателям, состо-
ящим на учете в налоговых органах (за 
исключением иностранных организа-
ций, состоящих на учете в соответствии 
с пунктом 46 статьи 83 настоящего Кодек-
са), исчисление и уплата налога произ-
водятся указанными организациями 
и индивидуальными предпринимателя-
ми в качестве налоговых агентов в поряд-
ке, предусмотренном пунктами 1 и 2 ста-
тьи 161 настоящего Кодекса, если иное 
не предусмотрено пунктом 10 настоящей 
статьи.»;

 13) в статье 1797:
а) в абзаце втором пункта 3 слова 

«2024  года»  заменить  словами 
«2026 года»;

 б) в подпункте 2 пункта 5 слова 
«2024  года»  заменить  словами 
«2026 года»;

 в) в абзаце первом подпункта 4 
пункта 53 слова «2024 года» заменить 
словами «2026 года»;

 14) пункт 15 статьи 187 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Для целей настоящей главы опре-
деление количества направленного 
на переработку нефтяного сырья произ-
водится с учетом особенностей, установ-
ленных федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по выработке и реализации государ-
ственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере топлив-
но-энергетического комплекса, по согла-
сованию с Министерством финансов 
Российской Федерации.»;

 15) в статье 193:
а) в пункте 1:
подпункты 4 ― 8 изложить в следую-

щей редакции:
«4) этиловый спирт, произведенный 

из пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты), реализуемый 
организациям, не исполнившим обязан-
ность по уплате авансового платежа акци-
за (которые не представили извещение 

об освобождении от уплаты авансового 
платежа акциза и в отношении которых 
не представлена банковская гарантия) 
и (или) не имеющим свидетельств, преду-
смотренных пунктом 1 статьи 1792 насто-
ящего Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 613 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 638 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 664 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

5) этиловый спирт, произведен-
ный из пищевого или непищевого сырья 
(в том числе денатурированный этило-
вый спирт, спирт-сырец, дистилляты), 
ввозимый в Российскую Федерацию, 
не являющийся товаром Евразийского 
экономического союза, а также являю-
щийся товаром Евразийского экономи-
ческого союза, ввозимый в Российскую 
Федерацию с территорий государств ― 
членов Евразийского экономического 
союза, при условии отсутствия обязанно-
сти по уплате авансового платежа акци-
за (за исключением случаев представ-
ления банковской гарантии и извещения 
об освобождении от уплаты авансового 
платежа акциза) или неисполнения обя-
занности по уплате авансового платежа 
акциза:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 613 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 638 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 664 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

 6) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в 
том числе денатурированный этиловый 
спирт, спирт-сырец, дистилляты), пере-
даваемый в структуре одной организа-
ции при совершении налогоплательщи-
ком операций, признаваемых объектом 
налогообложения акцизами, за исклю-
чением операций, предусмотренных под-
пунктом 22 пункта 1 статьи 182 настояще-
го Кодекса:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 613 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 638 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 664 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

 7) этиловый спирт, произведенный 
из пищевого или непищевого сырья (в том 
числе денатурированный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилляты), полученный 
(оприходованный) организациями, име-
ющими свидетельства, предусмотренные 
пунктом 1 статьи 1792 настоящего Кодек-
са:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 613 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 638 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 664 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

 8) спиртосодержащая продукция:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 613 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 638 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 664 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;»;

подпункты 10—16 изложить в следу-
ющей редакции:

«10) виноградное сусло, плодовое 
сусло, плодовые сброженные материалы, 
виноматериалы, кроме крепленого вина 
наливом:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 34 рубля за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 35 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 36 рублей за 1 литр;

 11) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта свыше 9 про-
центов (за исключением пива, вин (кроме 
крепленого (ликерного) вина), виномате-
риалов (кроме крепленого вина наливом), 
фруктовых вин, произведенных за пре-
делами территории Российской Федера-
ции (далее для целей настоящей главы ― 
фруктовые вина), плодовой алкогольной 
продукции, игристых вин, включая рос-
сийское шампанское, а также за исклю-
чением винных напитков, произведен-
ных за пределами территории Россий-
ской Федерации (далее для целей насто-
ящей главы ― винные напитки), вино-
градосодержащих напитков, плодовых 
алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этило-
вого спирта, произведенного из пищево-
го сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодово-
го сусла, и (или) без добавления дистил-
лятов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 613 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 638 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 664 рубля за 1 литр без-
водного этилового спирта, содержащего-
ся в подакцизном товаре;

 12) алкогольная продукция с объем-
ной долей этилового спирта до 9 процен-
тов включительно (за исключением пива, 
напитков, изготавливаемых на основе 
пива, вин, виноматериалов, фруктовых 
вин, плодовой алкогольной продукции, 
игристых вин, включая российское шам-
панское, сидра, пуаре, медовухи, а также 
за исключением винных напитков, вино-
градосодержащих напитков, плодовых 
алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этило-
вого спирта, произведенного из пищево-
го сырья, и (или) без добавления спирто-
ванных виноградного или иного плодово-
го сусла, и (или) без добавления дистил-
лятов, и (или) без добавления крепленого 
(ликерного) вина):

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 490 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 510 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 530 рублей за 1 литр 
безводного этилового спирта, содержа-
щегося в подакцизном товаре;

 13) вина (за исключением крепленых 
(ликерных) вин), фруктовые вина, плодо-
вая алкогольная продукция:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 34 рубля за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 35 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 36 рублей за 1 литр;

 14) винные напитки, виноградосодер-
жащие напитки, плодовые алкогольные 
напитки, изготавливаемые без добавле-
ния ректификованного этилового спир-
та, произведенного из пищевого сырья, 
и (или) спиртованных виноградно-
го или иного плодового сусла, и (или) 
дистиллятов, и (или) крепленого (ликер-
ного) вина:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 45 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 47 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 49 рублей за 1 литр;

 15) сидр, пуаре, медовуха:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 25 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 26 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 27 рублей за 1 литр;
 16) игристые вина, включая россий-

ское шампанское:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 45 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 47 рублей за 1 литр;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 49 рублей за 1 литр;»;
подпункты 18—26 изложить в следу-

ющей редакции:
«18) пиво с нормативным (стандар-

тизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 0,5 процен-
та и до 8,6 процента включительно, напит-
ки, изготавливаемые на основе пива:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 25 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 26 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 27 рублей за 1 литр;

 19) пиво с нормативным (стандар-
тизированным) содержанием объемной 
доли этилового спирта свыше 8,6 про-
цента:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 47 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 49 рублей за 1 литр;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 51 рубль за 1 литр;

 20) табак трубочный, курительный, 
жевательный, сосательный, нюхатель-
ный, кальянный (за исключением таба-
ка, используемого в качестве сырья 
для производства табачной продукции):

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 4116 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 4281 рубль за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4452 рубля за 1 кг;

 21) сигары:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 278 рублей за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 289 рублей за 1 штуку;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 301 рубль за 1 штуку;
 22) сигариллы (сигариты), биди, кре-

тек:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 3965 рублей за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 4124 рубля за 1000 
штук;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 4289 рублей за 1000 
штук;

 23) сигареты, папиросы:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 2552 рубля за 1000 штук 
плюс 16 процентов расчетной стоимости, 
исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 3467 рублей 
за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 2654 рубля за 1000 штук 
плюс 16 процентов расчетной стоимости, 
исчисляемой исходя из максимальной 
розничной цены, но не менее 3606 рублей 
за 1000 штук;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 2760 рублей за 1000 
штук плюс 16 процентов расчетной сто-
имости, исчисляемой исходя из макси-
мальной розничной цены, но не менее 
3750 рублей за 1000 штук;

 24) табак (табачные изделия), предна-
значенный для потребления путем нагре-
вания:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 7839 рублей за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 8153 рубля за 1 кг;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 8479 рублей за 1 кг;

 25) электронные системы достав-
ки никотина, устройства для нагревания 
табака:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 64 рубля за 1 штуку;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 67 рублей за 1 штуку;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 70 рублей за 1 штуку;

 26) жидкости для электронных систем 
доставки никотина:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 18 рублей за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 19 рублей за 1 мл;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 20 рублей за 1 мл;»;

подпункты 28 ― 38 изложить в следу-
ющей редакции:

«28) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 67,5 кВт (90 л. с.) 
и до 112,5 кВт (150 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 55 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 57 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 59 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 29) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л. с.) 
и до 150 кВт (200 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 531 рубль за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 552 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 574 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 30) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 150 кВт (200 л. с.) 
и до 225 кВт (300 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 869 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 904 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 940 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 31) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 225 кВт (300 л. с.) 
и до 300 кВт (400 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 1482 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 1541 рубль за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1603 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 32) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 300 кВт (400 л. с.) 
и до 375 кВт (500 л. с.) включительно:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 1534 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 1595 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1659 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 33) автомобили легковые с мощно-
стью двигателя свыше 375 кВт (500 л. с.):

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 1584 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 1647 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 1713 рублей за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 34) мотоциклы с мощностью двигате-
ля свыше 112,5 кВт (150 л. с.):

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 531 рубль за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 552 рубля за 0,75 кВт (  
л. с.);

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 574 рубля за 0,75 кВт 
(1 л. с.);

 35) автомобильный бензин, не соот-
ветствующий классу 5:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 14 736 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 15 325 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 15 938 рублей за 1 тонну;

 36) автомобильный бензин класса 5:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 14 345 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 14 919 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 15 516 рублей за 1 тонну;
 37) дизельное топливо:
с 1 января по 31 декабря 2023 года 

включительно ― 9938 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2024 года 

включительно ― 10 336 рублей за 1 тонну;
с 1 января по 31 декабря 2025 года 

включительно ― 10 749 рублей за 1 тонну;
 38) моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей:

с 1 января по 31 декабря 2023 года 
включительно ― 6318 рублей за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2024 года 
включительно ― 6571 рубль за 1 тонну;

с 1 января по 31 декабря 2025 года 
включительно ― 6834 рубля за 1 тонну;»;

 б) в пункте 8:
дополнить новым абзацем двадцать 

восьмым следующего содержания:
«в налоговом периоде, дата начала 

которого приходится на период с 1 января 
2024 года по 31 декабря 2025 года вклю-
чительно, совокупная первоначальная 
стоимость объектов основных средств, 
включенных в соглашение о модерниза-
ции нефтеперерабатывающих мощно-
стей, заключенное по основанию, указан-
ному в подпункте 2 пункта 5 статьи 1797 
настоящего Кодекса, и введенных в экс-
плуатацию в период с 1 июля 2014 года 
по 1-е число такого налогового периода, 
оказалась менее 60 миллиардов рублей.»;

абзацы двадцать восьмой ― трид-
цать четвертый считать соответственно 
абзацами двадцать девятым ― тридцать 
пятым;

16) пункт 6 статьи 198 изложить в сле-
дующей редакции:

«6. При ввозе подакцизных товаров 
на территорию Российской Федерации 
и иные территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией, соответствующие запол-
ненные таможенные формы, налоговая 
декларация по косвенным налогам (нало-
гу на добавленную стоимость и акцизам) 
при импорте товаров на территорию Рос-
сийской Федерации с территории госу-
дарства ― члена Евразийского эконо-
мического союза и расчетные докумен-
ты, удостоверяющие факт уплаты акци-
за, используются как контрольные доку-
менты для установления обоснованности 
налоговых вычетов.»;

17) в статье 200:
 а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«Российская организация, уполно-

моченная Правительством Российской 
Федерации на реализацию на террито-
рии Российской Федерации приобретен-
ных автомобильного бензина и дизель-
ного топлива, произведенных иностран-
ной организацией (далее в настоящей 
главе ― уполномоченная организация), 
применяет налоговый вычет, установлен-
ный пунктом 273 настоящей статьи.»;

 б) абзац девятнадцатый пункта 21 
дополнить словами «, 64 700 рублям 
за 1  тонну на период с 1 января 
по 31 декабря 2025 года включитель-
но»;

 в) в пункте 27:
абзац двенадцатый изложить в следу-

ющей редакции:
«ЦАБэксп = ((ЦАБрт ― ВСПР ― ТАБм ― 

ЭПАБ) х Р + ААБ) х (1 + СНДС),»;
дополнить новыми абзацами четыр-

надцатым ― семнадцатым следующего 
содержания:

«если иное не установлено насто-
ящим пунктом, ВСПР = (ЦНСД ― Ц) х 7,3, 
где ЦНСД ― средний за налоговый пери-
од уровень цен нефти «North Sea Dated» 
на рынке Северного моря, выраженный 
в долларах США за баррель, определяе-
мый как сумма средних арифметических 
цен на рынке Северного моря за все дни 
торгов, деленная на количество дней тор-
гов в соответствующем налоговом пери-
оде;

Ц ― средний за налоговый период 
уровень цен нефти «Юралс» на мировых 
рынках, выраженный в долларах США 
за баррель, определяемый в соответствии 
с пунктом 3 статьи 342 настоящего Кодек-
са;

ВСПР принимается равным нулю в слу-
чае, если он принимает отрицательное 
значение, а также для налоговых пери-
одов, дата начала которых приходится 
на период начиная с 1 января 2023 года 
включительно.»;

абзацы четырнадцатый ― восемна-
дцатый считать соответственно абзацами 
восемнадцатым ― двадцать вторым;

абзац девятнадцатый считать абзацем 
двадцать третьим и дополнить его слова-
ми «, 60 450 рублям за 1 тонну на период 
с 1 января по 31 декабря 2025 года вклю-
чительно»;

абзацы двадцатый ― двадцать пятый 
считать соответственно абзацами два-
дцать четвертым ― двадцать девятым;

абзац двадцать шестой считать абза-
цем тридцатым и дополнить его слова-
ми «, 57 200 рублям за 1 тонну на период 
с 1 января по 31 декабря 2025 года вклю-
чительно»;

абзацы двадцать седьмой ― тридцать 
второй считать соответственно абзацами 
тридцать первым ― тридцать шестым;

абзац тридцать третий считать абза-
цем тридцать седьмым и его после слов 
«показателей ЦАБрт,» дополнить словом 
«ЦНСД,»;

абзацы тридцать четвертый ― трид-
цать девятый считать соответственно 
абзацами тридцать восьмым ― сорок 
третьим;

 г) пункт 271 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«В случае, если совокупная перво-
начальная стоимость объектов основ-
ных средств, являющихся предметом 
инвестиционного соглашения и введен-
ных в эксплуатацию в период с 1 янва-
ря 2020 года по 31 декабря 2026 года 
включительно, оказалась менее величи-
ны, равной произведению 50 милли-
ардов рублей (30 миллиардов рублей 
и более для соглашений, предметом кото-
рых является исключительно создание 
объектов основных средств в целях осу-
ществления технологического процес-
са, указанного в абзаце двадцать шестом 
пункта 272 настоящей статьи) и величины 
ДФИН, определяемой для налогоплатель-
щика в порядке, установленном настоя-
щим пунктом, инвестиционная надбавка 
для нефтеперерабатывающих заводов 
КИНВ не определяется для налоговых пери-
одов, начинающихся с 1 января 2027 года 
по месяц, в котором указанное условие 
было выполнено, включительно.»;

 д) в пункте 272:
в абзаце шестнадцатом слова «после 

1 января 2024 года» заменить словами «с 
1 января 2025 года»;

в абзаце семнадцатом слова «по 
31 декабря 2026 года» заменить словами 
«по 31 декабря 2028 года»;

 е) дополнить пунктом 273 следующего 
содержания:

«273. Вычету подлежит величина 
КДЕМП, определяемая уполномоченной 
организацией в соответствии с пунктом 27 
настоящей статьи с учетом особенностей, 
установленных настоящим пунктом, 
при условии представления документов, 
предусмотренных пунктом 281 статьи 201 
настоящего Кодекса.

Для определения величины Кдемп 
в целях настоящего пункта объем высо-
кооктанового (по исследовательскому 
методу 92 и более) автомобильного бен-
зина класса 5 (VАБ) и дизельного топли-
ва класса 5 (VДТ) определяется как объем 
(в тоннах) высокооктанового (по иссле-
довательскому методу 92 и более) авто-
мобильного бензина класса 5 и дизель-
ного топлива класса 5 соответственно, 
произведенных иностранной организа-
цией и ввезенных уполномоченной орга-
низацией, по которым был уплачен акциз 
и которые были реализованы в налоговом 
периоде на территории Российской Феде-
рации.

В случае возврата высокооктаново-
го (по исследовательскому методу 92 
и более) автомобильного бензина клас-
са 5 и (или) дизельного топлива класса 
5, произведенных иностранной органи-
зацией и ранее реализованных уполно-
моченной организацией на территории 
Российской Федерации, значения показа-
телей VАБ и (или) VДТ за налоговый пери-
од, в котором произведен такой возврат, 
уменьшаются на объем (в тоннах) воз-
врата соответствующего товара.»;

 ж) пункт 31 изложить в следующей 
редакции:

«31. Вычетам подлежат суммы акци-
за, исчисленные при совершении опера-
ции, указанной в подпункте 38 пункта 1 
статьи 182 настоящего Кодекса, умножен-
ные на коэффициент Квд, при представ-
лении документов, предусмотренных 
пунктом 29 статьи 201 настоящего Кодек-
са.

Коэффициент КВД определяется нало-
гоплательщиком самостоятельно по сле-
дующей формуле:

КВД = 1 + КГВП / КВ,
где КВ ― коэффициент, равный:
0,97 ― с 1 января по 31 декабря 

2023 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных в налоговом периоде вина, креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов и (или) виноградно-
го сусла;

0,94 ― с 1 января по 31 декабря 
2024 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных в налоговом периоде вина, креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов и (или) виноградно-
го сусла;

0,915 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализо-
ванных в налоговом периоде вина, креп-
леного (ликерного) вина с защищенным 
географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхожде-
ния, виноматериалов и (или) виноградно-
го сусла;

0,952 ― с 1 января по 31 декабря 
2023 года включительно при использова-
нии винограда для производства реали-
зованного в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,898 ― с 1 января по 31 декабря 
2024 года включительно при использова-
нии винограда для производства реали-
зованного в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,85 ― с 1 января по 31 декабря 
2025 года включительно при использова-
нии винограда для производства реали-
зованного в налоговом периоде игристо-
го вина, включая российское шампанское;

0,65 ― с 1 января 2022 года 
при использовании винограда для произ-
водства спиртных напитков по технологии 
полного цикла, реализованных в налого-
вом периоде;

КГВП определяется налогоплательщи-
ком самостоятельно по следующей фор-
муле:

КГВП = VГВП / VВД,
где VГВП ― объем произведенных 

из винограда и реализованных в нало-
говом периоде вина, и (или) игристого 
вина, включая российское шампанское, 
и (или) крепленого (ликерного) вина 
с защищенным географическим указа-
нием, с защищенным наименованием 
места происхождения, и (или) винома-
териалов, и (или) виноградного сусла, 
и (или) спиртных напитков, произведен-
ных по технологии полного цикла, выра-
женный в литрах;

VВД ― количество винограда, исполь-
зованного для производства реализован-
ных в налоговом периоде вина, и (или) 
игристого вина, включая российское 
шампанское, и (или) крепленого (ликер-
ного) вина с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наимено-
ванием места происхождения, и (или) 
виноматериалов, и (или) виноградного 
сусла, и (или) спиртных напитков, произ-
веденных по технологии полного цикла, 
выраженное в тоннах.

Рассчитанное значение КВД округ-
ляется до целого значения в соответствии 
с действующим порядком округления.»;

 18) статью 201 дополнить пунктом 281 
следующего содержания:

«281. Налоговый вычет, предусмот-
ренный пунктом 273 статьи 200 настоя-
щего Кодекса, производится при пред-
ставлении уполномоченной организаци-
ей в налоговые органы следующих доку-
ментов:

 1) копия документа, подтверждающе-
го статус уполномоченной организации;

 2) реестр документов, подтверждаю-
щих отгрузку и приобретение высокоокта-
нового (по исследовательскому методу 92 
и более) автомобильного бензина клас-
са 5 и (или) дизельного топлива класса 
5, произведенных иностранной органи-
зацией;

 3) реестр документов, подтвержда-
ющих реализацию налогоплательщиком 
высокооктанового (по исследователь-
скому методу 92 и более) автомобильного 
бензина класса 5 и (или) дизельного топ-

лива класса 5, произведенных иностран-
ной организацией, на территории Россий-
ской Федерации.»;

 19) пункт 1 статьи 203 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Сумма налогового вычета, установ-
ленного пунктом 273 статьи 200 настояще-
го Кодекса, подлежит возмещению (заче-
ту, возврату) уполномоченной организа-
ции в соответствии с положениями насто-
ящей статьи.»;

 20) в статье 2031:
 а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Сумма налогового вычета, уста-

новленного пунктом 273 статьи 200 насто-
ящего Кодекса, подлежит возмещению 
(зачету, возврату) уполномоченной орга-
низации в порядке, установленном насто-
ящей статьей.»;

 б) пункт 2 дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Уполномоченная организация реа-
лизует право на возмещение (зачет, 
возврат) путем подачи в налоговый 
орган заявления о возмещении налога, 
в котором налогоплательщик указывает 
для возврата денежных средств реквизи-
ты открытого им счета в банке, не ранее 
представления таможенной деклара-
ции или налоговой декларации по кос-
венным налогам (налогу на добавленную 
стоимость и акцизам) при импорте това-
ров на территорию Российской Федера-
ции с территории государства ― члена 
Евразийского экономического союза 
и не позднее пяти дней со дня подачи 
налоговой декларации.»;

 21) пункт 51 статьи 204 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Уполномоченная организация пред-
ставляет налоговую декларацию в срок 
не позднее 25-го числа месяца, следую-
щего за месяцем, в котором реализова-
ны на территории Российской Федера-
ции высокооктановый (по исследователь-
скому методу 92 и более) автомобильный 
бензин класса 5 и (или) дизельное топли-
во класса 5 соответственно, произведен-
ные иностранной организацией и ввезен-
ные уполномоченной организацией.»;

 22) в статье 217:
а) пункт 172 дополнить абзацем следу-

ющего содержания:
«доходы от реализации акций (долей 

участия в уставном капитале) российских 
организаций, полученные в 2022 году 
по сделкам, заключенным в 2022 году, 
налогоплательщиком, в отношении кото-
рого на дату заключения таких сделок 
иностранными государствами, эконо-
мическими, политическими, военными 
или иными объединениями стран, между-
народными финансовыми и иными орга-
низациями были установлены запрети-
тельные, ограничительные и (или) иные 
аналогичные меры, введенные в 2022 году 
и заключающиеся в установлении запре-
тов и (или) ограничений на проведение 
расчетов и (или) осуществление финан-
совых операций, запретов или ограниче-
ний на проведение операций, связанных 
с заемным финансированием и (или) при-
обретением либо отчуждением ценных 
бумаг (долей участия в уставном капита-
ле), при условии, что на дату реализации 
таких акций (долей участия в уставном 
капитале) они непрерывно принадлежали 
налогоплательщику на праве собственно-
сти или ином вещном праве более одно-
го года;»;

б) дополнить пунктом 92 следующего 
содержания:

«92) доходы от реализации золо-
та в слитках, полученные в 2022 
и 2023 годах.»;

 23) в пункте 1 статьи 219:
а) в подпункте 3:
абзац первый после слов «детям (в 

том числе усыновленным) в возрасте 
до 18 лет» дополнить словами «(до 24 лет, 
если дети (в том числе усыновленные) 
являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность)»;

абзац второй после слов «детей (в 
том числе усыновленных) в возрасте 
до 18 лет» дополнить словами «(до 24 лет, 
если дети (в том числе усыновленные) 
являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность)»;

дополнить новым абзацем третьим 
следующего содержания:

«Право на получение указанно-
го в настоящем подпункте социально-
го налогового вычета распространяется 
на налогоплательщиков, осуществляв-
ших обязанности опекуна или попечителя 
над гражданами, бывшими их подопечны-
ми, после прекращения опеки или попе-
чительства, если указанные граждане 
являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность, 
в возрасте до 24 лет.»;

абзац третий считать абзацем четвер-
тым и в нем слова «первым и вторым» 
заменить словами «первым ― третьим»;

абзацы четвертый ― шестой считать 
соответственно абзацами пятым ― седь-
мым;

б) в подпункте 7:
абзац первый после слов «детям (в 

том числе усыновленным) в возрасте 
до 18 лет» дополнить словами «(до 24 лет, 
если дети (в том числе усыновленные) 
являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность)»;

дополнить новым абзацем вторым 
следующего содержания:

«Право на получение указанно-
го в настоящем подпункте социально-
го налогового вычета распространяется 
на налогоплательщиков, осуществляв-
ших обязанности опекуна или попечителя 
над гражданами, бывшими их подопечны-
ми, после прекращения опеки или попе-
чительства, если указанные граждане 
являются обучающимися по очной форме 
обучения в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность, 
в возрасте до 24 лет.»;

абзацы второй ― восьмой считать 
соответственно абзацами третьим ― 
девятым;

 24) в пункте 10 статьи 2261:
 а) абзац третий дополнить слова-

ми «, за исключением случаев перево-
да денежных средств от одного налого-
вого агента другому налоговому агенту 
в 2022 году при передаче всех прав и обя-
занностей по соответствующему брокер-
скому договору от одного налогового 
агента другому налоговому агенту»;

 б) абзац четвертый дополнить сло-
вами «, за исключением случаев перево-
да ценных бумаг со счета депо (лицево-
го счета) налогового агента или со счета 
депо (лицевого счета) налогоплатель-
щика на счет депо (лицевой счет) друго-
го налогового агента или на другой счет 
депо (лицевой счет) налогоплательщика 
в 2022 году при передаче всех прав и обя-
занностей по соответствующему брокер-
скому договору от одного налогового 
агента другому налоговому агенту»;

 25) в части второй статьи 250:
 а) пункт 24 дополнить словами 

«, а также в виде сумм налогового выче-
та, установленного пунктом 273 статьи 200 
настоящего Кодекса»;

 б) дополнить пунктом 28 следующего 
содержания:

«28) в виде показателя, рассчитанно-
го как общая сумма расходов, определен-
ная в соответствии с абзацем вторым под-
пункта 1910 пункта 1 статьи 265 настояще-
го Кодекса, деленная на 60 и округленная 
до целых рублей в большую сторону. В 
случае, если налогоплательщик восполь-
зовался правом, предусмотренным абза-
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цем девятым пункта 9 статьи 343 насто-
ящего Кодекса, величина дохода в этом 
месяце определяется как разница между 
общей суммой расходов, определенной 
в соответствии с абзацем вторым под-
пункта 1910 пункта 1 статьи 265 настояще-
го Кодекса, и рассчитанной нарастающим 
итогом общей суммой доходов, признан-
ных до текущего месяца в соответствии 
с абзацем первым настоящего пункта. 
При этом общая сумма доходов, учтенная 
на основании настоящего пункта, опре-
деленная нарастающим итогом за пери-
од с 1 января 2025 года по 31 декабря 
2029 года включительно, не должна пре-
вышать величину общей суммы расхо-
дов, определенную в соответствии с абза-
цем вторым подпункта 1910 пункта 1 ста-
тьи 265 настоящего Кодекса.»;

 26) в статье 251:
 а) в пункте 1:
подпункт 10 изложить в следующей 

редакции:
«10) в виде средств или иного имуще-

ства, которые получены по долговым обя-
зательствам, в том числе по договорам 
кредита (займа), соглашениям о финан-
сировании участия в кредите (займе) 
(иных аналогичных средств или иного 
имущества независимо от формы оформ-
ления заимствований, включая ценные 
бумаги по долговым обязательствам), 
а также средств или иного имущества, 
которые получены в счет погашения таких 
долговых обязательств;»;

дополнить подпунктом 114 следую-
щего содержания:

«114) доходы в виде безвозмездно 
полученного из государственной казны 
Российской Федерации имущества (за 
исключением денежных средств), пред-
назначенного для использования в целях 
предупреждения и предотвращения рас-
пространения, а также диагностики и лече-
ния новой коронавирусной инфекции;»;

подпункт 14 дополнить новым абза-
цем двадцать девятым следующего 
содержания:

«в виде доходов от инвестирования 
временно свободных денежных средств 
в соответствии с порядком, преду-
смотренным Федеральным законом 
от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О пуб-
лично-правовой компании «Фонд разви-
тия территорий» и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», полученных уни-
тарной некоммерческой организацией, 
учрежденной Российской Федерацией 
в целях осуществления функций и пол-
номочий публично-правового характера 
в соответствии с указанным Федераль-
ным законом.»;

абзац двадцать девятый считать абза-
цем тридцатым;

подпункт 215 изложить в следующей 
редакции:

«215) в виде сумм прекращенных 
в 2022 году обязательств:

по договору займа (кредита), заклю-
ченному до 1 марта 2022 года с иностран-
ной организацией (иностранным гражда-
нином), в случае принятия решения о про-
щении долга такой иностранной органи-
зацией (иностранным гражданином) либо 
иностранной организацией (иностранным 
гражданином) или российской организа-
цией (физическим лицом), получившей 
(получившим) право требования по тако-
му договору займа (кредита) до 31 дека-
бря 2022 года (за исключением процен-
тов, учтенных в составе внереализацион-
ных расходов);

по оплате права требования по обя-
зательствам, вытекающим из указанно-
го в абзаце втором настоящего подпункта 
договора займа (кредита), которое приоб-
ретено налогоплательщиком по договору 
уступки права требования, в случае при-
нятия решения о прощении такого обяза-
тельства иностранной организацией (ино-
странным гражданином), заключившей 
(заключившим) договор уступки;

связанных с выплатой иностран-
ному участнику общества с ограни-
ченной ответственностью действи-
тельной стоимости доли при выходе 
в 2022 году из состава участников тако-
го общества или в результате его исклю-
чения в 2022 году из состава участников 
в судебном порядке;»;

дополнить подпунктом 216 следую-
щего содержания:

«216) в виде сумм прекращенных 
обязательств кредитора перед внешним 
участником по соглашению о финанси-
ровании участия в кредите (займе), если 
обязательства этого кредитора прекра-
тились в связи с прекращением обяза-
тельств перед ним заемщика, а также пре-
кращением обязательств лиц, предоста-
вивших обеспечение исполнения обяза-
тельств этого заемщика;»;

дополнить подпунктом 65 следующе-
го содержания:

«65) доходы от реализации имуще-
ства, полученного налогоплательщи-
ком по основаниям, предусмотренным 
статьей 20115-2-2 Федерального зако-
на от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ 
«О несостоятельности (банкрот-
стве)», а также имущества, созданного 
либо унитарной некоммерческой органи-
зацией, учрежденной Российской Феде-
рацией в целях осуществления функ-
ций и полномочий публично- правового 
характера в соответствии с Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ 
«О публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий» и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», либо фонда-
ми, учрежденными субъектами Россий-
ской Федерации в соответствии со ста-
тьей 211 Федерального закона от 30 дека-
бря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии 
в долевом строительстве многоквартир-
ных домов и иных объектов недвижимо-
сти и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Феде-
рации», в рамках реализации предостав-
ленных этой унитарной некоммерческой 
организации и этим фондам функций 
и полномочий, предусмотренных указан-
ными законами;»;

дополнить подпунктом 66 следующе-
го содержания:

«66) в виде стоимости газа и (или) 
услуг по его транспортировке по газо-
распределительным сетям, полученных 
на безвозмездной основе потребителя-
ми, использующими газ для обеспече-
ния постоянного горения Вечного огня 
и периодического горения Огня памя-
ти на воинских захоронениях и мемо-
риальных сооружениях, находящихся 
вне воинских захоронений, в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации 
от 14 января 1993 года № 4292-  «Об уве-
ковечении памяти погибших при защи-
те Отечества», при условии, что на осно-
вании актов Правительства Российской 
Федерации передача газа и оказание 
услуг по его транспортировке по газо-
распределительным сетям выполняются 
без взимания платы с потребителей.»;

 б) пункт 2 дополнить подпунктами 22 
и 23 следующего содержания:

«22) имущество (в том числе денеж-
ные средства), полученное некоммерче-
скими организациями, созданными (учре-
жденными) технологическим партнером 
Федеральной научно-технической про-
граммы развития генетических техноло-
гий, утвержденной постановлением Пра-
вительства Российской Федерации (далее 
в настоящей главе ― программа разви-
тия генетических технологий), который 
заключил с Правительством Российской 
Федерации соглашение о сотрудничестве 
в целях решения задач ускоренного раз-
вития генетических технологий в Россий-
ской Федерации (далее в настоящей главе 
соответственно ― соглашение о разви-
тии генетических технологий, техноло-
гический партнер), от технологического 
партнера и (или) от его дочерних обществ, 
в которых доля его прямого и (или) кос-
венного участия, определенная в соответ-
ствии с положениями статьи 1052 насто-
ящего Кодекса, составляет не менее 
50 процентов, и которое предназначено 
для осуществления мероприятий, преду-
смотренных программой развития гене-
тических технологий и (или) соглашением 
о развитии генетических технологий;

23) денежные средства, переданные 
унитарной некоммерческой организаци-
ей, созданной Российской Федерацией 
в целях осуществления функций и пол-

номочий публично-правового характера 
в соответствии с Федеральным законом 
от 29 июля 2017 года № 218-ФЗ «О пуб-
лично-правовой компании «Фонд разви-
тия территорий» и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», фондам, создан-
ным субъектами Российской Федера-
ции в соответствии со статьей 211 Феде-
рального закона от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строи-
тельстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации», а также 
имущество (в том числе денежные сред-
ства), имущественные права, переданные 
этими фондами этой унитарной неком-
мерческой организации в целях реализа-
ции функций и полномочий, предусмот-
ренных указанными федеральными зако-
нами.»;

 27) в статье 256:
 а) в подпункте 12 пункта 2 слова 

«налогового вычета в соответствии со 
статьей 3436» заменить словами «нало-
говых вычетов в соответствии со статьями 
3436 и 3437»;

 б) в пункте 4 слова «Российской 
Федерации, учитывается» заменить сло-
вами «Российской Федерации, и амор-
тизация, начисленная по основным сред-
ствам, используемым для транспорти-
ровки газа по газораспределительным 
сетям для обеспечения постоянного 
горения Вечного огня и периодического 
горения Огня памяти на воинских захо-
ронениях и мемориальных сооружени-
ях, находящихся вне воинских захороне-
ний, в соответствии с Законом Россий-
ской Федерации от 14 января 1993 года 
№ 4292-I «Об увековечении памяти погиб-
ших при защите Отечества», при условии, 
что на основании актов Правительства 
Российской Федерации передача газа 
и оказание услуг по его транспортировке 
по газораспределительным сетям выпол-
няются без взимания платы с потреби-
телей, учитываются»;

 28) в статье 257:
 а) в пункте 1:
дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«При формировании первоначальной 

стоимости основного средства, включен-
ного в единый реестр российской радио-
электронной продукции, относящегося 
к сфере искусственного интеллекта, нало-
гоплательщик вправе учитывать указан-
ные расходы с применением коэффици-
ента 1,5.»;

абзацы третий ― восемнадцатый счи-
тать соответственно абзацами четвер-
тым ― девятнадцатым;

 б) в пункте 3:
дополнить новым абзацем тринадца-

тым следующего содержания: 
«При формировании первоначаль-

ной стоимости нематериальных активов 
в виде исключительных прав на програм-
мы для ЭВМ и базы данных, включенные 
в единый реестр российских программ 
для электронных вычислительных машин 
и баз данных, относящиеся к сфере искус-
ственного интеллекта, налогоплатель-
щик вправе учитывать указанные расходы 
с применением коэффициента 1,5.»;

абзацы тринадцатый ― шестнадца-
тый считать соответственно абзацами 
четырнадцатым ― семнадцатым;

 в) дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. Отнесение основного средства, 
включенного в единый реестр российской 
радиоэлектронной продукции, програм-
мы для ЭВМ, базы данных, включенных 
в единый реестр российских программ 
для электронных вычислительных машин 
и баз данных, к сфере искусственного 
интеллекта осуществляется на основании 
предусмотренного данными реестрами 
специального признака, указывающего, 
что такие основные средства, программы 
для ЭВМ, базы данных относятся к сфере 
искусственного интеллекта.»;

 29) в пункте 1 статьи 264:
 а) в подпункте 26 слова «настоящего 

Кодекса» заменить словами «настояще-
го Кодекса. Указанные расходы, связан-
ные с приобретением права на использо-
вание по договорам с правообладателем 
(по лицензионным и сублицензионным 
соглашениям) программ для ЭВМ и баз 
данных, включенных в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных, 
относящихся к сфере искусственного 
интеллекта, могут учитываться в размере 
фактических затрат с применением коэф-
фициента 1,5»;

 б) подпункт 487 изложить в следую-
щей редакции:

«487) расходы, связанные с предо-
ставлением имущества (работ, услуг) без-
возмездно в случаях, если эта обязан-
ность налогоплательщика установлена 
законодательством Российской Федера-
ции;»;

 в) дополнить подпунктом 4813 следу-
ющего содержания:

«4813) расходы, связанные с приоб-
ретением газа, поставляемого потреби-
телям, использующим газ для обеспече-
ния постоянного горения Вечного огня 
и периодического горения Огня памя-
ти на воинских захоронениях и мемо-
риальных сооружениях, находящихся 
вне воинских захоронений, в соответ-
ствии с Законом Российской Федерации 
от 14 января 1993 года № 4292-I «Об уве-
ковечении памяти погибших при защи-
те Отечества», и (или) оказанием услуг 
по его транспортировке по газораспре-
делительным сетям до указанных потре-
бителей при условии, что на основании 
актов Правительства Российской Федера-
ции передача газа и оказание услуг по его 
транспортировке выполняются без взи-
мания платы с потребителей;»;

 30) в пункте 1 статьи 265:
 а) подпункт 194 изложить в следую-

щей редакции:
«194) расходы на создание объектов 

социальной, инженерной, коммунальной 
и транспортной инфраструктур, безвоз-
мездно передаваемых в государственную 
или муниципальную собственность;»;

 б) дополнить подпунктом 1910 следу-
ющего содержания:

«1910) расходы в виде суммы, равной 
значению НВЭТАН, рассчитанному в соот-
ветствующем месяце в порядке, опреде-
ленном пунктом 37 статьи 3432 настояще-
го Кодекса.

При этом налогоплательщик обя-
зан вести учет общей суммы расходов, 
учтенных на основании данного подпунк-
та, определяемой нарастающим итогом;»;

 31) в статье 266:
 а) абзац второй пункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«Для налогоплательщиков-банков 

сомнительным долгом также призна-
ется задолженность по уплате процен-
тов, образовавшаяся после 1 января 
2015 года, по долговым обязательствам 
любого вида (за исключением задол-
женности, образовавшейся в 2022 
и 2023 годах, по долговым ценным бума-
гам, указанным в подпункте 141 пункта 4 
статьи 271 настоящего Кодекса), в случае, 
если эта задолженность не погашена 
в сроки, установленные договором, вне 
зависимости от наличия залога, поручи-
тельства, банковской гарантии.»;

 б) в пункте 2:
абзац первый дополнить слова-

ми «, за исключением задолженности 
по договору кредита (займа) в пределах 
обязательства кредитора перед внешним 
участником по соглашению о финансиро-
вании участия в кредите (займе)»;

дополнить новым абзацем тринадца-
тым и абзацами четырнадцатым и пятна-
дцатым следующего содержания:

«Безнадежным долгом (долгом, нере-
альным ко взысканию) также признается 
величина, равная 30 процентам от суммы 
обязательств перед налогоплательщи-
ком ― кредитной организацией, кото-
рые считаются исполненными в соответ-
ствии с частью 14 статьи 71 Федерально-
го закона от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О Центральном банке Российской 
Федерации (Банке России)» и отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации в части особенностей изменения 
условий кредитного договора, договора 
займа».

Безнадежными долгами (долгами, 
нереальными ко взысканию) также при-
знаются суммы денежных обязательств, 
возникших из соглашения о финансиро-
вании участия в кредите (займе) перед 
налогоплательщиком ― внешним участ-
ником, которые прекращены по основани-
ям, указанным в части 2 статьи 101 Феде-
рального закона от 31 декабря 2017 года 
№ 486-ФЗ «О синдицированном кредите 
(займе) и внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации», либо по аналогичным осно-
ваниям, предусмотренным законодатель-
ством иностранного государства.

Для целей настоящего Кодекса 
под соглашением о финансировании уча-
стия в кредите (займе) признается согла-
шение, заключаемое в соответствии 
с Федеральным законом от 31 декабря 
2017 года № 486-ФЗ «О синдицирован-
ном кредите (займе) и внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» или примени-
мым законодательством иностранных 
государств.»;

абзац тринадцатый считать абзацем 
шестнадцатым;

 32) в абзаце первом подпункта 1 
пункта 1 статьи 268 слова «налогового 
вычета в соответствии со статьей 3436» 
заменить словами «налоговых вычетов 
в соответствии со статьями 3436 и 3437»;

 33) абзац первый пункта 1 статьи 269 
дополнить словами «, а также денежные 
обязательства, возникающие из соглаше-
ния о финансировании участия в кредите 
(займе)»;

 34) в статье 270:
 а) пункт 52 изложить в следующей 

редакции:
«52) в виде расходов на приобрете-

ние, сооружение, изготовление, достав-
ку объектов основных средств и доведе-
ние таких объектов до состояния, при-
годного для использования, в отношении 
которых налогоплательщик воспользо-
вался правом на применение налоговых 
вычетов в соответствии со статьями 3436 

и 3437 настоящего Кодекса, и в виде рас-
ходов по договорам технологического 
присоединения, договорам инвестиро-
вания и иным аналогичным договорам, 
в отношении которых налогоплательщик 
воспользовался правом на применение 
налогового вычета в соответствии со ста-
тьей 3436 настоящего Кодекса;»;

 б) дополнить пунктом 53 следующего 
содержания:

«53) в виде процентов по кредитам, 
учитываемых при применении налогово-
го вычета в соответствии со статьей 3437 
настоящего Кодекса;»;

 в) пункт 12 изложить в следующей 
редакции:

«12) в виде средств или иного имуще-
ства, которые переданы по долговым обя-
зательствам, в том числе по договорам 
кредита, займа, соглашениям о финанси-
ровании участия в кредите (займе) (иных 
аналогичных средств или иного имуще-
ства независимо от формы оформле-
ния заимствований, включая долговые 
ценные бумаги), а также в виде средств 
или иного имущества, которые направле-
ны в счет погашения таких долговых обя-
зательств;»;

 г) дополнить пунктами 4830 ― 4833 
следующего содержания:

«4830) в виде расходов на оплату работ 
(услуг) по установке, тестированию, адап-
тации, модификации программ для ЭВМ, 
баз данных и (или) объектов основных 
средств, а также расходов на обучение 
работников, обслуживающих указанные 
программы, базы данных и (или) объек-
ты основных средств, в отношении кото-
рых налогоплательщик воспользовался 
правом на применение инвестиционного 
налогового вычета в соответствии со ста-
тьей 2861 настоящего Кодекса;

 4831) в виде расходов, указанных 
в подпункте 8 пункта 2 статьи 2861 насто-
ящего Кодекса;

 4832) в виде расходов организаций, 
доля участия в которых указанной в под-
пункте 22 пункта 2 статьи 251 настояще-
го Кодекса некоммерческой организа-
ции составляет не менее 50 процентов, 
понесенных за счет имущества (в том 
числе денежных средств), полученно-
го от указанной некоммерческой органи-
зации на осуществление мероприятий, 
предусмотренных программой развития 
генетических технологий и (или) согла-
шением о развитии генетических техно-
логий;

 4833) расходы, связанные с получе-
нием и реализацией имущества, доходы 
от реализации которого указаны в под-
пункте 65 пункта 1 статьи 251 настоящего 
Кодекса, а также расходы, осуществлен-
ные за счет указанных доходов;»;

 35) в статье 271:
а) в пункте 3:
дополнить новым абзацем пятым сле-

дующего содержания:
«дата, определяемая в соответствии 

с пунктом 2 статьи 273 настоящего Кодек-
са, ― для дохода от погашения долго-
вых ценных бумаг, выпущенных в соот-
ветствии с законодательством иностран-
ного государства, права на которые учи-
тываются в реестре владельцев ценных 
бумаг, ведение которого осуществляют 
иностранные организации в соответствии 
с законодательством иностранного госу-
дарства;»;

абзацы пятый ― седьмой считать 
соответственно абзацами шестым ― 
восьмым;

 б) пункт 4:
дополнить подпунктом 141 следую-

щего содержания:
«141) дата поступления денеж-

ных средств, но не позднее 31 марта 
2024 года ― для доходов в виде процен-
тов, начисленных в 2022 и 2023 годах, 
по долговым ценным бумагам, выпущен-
ным в соответствии с законодательством 
иностранного государства, права на кото-
рые учитываются в реестре владельцев 
ценных бумаг, ведение которого осуще-
ствляют иностранные организации в соот-
ветствии с законодательством иностран-
ного государства;»;

дополнить подпунктом 18 следующе-
го содержания:

«18) последняя дата каждого меся-
ца пятилетнего периода начиная с 1 янва-
ря 2025 года ― для доходов, указанных 
в пункте 28 статьи 250 настоящего Кодек-
са.»;

 в) пункт 41 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Денежные средства, полученные 
налогоплательщиком из бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, 
в том числе через третьих лиц, в целях 
финансирования выполняемых работ 
по переносу, переустройству объектов 
основных средств, принадлежащих нало-
гоплательщику на праве собственности 
или оперативного управления, в связи 
с созданием или реконструкцией иного 
объекта (объектов) капитального строи-
тельства либо линейных объектов госу-
дарственной или муниципальной соб-
ственности, финансируемых полностью 
или частично за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской Феде-
рации, признаются в порядке, предусмот-
ренном настоящим пунктом для учета 
субсидий.»;

3 6) в пункте 7 статьи 272:
 а) подпункт 11 изложить в следующей 

редакции:
«11) дата передачи в государствен-

ную или муниципальную собственность 
объектов социальной, инженерной, ком-
мунальной и транспортной инфраструк-
тур ― по расходам на создание объектов 
социальной, инженерной, коммунальной 
и транспортной инфраструктур, безвоз-
мездно передаваемых в государственную 
или муниципальную собственность;»;

 б) дополнить подпунктом 15 следую-
щего содержания:

«15)  последняя дата месяца, 
в котором применяется налоговый вычет, 
предусмотренный пунктом 37 статьи 3432 
настоящего Кодекса, ― для расходов, 
указанных в подпункте 1910 пункта 1 ста-
тьи 265 настоящего Кодекса.»;

 37) в пункте 1 статьи 277:
 а) дополнить новым абзацем седь-

мым следующего содержания:
«При внесении (вкладе) имущества 

(имущественных прав) физическими 
лицами, доходы от получения которо-

го подлежат освобождению от налого-
обложения у физических лиц в соответ-
ствии с пунктом 602 статьи 217 настоя-
щего Кодекса, стоимость (остаточная 
стоимость) такого имущества (имуще-
ственных прав) определяется по данным 
налогового учета иностранной организа-
ции, указанной в этом пункте. В случае, 
если стоимость (остаточная стоимость) 
такого имущества (имущественных прав) 
не определялась, в целях настоящего 
пункта она признается равной нулю.»;

 б) абзацы седьмой ― девятый счи-
тать соответственно абзацами вось-
мым ― десятым;

 38) пункт 116 статьи 284 изложить 
в следующей редакции:

«116. Для российских организаций, 
включенных в реестр организаций, осу-
ществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, 
формирование и ведение которого осу-
ществляются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере промыш-
ленного и оборонно-промышленного 
комплексов, налоговая ставка по налогу, 
подлежащему зачислению в федераль-
ный бюджет, устанавливается в размере 
3 процентов, а налоговая ставка по нало-
гу, подлежащему зачислению в бюджет 
субъекта Российской Федерации, в разме-
ре 0 процентов.

Указанные в настоящем пункте нало-
говые ставки применяются при усло-
вии, что по итогам отчетного (налогово-
го) периода в сумме всех доходов орга-
низации, учитываемых при определении 
налоговой базы по налогу в соответствии 
с настоящей главой, не менее 70 процен-
тов составляют доходы:

от реализации услуг (работ) по проек-
тированию и (или) разработке электрон-
ной компонентной базы (электронных 
модулей), электронной (радиоэлектрон-
ной) продукции и (или) материалов и тех-
нологий для производства электронной 
компонентной базы (электронных моду-
лей) в соответствии с перечнем таких 
материалов и технологий, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации;

от реализации услуг (работ) по произ-
водству электронной (радиоэлектронной) 
продукции в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Правительством Россий-
ской Федерации, и (или) по производству 
электронной компонентной базы (элек-
тронных модулей);

от передачи исключительного права 
на результаты интеллектуальной дея-
тельности и (или) предоставления права 
использования результатов интеллек-
туальной деятельности, созданных 
при проектировании и (или) разработке 
электронной компонентной базы (элек-
тронных модулей) и (или) электронной 
(радиоэлектронной) продукции;

от реализации организацией элек-
тронной компонентной базы (электрон-
ных модулей), произведенной на основе 
собственных разработок или разработок 
лица, входящего в одну группу лиц с дан-
ной организацией;

от реализации (передачи в аренду) 
произведенной на основе собственных 
разработок электронной (радиоэлектрон-
ной) продукции в соответствии с переч-
нем, утверждаемым Правительством Рос-
сийской Федерации;

от  реализации услуг  (работ) 
по ремонту и (или) техническому обслу-
живанию произведенной на основе 
собственных разработок электронной 
(радиоэлектронной) продукции в соот-
ветствии с перечнем, утверждаемым Пра-
вительством Российской Федерации.

В целях настоящего пункта сумма 
доходов определяется по данным налого-
вого учета организации в соответствии со 
статьей 248 настоящего Кодекса, при этом 
в нее не включаются доходы, указанные 
в пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 
и пункте 41 статьи 271 настоящего Кодек-
са, а также доходы от уступки права тре-
бования долга, возникшего при призна-
нии доходов, указанных в настоящем 
пункте.

В случае, если по итогам налогово-
го (отчетного) периода налогоплатель-
щик не выполняет условие, установлен-
ное настоящим пунктом, а также в случае 
его исключения из реестра организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, 
такой налогоплательщик лишается права 
применять налоговые ставки, предусмот-
ренные настоящим пунктом, с начала 
налогового периода, в котором допущено 
несоответствие установленному условию 
либо произошло исключение из указан-
ного реестра.

В целях настоящего пункта лицом, 
входящим в одну группу лиц с данной 
организацией, признается лицо, кото-
рое прямо участвует в данной организа-
ции, либо в котором прямо участвует дан-
ная организация, либо в котором и в дан-
ной организации прямо участвует третье 
лицо, и при этом доля участия во всех слу-
чаях составляет более 50 процентов.

Порядок формирования и ведения 
реестра организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере радиоэлектронной 
промышленности, в том числе основания 
для включения организаций в указанный 
реестр и исключения из него, требова-
ния к организациям для целей включения 
в указанный реестр, устанавливается Пра-
вительством Российской Федерации.»;

 39) в статье 2861:
 а) в пункте 2:
в подпункте 5 слова «не более 100 

процентов суммы расходов на создание 
объектов транспортной и коммуналь-
ной инфраструктур, а также не более 80 
процентов суммы расходов на создание 
объектов социальной инфраструктуры» 
заменить словами «не более 80 процен-
тов суммы расходов на создание объектов 
транспортной, коммунальной и социаль-
ной инфраструктур»;

дополнить подпунктами 7 и 8 следую-
щего содержания:

«7) не более 100 процентов суммы 
расходов на оплату работ (услуг) по уста-
новке, тестированию, адаптации, моди-
фикации программ для ЭВМ и баз данных, 
включенных в единый реестр российских 
программ для электронных вычислитель-
ных машин и баз данных, и (или) объек-
тов основных средств, включенных в еди-
ный реестр российской радиоэлектрон-
ной продукции, не учитываемой при фор-
мировании первоначальной стоимости 
соответствующих нематериальных акти-
вов (при наличии исключительных прав) 
и объектов основных средств, а также 
суммы расходов на обучение работников, 
обслуживающих указанные программы 
для ЭВМ и базы данных и (или) объекты 
основных средств;

8) не более 42,5 процента суммы рас-
ходов в виде имущества (в том числе 
денежных средств), переданного тех-
нологическим партнером и (или) его 
дочерними обществами, в которых доля 
его прямого и (или) косвенного участия, 
определенная в соответствии с положе-
ниями статьи 1052 настоящего Кодекса, 
составляет не менее 50 процентов (далее 
в настоящей статье ― лица, передающие 
имущество в целях развития генетиче-
ских технологий в Российской Федера-
ции), в адрес некоммерческих организа-
ций, указанных в подпункте 22 пункта 2 
статьи 251 настоящего Кодекса.»;

 б) дополнить пунктом 22 следующего 
содержания:

«22.  Инвестиционный налого-
вый вычет в части расходов, указанных 
в подпункте 8 пункта 2 настоящей статьи, 
может быть применен налогоплательщи-
ком в отношении расходов, осуществлен-
ных как самим налогоплательщиком, так 
и иными лицами, передающими имуще-
ство в целях развития генетических техно-
логий в Российской Федерации, при усло-
вии передачи этому налогоплательщи-
ку лицами, передающими имущество 
в целях развития генетических техноло-
гий в Российской Федерации, понесшими 
указанные расходы, копий документов, 
подтверждающих суммы указанных рас-
ходов, а также их назначение и соответ-
ствие установленным настоящей статьей 
требованиям. В случае передачи этому 
налогоплательщику копий таких докумен-
тов лица, передающие имущество в целях 

развития генетических технологий в Рос-
сийской Федерации, понесшие указан-
ные расходы, в части указанных расходов 
инвестиционный налоговый вычет не при-
меняют.»;

 в) в пункте 3:
дополнить новым абзацем шестым 

следующего содержания:
«Если налогоплательщик восполь-

зовался правом на применение инвести-
ционного налогового вычета в части рас-
ходов, указанных в подпункте 8 пункта 2 
настоящей статьи, он также вправе умень-
шить сумму налога (авансового платежа), 
подлежащую зачислению в федеральный 
бюджет, на величину, составляющую 7,5 
процента суммы указанных расходов.»;

абзац шестой считать абзацем седь-
мым;

 г) пункт 4 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«Инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в под-
пункте 7 пункта 2 настоящей статьи, при-
меняется к программам для ЭВМ и базам 
данных и (или) объектам основных 
средств по месту нахождения организа-
ции и (или) по месту нахождения ее обо-
собленных подразделений, которые осу-
ществили соответствующие расходы, 
с учетом положений пункта 6 настоящей 
статьи.

Инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в подпункте 8 
пункта 2 настоящей статьи, применяется 
по месту нахождения организации и (или) 
по месту нахождения ее обособлен-
ных подразделений с учетом положений 
пункта 6 настоящей статьи.»;

 д) пункт 5 дополнить абзацами следу-
ющего содержания:

«Инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в под-
пункте 7 пункта 2 настоящей статьи, при-
меняется к налогу, исчисленному за нало-
говый (отчетный) период, в котором нало-
гоплательщику переданы результаты 
выполненных работ (оказаны услуги), 
направленные на обеспечение функцио-
нирования соответствующих программ 
для ЭВМ и баз данных и (или) объектов 
основных средств, а также за последую-
щие налоговые (отчетные) периоды с уче-
том положений пункта 9 настоящей ста-
тьи.

Инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в подпункте 8 
пункта 2 настоящей статьи, применяется 
к налогу (авансовому платежу), исчислен-
ному за налоговый (отчетный) период, 
в котором произведены соответствующие 
расходы, а также за последующие налого-
вые (отчетные) периоды с учетом положе-
ний пункта 9 настоящей статьи.»;

 е )  п у н к т  6  д о п о л н и т ь  п о д -
пунктами 19 ― 23 следующего содер-
жания:

«19) право на применение инвестици-
онного налогового вычета в отношении 
расходов налогоплательщика, указанных 
в подпункте 7 пункта 2 настоящей ста-
тьи, осуществленных на территории этого 
субъекта Российской Федерации;

 20) предельный размер расходов, 
указанных в подпункте 7 пункта 2 насто-
ящей статьи, учитываемых при определе-
нии инвестиционного налогового вычета;

 21) категории налогоплательщиков, 
которым предоставляется (не предостав-
ляется) право на применение инвестици-
онного налогового вычета, предусмотрен-
ное подпунктом 19 настоящего пункта;

 22) категории объектов основных 
средств, включенных в единый реестр 
российской радиоэлектронной продук-
ции, и (или) категории программ для ЭВМ 
и баз данных, включенных в единый 
реестр российских программ для элек-
тронных вычислительных машин и баз 
данных, в целях функционирования кото-
рых налогоплательщик несет расходы, 
указанные в подпункте 7 пункта 2 насто-
ящей статьи, в отношении которых ему 
предоставляется (не предоставляется) 
право на применение инвестиционно-
го налогового вычета, предусмотренное 
подпунктом 19 настоящего пункта;

 23) право на применение инвестици-
онного налогового вычета в отношении 
расходов налогоплательщика, указанных 
в подпункте 8 пункта 2 настоящей ста-
тьи.»;

 ж) пункт 7 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Объекты основных средств не подле-
жат амортизации в части их первоначаль-
ной стоимости, сформированной за счет 
расходов, понесенных в случаях приобре-
тения, создания, сооружения, достройки, 
дооборудования, реконструкции, модер-
низации, технического перевооружения, 
которые указаны в отчете, предусмотрен-
ном в пункте 13 настоящей статьи.»;

 з) в пункте 11:
в абзаце первом слова «категории 

налогоплательщиков» заменить слова-
ми «категории налогоплательщиков, если 
иное не предусмотрено настоящим пунк-
том»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Организации, указанные в под-
пункте 4 настоящего пункта, вправе при-
менять инвестиционный налоговый вычет 
в виде расходов, указанных в подпункте 8 
пункта 2 настоящей статьи, применитель-
но к сумме налога, исчисленного в отно-
шении налоговой базы, определяемой 
при осуществлении видов деятельности, 
не относящихся к деятельности, связан-
ной с добычей углеводородного сырья 
на новом морском месторождении угле-
водородного сырья.»;

 и) дополнить пунктом 13 следующего 
содержания:

«13. В целях применения инвестици-
онного налогового вычета по расходам, 
указанным в подпункте 8 пункта 2 насто-
ящей статьи, некоммерческая организа-
ция, указанная в подпункте 22 пункта 2 
статьи 251 настоящего Кодекса, и (или) 
организация, доля участия в которой 
такой некоммерческой организации 
составляет не менее 50 процентов, еже-
годно не позднее 28 марта года, следу-
ющего за отчетным налоговым перио-
дом, представляют лицам, передающим 
имущество в целях развития генетиче-
ских технологий в Российской Феде-
рации, отчеты о расходах, связанных 
с осуществлением мероприятий, преду-
смотренных программой развития гене-
тических технологий и (или) соглашени-
ем о развитии генетических технологий 
(с копиями подтверждающих докумен-
тов), произведенных за счет денежных 
средств, полученных от лиц, передаю-
щих имущество в целях развития генети-
ческих технологий в Российской Феде-
рации, или от такой некоммерческой 
организации.

В отчетах, указанных в абзаце пер-
вом настоящего пункта, должно быть 
также отражено имущество (его стои-
мость, сформированная по правилам 
главы 25 настоящего Кодекса), полу-
ченное от лиц, передающих имуще-
ство в целях развития генетических 
технологий в Российской Федерации, 
или от некоммерческой организации, 
указанной в подпункте 22 пункта 2 ста-
тьи 251 настоящего Кодекса, и использу-
емое для осуществления мероприятий, 
предусмотренных программой развития 
генетических технологий и (или) согла-
шением о развитии генетических техно-
логий.

В случае, если сумма осуществлен-
ных расходов (с учетом стоимости иму-
щества, указанного в абзаце втором 
настоящего пункта) в представленных 
отчетах суммарно меньше, чем сумма 
расходов, учтенная лицами, передающи-
ми имущество в целях развития генети-
ческих технологий в Российской Феде-
рации, в составе инвестиционного нало-
гового вычета, сумма расходов, учтен-
ная лицами, передающими имущество 
в целях развития генетических техноло-
гий в Российской Федерации в соста-
ве инвестиционного налогового вычета, 
может быть подтверждена документа-
ми о расходах этих организаций, указан-
ных в отчетах за следующий налоговый 
период.

В случае, если сумма расходов, 
учтенная лицами, передающими иму-
щество в целях развития генетиче-
ских технологий в Российской Федера-
ции, при определении инвестиционно-

го налогового вычета, не может быть 
подтверждена в порядке, указанном 
в абзацах первом ― третьем настоя-
щего пункта, сумма налога, не уплачен-
ная в связи с применением инвестици-
онного налогового вычета в отноше-
нии расходов, предусмотренных под-
пунктом 8 пункта 2 настоящей статьи, 
в соответствующей части подлежит 
восстановлению и уплате в бюджет 
лицами, передающими имущество 
в целях развития генетических техноло-
гий в Российской Федерации, с уплатой 
сумм пеней, начисляемых со дня истече-
ния установленного статьей 287 настоя-
щего Кодекса срока уплаты налога.

В случае, если некоммерческая 
организация, указанная в подпункте 22 
пункта 2 статьи 251 настоящего Кодек-
са, и (или) организация, доля участия 
в которой такой некоммерческой орга-
низации составляет не менее 50 процен-
тов, использовали имущество, указан-
ное в подпункте 22 пункта 2 статьи 251 
настоящего Кодекса или пункте 4832 ста-
тьи 270 настоящего Кодекса, на реали-
зацию мероприятий, отличных от меро-
приятий, предусмотренных програм-
мой развития генетических техноло-
гий и (или) соглашением о развитии 
генетических технологий, сумма нало-
га, не уплаченная в связи с применени-
ем инвестиционного налогового вычета 
в отношении расходов, предусмотрен-
ных подпунктом 8 пункта 2 настоящей 
статьи, в соответствующей части подле-
жит восстановлению и уплате в бюд-
жет лицами, передающими имущество 
в целях развития генетических техноло-
гий в Российской Федерации, с уплатой 
сумм пеней, начисляемых со дня истече-
ния установленного статьей 287 настоя-
щего Кодекса срока уплаты налога.»;

 40) в пункте 3 статьи 33335:
 а) дополнить подпунктом 291 следу-

ющего содержания:
«291) за выдачу паспорта, удосто-

веряющего личность гражданина Рос-
сийской Федерации на территории Рос-
сийской Федерации, лицам в связи 
с приобретением гражданства Россий-
ской Федерации в соответствии с Ука-
зом Президента Российской Федерации 
от 24 апреля 2019 года № 183 «Об опре-
делении в гуманитарных целях катего-
рий лиц, имеющих право обратиться 
с заявлениями о приеме в гражданство 
Российской Федерации в упрощен-
ном порядке», подпунктами «в», «в1» 
пункта 1 или пунктом 11 Указа Президен-
та Российской Федерации от 29 апреля 
2019 года № 187 «Об отдельных катего-
риях иностранных граждан и лиц без гра-
жданства, имеющих право обратиться 
с заявлениями о приеме в гражданство 
Российской Федерации в упрощенном 
порядке»;»;

 б) дополнить подпунктом 301 следу-
ющего содержания:

«301) за выдачу национального 
водительского удостоверения лицам, 
имеющим право обратиться с заявлени-
ем об обмене иностранных националь-
ных водительских удостоверений в осо-
бом порядке, категории которых в гума-
нитарных целях определены Правитель-
ством Российской Федерации;»;

 в) дополнить подпунктом 342 следу-
ющего содержания:

«342) за выдачу вида на житель-
ство в Российской Федерации гражда-
нам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Укра-
ины;»;

 41) в абзаце четвертом пункта 4 ста-
тьи 33355 слова «(8600 рублей начиная 
с 1 января 2024 года)» исключить;

 42) подпункт 10 пункта 2 ста-
тьи 337 после слов «камень строитель-
ный» дополнить словами «(за исклю-
чением камня строительного, пред-
назначенного для получения щебня), 
щебень»;

 43) в пункте 11 статьи 3425:
 а) абзац семнадцатый дополнить 

словами «, 75 046 на период с 1 января 
по 31 декабря 2025 года включительно»;

 б) абзац восемнадцатый дополнить 
словами «, 67 005 на период с 1 января 
по 31 декабря 2025 года включительно»;

 в) абзац двадцать второй дополнить 
словами «, 68 300 на период с 1 января 
по 31 декабря 2025 года включительно»;

 г) абзац двадцать третий дополнить 
словами «, 61 700 на период с 1 января 
по 31 декабря 2025 года включительно»;

 44) в статье 343:
а) пункт 9 изложить в следующей 

редакции:
«9. При применении налогопла-

тельщиком налогового вычета НВЭТАН, 
установленного пунктом 37 статьи 3432 
настоящего Кодекса, сумма налога, 
исчисленная налогоплательщиком 
(правопреемником налогоплательщи-
ка) в соответствии с настоящей статьей 
по итогам налогового периода, начало 
которого приходится на период с 1 янва-
ря 2025 года по 31 декабря 2029 года 
включительно, в отношении нефти обез-
воженной, обессоленной и стабилизи-
рованной, добытой на участках недр, 
расположенных полностью или частич-
но в границах Иркутской области, уве-
личивается на величину НДПИДОП_ЭТАН, 
выраженную в миллионах рублей, кото-
рая, если иное не установлено настоя-
щим пунктом, рассчитывается для каж-
дого налогового периода в совокупности 
по всем таким участкам недр по следую-
щей формуле:

НДПИДОП _ ЭТАН = НВЭТАН_ ИТОГО+ HВЭТАН _ 

ОСТАТОК х 0,0075, 60
где НВЭТАН_ОСТАТОК ― величина непо-

гашенного налогового вычета, которая 
рассчитывается налогоплательщиком 
(правопреемником налогоплательщика) 
в миллионах рублей по следующей фор-
муле:
НВЭТАН_ОСТАТОК = НВЭТАН_ИТОГО - НВЭТАН_ИТОГО х 
(n ― 1), 60

где n ― количество налоговых перио-
дов, начало которых приходится на пери-
од с 1 января 2025 года по последнее 
число текущего налогового периода 
включительно;

НВЭТАН_ИТОГО ― показатель, рас-
считываемый по формуле:

НВЭТАН_ИТОГО = НВЭТАН_Т + 17 515 х 
НВ ЭТАН _Т

150 000
где НВЭТАН_Т ― сумма налоговых выче-

тов НВЭТАН, примененных налогоплатель-
щиком (правопреемником налогопла-
тельщика) в соответствии с пунктом 37 
статьи 3432 настоящего Кодекса в налого-
вых периодах, начало которых приходится 
на период с 1 июля 2022 года по 31 дека-
бря 2024 года включительно, выраженная 
в миллионах рублей.

Налогоплательщик (правопреем-
ник налогоплательщика) вправе в любом 
налоговом периоде, начало которого при-
ходится на период с 1 января 2025 года, 
увеличить сумму налога на величину 
НДПИДОП_ЭТАН, равную произведению 
величины НВЭТАН_ОСТАТОК и коэффициента 
1,0075, выраженную в миллионах рублей.

Если в налоговом периоде налого-
плательщик (правопреемник налого-
плательщика) воспользовался правом 
увеличения суммы налога на величи-
ну НДПИДОП_ЭТАН, равную произведению 
величины НВЭТАН_ОСТАТОК и коэффициента 
1,0075, то начиная со следующего нало-
гового периода величина НДПИДОП_ЭТАН 
не рассчитывается.

Значения показателей НДПИДОП_ЭТАН, 
НВЭТАН_ОСТАТОК, НВЭТАН_ИТОГО, рассчитан-
ные в определенном настоящим пунктом 
порядке, округляются до целого значения 
в соответствии с действующим порядком 
округления.»;

б) дополнить пунктами 11 ― 14 следу-
ющего содержания:

«11. При применении налогопла-
тельщиком налогового вычета, установ-
ленного статьей 3437 настоящего Кодек-
са, сумма налога, исчисленная налого-
плательщиком в соответствии с настоя-
щей статьей по итогам налогового пери-
ода по многокомпонентной комплекс-
ной руде, содержащей молибден и медь, 
добытой на участках недр, отвечающих 
требованиям, установленным пунктом 1 
статьи 3437 настоящего Кодекса, умень-
шается на сумму указанного налогового 
вычета. В случае превышения определен-

ной за налоговый период суммы налого-
вого вычета над суммой налога, исчис-
ленной за такой налоговый период, сумма 
налогового вычета принимается равной 
указанной сумме налога.

 12. При применении налогоплатель-
щиком налогового вычета, установлен-
ного статьей 3438 настоящего Кодекса, 
сумма налога, исчисленная налогопла-
тельщиком в соответствии с настоящей 
статьей по итогам налогового периода 
по железной руде (за исключением окис-
ленных железистых кварцитов), умень-
шается на сумму указанного налогового 
вычета. В случае превышения определен-
ной за налоговый период суммы налого-
вого вычета над суммой налога, исчис-
ленной за такой налоговый период, сумма 
налогового вычета принимается равной 
указанной сумме налога.

 13. Сумма налога, исчисленная нало-
гоплательщиком за налоговый период 
в отношении щебня, не может превышать 
величину НБК, рассчитываемую в рублях 
как произведение количества добыто-
го полезного ископаемого за налоговый 
период, приведенного в единицах массы 
(тоннах), и числа 16,5.

Величина НБК, определенная в соот-
ветствии с настоящим пунктом, округ-
ляется до целого значения в соответствии 
с действующим порядком округления.

В случае превышения исчислен-
ной за налоговый период суммы нало-
га над значением величины НБК, рас-
считанной за этот же налоговый пери-
од, сумма налога принимается равной 
величине НБК.

 14. Сумма налога, исчисленная нало-
гоплательщиками, являющимися в тече-
ние всего налогового периода организа-
циями ― собственниками объектов Еди-
ной системы газоснабжения, за налого-
вый период, начало которого приходит-
ся на период с 1 сентября по 30 ноября 
2022 года включительно, при добыче газа 
горючего природного по совокупности 
всех участков недр, лицензия на пользо-
вание которыми выдана таким организа-
циям в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о недрах, увели-
чивается на величину 416 000, выражен-
ную в миллионах рублей.»;

 45) в статье 3432:
а) пункт 31 изложить в следующей 

редакции:
«31. При добыче нефти на участках 

недр, расположенных полностью 
в границах Нижневартовского района 
Ханты-Мансийского автономного окру-
га ― Югры, лицензия на пользование 
недрами которых выдана до 1 января 
2016 года и начальные извлекаемые запа-
сы нефти каждого из которых составляют 
450 миллионов тонн или более по состо-
янию на 1 января 2016 года, сумма нало-
гового вычета за налоговый период 
определяется в совокупности по указан-
ным в настоящем пункте участкам недр 
и составляет 2917 миллионов рублей.

Сумма налогового вычета, указан-
ная в абзаце первом настоящего пунк-
та, за налоговые периоды, начало кото-
рых приходится на период с 1 апре-
ля 2022 года по 31 декабря 2022 года 
включительно, увеличивается на значе-
ние показателя НВ, выраженного в мил-
лионах рублей, который рассчитывает-
ся налогоплательщиком самостоятельно 
и определяется, если иное не установле-
но настоящим пунктом, как произведение 
коэффициента 0,767 и разности между 
средневзвешенной за налоговый пери-
од налоговой ставкой для нефти обезво-
женной, обессоленной и стабилизиро-
ванной, определенной для участков недр, 
указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, и средневзвешенной за налого-
вый период налоговой ставкой для нефти 
обезвоженной, обессоленной и стабили-
зированной, рассчитанной для указан-
ных участков недр исходя из среднего 
за налоговый период уровня цен нефти 
сорта «Юралс» 44,2 доллара США за бар-
рель и значения коэффициента ЭП, рав-
ного 71,2.

Рассчитанное значение показателя НВ 
округляется до целого значения в соответ-
ствии с действующим порядком округле-
ния.

В случае, если произведение величин 
Ц и Р, определенных для налогово-
го периода в порядке, установленном 
пунктом 3 статьи 342 настоящего Кодекса, 
оказалось меньше или равно 5625, пока-
затель НВ принимается равным 0.

Налоговый вычет, исчисленный 
в соответствии с настоящим пунктом, при-
меняется с 1 января 2018 года по 31 дека-
бря 2027 года включительно.»;

б) пункт З7 изложить в следующей 
редакции:

«37. При добыче нефти на участках 
недр, расположенных полностью 
или частично в границах Иркутской обла-
сти, налогоплательщиком, реализую-
щим (в том числе через прямое участие 
в дочернем хозяйственном обществе, 
непосредственно реализующем проект) 
по состоянию на 1 января 2021 года 
в Иркутской области проект по созданию 
новых производственных мощностей 
по переработке этана и (или) сжиженных 
углеводородных газов в товары, являю-
щиеся продукцией нефтехимии, сумма 
налогового вычета за налоговый период 
(НВэтан), выраженная в миллионах рублей, 
определяется в совокупности по указан-
ным в настоящем пункте участкам недр 
и принимается равной 5000 миллионов 
рублей, но не более суммы исчисленно-
го налога за соответствующий налоговый 
период.

Налоговый вычет, предусмотрен-
ный настоящим пунктом, применяется 
в налоговых периодах, начало которых 
приходится на период с 1 июля 2022 года 
по 31 декабря 2024 года включительно.

Перечень организаций, реализую-
щих (в том числе через прямое участие 
в дочернем хозяйственном обществе, 
непосредственно реализующем проект) 
по состоянию на 1 января 2021 года 
в Иркутской области проекты по созда-
нию новых производственных мощностей 
по переработке этана и (или) сжиженных 
углеводородных газов в товары, являю-
щиеся продукцией нефтехимии, а также 
порядок и критерии включения органи-
заций в указанный перечень утверждают-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере топливно-энер-
гетического комплекса. В данном переч-
не в обязательном порядке указывают-
ся полное и сокращенное наименования 
организации, реализующей по состоянию 
на 1 января 2021 года в Иркутской обла-
сти проект по созданию новых произ-
водственных мощностей по переработке 
этана и (или) сжиженных углеводородных 
газов в товары, являющиеся продукци-
ей нефтехимии, место нахождения такой 
организации в Иркутской области и (или) 
ее обособленных подразделений, распо-
ложенных в Иркутской области, иденти-
фикационный номер налогоплательщика.

Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере топливно-энерге-
тического комплекса, в срок до 31 января 
2022 года направляет в налоговые орга-
ны перечень организаций, реализую-
щих по состоянию на 1 января 2021 года 
в Иркутской области проекты по созда-
нию новых производственных мощностей 
по переработке этана и (или) сжиженных 
углеводородных газов в товары, являю-
щиеся продукцией нефтехимии.»;

 46) дополнить статьями 3437 и 3438 
следующего содержания:

«Статья 3437. Порядок уменьшения 
суммы налога, исчисленной при добы-
че многокомпонентной комплексной 
руды, содержащей молибден и медь, 
на участках недр, расположенных пол-
ностью или частично на территории Рес-
публики Хакасия, на сумму налогового 
вычета

 1. Налогоплательщик в налого-
вых периодах, начало которых прихо-
дится на период с 1 августа 2022 года 
по 31 декабря 2040 года включительно, 
вправе уменьшить сумму налога, исчис-
ленную при добыче многокомпонентной 
комплексной руды, содержащей молиб-

ден и медь, на участках недр, расположен-
ных полностью или частично на террито-
рии Республики Хакасия, на сумму нало-
гового вычета, определяемого и применя-
емого в порядке, установленном настоя-
щей статьей (далее в настоящей статье ― 
налоговый вычет).

 2. Сумма налогового вычета за нало-
говый период определяется в совокупно-
сти по указанным в пункте 1 настоящей 
статьи участкам недр как величина фак-
тически оплаченных в период с 1 авгу-
ста 2022 года по последнее число (вклю-
чительно) налогового периода, в кото-
ром применяется налоговый вычет, сумм 
расходов на приобретение, сооружение, 
изготовление, доставку объектов основ-
ных средств, соответствующих требова-
ниям, установленным пунктом 4 насто-
ящей статьи, и доведение таких объек-
тов до состояния, в котором они пригод-
ны для использования, и сумм расходов 
в виде процентов по кредитам, опреде-
ляемых с учетом особенностей, преду-
смотренных статьей 269 настоящего 
Кодекса, в случае, если соответствующие 
кредитные средства были привлечены 
для финансирования расходов, указан-
ных в настоящем пункте.

При этом при определении суммы 
налогового вычета учитываются указан-
ные в настоящем пункте расходы, поне-
сенные в отношении объектов основных 
средств, введенных в эксплуатацию после 
даты, указанной в пункте 4 настоящей ста-
тьи.

В случае, если в сделках, учитывае-
мых при определении расходов, указан-
ных в настоящем пункте, применялись 
цены, не признаваемые рыночными, 
такие расходы учитываются при опре-
делении налогового вычета в размере, 
определенном с использованием цен ука-
занных сделок, принимаемых для целей 
налогообложения в порядке и с примене-
нием методов, установленных главой 143 
настоящего Кодекса. В целях настоящей 
статьи рыночная цена определяется с уче-
том положений статьи 1053 настоящего 
Кодекса.

Сумма налогового вычета, определен-
ная в соответствии с настоящим пунктом, 
округляется до целого значения в соответ-
ствии с действующим порядком округле-
ния.

 3. Размер налогового вычета в нало-
говых периодах, начало которых прихо-
дится на период с 1 августа 2027 года, 
не может превышать величину, определя-
емую для соответствующего налогового 
периода как разница между суммой нало-
га, исчисленной с применением рентного 
коэффициента КРЕНТА, равного 3,5, и сум-
мой налога, исчисленной с применением 
рентного коэффициента КРЕНТА, равного 1.

 4. В целях применения налогово-
го вычета объекты основных средств, 
указанные в пункте 2 настоящей статьи, 
должны относиться к горнодобываю-
щему оборудованию и горной технике, 
используемым в деятельности по добы-
че полезных ископаемых, указанных 
в пункте 1 настоящей статьи, и включен-
ным в перечень, утверждаемый феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
промышленного и оборонно-промыш-
ленного комплексов, по согласованию 
с Министерством финансов Российской 
Федерации.

Классификация имущества в каче-
стве объектов основных средств осу-
ществляется на основании положений 
пункта 1 статьи 257 настоящего Кодекса.

Указанные в настоящем пункте объек-
ты основных средств должны быть вве-
дены в эксплуатацию не ранее 1 августа 
2022 года.

 5. Суммы фактически оплаченных 
расходов, указанных в пункте 2 настоя-
щей статьи, не учтенные при определении 
суммы налогового вычета в налоговом 
периоде, могут быть учтены при опреде-
лении налогового вычета в последующих 
налоговых периодах.

Суммы фактически оплаченных рас-
ходов, указанных в пункте 2 настоящей 
статьи, учтенные при определении суммы 
налогового вычета в налоговом пери-
оде, не подлежат повторному включе-
нию в состав налогового вычета в иных 
налоговых периодах, а также при добыче 
полезных ископаемых на других участках 
недр и (или) добыче иных полезных иско-
паемых на данном участке недр.

Статья 3438. Порядок уменьшения 
суммы налога, исчисленной при добыче 
железной руды (за исключением окис-
ленных железистых кварцитов), на сумму 
налогового вычета, связанного с созда-
нием объектов размещения отходов гор-
нодобывающих производств

 1. Налогоплательщик в налого-
вых периодах, начало которых прихо-
дится на период с 1 января 2023 года 
по 31 декабря 2026 года включительно, 
вправе уменьшить сумму налога, исчис-
ленную при добыче железной руды (за 
исключением окисленных железистых 
кварцитов) на участках недр, располо-
женных полностью или частично в гра-
ницах Качканарского и Нижнетуринского 
городских округов Свердловской обла-
сти, на сумму налогового вычета, опре-
деляемого и применяемого в порядке, 
установленном настоящей статьей (далее 
в настоящей статье ― налоговый вычет).

 2. Сумма налогового вычета за нало-
говый период определяется в совокупно-
сти по указанным в пункте 1 настоящей 
статьи участкам недр как величина факти-
чески оплаченных налогоплательщиком 
в данном налоговом периоде и преды-
дущих налоговых периодах, но не ранее 
1 января 2022 года сумм расходов на при-
обретение, сооружение, изготовление, 
доставку объектов основных средств, 
соответствующих требованиям, уста-
новленным пунктом 4 настоящей статьи, 
и доведение таких объектов до состояния, 
в котором они пригодны для использова-
ния, умноженных на коэффициент 0,33.

К расходам на приобретение, соору-
жение, изготовление, доставку объек-
тов основных средств, соответству-
ющих требованиям, установленным 
пунктом 4 настоящей статьи, и доведе-
ние таких объектов до состояния, в кото-
ром они пригодны для использования, 
в целях настоящей статьи относятся также 
расходы на достройку, дооборудование, 
реконструкцию, модернизацию, техни-
ческое перевооружение, частичную лик-
видацию указанных объектов. При этом 
данные понятия используются в значе-
нии, указанном в статье 257 настоящего 
Кодекса.

В случае, если в сделках, учитывае-
мых при определении расходов, указан-
ных в настоящем пункте, применялись 
цены, не признаваемые рыночными, эти 
расходы учитываются при определении 
налогового вычета в размере, опреде-
ленном с использованием цен указанных 
сделок, принимаемых для целей нало-
гообложения в порядке и с применени-
ем методов, установленных главой 143 
настоящего Кодекса. В целях настоящей 
статьи рыночная цена определяется с уче-
том положений статьи 1053 настоящего 
Кодекса.

Сумма налогового вычета, определен-
ная в соответствии с настоящим пунктом, 
округляется до целого значения в соответ-
ствии с действующим порядком округле-
ния.

 3. Налоговый вычет не применяет-
ся начиная с налогового периода, в кото-
ром определенная нарастающим итогом 
сумма налоговых вычетов, предусмотрен-
ных пунктом 2 настоящей статьи, впер-
вые оказалась более 10 000 миллионов 
рублей.

 4. В целях применения налогово-
го вычета объекты основных средств, 
указанные в пункте 2 настоящей статьи, 
должны относиться к объектам разме-
щения отходов горнодобывающего и свя-
занных с ним перерабатывающих произ-
водств, образованных в процессе пере-
работки железной руды (за исключени-
ем окисленных железистых кварцитов), 
добытой на участках недр, указанных 
в пункте 1 настоящей статьи.

К л а с с и ф и к а ц и я  и м у щ е с т в а 
в качестве объектов основных средств 
осуществляется на основании положений 
пункта 1 статьи 257 настоящего Кодекса.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об 
оружии» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 51, 
ст. 5681; 2002, № 30, ст. 3029; 2009, 
№ 7, ст. 770; № 30, ст. 3735; 2010, № 23, 
ст. 2793; 2011, № 1, ст. 10; № 50, ст. 7351; 
2012, № 29, ст. 3993; 2014, № 30, ст. 4228; 
2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 14, ст. 1996; 
№ 27, ст. 3948; № 50, ст. 7562; 2018, № 11, 
ст. 1574; № 30, ст. 4554; 2019, № 31, 
ст. 4439; 2020, № 50, ст. 8048; 2021, № 27, 
ст. 5059, 5141; № 49, ст. 8151; 2022, № 9, 
ст. 1253) следующие изменения:

 1) пункт 3 части второй статьи 131 
изложить в следующей редакции:

«3) принадлежащее юридическим 
лицам, за исключением организаций, 
осуществляющих торговлю оружием, ― 
перед отчуждением в соответствии с гра-
жданским законодательством Россий-
ской Федерации или уничтожением;»;

 2) в статье 14:
 а) наименование дополнить словами 

«, ношение и использование охотничьего 
оружия иностранными гражданами»;

 б) дополнить частями четырнадцатой 
и пятнадцатой следующего содержания:

«Иностранный гражданин вправе 
получать, носить и использовать в целях 
охоты охотничье оружие и патроны 
к нему, переданные ему в соответствии 
со статьей 241 настоящего Федерально-
го закона.

Документы, предусмотренные насто-
ящей статьей, составленные на иностран-
ном языке без дублирования в них запи-
сей на русском языке, представляются 
в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный в сфере оборота 
оружия, или его территориальный орган 
с переводом на русский язык, верность 
которого засвидетельствована в порядке, 
установленном законодательством Рос-
сийской Федерации о нотариате.»;

 3) часть вторую статьи 22 после слов 
«Хранение оружия и патронов к нему, 
принадлежащих спортивным организа-
циям» дополнить словами «, юридиче-
ским лицам, осуществляющим виды дея-
тельности в сфере охотничьего хозяй-
ства,», дополнить предложением следу-
ющего содержания: «Порядок выдачи 
гражданам Российской Федерации и ино-
странным гражданам для охоты принад-
лежащих юридическим лицам, осуще-
ствляющим виды деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства, охотничьего ору-
жия и патронов к нему, а также порядок 
учета и возврата этими гражданами ука-
занного оружия в случаях, предусмотрен-
ных настоящим Федеральным законом, 
устанавливается федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в сфере оборота оружия.»;

 4) часть четвертую статьи 24 изло-
жить в следующей редакции:

«Правила использования спортивно-
го и охотничьего оружия устанавливают-
ся законодательством Российской Феде-
рации, в том числе с учетом особенностей, 
установленных статьей 241 настоящего 
Федерального закона.»;

 5) дополнить статьей 241 следующего 
содержания:

«Статья 241. Передача охотничьего 
оружия и патронов к нему гражданам, его 
ношение и использование в целях охоты

Юридические лица и индивидуаль-
ные предприниматели, осуществляющие 
виды деятельности в сфере охотничье-
го хозяйства, а также граждане Россий-
ской Федерации, являющиеся собствен-
никами охотничьего оружия и патронов 
к нему, вправе передавать имеющиеся 
у них на законных основаниях охотничье 
оружие и патроны к нему в целях охоты 
гражданам Российской Федерации, име-
ющим охотничий билет и одно из следу-
ющих разрешений, выданных федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в сфере оборота ору-
жия, или его территориальным органом:

 1) разрешение на ношение и исполь-
зование охотничьего оружия;

 2) разрешение на хранение оружия;
 3) разрешение на хранение и ношение 

оружия;
 4) разрешение на хранение и исполь-

зование оружия.
Для получения разрешения на ноше-

ние и использование охотничьего ору-
жия гражданин Российской Федерации, 
достигший возраста 18 лет, обязан пред-
ставить в федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный в сфере 
оборота оружия, или его территориаль-
ный орган по месту жительства заяв-
ление, составленное по установленной 
форме, а также документы, предусмот-
ренные статьей 13 настоящего Феде-
рального закона для граждан Российской 
Федерации, обращающихся за получени-
ем лицензии на приобретение охотничье-
го оружия, с учетом особенностей, уста-
новленных указанной статьей в отноше-
нии граждан Российской Федерации, про-
ходящих службу в государственной вое-
низированной организации и имеющих 
воинское звание либо специальное зва-
ние или классный чин юстиции.

Граждане Российской Федерации, 
обратившиеся за получением разрешения 

на ношение и использование охотничьего 
оружия, и граждане Российской Федера-
ции, имеющие разрешение на ношение 
и использование охотничьего оружия, 
обязаны проходить медицинское освиде-
тельствование на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружи-
ем, предусмотренное статьей 61 насто-
ящего Федерального закона, в поряд-
ке и на условиях, установленных указан-
ной статьей для граждан, обращающихся 
за получением лицензии на приобрете-
ние оружия, и граждан, являющихся соб-
ственниками оружия, соответственно.

Заявление о выдаче разрешения 
на ношение и использование охотничьего 
оружия гражданину Российской Федера-
ции рассматривается федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномо-
ченным в сфере оборота оружия, или его 
территориальным органом в течение деся-
ти рабочих дней со дня его подачи.

Срок действия разрешения на ноше-
ние и использование охотничьего оружия, 
выдаваемого гражданину Российской 
Федерации, составляет пять лет.

Основаниями для отказа гражданину 
Российской Федерации в выдаче разре-
шения на ношение и использование охот-
ничьего оружия являются:

 1) непредставление заявителем необ-
ходимых сведений либо представление 
им неверных сведений;

 2 )  наличие  (возникновение) 
обстоятельств,  предусмотренных 
пунктами 1 ― 51, 7 и 8 части двадцатой 
статьи 13 настоящего Федерального зако-
на.

Юридическое лицо или индивидуаль-
ный предприниматель, осуществляющие 
виды деятельности в сфере охотничье-
го хозяйства, заключившие с иностран-
ным гражданином договор об оказании 
ему услуг в сфере охотничьего хозяй-
ства и получившие в федеральном органе 
исполнительной власти, уполномоченном 
в сфере оборота оружия, или его террито-
риальном органе разрешение на передачу 
этому иностранному гражданину охотни-
чьего оружия для ношения и использова-
ния в целях охоты (далее ― разрешение 
на передачу иностранному гражданину 
охотничьего оружия в целях охоты), впра-
ве передавать ему имеющиеся у таких 
юридического лица или индивидуально-
го предпринимателя на законных основа-
ниях охотничье оружие и патроны к нему 
в целях охоты.

Разрешение на передачу иностран-
ному гражданину охотничьего оружия 
в целях охоты выдается собственнику 
оружия ― юридическому лицу или инди-
видуальному предпринимателю, осуще-
ствляющим виды деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства, федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным в сфере оборота ору-
жия, или его территориальным органом 
при предоставлении следующих доку-
ментов:

 1) заявление юридического лица 
или индивидуального предпринимате-
ля, осуществляющих виды деятельности 
в сфере охотничьего хозяйства (далее 
в настоящей статье также ― заявитель), 
составленное по установленной форме;

 2) копия документа, удостоверяю-
щего личность иностранного граждани-
на, заключившего с заявителем договор 
об оказании услуг в сфере охотничьего 
хозяйства;

 3) договор об оказании услуг в сфере 
охотничьего хозяйства, заключенный 
иностранным гражданином с заявителем, 
содержащий волеизъявление иностран-
ного гражданина о получении у заяви-
теля в пользование охотничьего оружия 
и патронов к нему для использования 
в целях охоты;

 4)  учредительные документы 
(выписка из единого государственного 
реестра индивидуальных предпринима-
телей) заявителя;

 5) копия охотхозяйственного согла-
шения, заключенного заявителем с орга-
ном исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации;

 6) копия документа, удостоверяюще-
го в соответствии с законодательством 
иностранного государства право ино-
странного гражданина, заключившего 
с заявителем договор об оказании услуг 
в сфере охотничьего хозяйства, на вла-
дение огнестрельным оружием в этом 
государстве, либо ходатайство диплома-
тического представительства иностран-
ного государства в Российской Федера-
ции, гражданином которого он является, 
о выдаче разрешения на передачу охот-
ничьего оружия этому иностранному гра-
жданину;

 7) документ, подтверждающий пол-
номочия представителя заявителя.

Документы, предусмотренные частью 
восьмой настоящей статьи, составленные 
на иностранном языке без дублирования 
в них записей на русском языке, представ-
ляются в федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный в сфере 
оборота оружия, или его территориаль-
ный орган с переводом на русский язык, 
верность которого засвидетельствована 
в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации о нотариате.

Документы, указанные в части вось-
мой настоящей статьи, представляют-
ся в федеральный орган исполнитель-
ной власти, уполномоченный в сфере 
оборота оружия, или его территориаль-
ный орган по месту нахождения заяви-
теля ― юридического лица (месту нахо-
ждения его уполномоченного представи-
теля) или по месту жительства заявите-
ля ― индивидуального предпринимате-
ля (месту нахождения его уполномочен-
ного представителя) либо по месту его 
постановки на учет в налоговом органе 
и рассматриваются в течение пятнадцати 
календарных дней. Разрешение на пере-
дачу иностранному гражданину охотни-
чьего оружия в целях охоты выдается 
заявителю по месту подачи заявления.

Срок действия разрешения на переда-
чу иностранному гражданину охотничьего 
оружия для охоты составляет девяносто 
календарных дней.

Основаниями для отказа в выдаче 
(аннулирования) разрешения на переда-
чу иностранному гражданину охотничьего 
оружия в целях охоты являются:

 1) непредставление заявителем необ-
ходимых сведений либо представление 
им неверных сведений;

 2) непредставление заявителем доку-
ментов, указанных в настоящей статье, 
либо представление им недостоверных 
документов;

 3) заключение заявителем договора 
об оказании услуг в сфере охотничьего 
хозяйства с иностранным гражданином, 
не достигшим возраста 18 лет;

 4) привлечение иностранного гра-
жданина, заключившего с заявителем 
договор об оказании услуг в сфере охот-
ничьего хозяйства, к административной 
ответственности на территории Россий-
ской Федерации за совершение админи-
стративного правонарушения, предусмот-
ренного пунктом 5 или 51 части двадцатой 
статьи 13 настоящего Федерального зако-
на, ― до истечения одного года со дня 
окончания срока, в течение которого лицо 
считается подвергнутым административ-
ному наказанию;

 5) привлечение иностранного гра-
жданина, заключившего с заявителем 
договор об оказании услуг в сфере охот-
ничьего хозяйства, к уголовной ответ-
ственности за совершение преступле-
ния на территории Российской Федера-
ции либо осуществление в отношении его 
уголовного преследования на территории 
Российской Федерации.

Юридические лица и индивидуаль-
ные предприниматели, осуществляющие 
виды деятельности в сфере охотничьего 
хозяйства, а также граждане Российской 
Федерации, являющиеся собственника-
ми охотничьего оружия и патронов к нему, 
в соответствии с настоящей статьей впра-
ве передавать не более одной едини-
цы охотничьего оружия одновременно 
одному физическому лицу в целях охоты 
на основании акта приема-передачи охот-
ничьего оружия.

Акт приема-передачи охотничье-
го оружия, указанный в части тринадца-
той настоящей статьи, должен содержать 
фамилии, имена, отчества собственни-
ка охотничьего оружия (уполномоченно-
го представителя юридического лица), 
передающего охотничье оружие и патро-
ны к нему, и лица, получающего такие 
оружие и патроны, информацию о месте, 
дате и времени передачи охотничьего ору-
жия и патронов к нему, срок, на который 
передаются охотничье оружие и патроны 
к нему, реквизиты и срок действия раз-
решения на передачу иностранному гра-
жданину охотничьего оружия для охоты, 
а также идентификационные данные 
передаваемой единицы оружия (модель, 
калибр, номер), количество и тип переда-
ваемых патронов.

Гражданин Российской Федера-
ции или иностранный гражданин впра-
ве носить переданные в соответствии 
с настоящей статьей охотничье ору-
жие и патроны к нему и использовать их 
в целях охоты, транспортировать такие 
оружие и патроны к нему к месту охоты 
и обратно только в присутствии собствен-
ника такого оружия либо уполномочен-
ного представителя юридического лица, 
передавшего такие оружие и патроны 
к нему в соответствии с требованиями, 
установленными настоящей статьей.

По окончании охоты охотничье ору-
жие и неизрасходованные патроны к нему 
возвращаются собственнику такого ору-
жия либо его уполномоченному предста-
вителю.

Формы заявлений и разрешений, 
предусмотренных настоящей статьей, 
устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным в сфере оборота оружия.»;

 6) в статье 26:
 а) наименование дополнить словами 

«, ношение и использование охотничьего 
оружия»;

 б) в части первой:
абзац первый после слов «и исполь-

зование оружия» дополнить словами 
«, ношение и использование охотничьего 
оружия»;

в пункте 3 слова «пунктами 3 ― 10» 
заменить словами «пунктами 3 ― 51, 

пунктом 6 (за исключением разрешения 
на ношение и использование охотничьего 
оружия), пунктами 7 и 8»;

в) в части второй слова «разреше-
ние на хранение или хранение и ношение 
оружия» заменить словами «разрешение 
на хранение, либо хранение и ношение, 
либо хранение и использование оружия 
или на ношение и использование охотни-
чьего оружия».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об 
охоте и о сохранении охотничьих ресур-
сов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2009, № 30, ст. 3735; 
2013, № 30, ст. 4034) следующие измене-
ния:

 1) в статье 20:
а) пункт 2 части 3 изложить в следую-

щей редакции:
«2) разрешение на хранение и ноше-

ние охотничьего оружия либо в случае 
осуществления охоты с охотничьим ору-
жием, переданным в соответствии с зако-
нодательством об оружии, разрешение 
на хранение, либо хранение и ношение, 
либо хранение и использование оружия 
или на ношение и использование охот-
ничьего оружия, выданные в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом 
«Об оружии», а также акт приема-пере-
дачи охотничьего оружия, предусмот-
ренный статьей 241 Федерального зако-
на «Об оружии» (за исключением случа-
ев осуществления охоты с применением 
орудий охоты, не относящихся в соответ-
ствии с указанным Федеральным законом 
к охотничьему оружию).»;

б) часть 4 изложить в следующей 
редакции:

«4. Требования, предусмотренные 
частью 3 настоящей статьи, не распро-
страняются на иностранных граждан, вре-
менно пребывающих в Российской Феде-
рации и заключивших договоры об оказа-
нии услуг в сфере охотничьего хозяйства. 
Указанные иностранные граждане долж-
ны иметь документы, удостоверяющие их 
личность, разрешение на ввоз охотничье-
го оружия и патронов к нему для исполь-
зования в охоте либо в случае осуще-
ствления охоты с охотничьим оружием, 
переданным в соответствии с законода-
тельством об оружии, акт приема-пере-
дачи охотничьего оружия, предусмот-
ренный статьей 241 Федерального зако-
на «Об оружии» (за исключением случа-
ев осуществления охоты с применением 
орудий охоты, не относящихся в соответ-
ствии с указанным Федеральным законом 
к охотничьему оружию).»;

 2) в пункте 1 части 7 статьи 41 слова 
«разрешения на хранение и ношение 
охотничьего огнестрельного и (или) пнев-
матического оружия» заменить словами 
«документов, указанных в пункте 2 части 3 
или части 4 статьи 20 настоящего Феде-
рального закона».

  Статья 3
В пункте 15 части 1 статьи 9 Федераль-

ного закона от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ 
«О войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2016, № 27, ст. 4159; 2017, № 50, ст. 7562; 
2018, № 11, ст. 1575; № 42, ст. 6378; 2019, 
№ 49, ст. 6963; 2020, № 12, ст. 1656) слова 
«разрешения на хранение или хранение 
и ношение гражданского и служебного 
оружия» заменить словами «разрешения 
на хранение, хранение и ношение, хране-
ние и использование оружия, на ноше-
ние и использование охотничьего ору-
жия, на передачу иностранному гражда-
нину охотничьего оружия для ношения 
и использования в целях охоты».

  Статья 4
Внести в подпункт «а» пункта 3 ста-

тьи 1 Федерального закона от 25 февра-
ля 2022 года № 21-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «Об оружии» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2022, № 9, ст. 1253) следую-
щие изменения:

 1) в абзаце четвертом слово «гладко-
ствольным» исключить;

 2) абзац пятый дополнить словами 
«, которое было приобретено на осно-
вании лицензии на приобретение такого 
оружия»;

 3) в абзаце шестом слово «гладко-
ствольным» исключить;

 4) абзац седьмой после слова «ста-
тьей,» дополнить словами «которое было 
приобретено на основании лицензии 
на приобретение такого оружия,».

  Статья 5
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного года 
после дня его официального опубликова-
ния, за исключением статьи 4 настоящего 
Федерального закона.

 2. Статья 4 настоящего Федерального 
закона вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования настоящего Феде-
рального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 305-ФЗ

  Статья 1
Часть 3 статьи 26510 Кодекса админи-

стративного судопроизводства Россий-
ской Федерации (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2015, № 10, 
ст. 1391; 2018, № 49, ст. 7523) допол-
нить предложением следующего содер-
жания: «В федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий 
функции в сфере государственной реги-
страции некоммерческих организаций, 
общественных объединений и религи-
озных организаций, также направляются 
информационные материалы, признан-
ные решением суда экстремистскими.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О про-
тиводействии экстремистской деятель-
ности» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2002, № 30, ст. 3031; 
2006, № 31, ст. 3447; 2013, № 27, ст. 3477; 
2014, № 26, ст. 3385; 2015, № 1, ст. 58; 
№ 10, ст. 1393) следующие изменения:

1) в статье 13:
 а) в части первой первое предложе-

ние дополнить словами «, за исключени-
ем случаев, предусмотренных федераль-
ными законами»;

 б) в части четвертой слово «направ-
ляется» заменить словами «и экстремист-
ские материалы направляются»;

 в) дополнить частями восьмой ― 
десятой следующего содержания:

«В целях обеспечения деятельности 
федеральных органов государственной 

власти по противодействию экстремист-
ской деятельности федеральный орган 
государственной регистрации ведет банк 
данных экстремистских материалов, 
в который вносит поступившие из суда 
копию решения о признании информа-
ционных материалов экстремистскими 
и экстремистские материалы.

Сведения, содержащиеся в банке дан-
ных экстремистских материалов, являют-
ся информацией ограниченного доступа 
и предоставляются должностным лицам 
органов, участвующих в противодействии 
экстремистской деятельности, в соответ-
ствии с их компетенцией, установленной 
федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Президента Россий-
ской Федерации и Правительства Россий-
ской Федерации.

Порядок формирования, ведения 
и использования банка данных экстре-
мистских материалов устанавливается 
федеральным органом государственной 
регистрации.»;

2) в статье 15:
 а) часть вторую дополнить словами 

«, по основаниям и в порядке, которые 
установлены законодательством Россий-
ской Федерации о выборах, ограничива-
ется право быть избранным лица, при-
частного к деятельности экстремистской 
или террористической организации»;

 б) часть пятую после слов «запре-
те деятельности» дополнить словами 
«(далее ― экстремистская или террори-
стическая организация)»;

 в) дополнить частями шестой ― девя-
той следующего содержания:

«В целях проведения по обращени-
ям избирательных комиссий проверки 
достоверности сведений, представлен-
ных кандидатами в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
о выборах, федеральный орган госу-
дарственной регистрации ведет еди-
ный реестр сведений о лицах, причаст-
ных к деятельности экстремистской 
или террористической организации 
(далее ― единый реестр).

Включению в единый реестр подле-
жат сведения о физическом лице, являв-
шемся учредителем, членом коллеги-
ального руководящего органа, руково-
дителем, заместителем руководителя, 
руководителем регионального или дру-
гого структурного подразделения, заме-
стителем руководителя регионального 
или другого структурного подразделе-
ния, участником, членом, работником экс-
тремистской или террористической орга-
низации или иным лицом, причастность 
которого к деятельности экстремистской 
или террористической организации уста-
новлена вступившим в законную силу 
решением суда.

В целях ведения единого реестра 
федеральному органу государственной 
регистрации предоставляются сведе-
ния федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере внутренних дел, 
федеральным органом исполнительной 
власти, принимающим меры по проти-
водействию легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, 
финансированию терроризма и финан-
сированию распространения оружия 
массового уничтожения, федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору за соблюдением законодательства 
о налогах и сборах, Пенсионным фондом 
Российской Федерации и органами про-
куратуры. Состав предоставляемых све-
дений и порядок их предоставления уста-
навливаются Правительством Россий-
ской Федерации.

Порядок формирования, ведения 
и использования единого реестра опре-
деляется федеральным органом государ-
ственной регистрации.».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного года 
после дня его официального опублико-
вания, за исключением подпункта «в» 
пункта 2 статьи 2 настоящего Федераль-
ного закона.

 2. Подпункт «в» пункта 2 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-
ет в силу со дня официального опублико-
вания настоящего Федерального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 303-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 26510 Кодекса административного судопроизводства

Российской Федерации и статьи 13 и 15 Федерального закона «О противодействии 
экстремистской деятельности»

Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
№ 53, ст. 7598; 2014, № 30, ст. 4257; 2016, № 27, ст. 4246; 2018, № 27, ст. 3953; 2019, № 10, 
ст. 887; № 49, ст. 6962; 2020, № 17, ст. 2725; 2021, № 27, ст. 5179; 2022, № 1, ст. 41; № 16, 
ст. 2610) следующие изменения:

 1) часть 2 статьи 8 после слов «на дополнительное финансовое обеспечение» допол-
нить словами «деятельности групп продленного дня,»;

 2) статью 66 дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. Решение об открытии группы продленного дня и о режиме пребывания в ней 

детей принимается образовательной организацией, реализующей образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
с учетом мнения родителей (законных представителей) обучающихся в порядке, опре-
деленном уставом образовательной организации. В группе продленного дня осуще-
ствляются присмотр и уход за детьми, их воспитание и подготовка к учебным заняти-
ям, а также могут проводиться физкультурно-оздоровительные и культурные меропри-
ятия.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 301-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 8 и 66 Федерального закона «Об образовании 

в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

 5. Суммы фактически оплаченных 
расходов, указанных в пункте 2 настоя-
щей статьи, не учтенные при определении 
суммы налогового вычета в налоговом 
периоде, могут быть учтены при опреде-
лении налогового вычета в последующих 
налоговых периодах.

Суммы фактически оплаченных рас-
ходов, указанных в пункте 2 настоящей 
статьи, учтенные при определении суммы 
налогового вычета в налоговом пери-
оде, не подлежат повторному включе-
нию в состав налогового вычета в иных 
налоговых периодах, а также при добыче 
полезных ископаемых на других участках 
недр и (или) добыче иных полезных иско-
паемых на данном участке недр.»;

47) в статье 427:
а) подпункт 18 пункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«18) для российских организаций, 

которые включены в реестр организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, 
формирование и ведение которого осу-
ществляются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-право-
вому регулированию в сфере промыш-
ленного и оборонно-промышленного 
комплексов;»;

б) пункт 14 изложить в следующей 
редакции:

«14. Для плательщиков, указанных 
в подпункте 18 пункта 1 настоящей статьи, 
пониженные тарифы страховых взносов, 
предусмотренные подпунктом 8 пункта 2 
настоящей статьи, применяются при усло-
вии, что по итогам отчетного (расчетного) 
периода в сумме всех доходов организа-
ции, учитываемых при определении нало-
говой базы по налогу на прибыль органи-
заций в соответствии с главой 25 насто-
ящего Кодекса, не менее 70 процентов 
составляют доходы:

от реализации услуг (работ) по проек-
тированию и (или) разработке электрон-
ной компонентной базы (электронных 
модулей), электронной (радиоэлектрон-
ной) продукции и (или) материалов и тех-
нологий для производства электронной 
компонентной базы (электронных моду-
лей) в соответствии с перечнем таких 
материалов и технологий, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации;

от реализации услуг (работ) по произ-
водству электронной (радиоэлектронной) 
продукции по перечню, утверждаемо-
му Правительством Российской Федера-
ции, и (или) по производству электронной 
компонентной базы (электронных моду-
лей);

от передачи исключительного права 
на результаты интеллектуальной дея-
тельности и (или) предоставления права 
использования результатов интеллек-
туальной деятельности, созданных 
при проектировании и (или) разработке 
электронной компонентной базы (элек-
тронных модулей) и (или) электронной 
(радиоэлектронной) продукции;

от реализации организацией элек-
тронной компонентной базы (электрон-
ных модулей), произведенной на основе 
собственных разработок или разработок 
лица, входящего в одну группу лиц с дан-
ной организацией;

от реализации (передачи в аренду) 
произведенной на основе собственных 
разработок электронной (радиоэлектрон-
ной) продукции в соответствии с переч-
нем, утверждаемым Правительством Рос-
сийской Федерации;

от  реализации услуг  (работ) 
по ремонту и (или) техническому обслу-
живанию произведенной на основе 
собственных разработок электронной 
(радиоэлектронной) продукции в соответ-
ствии с перечнем, утверждаемым Прави-
тельством Российской Федерации.

В целях настоящего пункта сумма 
доходов определяется по данным налого-
вого учета организации в соответствии со 
статьей 248 настоящего Кодекса, при этом 
в нее не включаются доходы, указанные 
в пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 
и пункте 41 статьи 271 настоящего Кодек-
са, а также доходы от уступки права тре-
бования долга, возникшего при призна-
нии доходов, указанных в настоящем 
пункте.

В случае, если по итогам расчет-
ного (отчетного) периода организация 
не выполняет условие, установленное 
настоящим пунктом, а также в случае 
ее исключения из реестра организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
радиоэлектронной промышленности, 
такая организация лишается права приме-
нять тарифы страховых взносов, преду-
смотренные подпунктом 8 пункта 2 насто-
ящей статьи, с начала расчетного периода, 
в котором допущено несоответствие уста-
новленному условию либо произошло 
исключение из указанного реестра.

В целях настоящего пункта лицом, 
входящим в одну группу лиц с данной 
организацией, признается лицо, кото-
рое прямо участвует в данной организа-
ции, либо в котором прямо участвует дан-
ная организация, либо в котором и в дан-
ной организации прямо участвует третье 
лицо, и при этом доля участия во всех слу-
чаях составляет более 50 процентов.

Порядок формирования и ведения 
реестра организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере радиоэлектронной 
промышленности, в том числе основания 
для включения организации в указанный 
реестр и исключения из него, требова-
ния к организациям для целей включения 
в указанный реестр, устанавливается Пра-
вительством Российской Федерации.».

  Статья 2
 1. Произведенные в 2019 ― 2021 годах 

расходы, указанные в подпункте 8 пункта 2 
статьи 2861 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, учитываются при опре-
делении инвестиционного налогового 
вычета за 2022 год.

 2. Расходы, которые подлежат вклю-
чению в отчеты, предусмотренные 
пунктом 13 статьи 2861 Налогового кодек-
са Российской Федерации, и осуществле-
ны в 2019 ― 2021 годах, включаются 
в отчеты, представляемые за 2022 год.

 3. Расходы, которые произведены 
полностью или частично за счет денеж-
ных средств, полученных по договорам 
займа, заключенным до дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона, 
признаются понесенными за счет денеж-
ных средств, полученных от лиц, указан-
ных в подпункте 8 пункта 2 статьи 2861 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, или от некоммерческой организации, 
указанной в подпункте 22 пункта 2 ста-
тьи 251 Налогового кодекса Российской 
Федерации, и подлежат включению 
в отчеты, предусмотренные пунктом 13 
статьи 2861 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации, в случае последующего 
возврата этих займов за счет указанных 
денежных средств, полученных от таких 
лиц или от такой некоммерческой орга-
низации.

 4. При определении налоговой базы 
по налогу на прибыль организаций 
за налоговый период 2022 года сумма 
налога на добычу полезных ископаемых, 
учитываемая в составе прочих расходов, 
связанных с производством и реализа-
цией, определяется без учета положений 
пункта 14 статьи 343 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

 5. Установить, что в налоговом перио-
де (отчетных периодах) 2022 года по нало-
гу на прибыль организаций доходы меж-
дународной холдинговой компании в виде 
положительной курсовой разницы, воз-
никшей при дооценке требования, сто-
имость которого выражена в иностран-
ной валюте, или при уценке обязатель-
ства, стоимость которого выражена в ино-
странной валюте, на дату прекращения 
(исполнения) указанного требования 
(обязательства) учитываются в размере 
не более суммы расходов в виде отрица-
тельной курсовой разницы, возникшей 
при уценке (дооценке) такого требования 
(обязательства) и признанной в расходах 
в налоговом периоде (отчетных периодах) 
2022 года.

 6. Установить, что положения под-
пункта 9 пункта 3 статьи 149 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального 
закона) в отношении операций по реали-
зации обработанных природных алма-

зов банками физическим лицам незави-
симо от помещения этих обработанных 
природных алмазов в хранилища банков 
и положения подпункта 61 пункта 1 ста-
тьи 164 Налогового кодекса Российской 
Федерации в части применения ставки 0 
процентов при реализации обработанных 
природных алмазов Государственному 
фонду драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней Российской Федерации, фон-
дам драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней субъектов Российской Феде-
рации, Центральному банку Российской 
Федерации и банкам налогоплательщика-
ми, осуществляющими добычу драгоцен-
ных камней, применяются по 31 декабря 
2023 года включительно.

 7. Установить, что применение нало-
гоплательщиками, осуществлявши-
ми в налоговых периодах, дата нача-
ла которых приходится на период 
с 1 января 2022 года до дня вступле-
ния в силу пункта 14 статьи 1 настоя-
щего Федерального закона, операции, 
признаваемые объектом налогообло-
жения акцизами в соответствии с под-
пунктом 34 пункта 1 статьи 182 Нало-
гового кодекса Российской Федера-
ции, порядка определения нефтяно-
го сырья, направляемого на перера-
ботку, утвержденного в соответствии 
с частью 5 статьи 2 Федерального зако-
на от 3 августа 2018 года № 301-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской 
Федерации», не является нарушени-
ем предусмотренного пунктом 15 ста-
тьи 187 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции, действовавшей 
до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона) порядка опре-
деления налоговой базы по указанному 
объекту налогообложения акцизами.

 8. Установить, что в налоговых пери-
одах, дата начала которых приходит-
ся на период со дня вступления в силу 
пункта 14 статьи 1 настоящего Федераль-
ного закона до дня вступления в силу 
предусмотренного абзацем вторым 
пункта 15 статьи 187 Налогового кодек-
са Российской Федерации акта, уста-
навливающего особенности определе-
ния количества направленного на пере-
работку нефтяного сырья для целей 
определения налоговой базы по объек-
ту налогообложения, предусмотренно-
му подпунктом 34 пункта 1 статьи 182 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, налогоплательщики вправе опреде-
лять количество направляемого на пере-
работку нефтяного сырья для указанных 
целей в соответствии с порядком, утвер-
жденным в соответствии с частью 5 ста-
тьи 2 Федерального закона от 3 августа 
2018 года № 301-ФЗ «О внесении изме-
нений в часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации».

  Статья 3
 1. Лицо или лица, признаваемые 

в соответствии с положениями статьи 2513 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации контролирующими лицами ино-
странной организации, зарегистрирован-
ной на территории иностранного госу-
дарства или территории, совершающих 
в отношении Российской Федерации, 
российских юридических лиц и физи-
ческих лиц недружественные действия 
(далее в настоящей статье ― контро-
лируемая иностранная компания), доля 
участия которых в такой контролируе-
мой иностранной компании в совокупно-
сти составляет более 50 процентов (далее 
в настоящей статье ― контролирующее 
лицо), вправе обратиться в федеральный 
орган исполнительной власти, уполномо-
ченный по контролю и надзору в области 
налогов и сборов (далее в настоящей ста-
тье ― уполномоченный орган), с заявле-
нием об осуществлении прав акционе-
ра (участника) в отношении российского 
хозяйственного общества, акционером 
(участником) которого является контро-
лируемая иностранная компания (далее 
в настоящей статье ― организация), 
в порядке, предусмотренном настоящей 
статьей.

 2. Контролирующее лицо (контроли-
рующие лица) вправе обратиться в упол-
номоченный орган с заявлением в слу-
чае, если контролируемой иностранной 
компанией при осуществлении прав акци-
онера (участника) организации соверша-
ются действия (бездействие) в отношении 
организации, которые нарушают права 
организации и (или) такого контролирую-
щего лица (контролирующих лиц).

 3. В заявлении об осуществлении прав 
акционера (участника) в отношении орга-
низации (далее в настоящей статье ― 
заявление) должны быть указаны:

 1) наименование уполномоченного 
органа, в который подается заявление;

 2) сведения о заявителе (заявителях): 
для юридического лица ― наименование, 
адрес и идентификационный номер нало-
гоплательщика, для физического лица ― 
фамилия, имя, отчество (при наличии), 
адрес и идентификационный номер нало-
гоплательщика;

 3) сведения о контролируемой ино-
странной компании (контролируемых 
иностранных компаниях): наименование, 
регистрационные данные и адрес;

 4) сведения об организации: наимено-
вание и адрес, идентификационный 
номер налогоплательщика, а также коли-
чество акций (долей в уставном капитале) 
организации, принадлежащих контроли-
руемой иностранной компании (контро-
лируемым иностранным компаниям) 
на дату подачи заявления;

 5) описание действий (бездействия) 
контролируемой иностранной компании, 
предусмотренных частью 2 настоящей 
статьи;

 6) сведения о лице, уполномочен-
ном на осуществление прав акционера 
(участника) по акциям (долям в уставном 
капитале) организации, принадлежащим 
контролируемой иностранной компании 
(контролируемым иностранным компани-
ям), от имени всех контролирующих лиц, 
подавших заявление (если подано сов-
местное заявление несколькими контро-
лирующими лицами): для юридического 
лица ― наименование, адрес и иденти-
фикационный номер налогоплательщика, 
для физического лица ― фамилия, имя, 
отчество (при наличии), адрес и иденти-
фикационный номер налогоплательщика;

 7) перечень прилагаемых к заявле-
нию документов и (или) сведений, в том 
числе подтверждение исполнения требо-
ваний, предусмотренных частью 5 насто-
ящей статьи.

 4. В случае подачи совместного заяв-
ления несколькими контролирующими 
лицами одной иностранной компании 
заявление подписывается всеми такими 
контролирующими лицами.

 5. Не менее чем за десять дней 
до подачи заявления в Едином федераль-
ном реестре сведений о фактах деятель-
ности юридических лиц публикуется уве-
домление о намерении подать заявление 
и направляется соответствующее уве-
домление контролируемой иностранной 
компании, а также организации.

 6. Рекомендуемая форма заявления 
устанавливается уполномоченным орга-
ном и размещается на его официальном 
сайте в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

 7. В целях рассмотрения заявления 
организация, являющаяся акционер-
ным обществом, по запросу уполномо-
ченного органа обязана предоставить 
информацию о количестве ценных бумаг, 
которые учитываются на лицевом счете 
(счете депо) контролируемой иностран-
ной компании на дату подачи заявления, 
указанную в запросе уполномоченно-
го органа. Для исполнения обязанности, 
предусмотренной настоящей частью, 
организация обращается с требованием 
о предоставлении списка владельцев цен-
ных бумаг к держателю реестра в соответ-
ствии со статьей 86-1 Федерального закона 
от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг».

 8. Заявление рассматривается упол-
номоченным органом в течение десяти 
дней со дня получения заявления, а в слу-
чае необходимости получения информа-
ции, предусмотренной частью 7 настоя-
щей статьи, ― в течение пяти дней со дня 
получения такой информации.

 9. По результатам рассмотрения заяв-
ления уполномоченный орган на основа-

нии сведений, содержащихся в уведом-
лении о контролируемых иностранных 
компаниях, поданном заявителем (заяви-
телями) в соответствии со статьей 2514 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, содержащихся в едином госу-
дарственном реестре юридических лиц, 
и на основании информации, полученной 
в соответствии с частью 7 настоящей ста-
тьи, принимает решение об удовлетворе-
нии заявления в случае отсутствия осно-
ваний для отказа либо принимает реше-
ние об отказе в удовлетворении заявле-
ния. Основаниями для отказа являются:

 1) несоблюдение требований части 1 
настоящей статьи в отношении разме-
ра доли в контролируемой иностранной 
компании;

 2) отсутствие сведений о доле уча-
стия контролирующего лица в контроли-
руемой иностранной компании в уведом-
лении о контролируемых иностранных 
компаниях, представленном заявителем 
(любым из заявителей), за исключени-
ем случаев определения доли участия 
контролирующего лица в иностранной 
структуре без образования юридического 
лица, являющейся контролируемой ино-
странной компанией;

 3) несоответствие заявления требова-
ниям частей 3 и (или) 4 настоящей статьи.

 10. Решение уполномоченного орга-
на, предусмотренное частью 9 настоящей 
статьи, направляется контролирующему 
лицу (контролирующим лицам), а также 
лицу, уполномоченному на осуществле-
ние прав акционера (участника) по акци-
ям (долям в уставном капитале) органи-
зации, принадлежащим контролируемой 
иностранной компании (контролируемым 
иностранным компаниям), от имени всех 
контролирующих лиц, подавших заявле-
ние (если подано совместное заявление 
несколькими контролирующими лица-
ми), в течение трех дней со дня принятия 
такого решения.

 11. На основании решений об удовле-
творении заявления уполномоченный 
орган формирует и размещает на офици-
альном сайте в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» пере-
чень организаций, в отношении которых 
контролирующие лица осуществляют 
права акционера (участника).

 1 2 .  Н а  о с н о в а н и и  р е ш е н и я 
об удовлетворении заявления органи-
зация не позднее пяти дней со дня полу-
чения такого решения публикует в Еди-
ном федеральном реестре сведений 
о фактах деятельности юридических 
лиц следующие сведения:

 1) о контролирующем лице (контро-
лирующих лицах), осуществляющем 
права акционера (участника) организа-
ции, а также о лице, уполномоченном 
от имени нескольких контролирующих 
лиц на осуществление прав акционе-
ра (участника) организации, с указани-
ем для юридического лица наименова-
ния, адреса и идентификационного номе-
ра налогоплательщика, для физического 
лица ― фамилии, имени, отчества (при 
наличии);

 2) о доле в уставном капитале органи-
зации, в отношении которой каждое ука-
занное в пункте 1 настоящей части лицо 
осуществляет права акционера (участни-
ка) организации.

 13. Контролирующее лицо (лицо, 
уполномоченное на осуществление прав) 
вправе осуществлять права участни-
ка по долям в уставном капитале орга-
низации после опубликования сведений 
в Едином федеральном реестре сведе-
ний о фактах деятельности юридических 
лиц, но не ранее размещения на офици-
альном сайте уполномоченного органа 
в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» информации о вклю-
чении организации в перечень, указанный 
в части 11 настоящей статьи.

 14. Контролирующее лицо (лицо, 
уполномоченное на осуществление прав) 
вправе осуществлять права акционе-
ра по акциям организации после внесе-
ния соответствующей записи по лицево-
му счету (счету депо) владельца акций ― 
контролируемой иностранной компании. 
В записи по лицевому счету (счету депо) 
также указываются сведения о контроли-
рующем лице (контролирующих лицах) 
и (или) лице, уполномоченном на осуще-
ствление прав акционера по акциям орга-
низации.

 15. В целях настоящей статьи права 
по акциям (долям в уставном капитале) 
организации, принадлежащие контроли-
руемой иностранной компании как акци-
онеру (участнику) организации, осуще-
ствляются по 31 декабря 2022 года (вклю-
чительно) с учетом ограничений, установ-
ленных настоящей статьей. При осуще-
ствлении прав по акциям (долям в устав-
ном капитале) организации контролирую-
щее лицо обязано действовать добросо-
вестно и разумно.

 16. При осуществлении прав контро-
лирующее лицо (лицо, уполномоченное 
на осуществление прав) не вправе голосо-
вать за принятие решений:

1) о внесении изменений и дополне-
ний в устав организации или об утвержде-
нии устава организации в новой редакции, 
в том числе в части определения количе-
ства, номинальной стоимости, категории 
(типа) объявленных акций и прав, предо-
ставляемых этими акциями;

 2) о реорганизации и ликвидации 
организации;

 3) об увеличении и уменьшении устав-
ного капитала организации, за исключе-
нием случаев, если уменьшение устав-
ного капитала является обязательным 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

 4) о досрочном прекращении пол-
номочий членов совета директоров 
(наблюдательного совета), коллегиаль-
ного и (или) единоличного исполнитель-
ного органа организации, избранных 
или назначенных до принятия решения 
уполномоченного органа об удовлетворе-
нии заявления (за исключением случаев 
совершения ими действий (бездействия), 
создающих препятствия по управлению 
организацией или осуществлению ею 
обычной хозяйственной деятельности);

 5) о консолидации акций;
 6) об участии в финансово-промыш-

ленных группах, ассоциациях и иных 
объединениях коммерческих организа-
ций.

 17. Контролирующее лицо (лицо, 
уполномоченное на осуществление прав) 
не вправе подавать организации заявле-
ние о продаже принадлежащих контро-
лируемой иностранной компании акций 
в случае принятия организацией реше-
ния о приобретении размещенных акций, 
предъявлять требование о выкупе акций 
организации, принадлежащих контроли-
руемой иностранной компании, а также 
подавать заявление о выходе из организа-
ции, являющейся обществом с ограничен-
ной ответственностью.

 18. Контролирующее лицо (лицо, 
уполномоченное на осуществление прав) 
не вправе отчуждать акции (доли в устав-
ном капитале) организации, переда-
вать их в залог, а также совершать иные 
сделки, которые могут повлечь за собой 
отчуждение акций (долей в уставном 
капитале) организации.

 19. До истечения срока, указанного 
в части 15 настоящей статьи, не выплачи-
ваются:

 1) прибыль организации, являющей-
ся обществом с ограниченной ответствен-
ностью, распределенная в пользу контро-
лируемой иностранной компании в тече-
ние срока осуществления прав участни-
ка организации контролирующим лицом 
(контролирующими лицами);

 2) дивиденды по акциям, принадле-
жащим контролируемой иностранной 
компании, начисляемые в течение срока 
осуществления прав акционера организа-
ции контролирующим лицом (контроли-
рующими лицами).

 20. Споры с участием контролиру-
ющих лиц, учредителей (участников) 
контролируемой иностранной компании, 
контролируемых иностранных компаний, 
связанные с осуществлением прав акци-
онера (участника) контролируемой ино-
странной компанией в отношении органи-
зации (в том числе связанные с отсутстви-
ем у контролирующих лиц права опреде-
лять решения контролируемой иностран-
ной компании без учета голосов иных 

учредителей (участников), рассматрива-
ются Арбитражным судом города Моск-
вы. По заявлениям лиц, участвующих 
в деле, арбитражный суд вправе принять 
обеспечительные меры в виде приоста-
новления осуществления прав акционера 
(участника) организации контролирую-
щим лицом.

 21. Уполномоченный орган впра-
ве передать полномочия, предусмот-
ренные настоящей статьей, полностью 
или в части территориальному налогово-
му органу.

  Статья 4
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2 .  П о д п у н к т  « б »  п у н к т а  1 , 
пункты 2—4, подпункт «а» пункта 5, под-
пункт «а» пункта 6, пункт 7, подпункт «б» 
пункта 8, подпункты «а», «в» пункта 9, 
пункты 11 ― 14, 16 ― 21, 25, подпункт «а» 
пункта 27, пункт 28, подпункт «а» пункта 29, 
пункт 32, подпункты «а», «б», абзац вто-
рой подпункта «г» пункта 34, абзац чет-
вертый подпункта «а», абзац второй 
подпункта «г», абзац второй подпункта 
«д», абзацы второй ― пятый подпункта 
«е» пункта 39, пункты 41 ― 43, подпункт 
«а», абзацы третий ― седьмой подпункта 
«б» пункта 44, абзацы четырнадцатый ― 
двадцать четвертый пункта 46 статьи 1 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования, 
но не ранее 1-го числа очередного нало-
гового периода по соответствующему 
налогу.

 3. Абзацы первый и второй подпунк-
та «б» пункта 44 и абзацы первый ― три-
надцатый пункта 46 статьи 1 настояще-
го Федерального закона вступают в силу 
с 1 августа 2022 года.

 4. Пункт 15 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 янва-
ря 2023 года.

 5. Действие положений подпункта 114 
пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса 
Российской Федерации распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 янва-
ря 2021 года.

 6. Действие положений подпункта 22 
пункта 2 статьи 146, подпункта 10 пункта 1 
статьи 164, пункта 13 статьи 165, пункта 24 
статьи 171, абзацев третьего и четвертого 
пункта 10 статьи 2261, подпункта 10, абза-
ца двадцать девятого подпункта 14, под-
пунктов 215, 216, 65 и 66 пункта 1, под-
пунктов 22 и 23 пункта 2 статьи  251, 
пункта 4 статьи 256, подпунктов 487 и 4813 
пункта 1 статьи 264, статей 265, 266, абза-
ца первого пункта 1 статьи 269, пунктов 12, 
4831, 4832, 4833 статьи 270, статей 271, 272, 
277, пункта 116 статьи 284, подпунктов 5 и 8 
пункта 2, пункта 22, абзаца шестого пункта 3, 
абзаца седьмого пункта 4, абзаца седьмо-
го пункта 5, подпункта 23 пункта 6, абза-
ца пятого пункта 7, пунктов 11 и 13 ста-
тьи 2861 и статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2022 года.

 7. Действие положений абзаца перво-
го подпункта 2 пункта 3 статьи 170 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона) в части права на применение 
налоговых вычетов по товарам (рабо-
там, услугам), использованным при осу-
ществлении операций, предусмотренных 
подпунктом 22 пункта 2 статьи 146 Нало-
гового кодекса Российской Федерации, 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

 8. Действие положений пункта 10 
статьи 1711 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настояще-
го Федерального закона) в части права 
на невосстановление сумм налога 
на добавленную стоимость по товарам 
(работам, услугам), использованным 
при осуществлении операций, предусмот-
ренных подпунктом 22 пункта 2 статьи 146 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2022 года.

 9. Положения абзаца первого под-
пункта 2 пункта 3 статьи 170 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
в части права на применение налоговых 
вычетов по товарам (работам, услугам), 
использованным при осуществлении опе-
раций, предусмотренных подпунктом 23 
пункта 2 статьи 146 Налогового кодек-
са Российской Федерации, применяются 
к правоотношениям, возникшим с 1 октя-
бря 2022 года.

 10. Положения пункта 10 статьи 1711 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (в редакции настоящего Федерально-
го закона) в части права на невосстанов-
ление сумм налога на добавленную сто-
имость по товарам (работам, услугам), 
использованным при осуществлении опе-
раций, предусмотренных подпунктом 23 
пункта 2 статьи 146 Налогового кодек-
са Российской Федерации, применяются 
к правоотношениям, возникшим с 1 октя-
бря 2022 года.

 1 1 .  Д е й с т в и е  п о л о ж е н и й 
пунктов 172 и 92 статьи 217, подпунктов 3 
и 7 пункта 1 статьи 219 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
распространяется на доходы физиче-
ских лиц, полученные начиная с 1 января 
2022 года.

 12. Действие положений под-
пункта 291 пункта 3 статьи 33335 Налого-
вого кодекса Российской Федерации рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 21 февраля 2022 года.

 13. Действие положений пункта 31 
статьи 3432 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 апре-
ля 2022 года.

 14. Действие положений пункта З7 
статьи 3432 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 июля 
2022 года.

 15. Действие положений части 5 ста-
тьи 2 настоящего Федерального закона 
распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

 16. Положения абзаца второго 
пункта 1 статьи 266, абзаца пятого пункта 3 
и подпункта 141 пункта 4 статьи 271 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона) применяются по 31 декабря 
2023 года включительно.

 17. Положения пункта 116 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции применяются по 31 декабря 2024 года 
включительно.

 18. Действие положений пункта 116 
статьи 284 и статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) 
в 2022 году распространяется также 
на организации, включенные на день 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона в реестр организаций, оказы-
вающих услуги (выполняющих работы) 
по проектированию и разработке изделий 
электронной компонентной базы и элек-
тронной (радиоэлектронной) продукции, 
ведение которого осуществляется феде-
ральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выра-
ботке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
промышленного и оборонно-промыш-
ленного комплексов, в порядке, утвер-
жденном Правительством Российской 
Федерации, при соблюдении ими усло-
вия применения соответствующих нало-
говых ставок по налогу на прибыль орга-
низаций и пониженных тарифов страхо-
вых взносов.

 19. Действие положений статьи 3 
настоящего Федерального закона распро-
страняется на контролирующих лиц, 
представивших в установленный срок 
уведомление о контролируемых ино-
странных компаниях за налоговый пери-
од 2021 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 323-ФЗ
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муници-
пального имущества» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2002, № 4, ст. 251; 2007, № 7, ст. 834; 2009, 
№ 19, ст. 2279; 2010, № 23, ст. 2788; 2011, 
№ 29, ст. 4292; № 50, ст. 7343; 2014, № 30, 
ст. 4260, 4266; 2015, № 27, ст. 3971; № 29, 
ст. 4342; 2016, № 27, ст. 4299, 4300; 2018, 
№ 1, ст. 89; 2019, № 14, ст. 1458; № 31, 
ст. 4460; 2020, № 31, ст. 5052; 2021, № 27, 
ст. 5101, 5179) следующие изменения:

 1) в пункте 1 статьи 6:
 а) дополнить подпунктами 31 и 32 сле-

дующего содержания:
«31) устанавливает порядок фор-

мирования и утверждения перечня феде-
рального имущества, приватизация кото-
рого осуществляется без включения 
в прогнозный план (программу) привати-
зации федерального имущества на плано-
вый период, а также внесения изменений 
в указанный перечень;

32) определяет федеральный орган 
исполнительной власти, утверждаю-
щий перечень федерального имущества, 
приватизация которого осуществляется 
без включения в прогнозный план (про-
грамму) приватизации федерального 
имущества на плановый период. Дан-
ное полномочие не может быть возложе-
но на федеральный орган исполнитель-
ной власти, наделенный в соответствии 
с настоящим Федеральным законом пол-
номочиями на осуществление функций 
по приватизации федерального имуще-
ства;»;

 б) абзац семнадцатый считать абза-
цем девятнадцатым;

 в) абзац восемнадцатый считать 
абзацем двадцатым и в нем слова «за 
счет средств победителя аукциона либо 
средств победителя продажи посред-
ством публичного предложения, упла-
чиваемых сверх цены продажи привати-
зируемого федерального имущества» 
заменить словами «за счет уплачиваемых 
сверх цены продажи приватизируемого 
федерального имущества средств побе-
дителя аукциона, либо средств лица, при-
знанного единственным участником аук-
циона, в случае, установленном абзацем 
вторым пункта 3 статьи 18 настоящего 
Федерального закона, либо средств побе-
дителя продажи посредством публичного 
предложения, либо средств победителя 
конкурса, либо средств покупателя, при-
обретающего имущество путем реализа-
ции преимущественного права покупки 
в случаях, предусмотренных федераль-
ным законом»;

 г) абзацы девятнадцатый ― двадцать 
первый считать соответственно абзацами 
двадцать первым ― двадцать третьим;

 2) в статье 7:
 а) дополнить пунктом 11 следующего 

содержания:
«11. Перечень федерального иму-

щества, приватизация которого осуще-
ствляется без включения в прогнозный 
план (программу) приватизации феде-
рального имущества на плановый пери-
од, сформированный и утвержден-
ный в порядке, предусмотренном под-
пунктами 31 и 32 пункта 1 статьи 6 насто-
ящего Федерального закона, утвержда-
ется уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти на срок 
от одного года до трех лет. В таком переч-
не указываются характеристика феде-
рального имущества, подлежащего при-
ватизации, и предполагаемые сроки его 
приватизации.»;

 б) пункт 2 после слов «иного феде-
рального имущества,» дополнить слова-
ми «за исключением федерального иму-
щества, указанного в пункте 22 настоящей 
статьи,»;

 в) дополнить пунктами 22 и 23 следую-
щего содержания:

«22. Федеральное имущество (за 
исключением акций и долей в устав-
ных капиталах хозяйственных обществ, 
а также имущества, подлежащего внесе-
нию в качестве вклада в уставные капи-
талы акционерных обществ) подлежит 
включению в перечень, сформированный 
и утвержденный в порядке, предусмот-
ренном подпунктами З1 и З2 пункта 1 ста-
тьи 6 настоящего Федерального закона, 
при условии, что его рыночная стоимость, 
определенная в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации об оце-
ночной деятельности, не превышает 100 
миллионов рублей.

23. В отношении объектов имущества, 
включаемых в перечень федерального 
имущества, приватизация которого осу-
ществляется без включения в прогнозный 
план (программу) приватизации феде-
рального имущества на плановый период, 
устанавливается принцип их целостно-
сти и единства, разделение (дробление) 
объектов на части не допускается.»;

 3) абзац первый пункта 2 статьи 9 
после слов «иного федерального имуще-
ства» дополнить словами «, в том числе 
включенного в перечень федерального 
имущества, сформированный и утвер-
жденный в порядке, предусмотренном 
подпунктами 31 и 32 пункта 1 статьи 6 
настоящего Федерального закона,», после 
слов «государственного и муниципаль-
ного имущества» дополнить словами «и 
итогах приватизации имущества, вклю-
ченного в перечень федерального иму-
щества, сформированный и утвержден-
ный в порядке, предусмотренном под-
пунктами 31 и 32 пункта 1 статьи 6 настоя-
щего Федерального закона»;

 4) пункт 1 статьи 14 дополнить сло-
вами «или в случаях, установленных 
пунктами 21 и 22 статьи 7 настоящего 
Федерального закона»;

 5) в статье 15:
 а) абзац первый пункта 1 после слов 

«планов (программ) приватизации госу-
дарственного и муниципального иму-
щества,» дополнить словами «перечень 
федерального имущества, приватизация 
которого осуществляется без включения 
в прогнозный план (программу) привати-
зации федерального имущества на пла-
новый период, сформированный и утвер-
жденный в порядке, предусмотренном 
подпунктами 31 и 32 пункта 1 статьи 6 
настоящего Федерального закона,»;

б ) пункт 7 после слов «и муниципаль-
ного имущества» дополнить словами 
«или перечень федерального имущества, 
приватизация которого осуществляется 
без включения в прогнозный план (про-
грамму) приватизации федерального 
имущества на плановый период, сфор-
мированный и утвержденный в порядке, 
предусмотренном подпунктами 31 и 32 

пункта 1 статьи 6 настоящего Федераль-
ного закона»;

 в) подпункт 6 пункта 11 дополнить 
словами «, лица, признанного единствен-
ным участником аукциона, в случае, уста-
новленном в абзаце втором пункта 3 ста-
тьи 18 настоящего Федерального закона»;

6) в статье 18:
 а) пункт 3 изложить в следующей 

редакции:
«3. Предложения о цене государ-

ственного или муниципального имуще-
ства заявляются участниками аукцио-
на открыто в ходе проведения торгов. По 
итогам торгов с победителем аукциона 
заключается договор.

В случае, если заявку на участие в аук-
ционе подало только одно лицо, признан-
ное единственным участником аукцио-
на, договор заключается с таким лицом 
по начальной цене продажи государствен-
ного или муниципального имущества.

В случае отказа лица, признанно-
го единственным участником аукциона, 
от заключения договора аукцион призна-
ется несостоявшимся.»;

 б) пункт 11 изложить в следующей 
редакции:

«11. Уведомление о признании участ-
ника аукциона победителем либо лицом, 

признанным единственным участником 
аукциона, в случае, установленном в абза-
це втором пункта 3 настоящей статьи, 
направляется победителю либо лицу, при-
знанному единственным участником аук-
циона, в случае, установленном в абзаце 
втором пункта 3 настоящей статьи, в день 
подведения итогов аукциона.»;

 в) пункт 12 после слов «победите-
ля аукциона» дополнить словами «либо 
лица, признанного единственным участ-
ником аукциона, в случае, установленном 
в абзаце втором пункта 3 настоящей ста-
тьи,»;

 г) пункт 13 после слов «его победите-
ля» дополнить словами «либо лица, при-
знанного единственным участником аук-
циона, в случае, установленном в абзаце 
втором пункта 3 настоящей статьи»;

 д) пункт 14 после слов «победителем 
аукциона» дополнить словами «либо 
лицом, признанным единственным участ-
ником аукциона, в случае, установленном 
в абзаце втором пункта 3 настоящей ста-
тьи,»;

 7) пункт 2 статьи 302 после слов 
«муниципального имущества» дополнить 
словами «или перечень федерального 
имущества, приватизация которого осу-
ществляется без включения в прогнозный 
план (программу) приватизации феде-
рального имущества на плановый пери-
од, сформированный и утвержден-
ный в порядке, предусмотренном под-
пунктами 31 и 32 пункта 1 статьи 6 насто-
ящего Федерального закона,»;

 8) пункт 5 статьи 303 после слов 
«федерального имущества» дополнить 
словами «или перечень федерального 
имущества, приватизация которого осу-
ществляется без включения в прогнозный 
план (программу) приватизации феде-
рального имущества на плановый пери-
од, сформированный и утвержденный 
в порядке, предусмотренном подпункта-
ми З1 и З2 пункта 1 статьи 6 настоящего 
Федерального закона,»;

 9) статью 321 дополнить пунктом 41 
следующего содержания:

«41. Продавец и оператор элек-
тронной площадки обязаны обеспечи-
вать конфиденциальность информации 
о претендентах и об участниках продажи, 
за исключением информации, размещае-
мой в порядке, установленном статьей 15 
настоящего Федерального закона.».

  Статья 2
Статью 21 Федерального зако-

на от 9 июля 1999 года № 160-ФЗ «Об 
иностранных инвестициях в Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1999, 
№ 28, ст. 3493; 2014, № 19, ст. 2311; 2017, 
№ 18, ст. 2674; 2021, № 9, ст. 1474; № 27, 
ст. 5171; 2022, № 13, ст. 1961) дополнить 
пунктом 71 следующего содержания:

«71. Действие аккредитации филиа-
ла, представительства иностранного юри-
дического лица прекращается в случае 
принятия судебного акта о преобразова-
нии таких филиала, представительства 
в хозяйственное общество в соответствии 
со статьями 5—18 Федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации и об установлении особен-
ностей регулирования имущественных 
отношений» с даты вступления в силу ука-
занного судебного акта.».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон 

от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринима-
телей» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2001, № 33, ст. 3431; 
2003, № 26, ст. 2565; 2008, № 30, ст. 3616; 
2009, № 1, ст. 20; № 29, ст. 3642; 2010, 
№ 31, ст. 4196; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, 
№ 26, ст. 3207; 2014, № 19, ст. 2312; 2015, 
№ 13, ст. 1811; 2016, № 1, ст. 11; 2017, 
№ 45, ст. 6586; 2021, № 22, ст. 3678; № 27, 
ст. 5182; 2022, № 24, ст. 3927) следующие 
изменения:

 1) пункт 13 статьи 9 дополнить под-
пунктом «е» следующего содержания:

«е) лицо, указанное в качестве перво-
го единоличного исполнительного органа 
хозяйственного общества в судебном акте 
в соответствии со статьей 16 Федерально-
го закона «О внесении изменений в Феде-
ральный закон «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имуще-
ства», отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и об установле-
нии особенностей регулирования имуще-
ственных отношений».»;

 2) дополнить статьей 121 следующего 
содержания:

  «Статья 121. Государственная реги-
страция юридического лица при его 
создании на основании судебного акта

При государственной регистрации 
юридического лица, создаваемого путем 
преобразования филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица на основании судебного акта арбит-
ражного суда в соответствии со статьями 
5—18 Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О при-
ватизации государственного и муници-
пального имущества», отдельные зако-
нодательные акты Российской Феде-
рации и об установлении особенностей 
регулирования имущественных отноше-
ний», в регистрирующий орган представ-
ляются:

 а) подписанное заявителем заявле-
ние о государственной регистрации, ука-
занное в подпункте «а» статьи 12 насто-
ящего Федерального закона (при этом 
заявитель вправе не включать в указанное 
заявление сведения о том, что при созда-
нии юридического лица соблюден уста-
новленный для юридических лиц данной 
организационно-правовой формы поря-
док его учреждения, в том числе оплаты 
уставного капитала юридического лица);

 б) заверенная в установленном зако-
нодательством Российской Федерации 
порядке копия вступившего в законную 
силу судебного акта, предусматривающе-
го создание юридического лица (хозяй-
ственного общества) путем преобразо-
вания филиала (представительства) ино-
странного юридического лица;

 в) документ об уплате государствен-
ной пошлины.».

  Статья 4
Часть 4 статьи 4 Федерального закона 

от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концес-
сионных соглашениях» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, № 30, ст. 3126; 2007, № 46, ст. 5557; 
№ 50, ст. 6245; 2008, № 27, ст. 3126; 2010, 
№ 27, ст. 3436; 2011, № 30, ст. 4594; № 50, 
ст. 7359; 2012, № 18, ст. 2130; 2014, № 30, 
ст. 4266; 2015, № 48, ст. 6724; 2016, № 1, 
ст. 11, 80; № 27, ст. 4208; 2018, № 27, 
ст. 3956; № 31, ст. 4850; № 32, ст. 5105; 
2021, № 27, ст. 5179; 2022, № 18, ст. 3012) 
после слов «федерального имущества,» 
дополнить словами «перечень феде-
рального имущества, приватизация кото-
рого осуществляется без включения 
в прогнозный план (программу) привати-
зации федерального имущества на плано-
вый период,».

  Статья 5
 1. В целях обеспечения обороны 

страны и энергетической безопасности 
государства в условиях недружествен-
ных и противоречащих международно-
му праву действий Соединенных Штатов 
Америки и примкнувших к ним иностран-
ных государств и международных органи-
заций, связанных с введением ограничи-
тельных мер в отношении граждан Рос-
сийской Федерации и российских юриди-
ческих лиц, настоящей статьей и статьями 
6—18 настоящего Федерального закона 
устанавливаются:

 1) порядок преобразования в хозяй-
ственное общество в форме общества 
с ограниченной ответственностью (далее 
также ― хозяйственное общество) 
филиала (представительства) иностран-

ного юридического лица при условии, 
что такое иностранное юридическое лицо 
одновременно соответствует следующим 
требованиям:

 а) имеет не более пятидесяти участни-
ков (акционеров);

 б) не менее чем 25 процентами долей 
в уставном капитале (акций) указанного 
иностранного юридического лица владе-
ют участники (акционеры) при условии, 
что каждый такой участник (акционер) 
соответствует хотя бы одному из следую-
щих условий:

является гражданином Российской 
Федерации;

является российским юридическим 
лицом, контролирующими лицами кото-
рого либо лицами, распоряжающими-
ся в совокупности прямо или косвен-
но не менее чем 25 процентами голосов 
в высшем органе управления которо-
го, не являются иностранные лица (в том 
числе несколько таких лиц, не аффили-
рованных друг с другом), которые связа-
ны с иностранным государством, совер-
шающим в отношении Российской Феде-
рации, российских юридических и физи-
ческих лиц недружественные действия (в 
том числе если такие иностранные лица 
имеют гражданство этого государства, 
местом регистрации таких иностранных 
лиц, местом преимущественного веде-
ния ими хозяйственной деятельности 
или местом преимущественного извлече-
ния ими прибыли от деятельности являет-
ся это государство);

является юридическим лицом, нахо-
дящимся под контролем российского 
юридического лица, право прямо или кос-
венно распоряжаться не менее чем 25 
процентами голосов в высшем органе 
управления которого принадлежит Рос-
сийской Федерации, субъекту Российской 
Федерации или гражданину Российской 
Федерации;

 в) не является публичной компани-
ей, акции которой находятся в свободном 
обращении или торгуются на организо-
ванных торгах;

 г )  обладает  правом (лицен-
зией)  на  пользование  недрами 
на территории Российской Федерации 
или владеет объектами трансгранич-
ной газотранспортной инфраструктуры 
на территории Российской Федерации;

 2) особенности осуществления прав 
участия иностранных инвесторов в рос-
сийских хозяйственных обществах, соот-
ветствующих каждому из указанных ниже 
критериев (далее для целей настоящей 
статьи и статей 6 ― 18 настоящего Феде-
рального закона ― значимые хозяйствен-
ные общества):

 а) имеют не более пятидесяти участ-
ников (акционеров);

 б) не являются публичными обще-
ствами, акции которых находятся 
в свободном обращении или торгуются 
на организованных торгах;

 в) обладают правом (лицензией) 
на пользование недрами на террито-
рии Российской Федерации или вла-
деют объектами трансграничной газо-
транспортной инфраструктуры на терри-
тории Российской Федерации.

 2. С учетом необходимости дости-
жения  целей ,  предусмотренных 
частью 1 настоящей статьи, применение 
положений настоящей статьи и статей 6 
― 18 настоящего Федерального закона 
не направлено на необоснованное ущем-
ление прав и законных интересов ино-
странных юридических лиц, обладаю-
щих правом (лицензией) на пользова-
ние недрами на территории Российской 
Федерации или владеющих объекта-
ми трансграничной газотранспортной 
инфраструктуры на территории Россий-
ской Федерации, их кредиторов, участ-
ников (акционеров), а также иностран-
ных инвесторов.  3. Для определения 
факта наличия контроля над юридиче-
ским лицом для целей настоящей ста-
тьи и статей 6 ― 18 настоящего Феде-
рального закона применяются положе-
ния пунктов 1 ― 4 части 3 статьи 5 Феде-
рального закона от 29 апреля 2008 года 
№ 57-ФЗ «О порядке осуществления ино-
странных инвестиций в хозяйственные 
общества, имеющие стратегическое зна-
чение для обеспечения обороны страны 
и безопасности государства».

  Статья 6
1. Филиал (представительство) ука-

занного в пункте 1 части 1 статьи 5 насто-
ящего Федерального закона иностран-
ного юридического лица, связанного 
с иностранными государствами, кото-
рые совершают в отношении Россий-
ской Федерации, российских юридиче-
ских и физических лиц недружествен-
ные действия, по решению арбитражного 
суда может быть преобразован в хозяй-
ственное общество с передачей такому 
обществу объектов гражданских прав, 
прав и обязанностей иностранного лица, 
связанных с ведением его деятельности 
на территории Российской Федерации, 
в соответствии со статьей 12 настоящего 
Федерального закона.

2. О наличии связи иностранного юри-
дического лица с иностранными госу-
дарствами, указанными в части 1 насто-
ящей статьи, для целей настоящей ста-
тьи и статей 5, 7 ― 18 настоящего Феде-
рального закона может свидетельство-
вать, в частности, то обстоятельство, 
что местом регистрации такого ино-
странного юридического лица, местом 
преимущественного ведения им хозяй-
ственной деятельности или местом пре-
имущественного извлечения им прибы-
ли являются указанные государства либо 
что в состав участников (акционеров) 
такого иностранного юридического лица 
входят лица, связанные с указанными 
государствами и в совокупности вла-
деющие не менее 25 процентами долей 
в уставном капитале (голосующих акций).

3. Решение о преобразовании фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в хозяйственное 
общество может быть принято арбитраж-
ным судом при наличии одного из следу-
ющих оснований:

 1) отказ (уклонение) иностранно-
го юридического лица от использования 
по целевому назначению принадлежаще-
го ему имущества и (или) от управления 
принадлежащим ему имуществом в слу-
чае, если соответствующие действия (без-
действие) привели или могут привести 
к полному или частичному прекращению 
деятельности филиала (представитель-
ства);

 2) фактическое прекращение управ-
ления деятельностью филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица. Управление деятельностью филиа-
ла (представительства) считается прекра-
щенным в том числе в случае, если руко-
водитель филиала (представительства) 
в период после 24 февраля 2022 года 
покинул территорию Российской Федера-
ции или фактически прекратил исполне-
ние своих обязанностей и осуществление 
полномочий;

 3) принятие решения о ликвидации 
(упразднении) филиала (представитель-
ства);

 4) совершение иностранным юриди-
ческим лицом иных действий (бездей-
ствие), которые могут привести к прекра-
щению или существенному затруднению 
деятельности филиала (представитель-
ства) иностранного юридического лица 
по непрерывному и рациональному поль-
зованию недрами или объектами транс-
граничной газотранспортной инфра-
структуры на территории Российской 
Федерации, включая ограничение рын-
ков сбыта добываемого сырья или неосу-
ществление его поставки, в том числе 
для использования на территории Рос-
сийской Федерации.

4. О наличии оснований, предусмот-
ренных частью 3 настоящей статьи, может 
свидетельствовать, в частности, то обсто-
ятельство, что в период после 24 февраля 

2022 года иностранное юридическое лицо 
и (или) его участники (акционеры), свя-
занные с иностранными государствами, 
которые совершают в отношении Россий-
ской Федерации, российских юридиче-
ских и физических лиц недружественные 
действия, осуществили одно из следую-
щих действий (допустили бездействие) 
в отсутствие для этого очевидных эконо-
мических причин (оснований):

 1) публично заявили о прекраще-
нии и (или) приостановлении деятельно-
сти на территории Российской Федера-
ции и допустили действия (бездействие), 
связанные с таким заявлением, включая 
неосуществление прав участника (акцио-
нера) иностранного юридического лица;

 2) расторгли договоры, имеющие 
существенное значение для осуществле-
ния деятельности по пользованию недра-
ми на территории Российской Федера-
ции или объектами трансграничной газо-
транспортной инфраструктуры на терри-
тории Российской Федерации, или пред-
приняли действия, свидетельствующие 
о намерении досрочно прекратить такие 
договоры или прекратить исполнение 
своих обязательств по таким договорам;

 3) со ссылкой на затруднения в испол-
нении договоров, имеющих существен-
ное значение для осуществления деятель-
ности по пользованию недрами на терри-
тории Российской Федерации или объек-
тами трансграничной газотранспортной 
инфраструктуры на территории Россий-
ской Федерации, или невозможность 
(постоянную или временную) исполнения 
таких договоров уведомили о приостанов-
лении исполнения таких договоров, если 
есть основания полагать, что это связано 
с ограничениями, введенными иностран-
ными государствами или международны-
ми организациями, указанными в статье 5 
настоящего Федерального закона;

 4) направили уведомления более 
одной трети работников филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица о сокращении численности 
(штата) работников филиала (представи-
тельства);

 5) допустили действия (бездействие), 
направленные на соблюдение ограни-
чительных мер, введенных иностранны-
ми государствами или международны-
ми организациями, указанными в ста-
тье 5 настоящего Федерального закона, 
и (или) допустили ненадлежащее испол-
нение своих обязанностей, в том числе 
вытекающих из корпоративных и (или) 
иных аналогичных договоров, и (или) 
своими действиями (бездействием) дела-
ют невозможной деятельность иностран-
ного юридического лица либо его фили-
ала (представительства) в Российской 
Федерации или существенно ее затруд-
няют, и (или) сообщили другим участни-
кам (акционерам) иностранного юридиче-
ского лица о возможном совершении ими 
соответствующих действий (бездействия) 
в будущем.

  Статья 7
 1. Филиал (представительство) ука-

занного в пункте 1 части 1 статьи 5 насто-
ящего Федерального закона иностран-
ного юридического лица преобразует-
ся в самостоятельное юридическое лицо 
в форме общества с ограниченной ответ-
ственностью на основании решения 
арбитражного суда по заявлению участ-
ников (акционеров) иностранного юриди-
ческого лица, в совокупности владеющих 
не менее 25 процентами долей в устав-
ном капитале (акций) указанного ино-
странного юридического лица, при усло-
вии, что каждый такой участник (акцио-
нер) соответствует одному из следующих 
условий:

 1) является гражданином Российской 
Федерации;

 2) является российским юридиче-
ским лицом, контролирующими лица-
ми которого либо лицами, распоряжаю-
щимися в совокупности прямо или кос-
венно не менее чем 25 процентами голо-
сов в высшем органе управления кото-
рого, не являются иностранные лица (в 
том числе несколько лиц, не аффилиро-
ванных друг с другом), которые связаны 
с иностранным государством, соверша-
ющим в отношении Российской Федера-
ции, российских юридических и физи-
ческих лиц недружественные действия 
(в том числе если такое иностранное лицо 
имеет гражданство этого государства, 
местом регистрации такого иностран-
ного лица, местом преимущественного 
ведения им хозяйственной деятельности 
или местом преимущественного извлече-
ния им прибыли от деятельности является 
это государство);

 3) является юридическим лицом, 
находящимся под контролем российского 
юридического лица, право прямо или кос-
венно распоряжаться не менее чем 25 
процентами голосов в высшем органе 
управления которого принадлежит Рос-
сийской Федерации, субъекту Российской 
Федерации или гражданину Российской 
Федерации.

 2. Филиал (представительство) ука-
занного в пункте 1 части 1 статьи 5 насто-
ящего Федерального закона иностранно-
го юридического лица может быть преоб-
разован в самостоятельное юридическое 
лицо в форме общества с ограниченной 
ответственностью на основании решения 
арбитражного суда также по заявлению 
единоличного исполнительного органа 
такого иностранного юридического лица 
либо последнего назначенного директо-
ра (руководителя) филиала (представи-
тельства) такого иностранного юридиче-
ского лица.

 3. При наличии у иностранного лица 
более одного филиала (представитель-
ства) на территории Российской Федера-
ции такие филиалы (представительства) 
могут быть преобразованы в одно хозяй-
ственное общество.

  Статья 8
 1. Дела о преобразовании филиала 

(представительства) иностранного юри-
дического лица в хозяйственное обще-
ство рассматривает Арбитражный суд 
Московской области.

 2. Дело о преобразовании филиала 
(представительства) иностранного юри-
дического лица в хозяйственное обще-
ство рассматривается арбитражным 
судом по правилам, предусмотренным 
Арбитражным процессуальным кодексом 
Российской Федерации, с особенностями, 
установленными настоящей статьей и ста-
тьями 5 ― 7, 9 ― 13 настоящего Феде-
рального закона.

 3. Правом на обращение в арбитраж-
ный суд с заявлением о преобразовании 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица в хозяйствен-
ное общество обладают лица, указанные 
в частях 1 и 2 статьи 7 настоящего Феде-
рального закона.

 4. Заявление о преобразовании фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в хозяйственное 
общество подается в арбитражный суд 
на бумажном носителе или в электронном 
виде, в том числе в форме электронно-
го документа. Заявление, подаваемое 
в электронном виде, содержащее заяв-
ление о принятии обеспечительных мер, 
должно быть подписано усиленной ква-
лифицированной электронной подписью.

 5. В заявлении о преобразовании 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица в хозяйственное 
общество должны быть указаны:

 1) наименование арбитражного суда, 
в который подается заявление;

 2) сведения о заявителе: для органи-
зации ― полное наименование, органи-
зационно-правовая форма, адрес элек-
тронной почты (при наличии), почтовый 
адрес, основной государственный реги-
страционный номер, идентификацион-
ный номер налогоплательщика; для гра-
жданина ― фамилия, имя, отчество (при 
наличии), место жительства, дата и место 
рождения и один из идентификато-

ров (страховой номер индивидуально-
го лицевого счета, идентификационный 
номер налогоплательщика, серия и номер 
документа, удостоверяющего личность, 
серия и номер водительского удосто-
верения, серия и номер свидетельства 
о регистрации транспортного средства), 
номера телефонов, адреса электронной 
почты заявителя, а также сведения о доле 
в уставном капитале (количестве акций) 
иностранного юридического лица, при-
надлежащих заявителю, либо сведения 
о статусе заявителя (единоличный испол-
нительный орган иностранного юридиче-
ского лица либо последний назначенный 
директор (руководитель) филиала (пред-
ставительства) такого иностранного юри-
дического лица);

 3) сведения об иностранном юридиче-
ском лице: наименование, регистрацион-
ные данные и адрес;

 4) сведения о филиале (представи-
тельстве) иностранного юридического 
лица на территории Российской Феде-
рации: наименование и адрес филиала 
(представительства), а также его иденти-
фикационный номер налогоплательщика;

 5) обстоятельства, на которых осно-
вано требование о преобразовании фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в хозяйственное 
общество, и доказательства, подтвержда-
ющие эти обстоятельства;

 6) перечень прилагаемых к заявлению 
документов, в том числе документ, под-
тверждающий направление уведомления, 
указанного в части 11 настоящей статьи.

 6. К заявлению о преобразовании 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица в хозяйственное 
общество могут быть приложены имею-
щиеся у заявителя ходатайства, а также 
заявление о принятии обеспечительных 
мер.

 7. К заявлению о преобразовании 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица в хозяйственное 
общество должны быть приложены име-
ющийся у заявителя документ, подтвер-
ждающий полномочия лица на осуще-
ствление действий, имеющиеся у заявите-
ля данные о составе подлежащих переда-
че хозяйственному обществу прав и обя-
занностей, вытекающих из деятельности 
филиала (представительства) такого ино-
странного юридического лица на террито-
рии Российской Федерации (в том числе 
о правах и об обязанностях по любым 
соглашениям, стороной которых явля-
лось такое иностранное юридическое 
лицо и которые связаны с ведением дея-
тельности на территории Российской 
Федерации), данные о составе подлежа-
щих передаче хозяйственному обществу 
объектов гражданских прав, использо-
вавшихся в связи с деятельностью такого 
иностранного юридического лица на тер-
ритории Российской Федерации, а также 
данные о подлежащих передаче хозяй-
ственному обществу иных обязательствах 
иностранного юридического лица (в соот-
ветствии с частью 9 статьи 12 настоящего 
Федерального закона).

 8. Лицами, участвующими в деле 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество, являют-
ся заявитель и иностранное юридиче-
ское лицо. К участию в деле могут быть 
привлечены участники (акционеры) ино-
странного юридического лица, его кре-
диторы, а также залогодержатели долей 
в уставном капитале (акций) иностранно-
го юридического лица.

 9. Указанные в части 8 настоящей ста-
тьи лица пользуются процессуальными 
правами и несут процессуальные обязан-
ности, предусмотренные Арбитражным 
процессуальным кодексом Российской 
Федерации, настоящей статьей и статья-
ми 5 ― 7, 9 ― 18 настоящего Федераль-
ного закона.

 10. При обращении в арбитражный 
суд в соответствии с настоящей статьей 
заявитель уплачивает государственную 
пошлину в размере, предусмотренном 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 33319 Нало-
гового кодекса Российской Федерации.

 11. Заявитель направляет иностран-
ному юридическому лицу по последне-
му известному заявителю адресу (в том 
числе по адресу электронной почты) ино-
странного юридического лица уведомле-
ние о подаче заявления о преобразовании 
филиала (представительства) такого ино-
странного юридического лица в соответ-
ствии с настоящим Федеральным зако-
ном. Указанное уведомление считается 
доставленным, хотя бы адресат по этому 
адресу более не находится или не прини-
мает сообщения.

  Статья 9
 1. Арбитражный суд принимает заяв-

ление о преобразовании филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица в хозяйственное общество, 
поданное с соблюдением требований, 
предусмотренных статьей 5 настоящего 
Федерального закона. Вопрос о приня-
тии заявления о преобразовании фили-
ала (представительства) к производству 
решается арбитражным судом в день 
поступления заявления.

2. О принятии заявления о преоб-
разовании филиала (представитель-
ства) иностранного юридического лица 
в хозяйственное общество арбитражный 
суд выносит определение. В определе-
нии о принятии заявления указываются 
наименование иностранного юридиче-
ского лица, данные филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица (наименование, адрес и идентифи-
кационный номер налогоплательщика), 
а также дата рассмотрения обоснованно-
сти заявления о преобразовании филиала 
(представительства) иностранного юри-
дического лица в хозяйственное обще-
ство. Если к заявлению приложены не все 
необходимые документы (информация), 
указанное заявление принимается арбит-
ражным судом к производству и недоста-
ющие документы (информация) истре-
буются при подготовке дела к судебному 
разбирательству, за исключением случая, 
если к заявлению не приложены докумен-
ты (информация) о наличии у заявителя 
статуса участника (акционера) иностран-
ного юридического лица (часть 2 ста-
тьи 13 настоящего Федерального закона), 
либо статуса единоличного исполнитель-
ного органа иностранного юридического 
лица, либо статуса последнего назначен-
ного директора (руководителя) филиала 
(представительства) такого иностранного 
юридического лица (в указанном случае 
арбитражный суд оставляет заявление 
без движения).

  Статья 10
 1. Арбитражный суд по заявлению, 

поданному лицом, участвующим в деле, 
может принять срочные временные меры 
в целях сохранения деятельности фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица, направленные 
на предотвращение причинения ущерба 
гражданам Российской Федерации, орга-
низациям, обществу и Российской Феде-
рации.

 2. Обеспечительные меры могут быть 
приняты арбитражным судом одновре-
менно с принятием к производству заяв-
ления о преобразовании филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица в хозяйственное общество, 
а также на любой стадии рассмотрения 
данной категории дел.

 3. Обеспечительными мерами могут 
быть:

 1) запрещение филиалу (представи-
тельству) иностранного юридического 
лица и (или) иностранному юридическому 
лицу совершать сделки, связанные с при-
обретением, отчуждением или возмож-
ностью отчуждения прямо либо косвенно 
имущества, стоимость которого состав-
ляет более 1 процента балансовой стои-
мости активов иностранного юридическо-
го лица по данным бухгалтерской отчет-

ности по состоянию на последнюю отчет-
ную дату, предшествующую дате приня-
тия обеспечительных мер (за исключени-
ем реализации имущества, являющего-
ся готовой продукцией (работами, услу-
гами), производимой или реализуемой 
филиалом (представительством) в про-
цессе обычной хозяйственной деятель-
ности, приобретения сырья, уплаты обя-
зательных платежей, эксплуатационных 
платежей, совершения иных сделок в пре-
делах обычной хозяйственной деятельно-
сти филиала (представительства);

 2) запрещение филиалу (представи-
тельству) иностранного юридического 
лица и (или) иностранному юридическо-
му лицу увольнять работников филиала 
(представительства) по инициативе рабо-
тодателя;

 3) запрещение филиалу (представи-
тельству) иностранного юридического 
лица и (или) иностранному юридическому 
лицу расторгать договоры, заключенные 
иностранным юридическим лицом, име-
ющие существенное значение для осуще-
ствления деятельности филиала (пред-
ставительства), приостанавливать испол-
нение таких договоров без очевидных 
экономических причин и (или) изменять 
такие договоры в случае, если изменения 
существенно ухудшают положение фили-
ала (представительства);

 4) запрещение филиалу (представи-
тельству) иностранного юридического 
лица и (или) иностранному юридическому 
лицу, их органам и другим лицам совер-
шать определенные действия, направлен-
ные на прекращение деятельности фили-
ала (представительства) иностранного 
юридического лица;

 5) возложение на иностранное юри-
дическое лицо, его участников (акцио-
неров) и других лиц обязанности совер-
шать определенные действия, направ-
ленные на предотвращение причине-
ния значительного ущерба деятельности 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица на территории 
Российской Федерации, значительно-
го ущерба другим лицам, или обязанно-
сти воздержаться от совершения опре-
деленных действий, если такие действия 
направлены на причинение значительно-
го ущерба иностранному юридическому 
лицу в связи с деятельностью его фили-
ала (представительства) на территории 
Российской Федерации и (или) его участ-
ника (акционера);

 6) наложение ареста на денежные 
средства (в том числе денежные средства, 
которые будут поступать на банковский 
счет) или иное имущество, принадлежа-
щие иностранному юридическому лицу.

 4. Арбитражным судом могут быть 
приняты иные обеспечительные меры, 
а также одновременно может быть приня-
то несколько обеспечительных мер.

 5. Заявление о принятии обеспечи-
тельных мер подается в арбитражный суд 
на бумажном носителе или в электронном 
виде, в том числе в форме электронного 
документа. Заявление о принятии обеспе-
чительных мер, подаваемое в электрон-
ном виде, должно быть подписано уси-
ленной квалифицированной электронной 
подписью.

 6. В заявлении о принятии обеспечи-
тельных мер должны быть указаны:

 1) наименование арбитражного суда, 
в который подается заявление;

 2) наименования иностранного юри-
дического лица и его филиала (предста-
вительства), их адреса;

 3) обоснование причины обращения 
с заявлением о принятии обеспечитель-
ных мер;

 4) обеспечительная мера, которую 
просит принять заявитель;

 5) перечень прилагаемых к заявлению 
документов.

 7. В заявлении о принятии обеспечи-
тельных мер могут быть также указаны 
иные сведения, в том числе известные 
заявителю номера телефонов, факсов, 
адреса электронной почты лиц, участву-
ющих в деле.

 8. Заявление о принятии обеспечи-
тельных мер подписывается заявителем 
или его представителем. К заявлению, 
подписанному представителем, прила-
гается доверенность или иной подтвер-
ждающий полномочия на его подписание 
документ.

 9. Заявление о принятии обеспечи-
тельных мер государственной пошлиной 
не оплачивается.

 10. Рассмотрение заявления о приня-
тии обеспечительных мер арбитражным 
судом, в производстве которого находит-
ся дело, осуществляется судьей едино-
лично не позднее следующего дня после 
дня поступления заявления в арбитраж-
ный суд без извещения лиц, участвующих 
в деле.

 11. Арбитражный суд оставляет заяв-
ление о принятии обеспечительных мер 
без движения по правилам статьи 128 
Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации, если оно не соот-
ветствует требованиям, предусмотрен-
ным настоящей статьей, о чем незамедли-
тельно сообщает лицу, подавшему заяв-
ление. После устранения нарушений, 
указанных арбитражным судом, заяв-
ление о принятии обеспечительных мер 
рассматривается арбитражным судом 
незамедлительно.

 12. В удовлетворении заявления 
о принятии обеспечительных мер может 
быть отказано, если такие меры не соот-
ветствуют предусмотренным настоящей 
статьей целям принятия обеспечитель-
ных мер.

 13. По результатам рассмотрения 
заявления о принятии обеспечительных 
мер арбитражный суд выносит опреде-
ление о принятии обеспечительных мер 
или об отказе в принятии обеспечитель-
ных мер. Правила статьи 94 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации о встречном обеспече-
нии заявителем возмещения возможных 
для ответчика убытков при рассмотрении 
арбитражным судом заявления о приня-
тии обеспечительных мер по правилам 
настоящей статьи не применяются.

 14. Определение о принятии обеспе-
чительных мер подлежит немедленному 
исполнению и может быть обжаловано 
в порядке, предусмотренном Арбитраж-
ным процессуальным кодексом Россий-
ской Федерации. Обжалование указанно-
го определения не приостанавливает его 
исполнение.

 15. Копии определения о приня-
тии обеспечительных мер не позднее 
следующего дня после дня его вынесе-
ния направляются лицам, участвующим 
в деле, другим лицам, на которых арбит-
ражным судом возложены обязанности 
по исполнению обеспечительных мер, 
а также в зависимости от вида принятых 
мер в государственные органы, органы, 
осуществляющие государственную реги-
страцию имущества или прав на него, кре-
дитные организации при наличии сведе-
ний о них, иным лицам, которым надле-
жит осуществить действия, связанные 
с обеспечительными мерами.

 16. Определение об отказе в приня-
тии обеспечительных мер может быть 
обжаловано в порядке, предусмотренном 
Арбитражным процессуальным кодексом 
Российской Федерации.

 17. Ходатайство о принятии обеспе-
чительных мер, изложенное в заявлении 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество, рассмат-
ривается арбитражным судом в поряд-
ке, предусмотренном настоящей ста-
тьей, и отдельно от других содержащих-
ся в этом заявлении ходатайств и требо-
ваний.

 18. Обеспечительные меры действу-
ют до даты вступления в законную силу 
решения арбитражного суда об отка-
зе в удовлетворении заявления о преоб-
разовании филиала (представитель-

ства) иностранного юридического лица 
в хозяйственное общество или вступ-
ления в законную силу определения 
о прекращении производства по делу 
либо до даты отмены обеспечительных 
мер арбитражным судом.

 19. По ходатайству лица, участвую-
щего в деле, допускается замена одной 
обеспечительной меры другой в порядке, 
предусмотренном Арбитражным процес-
суальным кодексом Российской Федера-
ции.

 20. Обеспечительные меры могут 
быть отменены арбитражным судом, 
рассматривающим дело, по ходатайству 
лица, участвующего в деле, если отпали 
основания для их применения. Вопрос 
об отмене обеспечительных мер может 
быть разрешен одновременно с приняти-
ем арбитражным судом решения о преоб-
разовании филиала (представитель-
ства) иностранного юридического лица 
в хозяйственное общество либо в поряд-
ке, установленном частью 21 настоящей 
статьи.

 21. Вопрос об отмене обеспечитель-
ных мер разрешается в судебном заседа-
нии в течение пяти рабочих дней со дня 
поступления соответствующего хода-
тайства в арбитражный суд. По результа-
там рассмотрения ходатайства об отмене 
обеспечительных мер выносится опреде-
ление. Копии определения направляются 
лицам, участвующим в деле, не позднее 
следующего дня после дня его вынесения. 
Копии определения об отмене обеспечи-
тельных мер в зависимости от вида при-
нятых мер направляются также в государ-
ственные органы, органы, осуществляю-
щие государственную регистрацию иму-
щества или прав на него, кредитные орга-
низации при наличии сведений о них, 
иным лицам, которым надлежит осуще-
ствить действия, связанные с обеспечи-
тельными мерами.

 22. Определения арбитражного суда 
об отмене обеспечительных мер и об отка-
зе в отмене обеспечительных мер могут 
быть обжалованы в порядке, предусмот-
ренном Арбитражным процессуальным 
кодексом Российской Федерации.

 23. Отказ в отмене обеспечительных 
мер не препятствует повторному обраще-
нию с таким же ходатайством при появле-
нии новых обстоятельств, обосновыва-
ющих необходимость отмены обеспечи-
тельных мер.

  Статья 11
 1. Заявление о преобразовании фили-

ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в хозяйственное 
общество подлежит рассмотрению арбит-
ражным судом в течение одного меся-
ца со дня принятия указанного заявле-
ния арбитражным судом без проведения 
предварительного судебного заседания.

 2. До даты судебного заседания 
по рассмотрению обоснованности заявле-
ния о преобразовании филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество иностран-
ное юридическое лицо или его филиал 
(представительство) вправе направить 
в арбитражный суд и заявителю отзыв 
на такое заявление. К отзыву, направляе-
мому в арбитражный суд, должны быть 
приложены доказательства отправки 
заявителю копии отзыва, а при наличии 
возражений против удовлетворения заяв-
ления также доказательства, обосновыва-
ющие отсутствие или устранение основа-
ний для преобразования филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица в хозяйственное общество.

 3. Неявка лиц, надлежащим образом 
извещенных о времени и месте судебного 
заседания, или непредставление отзыва 
на заявление о преобразовании филиала 
(представительства) иностранного юри-
дического лица в хозяйственное обще-
ство не препятствует рассмотрению ука-
занного заявления.

 4. О времени и месте судебного засе-
дания арбитражный суд извещает лиц, 
участвующих в деле, в порядке, преду-
смотренном частью 3 статьи 121 Арбит-
ражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации. Иностранное юри-
дическое лицо, а также его участники 
(акционеры), которые имеют постоян-
ное местонахождение (место житель-
ства) за пределами территории Россий-
ской Федерации и (или) местонахожде-
ние которых (данные для уведомления) 
неизвестно арбитражному суду, счита-
ются извещенными путем размещения 
сведений о судебном разбирательстве 
на официальном сайте арбитражного 
суда, принявшего к производству заявле-
ние о преобразовании филиала (предста-
вительства), в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».

 5. При рассмотрении заявления 
арбитражный суд проверяет наличие 
установленных статьей 6 настояще-
го Федерального закона оснований 
для преобразования филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество.

 6. По результатам рассмотрения обос-
нованности заявления о преобразовании 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица в хозяйственное 
общество арбитражный суд принимает 
решение об удовлетворении заявления 
и о преобразовании филиала (предста-
вительства) иностранного юридическо-
го лица в хозяйственное общество либо 
об отказе в удовлетворении заявления.

 7. До даты принятия арбитражным 
судом решения о преобразовании фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в хозяйственное 
общество иностранное юридическое 
лицо вправе обратиться в арбитраж-
ный суд с ходатайством о прекращении 
производства по делу и обязательством 
возобновить и (или) продолжить дея-
тельность иностранного юридического 
лица на территории Российской Феде-
рации. При поступлении такого хода-
тайства арбитражный суд вправе отка-
зать в преобразовании филиала (предста-
вительства) иностранного юридическо-
го лица в хозяйственное общество, если 
будут представлены убедительные дока-
зательства совершения действий (в том 
числе подготовительных), направленных 
на устранение обстоятельств, послужив-
ших основанием для подачи заявления 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество.

 8. Судебный акт арбитражного суда 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество являет-
ся основанием для регистрации вновь 
образованного хозяйственного общества 
регистрирующим органом. Копия указан-
ного судебного акта подлежит представ-
лению в регистрирующий орган лицом, 
указанным в таком судебном акте в каче-
стве первого единоличного исполнитель-
ного органа хозяйственного общества, 
для внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц записи о реги-
страции вновь созданного хозяйственно-
го общества.

  Статья 12
 1. Внесение в единый государствен-

ный реестр юридических лиц записи 
о регистрации вновь созданного хозяй-
ственного общества осуществляет-
ся регистрирующим органом в поряд-
ке, установленном законодательством 
о государственной регистрации юриди-
ческих лиц, на основании судебного акта 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество.

 2. Размер уставного капитала хозяй-
ственного общества определяется реше-
нием арбитражного суда в размере мини-
мального уставного капитала для обще-
ства с ограниченной ответственностью, 
установленного законодательством 
Российской Федерации. Арбитражный 
суд по ходатайству заявителя может 

установить размер уставного капитала 
в большей сумме.

 3. Содержание устава хозяйственного 
общества, созданного в результате преоб-
разования филиала (представительства) 
иностранного юридического лица, опре-
деляется арбитражным судом с учетом 
возможности выбора типового устава, 
на основании которого могут действовать 
общества с ограниченной ответственно-
стью, утвержденного уполномоченным 
государственным органом, мнения лиц, 
участвующих в рассмотрении дела, и воз-
можностью учета положений устава ино-
странного юридического лица, не проти-
воречащих законодательству Российской 
Федерации.

 4. Местом нахождения хозяйствен-
ного общества, созданного в результа-
те преобразования филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица, является место регистрации (поста-
новки на налоговый учет) филиала (пред-
ставительства) в Российской Федерации. 
В случае создания хозяйственного обще-
ства путем преобразования нескольких 
филиалов (представительств) иностран-
ного юридического лица арбитражный 
суд с учетом мнения лиц, участвующих 
в деле, а также при условии отсутствия 
возражений со стороны заявителя опре-
деляет в своем решении место нахожде-
ния хозяйственного общества как место 
регистрации одного из таких филиалов 
(представительств) иностранного юриди-
ческого лица.

 5. В решении арбитражного суда 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество в каче-
стве первого единоличного исполнитель-
ного органа хозяйственного общества 
подлежит указанию действующий (либо 
последний назначенный) директор (руко-
водитель) соответствующего филиала 
(представительства) при отсутствии его 
возражений. В случае создания хозяй-
ственного общества путем преобразо-
вания нескольких филиалов (предста-
вительств) иностранного юридическо-
го лица арбитражный суд с учетом мне-
ния лиц, участвующих в деле, а также 
при условии отсутствия возражений со 
стороны заявителя указывает в своем 
решении в качестве первого единолично-
го исполнительного органа хозяйствен-
ного общества одного из действующих 
(последних назначенных) директоров 
(руководителей) таких филиалов (пред-
ставительств).

 6. В случае, если руководитель фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в период после 
24 февраля 2022 года покинул террито-
рию Российской Федерации или факти-
чески прекратил исполнение своих обя-
занностей и осуществление полномо-
чий либо не согласен с назначением его 
единоличным исполнительным органом 
хозяйственного общества, арбитражный 
суд с учетом мнения лиц, участвующих 
в деле, а также при условии отсутствия 
возражений со стороны заявителя опре-
деляет в своем решении о преобразова-
нии филиала (представительства) ино-
странного юридического лица в хозяй-
ственное общество в качестве первого 
единоличного исполнительного орга-
на хозяйственного общества иное лицо, 
предоставившее заявление о готовности 
исполнять функции единоличного испол-
нительного органа такого хозяйственного 
общества.

 7. Участники хозяйственного обще-
ства, созданного в результате преобразо-
вания филиала (представительства) ино-
странного юридического лица, вправе 
досрочно прекратить полномочия едино-
личного исполнительного органа и назна-
чить новый единоличный исполнитель-
ный орган в соответствии с уставом соот-
ветствующего хозяйственного общества 
в любое время после государственной 
регистрации вновь созданного хозяй-
ственного общества.

 8. Созыв первого общего собрания 
участников хозяйственного общества, 
созданного при преобразовании фили-
ала (представительства) иностранного 
юридического лица, осуществляется его 
единоличным исполнительным органом 
или любым из участников хозяйственно-
го общества, владеющим более 10 про-
центами долей в уставном капитале обще-
ства.

 9. Права и обязанности, вытекаю-
щие из деятельности филиала (пред-
ставительства) иностранного юриди-
ческого лица в Российской Федера-
ции, в том числе права и обязанности 
по любым соглашениям, стороной кото-
рых являлось иностранное юридиче-
ское лицо и которые связаны с ведени-
ем деятельности на территории Россий-
ской Федерации, а также права на объек-
ты гражданских прав, использовавшиеся 
в связи с деятельностью на территории 
Российской Федерации (с сохранением 
установленных в отношении имущества 
(имущественных прав) залогов и иных 
обременений), переходят к вновь образо-
ванному хозяйственному обществу 
в порядке универсального правопреем-
ства, включая права:

 1) на расположенное на террито-
рии Российской Федерации недвижимое 
имущество иностранного юридического 
лица, а также на недвижимое имущество 
иностранного юридического лица, права 
на которое зарегистрированы в Россий-
ской Федерации;

 2) на движимые вещи иностранного 
юридического лица, находящиеся на тер-
ритории Российской Федерации;

 3) на денежные средства на сче-
тах филиала (представительства) ино-
странного юридического лица, а также 
на денежные средства на счетах ино-
странного юридического лица в россий-
ских кредитных организациях;

 4) на принадлежавшие иностранно-
му юридическому лицу акции, доли (паи) 
в уставном (складочном) капитале рос-
сийских организаций и иные права уча-
стия в таких организациях;

 5) на результаты интеллектуальной 
деятельности и приравненные к ним сред-
ства индивидуализации юридических 
лиц, товаров, работ, услуг и предприятий 
(интеллектуальную собственность), при-
надлежащие иностранному юридическо-
му лицу, права на которые зарегистриро-
ваны в Российской Федерации либо кото-
рые были созданы или использовались 
в связи с деятельностью на территории 
Российской Федерации;

 6) на иное имущество и имуществен-
ные права иностранного юридического 
лица, права на которые зарегистрированы 
(отражены в реестрах учета прав на соот-
ветствующие виды имущества) в Россий-
ской Федерации, включая ценные бумаги 
и иные финансовые инструменты;

 7) на иное имущество иностранного 
юридического лица, использовавшееся 
в связи с его деятельностью на террито-
рии Российской Федерации.

 10. Обязательства иностранного 
юридического лица перед кредитором, 
являющимся российской кредитной орга-
низацией либо российским хозяйствен-
ным обществом, имеющим стратегиче-
ское значение для обеспечения оборо-
ны страны и безопасности государства, 
переходят от иностранного юридического 
лица к вновь образованному хозяйствен-
ному обществу только при условии, если 
такой кредитор не направил заявление 
об отказе от включения его прав требова-
ния в состав обязательств хозяйственно-
го общества в соответствии с частью 15 
настоящей статьи.

 11. В случае, если стоимость имуще-
ства (иных объектов гражданских прав) 
и сумма обязательств, переходящих 
к хозяйственному обществу при преоб-
разовании филиала (представитель-
ства) иностранного юридического лица, 
явно не соразмерны с общей стоимостью 

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и об установлении особенностей регулирования имущественных отношений

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекла-
ме» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2006, № 12, ст. 1232; 
2007, № 30, ст. 3807; № 49, ст. 6071; 
2009, № 39, ст. 4542; № 52, ст. 6430; 
2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 15, ст. 2029; 
№ 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590; 2012, № 31, 
ст. 4322; 2013, № 19, ст. 2325; № 23, 
ст. 2866; 2014, № 23, ст. 2928; № 30, 
ст. 4265; 2015, № 1, ст. 38; № 10, ст. 1420; 
2017, № 31, ст. 4765; 2018, № 28, ст. 4147; 
2019, № 18, ст. 2224; 2021, № 18, ст. 3068; 
№ 22, ст. 3685; № 24, ст. 4188; 2022, № 16, 
ст. 2608) следующие изменения:

 1) в статье 19:
 а) часть 5 после слов «муниципально-

го района» дополнить словами «, органом 
местного самоуправления муниципально-
го округа»;

 б) часть 51 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
ном местного самоуправления муници-
пального округа»;

 в) часть 58 после слов «муниципаль-
ных районов» дополнить словом «, муни-
ципальных», после слов «муниципально-
го района» дополнить словами «, органа 
местного самоуправления муниципаль-
ного округа»;

 г) часть 9 после слов «органом 
местного самоуправления муниципально-
го района» дополнить словами «, органом 
местного самоуправления муниципаль-
ного округа», после слов «орган местно-
го самоуправления муниципального рай-
она» дополнить словами «, орган местно-
го самоуправления муниципального окру-
га»;

 д) часть 92 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
ном местного самоуправления муници-
пального округа»;

 е) часть 10 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
на местного самоуправления муници-
пального округа»;

 ж) пункт 2 части 11 после слов «муни-
ципального района» дополнить словами 
«, орган местного самоуправления муни-
ципального округа»;

 з) часть 12 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орган 
местного самоуправления муниципально-
го округа»;

 и) часть 13 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орган 
местного самоуправления муниципально-
го округа»;

 к) часть 14 после слов «органом 
местного самоуправления муниципально-
го района» дополнить словами «, органом 
местного самоуправления муниципально-
го округа», после слов «органа местного 
самоуправления муниципального райо-
на» дополнить словами «, органа местно-
го самоуправления муниципального окру-
га»;

 л) в части 15:
абзац первый после слов «муници-

пального района» дополнить словами 
«, органом местного самоуправления 
муниципального округа»;

пункт 4 после слов «муниципальных 
районов» дополнить словами «, органы 
местного самоуправления муниципаль-
ных округов»;

 м) часть 16 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
на местного самоуправления муници-
пального округа»;

 н) часть 17 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
ном местного самоуправления муници-
пального округа»;

 о) абзац первый части 18 после слов 
«муниципального района» дополнить 
словами «, органом местного самоуправ-
ления муниципального округа»;

 п) часть 21 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
на местного самоуправления муници-
пального округа»;

 р) часть 211 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орган 
местного самоуправления муниципально-
го округа»;

 с) часть 212 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
на местного самоуправления муници-
пального округа»;

 т) часть 213 после слов «муниципаль-
ного района» дополнить словами «, орга-
на местного самоуправления муници-
пального округа»;

 2) пункт 9 части 2 статьи 33 после слов 
«муниципального района» дополнить 
словами «, органам местного самоуправ-
ления муниципального округа»;

 3) статью 40 дополнить частью 8 сле-
дующего содержания:

«8. Особенности исполнения и заклю-
чения в 2022 и 2023 годах договоров 
на установку и эксплуатацию реклам-
ных конструкций на земельном участке, 
здании или ином недвижимом иму-
ществе, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственности, 
и на земельном участке, государственная 
собственность на который не разграниче-
на, устанавливаются Федеральным зако-
ном от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 8 марта 2022 года № 46-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2022, № 11, ст. 1596; № 16, 
ст. 2606) следующие изменения:

 1) в статье 15:
 а) в части 2 слова «государственной 

власти» исключить;
 б) дополнить частью 6 следующего 

содержания:
«6. Запреты, установленные ста-

тьями 15, 16 и 17 Федерального закона 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защи-
те конкуренции», не распространяют-
ся на отношения, связанные с приняти-
ем в соответствии с частями 1 и 2 насто-
ящей статьи актов Правительства Россий-
ской Федерации и актов высшего испол-
нительного органа субъекта Российской 
Федерации, а также на отношения, свя-
занные с осуществлением заказчиками 
закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных 
нужд у единственного поставщика (под-
рядчика, исполнителя) в соответствии 
с такими актами.»;

 2) дополнить статьями 151 и 152 сле-
дующего содержания:

  «Статья 151

 1. Установить, что в 2022 году сдел-
ки с акциями (долями), имуществом ком-
мерческих организаций, правами в отно-
шении коммерческих организаций, ука-
занные в части 1 статьи 28 Федерально-
го закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», в случае, если 
суммарная стоимость активов по послед-

нему балансу лица, являющегося объек-
том экономической концентрации, и его 
группы лиц составляет от восьмисот мил-
лионов до двух миллиардов рублей, 
и сделки с акциями (долями), актива-
ми финансовых организаций и права-
ми в отношении финансовых организа-
ций, указанные в части 1 статьи 29 Феде-
рального закона от 26 июля 2006 года 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», могут 
быть совершены без предварительно-
го согласия антимонопольного органа, 
но с последующим уведомлением феде-
рального антимонопольного органа об их 
осуществлении в порядке, предусмотрен-
ном статьей 32 Федерального закона 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защи-
те конкуренции». Федеральный антимо-
нопольный орган должен быть уведом-
лен о таких сделках лицами, указанными 
в пункте 3 части 1 статьи 32 Федерально-
го закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», не позднее чем 
через тридцать дней после даты осуще-
ствления таких сделок.

 2. Лица, имеющие намерение совер-
шить сделки, указанные в части 1 насто-
ящей статьи, вправе подать ходатайства 
о совершении таких сделок с предвари-
тельного согласия антимонопольного 
органа в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 26 июля 2006 года 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 3. В случае, если предусмотренные 
частью 1 настоящей статьи сделки при-
вели или могут привести к ограничению 
конкуренции, в том числе в результате 
возникновения или усиления доминиру-
ющего положения хозяйствующего субъ-
екта, заявитель, и (или) лицо, входящее 
в его группу лиц, и (или) хозяйствующий 
субъект, акции (доли), имущество, активы 
которого или права в отношении которо-
го приобретаются, обязаны осуществить 
действия, направленные на обеспечение 
конкуренции, по предписанию антимоно-
польного органа, выданному в соответ-
ствии с пунктом 2 части 1 статьи 23 Феде-
рального закона от 26 июля 2006 года 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

  Статья 152

 1. Установить, что в 2022 году государ-
ственная или муниципальная преферен-
ция в целях, предусмотренных пунктами 8, 
10, 13 части 1 статьи 19 Федерального 
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции», предостав-
ляется без предварительного согласия 
антимонопольного органа, но с последу-
ющим уведомлением антимонопольного 
органа о предоставлении государствен-
ной или муниципальной преференции 
(за исключением случаев предоставле-
ния государственной или муниципаль-
ной преференции, предусмотренных 
частью 3 статьи 19 Федерального закона 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защи-
те конкуренции»).

 2. Антимонопольный орган дол-
жен быть уведомлен органом или орга-
низацией, указанными в части 1 ста-
тьи 19 Федерального закона от 26 июля 
2006 года № 135-ФЗ «О защите конку-
ренции», о предоставленной в соответ-
ствии с частью 1 настоящей статьи госу-
дарственной или муниципальной префе-
ренции не позднее чем через тридцать 
дней после даты принятия соответству-
ющим органом или организацией реше-
ния о предоставлении государственной 
или муниципальной преференции.

 3. При направлении в антимонополь-
ный орган уведомления, предусмотренно-
го частью 2 настоящей статьи, к нему при-
лагаются:

 1) акт, которым предусматривает-
ся предоставление государственной 
или муниципальной преференции, с ука-
занием цели предоставления и размера 
преференции, если она предоставляется 
путем передачи имущества;

 2) перечень видов деятельности, 
осуществляемых и (или) осуществляв-
шихся хозяйствующим субъектом, кото-
рому предоставлена государственная 
или муниципальная преференция, в тече-
ние двух лет, предшествующих дате пода-
чи уведомления, либо в течение срока 
осуществления деятельности, если 
он составляет менее чем два года, а также 
копии документов, подтверждающих 
и (или) подтверждавших право на осуще-
ствление указанных видов деятельности, 
если в соответствии с законодательством 
Российской Федерации для их осуще-
ствления требуются и (или) требовались 
специальные разрешения;

 3) наименования видов товаров, 
объем товаров, произведенных и (или) 
реализованных хозяйствующим субъек-
том, которому предоставлена государ-
ственная или муниципальная преферен-
ция, в течение двух лет, предшествующих 
дате подачи уведомления, либо в течение 
срока осуществления деятельности, если 
он составляет менее чем два года, с указа-
нием кодов видов продукции;

 4) бухгалтерский баланс хозяйству-
ющего субъекта, которому предоставле-
на государственная или муниципальная 
преференция, по состоянию на послед-
нюю отчетную дату, предшествующую 
дате предоставления преференции, в слу-
чае отсутствия указанного бухгалтерского 
баланса в государственном информаци-
онном ресурсе бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности, предусмотренном ста-
тьей 18 Федерального закона от 6 дека-
бря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтер-
ском учете» (далее ― государственный 
информационный ресурс бухгалтерской 
(финансовой) отчетности), либо, если 
хозяйствующий субъект не представ-
ляет в налоговые органы бухгалтерский 
баланс, иная предусмотренная законода-
тельством Российской Федерации о нало-
гах и сборах документация. В случае, если 
хозяйствующий субъект представляет 
годовую бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность в целях формирования госу-
дарственного информационного ресур-
са бухгалтерской (финансовой) отчетно-
сти, антимонопольный орган получает 
бухгалтерский баланс хозяйствующего 
субъекта из государственного информа-
ционного ресурса бухгалтерской (финан-
совой) отчетности с использованием еди-
ной системы межведомственного элек-
тронного взаимодействия;

 5) перечень лиц, входящих в одну 
группу лиц с хозяйствующим субъектом, 
которому предоставлена государственная 
или муниципальная преференция, с ука-
занием основания для вхождения таких 
лиц в эту группу;

 6) нотариально заверенные копии 
учредительных документов хозяйствую-
щего субъекта.

 4. В случае, если по результатам 
рассмотрения уведомления, предусмот-
ренного частью 2 настоящей статьи, анти-
монопольный орган установит, что предо-
ставленная на основании части 1 настоя-
щей статьи государственная или муници-
пальная преференция привела или может 

привести к устранению или недопущению 
конкуренции, антимонопольный орган 
принимает мотивированное решение 
о введении ограничения или ограничений, 
предусмотренных пунктом 4 части 3 ста-
тьи 20 Федерального закона от 26 июля 
2006 года № 135-ФЗ «О защите конкурен-
ции», в отношении предоставленной госу-
дарственной или муниципальной префе-
ренции с обоснованием применения ука-
занных ограничения или ограничений.

 5. Орган или организация, указанные 
в части 1 статьи 19 Федерального закона 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защи-
те конкуренции», предоставившие госу-
дарственную или муниципальную префе-
ренцию, в отношении которой антимоно-
польным органом принято решение, ука-
занное в части 4 настоящей статьи, обя-
заны представить документы, подтвер-
ждающие соблюдение установленных 
антимонопольным органом ограничений, 
не позднее чем в течение одного месяца 
с даты принятия антимонопольным орга-
ном решения о введении ограничений.

 6. В случае, если при осуществлении 
контроля за предоставлением и исполь-
зованием государственной или муници-
пальной преференции антимонополь-
ный орган установит факты предоставле-
ния преференции в нарушение порядка, 
предусмотренного настоящим Федераль-
ным законом, или несоответствие исполь-
зования преференции целям, заявлен-
ным в уведомлении, предусмотренном 
частью 2 настоящей статьи, антимоно-
польный орган принимает меры в соот-
ветствии со статьей 21 Федерального 
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции».»;

 3) дополнить статьей 213 следующего 
содержания:

  «Статья 213

В 2022 и 2023 годах в отношении 
договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций устанавливаются 
следующие особенности:

 1) Правительство Российской Феде-
рации в отношении договоров на установ-
ку и эксплуатацию рекламных конструк-
ций на земельном участке, здании 
или ином недвижимом имуществе, нахо-
дящихся в федеральной собственности, 
орган государственной власти субъек-
та Российской Федерации в отношении 
договоров на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на земельном 
участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в собствен-
ности субъекта Российской Федерации, 
и на земельном участке, государствен-
ная собственность на который не раз-
граничена, орган местного самоуправле-
ния в отношении договоров на установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций 
на земельном участке, здании или ином 
недвижимом имуществе, находящихся 
в муниципальной собственности, впра-
ве определить случаи предоставле-
ния отсрочки осуществления платежей 
по договорам на установку и эксплуата-
цию рекламных конструкций, а также слу-
чаи снижения в 2022 году размера плате-
жей по таким договорам. Предоставле-
ние отсрочки осуществления платежей 
по договорам на установку и эксплуата-
цию рекламных конструкций не может 
устанавливаться на срок более одного 
года. Размер платежа по таким догово-
рам в случае его снижения не может быть 
менее половины размера платежа, ука-
занного в соответствующем договоре, 
и не может устанавливаться на срок более 
одного года;

 2) до 1 марта 2023 года лицо, заклю-
чившее договор на установку и эксплуа-
тацию рекламной конструкции на земель-
ном участке, который находится в госу-
дарственной или муниципальной соб-
ственности или государственная соб-
ственность на который не разграничена, 
либо на здании или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в государствен-
ной или муниципальной собственно-
сти, вправе обратиться в орган государ-
ственной власти, орган местного само-
управления с заявлением о заключении 
дополнительного соглашения к договору 
на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции (далее ― дополнительное 
соглашение), предусматривающего уве-
личение срока действия такого договора, 
независимо от наличия или отсутствия 
задолженности по такому договору;

 3) срок, на который увеличивает-
ся срок действия договора на установ-
ку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции в соответствии с дополнительным 
соглашением, составляет один год, если 
в заявлении о заключении дополни-
тельного соглашения не указан мень-
ший срок, на который должен быть уве-
личен срок действия такого договора. 
При этом общий срок действия догово-
ра на установку и эксплуатацию реклам-
ной конструкции с учетом дополнитель-
ного соглашения может превысить пре-
дельный срок действия договора, уста-
новленный в соответствии с частью 5 ста-
тьи 19 Федерального закона от 13 марта 
2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

 4) орган государственной власти 
или орган местного самоуправления 
обязан без проведения торгов заклю-
чить дополнительное соглашение в срок 
не позднее пяти рабочих дней со дня 
поступления предусмотренного пунктом 2 
настоящей статьи заявления;

 5) в случае заключения дополнитель-
ного соглашения орган местного само-
управления муниципального района, 
орган местного самоуправления муници-
пального округа или орган местного само-
управления городского округа продлева-
ет срок действия разрешения на установ-
ку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции на срок, на который продлевает-
ся срок действия договора на установ-
ку и эксплуатацию рекламной конструк-
ции в соответствии с дополнительным 
соглашением, на основании заявления 
лица, которому выдано данное разреше-
ние, поданного в порядке, предусмот-
ренном частью 9 статьи 19 Федерально-
го закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ 
«О рекламе». При этом такое продление 
срока не требует уплаты государствен-
ной пошлины за выдачу разрешения 
на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции.».

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2. Действие положения части 6 ста-
тьи 15 Федерального закона от 8 марта 
2022 года № 46-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» распростра-
няется на правоотношения, возникшие 
с 8 марта 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 286-ФЗ

имущества (иных объектов гражданских 
прав) и суммой обязательств такого ино-
странного юридического лица, арбитраж-
ный суд вправе своим решением уста-
новить, что к такому хозяйственному 
обществу переходят отдельные (указан-
ные в решении арбитражного суда) обя-
зательства иностранного юридического 
лица в дополнение к обязательствам ино-
странного юридического лица, переходя-
щим к хозяйственному обществу в силу 
положений частей 9 и 15 настоящей ста-
тьи.

 12. Судебный акт арбитражного суда 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица в хозяйственное общество являет-
ся основанием для регистрации прав 
такого хозяйственного общества (вклю-
чая право собственности на недвижимое 
имущество и иные права) в отношении 
имущества иностранного юридического 
лица, расположенного на территории Рос-
сийской Федерации и (или) связанного 
с ведением деятельности на территории 
Российской Федерации (с сохранением 
установленных в отношении такого иму-
щества залогов и иных обременений). На 
основании судебного акта о преобразо-
вании филиала (представительства) ино-
странного юридического лица в хозяй-
ственное общество федеральный орган 
исполнительной власти по интеллекту-
альной собственности и федеральный 
орган исполнительной власти по селек-
ционным достижениям вносят в госу-
дарственные реестры, в которых осу-
ществляется государственная регистра-
ция результатов интеллектуальной дея-
тельности или средств индивидуализа-
ции, записи о переходе к хозяйственному 
обществу, созданному при преобразова-
нии филиала (представительства) ино-
странного юридического лица, исклю-
чительного права, лицензий и иных прав 
(обременений) в отношении объектов 
интеллектуальной собственности, пере-
шедших от иностранного юридическо-
го лица в порядке универсального право-
преемства (с сохранением установленных 
в отношении таких объектов интеллекту-
альной собственности лицензий, залогов 
и иных обременений).

 13. В течение одного месяца с даты 
государственной регистрации хозяй-
ственного общества,  созданного 
при преобразовании филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица, такое хозяйственное обще-
ство направляет уведомления о переходе 
к хозяйственному обществу обязательств 
иностранного юридического лица, свя-
занных с ведением деятельности на тер-
ритории Российской Федерации, в адрес 
известных хозяйственному обществу кре-
диторов по данным обязательствам.

 14.  Любые споры о переходе 
к хозяйственному обществу указанных 
в части 9 настоящей статьи прав и обязан-
ностей иностранного юридического лица, 
а также прав на объекты гражданских 
прав иностранного юридического лица 
при преобразовании филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица подлежат рассмотрению в Арбит-
ражном суде Московской области.

 15. Требования кредиторов иностран-
ного юридического лица, являющихся 
российскими кредитными организация-
ми либо российскими хозяйственными 
обществами, имеющими стратегическое 
значение для обеспечения обороны стра-
ны и безопасности государства, подле-
жат включению в состав обязательств 
хозяйственного общества, созданного 
при преобразовании филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица, вне зависимости от связи указан-
ных требований с деятельностью ино-
странного юридического лица на терри-
тории Российской Федерации, если ука-
занные кредиторы не направили хозяй-
ственному обществу заявление об отказе 
от включения их прав требования в состав 
обязательств хозяйственного общества 
в течение двух месяцев с момента полу-
чения ими уведомления от хозяйствен-
ного общества о переходе данных обяза-
тельств в связи с преобразованием фили-
ала (представительства) иностранного 
юридического лица (часть 13 настоящей 
статьи). В случае направления указанны-
ми кредиторами хозяйственному обще-
ству заявления об отказе от включения 
их прав требования в состав обязательств 
хозяйственного общества права требо-
вания указанных кредиторов к иностран-
ному юридическому лицу сохраняются 
без изменения при преобразовании его 
филиала (представительства) в хозяй-
ственное общество. В случае предъявле-
ния указанными кредиторами требований 
об исполнении обязательств к иностран-
ному юридическому лицу после получе-
ния ими уведомления от хозяйственного 
общества о переходе обязательств в связи 
с преобразованием филиала (представи-
тельства) указанные кредиторы счита-
ются направившими заявления об отказе 
от включения их прав требования в состав 
обязательств хозяйственного общества, 
созданного при преобразовании филиала 
(представительства) иностранного юри-
дического лица.

 16. В случае преобразования фили-
ала (представительства) иностранно-
го юридического лица в хозяйственное 
общество в соответствии с настоящей 
статьей и со статьями 5 ― 11 и 13 насто-
ящего Федерального закона лицензии 
(в том числе лицензия на пользование 
недрами) и иная разрешительная доку-
ментация, которая ранее использовалась 
при ведении хозяйственной деятельно-
сти иностранного юридического лица 
и (или) его филиала (представитель-
ства) на территории Российской Феде-
рации, переходят к вновь образованно-
му хозяйственному обществу в порядке 
правопреемства и подлежат обязатель-
ному переоформлению на вновь образо-
ванное хозяйственное общество в поряд-
ке и сроки, которые предусмотрены зако-
нодательством Российской Федерации, 
но не позднее чем по истечении двена-
дцати месяцев со дня преобразования 
филиала (представительства) иностран-
ного юридического лица в хозяйственное 
общество.

 17. До момента обязательного перео-
формления лицензий и иной разреши-
тельной документации вновь созданное 
хозяйственное общество имеет право осу-
ществлять ведение деятельности на осно-
вании разрешительной документации 
и лицензий, предоставленных ранее ино-
странному юридическому лицу и (или) его 
филиалу (представительству).

 18. При преобразовании филиала 
(представительства) иностранного юри-
дического лица в хозяйственное обще-
ство положения статьи 306 и главы 60 Гра-
жданского кодекса Российской Федера-
ции не применяются.

  Статья 13
 1. Участниками вновь созданного 

хозяйственного общества являются ука-
занные в решении арбитражного суда 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица участники (акционеры) иностран-
ного юридического лица, состав кото-
рых определяется по состоянию на дату 
принятия арбитражным судом заявления 
о преобразовании филиала (представи-
тельства), с сохранением доли участия 
(в процентном выражении) аналогично 
участию соответствующих лиц в устав-
ном капитале иностранного юридическо-
го лица.

 2. При определении состава участ-
ников вновь созданного хозяйственного 
общества арбитражный суд руководству-
ется представленными в арбитражный 
суд доказательствами состава участни-
ков (акционеров) иностранного юридиче-
ского лица, включая выписки из реестров 
участников (акционеров) или иные ана-
логичные официальные документы, 
датированные не ранее шести месяцев 
с даты подачи заявления в арбитраж-
ный суд, представленные в арбитражный 
суд заявителем. Участники (акционеры) 
иностранного юридического лица также 
вправе самостоятельно представлять 
в арбитражный суд доказательства своих 
прав на доли в уставном капитале (акции) 
иностранного юридического лица.

 3. В решении арбитражного суда 
о преобразовании филиала (представи-

тельства) иностранного юридического 
лица указываются участники хозяйствен-
ного общества, в отношении которых 
были представлены надлежащие доказа-
тельства наличия у них долей в уставном 
капитале (акций) иностранного юридиче-
ского лица на дату принятия арбитраж-
ным судом заявления о преобразовании 
филиала (представительства).

 4. Оставшиеся нераспределенны-
ми доли в уставном капитале хозяй-
ственного общества с числом участников 
более двух, владельцы которых не могут 
быть установлены арбитражным судом 
при принятии решения о преобразова-
нии филиала (представительства) ино-
странного юридического лица, призна-
ются принадлежащими вновь созданно-
му хозяйственному обществу. Указанные 
доли в уставном капитале хозяйствен-
ного общества не предоставляют права 
голоса, не учитываются при определении 
результатов голосования на общем собра-
нии участников хозяйственного общества, 
при распределении прибыли хозяйствен-
ного общества; указанные доли в устав-
ном капитале хозяйственного общества 
учитываются при определении квору-
ма общего собрания участников хозяй-
ственного общества, как если бы их вла-
делец присутствовал на таком собрании. 
К указанным долям в уставном капитале 
хозяйственного общества не применяют-
ся положения статей 23 и 24 Федерально-
го закона от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ 
«Об обществах с ограниченной ответ-
ственностью». Указанные доли в устав-
ном капитале хозяйственного общества 
не подлежат отчуждению или обремене-
нию, кроме как в порядке, установленном 
настоящей статьей.

 5. В течение одного года с даты вступ-
ления в силу судебного акта арбитражно-
го суда о преобразовании филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица в хозяйственное общество 
заинтересованные лица вправе обратить-
ся в Арбитражный суд Московской обла-
сти с заявлением о распределении им 
долей в уставном капитале хозяйствен-
ного общества, созданного путем преоб-
разования филиала (представительства) 
иностранного юридического лица. При 
этом заявитель обязан представить над-
лежащие доказательства наличия у него 
прав на доли в уставном капитале ино-
странного юридического лица на дату 
принятия арбитражным судом заявления 
о преобразовании филиала (представи-
тельства) иностранного юридического 
лица. К участию в деле должны быть при-
влечены хозяйственное общество и его 
участники.

 6. В течение одного года с даты вступ-
ления в силу судебного акта о преобразо-
вании филиала (представительства) ино-
странного юридического лица в хозяй-
ственное общество общее собрание 
участников хозяйственного общества, 
созданного путем преобразования фили-
ала (представительства) иностранного 
юридического лица, не вправе принимать 
решение о его реорганизации или ликви-
дации.

 7. В случае принятия арбитражным 
судом решения об удовлетворении тре-
бования заинтересованного лица о рас-
пределении ему долей в уставном капи-
тале хозяйственного общества заяви-
тель направляет копию указанного реше-
ния арбитражного суда хозяйственному 
обществу, а также заявление в государ-
ственный орган, осуществляющий госу-
дарственную регистрацию юридиче-
ских лиц, с приложением судебного акта 
(решения арбитражного суда о распреде-
лении долей в уставном капитале хозяй-
ственного общества), который являет-
ся основанием для внесения изменений 
в единый государственный реестр юри-
дических лиц в связи с переходом ука-
занной в решении арбитражного суда 
доли в уставном капитале хозяйственного 
общества к заявителю.

 8. Не распределенные в течение одно-
го года с даты вступления в силу судебно-
го акта о преобразовании филиала (пред-
ставительства) иностранного юридиче-
ского лица в хозяйственное общество 
доли в уставном капитале хозяйствен-
ного общества должны быть погашены, 
и размер уставного капитала хозяйствен-
ного общества должен быть уменьшен 
на величину номинальной стоимости ука-
занных долей.

 9. В случае, если иностранный инве-
стор или иностранные инвесторы (вклю-
чая несколько не аффилированных друг 
с другом лиц), связанные с иностранны-
ми государствами, которые соверша-
ют в отношении Российской Федерации, 
российских юридических и (или) физи-
ческих лиц недружественные действия, 
в результате распределения долей в устав-
ном капитале хозяйственного общества 
при преобразовании филиала (предста-
вительства) иностранного юридического 
лица приобретают не менее 25 процентов 
долей в уставном капитале хозяйствен-
ного общества, по заявлению участника 
(участников) хозяйственного общества, 
владеющего (владеющих) в совокупности 
не менее 25 процентами долей в уставном 
капитале соответствующего хозяйствен-
ного общества, или единоличного испол-
нительного органа хозяйственного обще-
ства одновременно с распределением 
долей в уставном капитале такого хозяй-
ственного общества арбитражным судом 
может быть принято решение о приоста-
новлении прав иностранных инвесто-
ров, вытекающих из их участия в указан-
ном хозяйственном обществе, по осно-
ваниям, установленным частями 1, 3, 4 
и 5 статьи 14 настоящего Федерального 
закона. В указанном случае арбитражным 
судом могут быть приняты меры, указан-
ные в статье 18 настоящего Федерально-
го закона.

  Статья 14
1. В случае, если иностранный инве-

стор или иностранные инвесторы (вклю-
чая несколько не аффилированных друг 
с другом лиц), связанные с иностранны-
ми государствами, которые соверша-
ют в отношении Российской Федерации, 
российских юридических и (или) физи-
ческих лиц недружественные действия, 
распоряжаются в совокупности прямо 
или косвенно не менее чем 25 процента-
ми долей в уставном капитале (голосую-
щих акций) или не менее чем 25 процен-
тами голосов в высшем органе управ-
ления значимого хозяйственного обще-
ства или имеют иную возможность осу-
ществления предоставленного долями 
в уставном капитале (акциями) значимо-
го хозяйственного общества права голо-
са на основании корпоративных дого-
воров или по иным основаниям либо 
возможность фактически прекратить 
или существенно затруднить деятель-
ность значимого хозяйственного обще-
ства, при наличии указанных в настоящей 
статье оснований арбитражным судом 
по заявлению указанных в части 3 насто-
ящей статьи лиц может быть принято 
решение о приостановлении прав, выте-
кающих из участия указанных иностран-
ных инвесторов в значимом хозяйствен-
ном обществе.

2. О наличии связи иностранного 
инвестора с иностранными государства-
ми, указанными в части 1 настоящей ста-
тьи, может свидетельствовать, в частно-
сти, то обстоятельство, что такое ино-
странное лицо имеет гражданство хотя 
бы одного из этих государств, местом 
регистрации такого иностранного лица, 
местом преимущественного ведения им 
хозяйственной деятельности или местом 
преимущественного извлечения им при-
были от деятельности являются эти госу-
дарства.

 3. С заявлением о приостановлении 
прав иностранных инвесторов, связанных 
с их участием в значимом хозяйственном 
обществе, в соответствии с настоящим 
Федеральным законом в арбитражный 
суд может обратиться любое из следую-
щих лиц:

 1) участник (акционер) или участники 
(акционеры), владеющие в совокупности 
не менее 25 процентами долей в уставном 
капитале (акций) соответствующего зна-
чимого хозяйственного общества;

 2) член совета директоров (наблюда-
тельного совета) или единоличный испол-
нительный орган соответствующего зна-
чимого хозяйственного общества.

 4. В качестве основания для принятия 
решения о приостановлении прав ино-
странного инвестора, вытекающих из уча-
стия в значимом хозяйственном обще-
стве, может служить любое из следующих 
оснований:

 1) отказ (уклонение) иностранного 
инвестора от добросовестного исполне-
ния обязанностей и (или) от осуществле-
ния прав участника (акционера) значи-
мого хозяйственного общества (включая 
управление принадлежащими ему доля-
ми в уставном капитале (акциями) значи-
мого хозяйственного общества) в случае, 
если соответствующие действия (без-
действие) привели или могут привести 
к нарушению бесперебойного функци-
онирования (деятельности) значимого 
хозяйственного общества;

 2) совершение иностранным инве-
стором действий (допущенного бездей-
ствия), направленных на создание препят-
ствий для управления значимым хозяй-
ственным обществом или осуществления 
им обычной хозяйственной деятельности, 
в том числе фактическое прекращение 
управления деятельностью такого обще-
ства его единоличным исполнительным 
органом или коллегиальными органами 
управления, назначенными (избранными) 
полностью или в любой части по предло-
жению иностранного инвестора;

 3) совершение иностранным инвесто-
ром иных действий (бездействия) (с уче-
том положений части 5 настоящей ста-
тьи), которые могут привести к прекраще-
нию или приостановлению деятельности, 
ликвидации или банкротству значимого 
хозяйственного общества.

5. О наличии оснований, предусмот-
ренных частью 4 настоящей статьи, 
может свидетельствовать, в частности, 
то обстоятельство, что в период после 
24 февраля 2022 года иностранный инве-
стор либо органы управления значимо-
го хозяйственного общества, назначен-
ные (избранные) полностью или в любой 
части по предложению иностранного 
инвестора, совершили одно из следую-
щих действий (допустили бездействие) 
в отсутствие для этого очевидных эконо-
мических причин (оснований):

 1) публично заявили о прекращении 
деятельности значимого хозяйственного 
общества или своем участии в нем и допу-
стили действия (бездействие), связанные 
с таким заявлением, включая неосуще-
ствление прав участника (акционера) зна-
чимого хозяйственного общества;

 2) расторгли имеющие существенное 
значение для осуществления деятельно-
сти значимого хозяйственного общества 
договоры или в отсутствие оснований 
прекратили или приостановили исполне-
ние своих обязательств по таким догово-
рам;

 3) уведомили о приостановлении 
исполнения договоров, имеющих суще-
ственное значение для осуществления 
деятельности по пользованию недра-
ми на территории Российской Федера-
ции или объектами трансграничной газо-
транспортной инфраструктуры на терри-
тории Российской Федерации, если есть 
основания полагать, что затруднения 
или невозможность (постоянная или вре-
менная) исполнения договоров, обстоя-
тельства непреодолимой силы вызваны 
ограничениями, введенными иностран-
ными государствами или международны-
ми организациями, указанными в статье 5 
настоящего Федерального закона;

 4) направили уведомления более 
одной трети работников значимого хозяй-
ственного общества о сокращении чис-
ленности (штата);

 5) совершили действия (допу-
стили бездействие), направленные 
на соблюдение ограничительных мер, 
введенных иностранными государства-
ми или международными организаци-
ями, которые совершают в отношении 
Российской Федерации, российских юри-
дических и (или) физических лиц недру-
жественные действия, и (или) допустили 
ненадлежащее исполнение своих обязан-
ностей, в том числе вытекающих из кор-
поративных и (или) иных аналогичных 
договоров, и (или) своими действиями 
(бездействием) делают невозможной 
деятельность значимого хозяйственного 
общества или существенно ее затрудняют 
и (или) ограничивают рынки сбыта добы-
ваемого значимым хозяйственным обще-
ством сырья либо не осуществляют его 
поставки, и (или) сообщили другим участ-
никам (акционерам) значимого хозяй-
ственного общества о возможном допу-
щении указанных действий (бездействия) 
в будущем;

 6) предприняли действия, свидетель-
ствующие о намерении досрочно прекра-
тить договоры, действующие между ними 
(их аффилированными лицами) и значи-
мым хозяйственным обществом и имею-
щие существенное значение для осуще-
ствления деятельности, предусмотренной 
уставом значимого хозяйственного обще-
ства, либо приостановить исполнение 
своих обязательств по таким договорам, 
либо заявили о возможности совершения 
подобных действий в будущем.

 6. Действия (бездействие), указан-
ные в частях 4 и 5 настоящей статьи, могут 
являться основанием для принятия реше-
ния о приостановлении прав иностран-
ного инвестора, вытекающих из участия 
в значимом хозяйственном обществе, 
если они совершены иностранным инве-
стором в период с 24 февраля по 31 дека-
бря 2022 года и прямо обусловлены при-
нятием ограничительных мер в отноше-
нии граждан Российской Федерации, рос-
сийских юридических лиц либо соверше-
ны без явного повода и (или) в отсутствие 
очевидных экономических причин (осно-
ваний).

  Статья 15
 1. Дела о приостановлении осуще-

ствления прав иностранных инвесторов, 
связанных с участием в значимых хозяй-
ственных обществах, рассматривает 
Арбитражный суд Московской области 
по правилам, предусмотренным Арбит-
ражным процессуальным кодексом Рос-
сийской Федерации, с особенностями, 
установленными настоящей статьей и ста-
тьями 14, 16 ― 18 настоящего Федераль-
ного закона.

 2. Правом на обращение в арбитраж-
ный суд с заявлением о приостановлении 
осуществления прав иностранного инве-
стора обладают лица, указанные в части 3 
статьи 14 настоящего Федерального зако-
на.

 3. Заявление о приостановлении осу-
ществления прав иностранного инвестора 
подается в арбитражный суд на бумажном 
носителе или в электронном виде, в том 
числе в форме электронного документа. 
Заявление, подаваемое в электронном 
виде, содержащее заявление о принятии 
обеспечительных мер, должно быть под-
писано усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

 4. В заявлении о приостановлении 
осуществления прав иностранного инве-
стора должны быть указаны:

 1) наименование арбитражного суда, 
в который подается заявление;

 2) сведения о заявителе: для органи-
зации ― полное наименование, органи-
зационно-правовая форма, адрес элек-
тронной почты (при наличии), почтовый 
адрес, основной государственный реги-
страционный номер, идентификацион-
ный номер налогоплательщика; для гра-
жданина ― фамилия, имя, отчество (при 
наличии), место жительства, дата и место 
рождения и один из идентификаторов 
(страховой номер индивидуального лице-
вого счета, идентификационный номер 
налогоплательщика, серия и номер доку-
мента, удостоверяющего личность, серия 
и номер водительского удостоверения, 
серия и номер свидетельства о регистра-
ции транспортного средства), номера 
телефонов, адреса электронной почты 
заявителя, а также сведения о количестве 
долей в уставном капитале (акций) значи-
мого хозяйственного общества, принад-
лежащих заявителю, либо сведения о ста-
тусе заявителя (член совета директоров 
(наблюдательного совета) или единолич-
ный исполнительный орган соответству-
ющего значимого хозяйственного обще-
ства);

 3) сведения о значимом хозяйствен-
ном обществе: полное наименование, 
организационно-правовая форма, адрес 

электронной почты (при наличии), почто-
вый адрес, основной государственный 
регистрационный номер, идентификаци-
онный номер налогоплательщика;

 4) обстоятельства, на которых основа-
но требование о приостановлении осуще-
ствления прав иностранного инвестора, 
и доказательства, подтверждающие эти 
обстоятельства;

 5) перечень прилагаемых к заявлению 
документов, в том числе документ, под-
тверждающий направление уведомления, 
указанного в части 9 настоящей статьи.

 5. К заявлению о приостановлении 
осуществления прав иностранного инве-
стора могут быть приложены имеющиеся 
у заявителя ходатайства.

 6. Лицами, участвующими в деле 
о приостановлении осуществления прав 
иностранного инвестора, являются заяви-
тель, хозяйственное общество и его участ-
ники (акционеры).

 7. Указанные в части 6 настоящей ста-
тьи лица пользуются процессуальными 
правами и несут процессуальные обязан-
ности, предусмотренные Арбитражным 
процессуальным кодексом Российской 
Федерации и настоящим Федеральным 
законом.

 8. При обращении в арбитражный 
суд в соответствии с настоящей статьей 
заявитель уплачивает государственную 
пошлину в размере, предусмотренном 
подпунктом 3 пункта 1 статьи 33319 Нало-
гового кодекса Российской Федерации.

 9. Заявитель направляет иностранно-
му инвестору по последнему известному 
заявителю адресу (в том числе по адресу 
электронной почты) иностранного инве-
стора уведомление о подаче заявления 
о приостановлении осуществления прав 
иностранного инвестора в соответствии 
с настоящим Федеральным законом. Ука-
занное уведомление считается достав-
ленным, хотя бы адресат по этому адре-
су более не находится или не принимает 
сообщения.

  Статья 16
 1. Судья арбитражного суда прини-

мает заявление о приостановлении осу-
ществления прав иностранного инвесто-
ра, поданное с соблюдением требований, 
предусмотренных статьей 15 настояще-
го Федерального закона. Вопрос о при-
нятии заявления о приостановлении осу-
ществления прав иностранного инвестора 
к производству решается арбитражным 
судом в день поступления заявления.

 2. О принятии заявления о приоста-
новлении осуществления прав иностран-
ного инвестора судья арбитражного 
суда выносит определение. В определе-
нии о принятии заявления указываются 
наименование и основной государствен-
ный регистрационный номер значимого 
хозяйственного общества, а также дата 
рассмотрения обоснованности заяв-
ления о приостановлении осуществле-
ния прав иностранного инвестора. Если 
к заявлению приложены не все необхо-
димые документы (информация), ука-
занное заявление принимается арбит-
ражным судом к производству и недоста-
ющие документы (информация) истре-
буются при подготовке дела к судебному 
разбирательству, за исключением случая, 
если к заявлению не приложены докумен-
ты (информация) о наличии у заявителя 
статуса участника (акционера) значимого 
хозяйственного общества, либо статуса 
члена совета директоров (наблюдатель-
ного совета), либо статуса единолично-
го исполнительного органа соответству-
ющего значимого хозяйственного обще-
ства (в указанном случае арбитражный 
суд оставляет заявление без движения).

  Статья 17
 1. Заявление о приостановлении осу-

ществления прав иностранного инвесто-
ра подлежит рассмотрению арбитраж-
ным судом не ранее чем через пять рабо-
чих дней и не позднее чем через один 
месяц со дня принятия указанного заявле-
ния арбитражным судом без проведения 
предварительного судебного заседания.

 2. До даты судебного заседания 
по рассмотрению обоснованности заяв-
ления о приостановлении осуществления 
прав иностранного инвестора участники 
(акционеры) значимого хозяйственного 
общества вправе направить в арбитраж-
ный суд и заявителю отзыв на такое заяв-
ление. К отзыву, направляемому в арбит-
ражный суд, должны быть приложе-
ны доказательства отправки заявителю 
копии отзыва, а при наличии возражений 
против удовлетворения заявления также 
доказательства, обосновывающие отсут-
ствие или устранение оснований для при-
остановления осуществления прав ино-
странного инвестора.

 3. Неявка лиц, надлежащим образом 
извещенных о времени и месте судебно-
го заседания, или непредставление отзы-
ва на заявление о приостановлении осу-
ществления прав иностранного инвестора 
не препятствует рассмотрению указанно-
го заявления.

4. О времени и месте судебного засе-
дания арбитражный суд извещает лиц, 
участвующих в деле, в порядке, преду-
смотренном частью 3 статьи 121 Арбит-
ражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации. Участники (акционе-
ры), которые имеют постоянное местона-
хождение (место жительства) за предела-
ми Российской Федерации и (или) место-
нахождение которых (данные для уведом-
ления) неизвестно арбитражному суду, 
считаются извещенными путем разме-
щения сведений о судебном разбиратель-
стве на официальном сайте арбитражно-
го суда, принявшего к производству заяв-
ление о приостановлении осуществления 
прав иностранного инвестора, в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

 5. При рассмотрении заявления 
арбитражный суд проверяет наличие 
установленных статьей 14 настоящего 
Федерального закона оснований для при-
остановления осуществления прав ино-
странного инвестора.

 6. По результатам рассмотрения обос-
нованности заявления о приостановлении 
осуществления прав иностранного инве-
стора арбитражный суд принимает реше-
ние об удовлетворении заявления либо 
об отказе в удовлетворении заявления.

 7. Решение арбитражного суда о при-
остановлении осуществления прав ино-
странного инвестора подлежит немедлен-
ному исполнению и может быть обжало-
вано в порядке, предусмотренном Арбит-
ражным процессуальным кодексом Рос-
сийской Федерации.

 8. Обжалование решения арбитраж-
ного суда первой инстанции о приостанов-
лении осуществления прав иностранного 
инвестора не приостанавливает исполне-
ние такого решения.

  Статья 18
 1. В случае, если арбитражным судом 

принято решение о приостановлении осу-
ществления прав иностранного инвесто-
ра, вытекающих из участия в значимом 
хозяйственном обществе, с даты приня-
тия соответствующего решения вступают 
в силу указанные в таком решении меры, 
которые могут включать в себя:

 1) приостановление осуществления 
иностранным инвестором (нескольки-
ми иностранными инвесторами и (или) 
аффилированными с ними лицами) прав, 
предоставленных участникам (акцио-
нерам) на общем собрании участников 
(акционеров) значимого хозяйственного 
общества;

 2) приостановление полномочий еди-
ноличного исполнительного органа, чле-
нов коллегиального органа управления 
(членов совета директоров (наблюда-
тельного совета) и (или) иного коллеги-
ального органа управления), назначенных 
(избранных) по предложению иностран-
ного инвестора;

 3) приостановление выплаты диви-
дендов по акциям значимого хозяйствен-
ного общества, принадлежащим ино-
странным инвесторам. Невыплаченные 
дивиденды могут быть истребованы акци-
онерами ― иностранными инвестора-
ми в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 26 декабря 1995 года 
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» 
для невостребованных дивидендов, в слу-
чае отмены решения арбитражного суда 
о приостановлении осуществления прав 
иностранного инвестора, вытекающих 
из участия в значимом хозяйственном 

обществе, либо по истечении срока дей-
ствия приостановления осуществления 
прав иностранного инвестора;

 4) приостановление выплаты распре-
деленной части чистой прибыли в доле 
иностранного инвестора значимого хозяй-
ственного общества. Невыплаченная часть 
распределенной чистой прибыли может 
быть истребована участником ― ино-
странным инвестором в порядке, установ-
ленном статьей 28 Федерального зако-
на от 8 февраля 1998 года № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственно-
стью», в случае отмены решения арбит-
ражного суда о приостановлении осуще-
ствления прав иностранного инвестора, 
вытекающих из участия в значимом хозяй-
ственном обществе, либо по истечении 
срока приостановления осуществления 
прав иностранного инвестора;

 5) приостановление прав иностранно-
го инвестора по распоряжению (включая 
обременение) долями в уставном капита-
ле (акциями).

 2. По заявлению хозяйственного 
общества, его участников (акционеров), 
контрагентов хозяйственного общества 
и иных заинтересованных лиц арбитраж-
ным судом может быть принято реше-
ние о разрешении совершения отдель-
ных сделок и действий в качестве исклю-
чения из применения мер, установлен-
ных в связи с приостановлением осуще-
ствления прав иностранного инвестора, 
вытекающих из его участия в значимом 
хозяйственном обществе, при условии, 
что такие действия не могут привести 
к нарушению бесперебойного функци-
онирования (деятельности) значимого 
хозяйственного общества.

 3. В случае, если арбитражным судом 
принято решение о приостановлении осу-
ществления прав иностранного инвесто-
ра, вытекающих из участия в значимом 
хозяйственном обществе, с даты приня-
тия соответствующего решения:

 1) российские юридические и физи-
ческие лица, участники (акционеры) зна-
чимого хозяйственного общества и значи-
мое хозяйственное общество освобожда-
ются от ответственности перед иностран-
ным инвестором за неисполнение и (или) 
ненадлежащее исполнение обязательств, 
возникающих из корпоративных догово-
ров и иных договоров (сделок), заключе-
ние которых предусмотрено корпоратив-
ным договором и (или) связано с участи-
ем иностранного инвестора в значимом 
хозяйственном обществе;

 2) в случае отсутствия лица, уполно-
моченного на созыв (проведение) обще-
го собрания участников (акционеров) зна-
чимого хозяйственного общества, любой 
из участников (акционеров) хозяйствен-
ного общества, владеющий более 10 про-
центами голосующих долей в уставном 
капитале (акций) хозяйственного обще-
ства, вправе осуществить созыв тако-
го общего собрания участников (акцио-
неров) общества.

 4. Общее число голосов на общем 
собрании участников (акционеров) значи-
мого хозяйственного общества определя-
ется без учета голосов по долям в устав-
ном капитале (акциям), права по кото-
рым приостановлены. Доли в уставном 
капитале (акции), принадлежащие ино-
странному инвестору, не считаются доля-
ми в уставном капитале с правом голоса 
(голосующими акциями), при этом все 
доли в уставном капитале (акции), при-
надлежащие иностранному инвестору, 
учитываются при определении квору-
ма общего собрания участников (акци-
онеров), как если бы он присутствовал 
на таком собрании.

 5. Арбитражный суд по заявлению 
участников (акционеров) значимого 
хозяйственного общества вправе при-
нять решение об отмене приостанов-
ления (возобновлении) осуществления 
прав иностранного инвестора, связанных 
с участием в таком обществе, до истече-
ния срока, установленного вступившим 
в законную силу решением арбитражного 
суда о приостановлении, в случае:

1) прекращения указанных в настоя-
щем Федеральном законе недружествен-
ных и противоречащих международно-
му праву действий Соединенных Шта-
тов Америки и примкнувших к ним ино-
странных государств и международных 
организаций и (или) прекращения иных 
обстоятельств, послуживших основани-
ем для принятия решения о приостанов-
лении осуществления прав иностранного 
инвестора;

2) подачи в арбитражный суд пись-
менных доказательств устранения 
и заверений о недопущении в дальней-
шем обстоятельств, послуживших осно-
ванием для приостановления осуще-
ствления прав.

 6. В случае принятия решения арбит-
ражного суда об отмене приостановления 
осуществления прав иностранного инве-
стора в соответствии с частью 5 настоящей 
статьи или истечения срока, на который 
приостановлено осуществление прав ино-
странного инвестора по решению арбит-
ражного суда в соответствии с частью 8 
настоящей статьи, у иностранного инвесто-
ра не возникает права оспаривать решения 
общего собрания участников (акционеров) 
и (или) иных органов управления значимо-
го хозяйственного общества либо сделки 
значимого хозяйственного общества, если 
указанные решения были приняты либо 
сделки заключены в период приостанов-
ления осуществления прав иностранного 
инвестора в отношении значимого хозяй-
ственного общества. В указанном случае 
у иностранного инвестора также не возни-
кает права предъявлять требования к иным 
участникам (акционерам) хозяйственного 
общества и членам его органов управления 
в связи с любыми событиями и действия-
ми (юридическими фактами), имевшими 
место в период приостановления осуще-
ствления прав иностранного инвестора, 
в отношении значимого хозяйственного 
общества.

 7. Понятие «хозяйственное обще-
ство, имеющее стратегическое значе-
ние для обеспечения обороны страны 
и безопасности государства» использу-
ется в настоящей статье и статьях 5 ― 17 
настоящего Федерального закона в зна-
чении, указанном в пункте 2 части 1 ста-
тьи 3 Федерального закона от 29 апре-
ля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осу-
ществления иностранных инвестиций 
в хозяйственные общества, имеющие 
стратегическое значение для обеспечения 
обороны страны и безопасности государ-
ства».

 8. Особенности осуществления прав 
участия иностранных инвесторов в зна-
чимых хозяйственных обществах, преду-
смотренные в соответствии с настоящей 
статьей и со статьями 14—17 настояще-
го Федерального закона, устанавлива-
ются на срок, определенный судебным 
актом арбитражного суда, но не более чем 
по 31 декабря 2023 года включительно.

  Статья 19
 1. Действие положений пунктов 2 и 22 

статьи 7 Федерального закона от 21 дека-
бря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального иму-
щества» (в редакции настоящего Феде-
рального закона) не распространяется 
на федеральное имущество, включенное 
на день вступления в силу настоящего 
Федерального закона в прогнозный план 
(программу) приватизации федерального 
имущества.

 2. Положения Закона Российской 
Федерации от 21 февраля 1992 года 
№ 2395-I «О недрах», Федерального зако-
на от 9 июля 1999 года № 160-ФЗ «Об 
иностранных инвестициях в Российской 
Федерации» и Федерального закона 
от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринима-
телей» применяются с учетом особен-
ностей, установленных статьями 5—18 
настоящего Федерального закона.

 3. Положения статей 5—18 настояще-
го Федерального закона не применяются 
к организациям, реализующим проекты 
по производству сжиженного природного 
газа, реализуемые в рамках соглашений 
о разделе продукции.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
14 июля 2022 года № 320-ФЗ

  Статья 1
Внести в статью 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, 
ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134; 2021, № 18, ст. 3071) изменение, 
дополнив ее частью 81 следующего содержания:

«81. Лица, признанные инвалидами I, II или III группы после 
получения среднего профессионального образования или выс-
шего образования, вправе повторно получить профессиональ-
ное образование соответствующего уровня по другой профес-
сии, специальности или направлению подготовки за счет бюд-
жетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъ-

ектов Российской Федерации и местных бюджетов в поряд-
ке, установленном настоящим Федеральным законом для лиц, 
получающих профессиональное образование соответствующего 
уровня впервые.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 

2022 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 300-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменения в статью 79 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» 

и Федеральный закон «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 30 июня 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 
№ 49, ст. 4564; № 53, ст. 5015; 2002, № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, 
ст. 2, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 2004, 
№ 27, ст. 2711, 2715; № 31, ст. 3231; № 34, 
ст. 3517, 3518, 3520, 3522, 3524, 3527; 
№ 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, 
ст. 30, 38; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 
2717; № 30, ст. 3104, 3128, 3129, 3130; 
№ 52, ст. 5581; 2006; № 10, ст. 1065; 
№ 23, ст. 2382; № 31, ст. 3436, 3452; № 45, 
ст. 4628; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, 
ст. 20, 31; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2462; 
№ 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, 
ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416, 5417, 5432; 
№ 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237; 2008, 
№ 18, ст. 1942; № 30, ст. 3614, 3616; № 48, 
ст. 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; № 52, 
ст. 6237; 2009, № 1, ст. 13; № 18, ст. 2147; 
№ 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, 
ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; 
№ 48, ст. 5726, 5731, 5737; № 51, ст. 6155; 
№ 52, ст. 6444, 6455; 2010, № 15, ст. 1737, 
1746; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 25, 
ст. 3070; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; № 32, 
ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5756; 
№ 48, ст. 6247, 6250; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 1, ст. 7, 9, 37; № 11, ст. 1492; № 17, 
ст. 2318; № 23, ст. 3262; № 24, ст. 3357; 
№ 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, 
ст. 4291; № 30, ст. 4575, 4583, 4593; № 45, 
ст. 6335; № 47, ст. 6611; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7014, 7015, 7016, 7017, 
7037, 7043; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, 
ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; 
№ 27, ст. 3588; № 31, ст. 4334; № 41, 
ст. 5526; № 49, ст. 6750, 6751; № 53, 
ст. 7596, 7604, 7607, 7619; 2013, № 14, 
ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, 
2889; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4045, 
4048, 4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5037, 
5038; № 44, ст. 5640, 5645; № 48, ст. 6165; 
№ 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, 
ст. 737; № 16, ст. 1835, 1838; № 23, ст. 2936, 
2938; № 26, ст. 3373; № 30, ст. 4220, 4239; 
№ 40, ст. 5316; № 48, ст. 6647, 6649, 6657, 
6660, 6661, 6663; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 
17, 18, 32; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2023; 
№ 18, ст. 2616; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, 
ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; 
№ 48, ст. 6684, 6686, 6687, 6688, 6689, 
6692, 6693, 6694; 2016, № 1, ст. 6, 16, 18; 
№ 7, ст. 920; № 14, ст. 1902; № 18, ст. 2504; 
№ 22, ст. 3092, 3098; № 23, ст. 3298; № 26, 
ст. 3856; № 27, ст. 4175, 4177, 4180, 4181, 
4182, 4184; № 49, ст. 6841, 6842, 6843, 
6844, 6849, 6851; 2017, № 1, ст. 4, 16; № 11, 
ст. 1534; № 15, ст. 2133; № 30, ст. 4441, 
4448; № 31, ст. 4803; № 40, ст. 5753; 
№ 45, ст. 6578, 6579; № 47, ст. 6842; 
№ 49, ст. 7305, 7307, 7313, 7314, 7315, 
7316, 7318, 7320, 7322, 7323, 7324, 7325, 
7326; 2018, № 1, ст. 20, 50; № 9, ст. 1289, 
1291; № 18, ст. 2558, 2565, 2568, 2575, 
2583; № 24, ст. 3404, 3410; № 27, ст. 3942; 
№ 28, ст. 4143; № 30, ст. 4534, 4535; № 32, 
ст. 5087, 5090, 5094, 5095, 5096; № 45, 
ст. 6828, 6836, 6844, 6847; № 47, ст. 7135; 
№ 49, ст. 7496, 7497; № 53, ст. 8416, 8419; 
2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; № 22, 
ст. 2667; № 23, ст. 2906, 2908; № 25, 
ст. 3167; № 27, ст. 3523, 3527; № 30, 
ст. 4112, 4113, 4114; № 31, ст. 4414, 4427, 
4428; № 39, ст. 5371, 5372, 5373, 5374, 
5375, 5377; № 52, ст. 7777; 2020, № 12, 
ст. 1657; № 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; 
№ 17, ст. 2699; № 21, ст. 3229; № 24, 
ст. 3746; № 29, ст. 4501, 4505, 4514; № 30, 
ст. 4746; № 31, ст. 5024; № 42, ст. 6508, 
6522; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625, 7627; 
2021, № 8, ст. 1198; № 17, ст. 2886, 2887; 
№ 18, ст. 3047, 3048; № 24, ст. 4214, 4217; 
№ 27, ст. 5133, 5136; № 49, ст. 8146, 8147; 
2022, № 9, ст. 1250; № 10, ст. 1394; № 11, 
ст. 1597; № 13, ст. 1955, 1956, 1957; № 16, 
ст. 2598, 2599; № 22, ст. 3535) следующие 
изменения:

 1) в пункте 2 статьи 149:
а) подпункт 122 дополнить абзацами 

следующего содержания:
«услуг операторов информацион-

ных систем, в которых осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, 
операторов обмена цифровых финансо-
вых активов и (или) операторов инвести-
ционных платформ, осуществляющих 
деятельность по организации привлече-
ния инвестиций в соответствии с Феде-
ральным законом от 2 августа 2019 года 
№ 259-ФЗ «О привлечении инвестиций 
с использованием инвестиционных плат-
форм и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации»: по оценке технической воз-
можности допуска цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, к обращению в информационных 
системах (инвестиционных платформах); 
по предоставлению пользователям досту-
па к своим информационным системам 
(инвестиционным платформам), в кото-
рых осуществляются выпуск, учет и (или) 
обращение цифровых финансовых акти-
вов и (или) цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права; 
по внесению записей и (или) изменению 
записей о цифровых финансовых активах 
и (или) цифровых правах, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
в информационных системах (инве-
стиционных платформах), в том числе 
о совершении перехода прав, удостове-
ренных такими цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
к новому обладателю; по осуществлению 
с использованием номинальных счетов, 
открытых указанным операторам, рас-
четов, связанных с выпуском цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, периодическими выпла-
тами по таким цифровым финансовым 
активам и (или) цифровым правам, выку-
пом таких цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав, а также по сдел-
кам с ними (включая операции, связан-
ные с переводом денежных средств и осу-
ществляемые по номинальному счету); 
по идентификации пользователей инфор-
мационных систем по поручению иных 
операторов информационных систем, 
в которых осуществляется выпуск циф-
ровых финансовых активов, а также опе-
раторов обмена цифровых финансовых 
активов. Положения настоящего абза-
ца не распространяются на реализацию 
консультационных услуг и услуг по предо-
ставлению прав на использование про-
грамм для электронных вычислительных 
машин (если иное не предусмотрено под-
пунктом 26 настоящего пункта);

услуг, не указанных в абзаце трина-
дцатом настоящего подпункта и оказы-
ваемых операторами информационных 
систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, опера-
торами обмена цифровых финансовых 
активов и (или) операторами инвестици-
онных платформ, при условии, что такие 
услуги непосредственно связаны с выпус-
ком цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
их учетом, обращением, а также с выку-
пом (по перечню услуг, утверждаемому 
Правительством Российской Федерации).

В  целях  настоящего  Кодекса 
под выкупом цифрового финансового 
актива и (или) цифрового права, включа-
ющего одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, понимается операция по испол-
нению лицом, выпустившим эти цифро-

вой финансовый актив и (или) цифро-
вое право, своего обязательства, удосто-
веренного этими цифровым финансо-
вым активом и (или) цифровым правом, 
в результате которой происходит пога-
шение записи об этих цифровом финан-
совом активе и (или) цифровом праве 
в информационной системе, путем выпла-
ты денежных средств либо передачи цен-
ных бумаг, товаров, иного имущества 
(выполнения работ, оказания услуг, пере-
дачи исключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и (или) 
прав использования результатов интел-
лектуальной деятельности) в соответ-
ствии с условиями решения о выпус-
ке этих цифрового финансового актива 
и (или) цифрового права;»;

б) дополнить подпунктом 38 следую-
щего содержания:

«38) цифровых финансовых акти-
вов.»;

 2) в статье 154:
а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Налоговая база при реализации 

налогоплательщиком товаров (работ, 
услуг), если иное не предусмотрено насто-
ящей статьей, определяется как стоимость 
этих товаров (работ, услуг), исчисленная 
исходя из цен, определяемых в соответ-
ствии со статьей 1053 настоящего Кодекса, 
с учетом акцизов (для подакцизных това-
ров) и без включения суммы налога.

При получении налогоплательщиком 
оплаты, частичной оплаты в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) налоговая база 
определяется исходя из суммы получен-
ной оплаты с учетом суммы налога.

При получении налогоплательщи-
ком оплаты, частичной оплаты в связи 
с выпуском таким налогоплательщиком 
цифрового права, включающего одновре-
менно цифровой финансовый актив и ути-
литарное цифровое право, данные суммы 
в целях настоящего Кодекса приравнива-
ются к получению налогоплательщиком 
оплаты, частичной оплаты в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг), предстоящей 
передачи имущественных прав, право тре-
бования передачи (выполнения, оказания) 
которых удостоверено этим цифровым 
правом.

В налоговую базу не включаются 
оплата, частичная оплата, полученные 
налогоплательщиком в счет предстоящей 
передачи цифровых финансовых активов, 
а также оплата, частичная оплата, полу-
ченные налогоплательщиком в счет пред-
стоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг):

длительность производственного 
цикла изготовления которых составляет 
свыше шести месяцев, при определении 
налогоплательщиком налоговой базы 
по мере отгрузки (передачи) таких това-
ров (выполнения работ, оказания услуг) 
в соответствии с положениями пункта 13 
статьи 167 настоящего Кодекса;

которые облагаются по налого-
вой ставке 0 процентов в соответствии 
с пунктом 1 статьи 164 настоящего Кодек-
са;

которые не подлежат налогообложе-
нию (освобождаются от налогообложе-
ния).

Налоговая база при отгрузке (пере-
даче) товаров (выполнении работ, оказа-
нии услуг) в счет ранее полученной опла-
ты, частичной оплаты, включенных ранее 
в налоговую базу, определяется налого-
плательщиком в порядке, установленном 
абзацем первым настоящего пункта, если 
иное не предусмотрено пунктом 61 насто-
ящей статьи.

При получении налогоплательщиком 
оплаты, частичной оплаты в счет пред-
стоящей передачи имущественных прав, 
в том числе цифрового права, включаю-
щего одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, в случаях, предусмотренных абза-
цем вторым пункта 1 и пунктами 2―4 и 6 
статьи 155 настоящего Кодекса, налого-
вая база определяется как разница между 
суммой оплаты, частичной оплаты, полу-
ченных налогоплательщиком в счет пред-
стоящей передачи имущественных прав, 
в том числе цифрового права, включаю-
щего одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
и суммой расходов на приобретение ука-
занного права (размера денежного требо-
вания, в том числе будущего требования), 
определяемой исходя из доли оплаты, 
частичной оплаты в стоимости, по которой 
передаются имущественные права, в том 
числе указанное цифровое право.»;

б) дополнить пунктом 61 следующего 
содержания:

«61. Налоговая база при отгрузке 
(передаче) товаров (работ, услуг), переда-
че имущественных прав, операции по реа-
лизации которых подлежат налогообло-
жению, в счет выкупа цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное циф-
ровое право, определяется как стоимость 
указанного цифрового права, исчислен-
ная исходя из цены цифрового права, 
установленной решением о выпуске ука-
занного цифрового права, без учета 
суммы налога, но не ниже стоимости таких 
товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, исчисленной исходя из цен, опре-
деляемых в порядке, предусмотренном 
статьей 1053 настоящего Кодекса, и дей-
ствующих по состоянию на дату выпус-
ка указанного цифрового права, с уче-
том акцизов (для подакцизных товаров) 
и без включения суммы налога.»;

 3) статью 155 дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. При реализации цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное цифро-
вое право, налоговая база определяется 
как разница между ценой реализации ука-
занного цифрового права с учетом суммы 
налога и ценой приобретения указанного 
цифрового права с учетом суммы нало-
га.»;

 4) в статье 161:
 а) в пункте 2 слова «пунктом 3 ста-

тьи 1742» заменить словами «пунктом 52 
настоящей статьи и пунктом 3 статьи 1742»;

 б) дополнить пунктом 52 следующего 
содержания:

«52. При реализации товаров, выпол-
нении работ, оказании услуг на террито-
рии Российской Федерации иностранны-
ми лицами, указанными в пункте 1 насто-
ящей статьи, в счет выкупа выпущен-
ных ими цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
налоговыми агентами признаются опера-
торы информационных систем, в которых 
выпущены указанные цифровые права.

В этом случае налоговая база 
определяется налоговым агентом 
как сумма оплаты, перечисленной нало-
говым агентом иностранному лицу в связи 
с выпуском цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
с учетом налога.

Указанные налоговые агенты обяза-
ны исчислить, удержать и перечислить 
в бюджет соответствующую сумму нало-
га вне зависимости от того, исполняют 
ли они обязанности налогоплательщика, 
связанные с исчислением и уплатой нало-
га, и иные обязанности, установленные 
настоящей главой.»;

 5) пункт 4 статьи 164 изложить в сле-
дующей редакции:

«4. При получении денежных средств, 
связанных с оплатой товаров (работ, 
услуг), предусмотренных статьей 162 
настоящего Кодекса, а также при получе-
нии оплаты, частичной оплаты в счет пред-

стоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), передачи имуще-
ственных прав, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 1, пунктами 2―4 и 6 ста-
тьи 155 настоящего Кодекса, при удержа-
нии налога налоговыми агентами в соот-
ветствии с пунктами 1―3, 52 статьи 161 
настоящего Кодекса и при исчислении 
налога налоговыми агентами в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 161 настоящего 
Кодекса, при реализации имущества, при-
обретенного на стороне и учитываемо-
го с налогом в соответствии с пунктом 3 
статьи 154 настоящего Кодекса, при реа-
лизации сельскохозяйственной продук-
ции и продуктов ее переработки в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 154 настоящего 
Кодекса, при реализации электронной, 
бытовой техники и автомобилей в соот-
ветствии с пунктом 51 статьи 154 насто-
ящего Кодекса, при реализации ответ-
ственными хранителями и заемщика-
ми материальных ценностей в соответ-
ствии с пунктом 11 статьи 154 настояще-
го Кодекса, при передаче имущественных 
прав в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 и пунктами 2―4 и 6 статьи 155 
настоящего Кодекса, а также в иных слу-
чаях, когда в соответствии с настоящим 
Кодексом сумма налога должна опреде-
ляться расчетным методом, налоговая 
ставка определяется как процентное отно-
шение налоговой ставки, предусмотрен-
ной пунктом 2 или 3 настоящей статьи, 
к налоговой базе, принятой за 100 и увели-
ченной на соответствующий размер нало-
говой ставки.»;

 6) пункт 8 статьи 167 изложить в сле-
дующей редакции:

«8. При передаче имущественных прав 
в случае, предусмотренном пунктом 2 ста-
тьи 155 настоящего Кодекса, момент опре-
деления налоговой базы определяется 
как день уступки денежного требования 
или день прекращения соответствующе-
го обязательства, в случаях, предусмот-
ренных пунктами 3 и 4 указанной статьи, 
― как день уступки (последующей уступ-
ки) требования или день исполнения обя-
зательства должником, в случае, преду-
смотренном пунктом 5 указанной ста-
тьи, ― как день передачи имуществен-
ных прав, а в случае, предусмотренном 
пунктом 6 указанной статьи, ― как день 
внесения в информационную систему, 
в которой осуществлен выпуск цифрового 
права, включающего одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, записи о совершении 
перехода права, удостоверенного указан-
ным цифровым правом, к новому облада-
телю.»;

 7) в статье 170:
 а) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«2. Суммы налога, предъявленные 

покупателю при приобретении товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, в том 
числе основных средств и нематериаль-
ных активов, либо фактически уплачен-
ные при ввозе товаров, в том числе основ-
ных средств и нематериальных активов, 
на территорию Российской Федерации, 
учитываются в стоимости таких товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, в том 
числе основных средств и нематериаль-
ных активов, в случаях:»;

дополнить подпунктом 6 следующего 
содержания:

«6) приобретения имущественных 
прав, предусмотренных абзацем вторым 
пункта 1, пунктами 2―4 и 6 статьи 155 
настоящего Кодекса.»;

 б) дополнить пунктом 22 следующего 
содержания:

«22. Суммы налога, предъявленные 
налогоплательщику при передаче иму-
щественных прав, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 1, пунктами 2―4 
и 6 статьи 155 настоящего Кодекса, вычету 
не подлежат.»;

 в) пункт 41 дополнить подпунктом 6 
следующего содержания:

«6) при определении стоимости циф-
ровых финансовых активов учитывает-
ся сумма дохода от реализации цифро-
вых финансовых активов, определяемая 
как совокупная разница между ценой реа-
лизованных цифровых финансовых акти-
вов и расходами на приобретение и (или) 
реализацию этих цифровых финансовых 
активов, определяемыми в соответствии 
с главой 25 настоящего Кодекса, при усло-
вии, что такая разница является положи-
тельной. Если указанная разница являет-
ся отрицательной, она не учитывается 
при определении суммы чистого дохода.»;

 8) в статье 171:
а) в пункте 5:
дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«Вычетам подлежат суммы нало-

га, исчисленные налогоплательщиками 
и уплаченные ими в бюджет при получе-
нии оплаты, частичной оплаты в связи 
с выпуском такими налогоплательщиками 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, в случае, 
если выкуп таких цифровых прав произ-
водится денежными средствами или пере-
дачей товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав, операции по реализации кото-
рых не подлежат налогообложению (осво-
бождаются от налогообложения).»;

абзац третий считать абзацем четвер-
тым;

б) в пункте 12:
в абзаце первом слово «Вычетам» 

заменить словами «Если иное не преду-
смотрено настоящим пунктом, вычетам»;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Суммы налога, предъявленные 
налогоплательщику, перечислившему 
суммы оплаты, частичной оплаты в связи 
с выпуском цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
вычету не подлежат.

Суммы налога, предъявленные нало-
гоплательщику, перечислившему суммы 
оплаты, частичной оплаты в счет пред-
стоящей передачи имущественных прав, 
предусмотренных абзацем вторым 
пункта 1, пунктами 2―4 и 6 статьи 155 
настоящего Кодекса, вычету не подле-
жат.»;

 9) в статье 172:
а) пункт 4 изложить в следующей 

редакции:
«4. Вычеты сумм налога, указанных 

в абзацах первом и втором пункта 5 ста-
тьи 171 настоящего Кодекса, произво-
дятся в полном объеме после отражения 
в учете соответствующих операций по кор-
ректировке в связи с возвратом товаров 
или отказом от товаров (работ, услуг), 
но не позднее одного года с даты возврата 
или отказа.

Вычеты сумм налога, указанных 
в абзаце третьем пункта 5 статьи 171 
настоящего Кодекса, производятся после 
выкупа налогоплательщиком цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права.»;

б) пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6. Вычеты сумм налога, указанных 
в пункте 8 статьи 171 настоящего Кодек-
са, производятся с даты отгрузки (пере-
дачи) соответствующих товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг), передачи 
имущественных прав в размере налога, 
исчисленного исходя из стоимости отгру-
женных (переданных) товаров (выполнен-
ных работ, оказанных услуг), переданных 
имущественных прав, в оплату которых 
подлежат зачету суммы ранее полученной 
оплаты, частичной оплаты согласно усло-
виям договора (при наличии таких усло-
вий).

Вычеты сумм налога, исчисленных 
исходя из оплаты, частичной оплаты в счет 
предстоящей передачи имущественных 
прав, в том числе цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, в случаях, предусмотренных абза-
цем вторым пункта 1 и пунктами 2―4 
и 6 статьи 155 настоящего Кодекса, произ-
водятся с даты передачи имуществен-
ных прав, в том числе указанных цифро-
вых прав, в размере налога, исчислен-
ного в соответствии с абзацем девятым 
пункта 1 статьи 154 настоящего Кодекса.»;

 10) пункт 1 статьи 208 дополнить под-
пунктом 92 следующего содержания:

«92) суммы налога на добавленную 
стоимость, предъявленные лицом, выпу-
стившим цифровое право, включающее 
одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право, 
в результате выкупа указанного цифро-
вого права и подлежащие вычету в соот-
ветствии с главой 21 настоящего Кодекса 
налогоплательщиком, в случае, если нало-
гоплательщик не является первым обла-
дателем указанного цифрового права;»;

 11) в статье 210:
 а) пункт 21 дополнить подпунктами 81 

и 82 следующего содержания:
«81) налоговая база по операциям 

с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включаю-
щими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, за исключением выплат, указанных 
в подпункте 82 настоящего пункта;

82) налоговая база по операциям 
с цифровыми финансовыми активами 
в виде выплат, не связанных с выкупом 
цифровых финансовых активов, в слу-
чае, если решением о выпуске таких циф-
ровых финансовых активов предусмотре-
на выплата дохода в сумме, равной сумме 
дивидендов, полученных лицом, выпу-
стившим такие цифровые финансовые 
активы;»;

 б) пункт 22 дополнить подпунктом 71 
следующего содержания:

«71) налоговая база по операциям 
с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включаю-
щими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, за исключением выплат, не свя-
занных с выкупом цифровых финансовых 
активов, в случае, если решением о выпус-
ке таких цифровых финансовых активов 
предусмотрена выплата дохода в сумме, 
равной сумме дивидендов, полученных 
лицом, выпустившим такие цифровые 
финансовые активы;»;

 в) абзац первый пункта 23 после цифр 
«2149» дополнить словами «и 21411»;

 г) пункт 5 после цифр «2145,» допол-
нить словами «21411 и»;

 д) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Налоговая база по доходам по опе-
рациям с цифровыми финансовыми акти-
вами и (или) цифровыми правами, вклю-
чающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, определяется с учетом осо-
бенностей, установленных статьей 21411 
настоящего Кодекса, если иное не преду-
смотрено пунктом 2 статьи 227 настояще-
го Кодекса.»;

 12) в статье 211:
 а) пункт 2 дополнить подпунктом 12 

следующего содержания:
«12) цифровые финансовые активы 

и (или) цифровые права, включающие 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
полученные налогоплательщиком без-
возмездно или с частичной оплатой. Сто-
имость указанных цифровых финансовых 
активов и (или) цифровых прав, включа-
ющих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, в целях налогообложения опреде-
ляется в порядке, предусмотренном ста-
тьей 1053 настоящего Кодекса;»;

 б) дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:

«3. К доходам налогоплательщика 
в натуральной форме не относятся полу-
ченное налогоплательщиком имущество 
(исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности и (или) 
права использования результатов интел-
лектуальной деятельности), за исключе-
нием денежных средств, выполненные 
в интересах налогоплательщика работы 
(оказанные услуги) в результате выкупа 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права.»;

 13) в статье 212:
а) подпункты 2 и 3 пункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«2) материальная выгода, полученная 

от приобретения товаров (работ, услуг), 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, в соот-
ветствии с гражданско-правовым дого-
вором у физических лиц, организаций 
и индивидуальных предпринимателей, 
являющихся взаимозависимыми по отно-
шению к налогоплательщику;

3) материальная выгода, полученная 
от приобретения ценных бумаг, произ-
водных финансовых инструментов (в 
том числе ценных бумаг, полученных 
в результате их мены на цифровые финан-
совые активы и (или) цифровые права, 
включающие одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права), за исключением государ-
ственных ценных бумаг Российской Феде-
рации, государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации, муни-
ципальных ценных бумаг в случае приоб-
ретения таких государственных и муни-
ципальных ценных бумаг при первичном 
размещении эмитентом и ценных бумаг, 
приобретенных у контролируемой ино-
странной компании налогоплательщиком, 
признаваемым контролирующим лицом 
такой иностранной компании, а также рос-
сийским взаимозависимым лицом тако-
го контролирующего лица, при условии, 
что доходы такой контролируемой ино-
странной компании от реализации указан-
ных ценных бумаг и расходы в виде цены 
приобретения ценных бумаг исключают-
ся из прибыли (убытка) этой иностран-
ной компании на основании пункта 10 ста-
тьи 3091 настоящего Кодекса.»;

б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. При получении налогоплательщи-
ком дохода в виде материальной выго-
ды от приобретения товаров (работ, 
услуг), указанной в подпункте 2 пункта 1 
настоящей статьи, налоговая база опре-
деляется как превышение цены иден-
тичных (однородных) товаров (работ, 
услуг), реализуемых лицами, являющи-
мися взаимозависимыми по отношению 
к налогоплательщику, в обычных услови-
ях лицам, не являющимся взаимозависи-
мыми, над ценами реализации идентич-
ных (однородных) товаров (работ, услуг), 
налогоплательщику.

При получении налогоплательщи-
ком дохода в виде материальной выгоды 
от приобретения цифровых финансовых 
активов и (или) цифровых прав, включа-
ющих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, указанной в подпункте 2 пункта 1 
настоящей статьи, налоговая база опре-
деляется как превышение цены таких 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав, определенной в поряд-
ке, предусмотренном статьей 1053 настоя-
щего Кодекса, над ценой реализации таких 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 

и утилитарные цифровые права, налого-
плательщику.»;

 в) в пункте 4:
дополнить новым абзацем третьим 

следующего содержания:
«В целях настоящей главы расходами 

на приобретение ценных бумаг, получен-
ных в результате их мены на цифровые 
финансовые активы и (или) цифровые 
права, включающие одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, признаются предусмот-
ренные пунктом 3 статьи 21411 настояще-
го Кодекса расходы по операциям с таки-
ми цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, в результа-
те мены которых были получены соответ-
ствующие ценные бумаги.»;

абзацы третий ― четырнадцатый счи-
тать соответственно абзацами четвертым 
― пятнадцатым;

 14) в статье 2141:
а) абзац первый пункта 10 изложить 

в следующей редакции:
«10. В целях настоящей статьи расхо-

дами по операциям с ценными бумагами, 
расходами по операциям с производными 
финансовыми инструментами признают-
ся документально подтвержденные и фак-
тически осуществленные налогоплатель-
щиком расходы, связанные с приобре-
тением, реализацией, хранением и пога-
шением ценных бумаг, с совершением 
операций с производными финансовы-
ми инструментами, с исполнением и пре-
кращением обязательств по таким сдел-
кам, а также предусмотренные пунктом 3 
статьи 21411 настоящего Кодекса расходы 
по операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, в результате выкупа которых 
были получены соответствующие ценные 
бумаги. К указанным расходам относят-
ся:»;

б) пункт 14 дополнить абзацем следу-
ющего содержания:

«Налоговая база по операциям 
с ценными бумагами, не обращающимися 
на организованном рынке ценных бумаг, 
может быть уменьшена на сумму убытка 
по операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми права-
ми, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, рассчитанного в соот-
ветствии с положениями пункта 6 ста-
тьи 21411 настоящего Кодекса.»;

 15) дополнить статьей 21411 следую-
щего содержания:

«Статья 21411. Особенности определе-
ния налоговой базы, исчисления и уплаты 
налога на доходы по операциям с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права

 1. Для целей применения настоящей 
статьи доходами по операциям с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
признаются:

 1) выплаты, не связанные с выкупом 
цифрового финансового актива и (или) 
цифрового права, включающего одновре-
менно цифровой финансовый актив и ути-
литарное цифровое право (за исключе-
нием доходов, указанных в подпункте 2 
настоящего пункта);

 2) выплаты, не связанные с выкупом 
цифрового финансового актива, в слу-
чае, если решением о выпуске этого циф-
рового финансового актива предусмотре-
на выплата дохода в сумме, равной сумме 
дивидендов, полученных лицом, выпу-
стившим этот цифровой финансовый 
актив;

 3) выплаты в денежной форме, свя-
занные с выкупом цифрового финан-
сового актива и (или) цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное цифро-
вое право;

 4) доходы от отчуждения цифрового 
финансового актива и (или) цифрового 
права, включающего одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, в том числе в результа-
те мены цифрового финансового акти-
ва и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право.

 2. В целях настоящей главы рыночная 
стоимость цифрового финансового акти-
ва и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право, 
определяется исходя из цены, применен-
ной в сделке с цифровым финансовым 
активом и (или) цифровым правом, вклю-
чающим одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, если иное не предусмотрено насто-
ящим пунктом.

В случае, если в сделке мены отсут-
ствует цена цифрового финансового акти-
ва и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право, 
рыночной стоимостью цифрового финан-
сового актива и (или) цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное циф-
ровое право, признается рыночная сто-
имость имущества, цифрового финан-
сового актива и (или) цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное цифро-
вое право, иного имущественного права, 
полученных в результате такой мены. 
При этом рыночная стоимость цифрово-
го финансового актива и (или) цифрового 
права, включающего одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, полученных в результа-
те такой мены, определяется в порядке, 
аналогичном предусмотренному абзаца-
ми третьим ― шестым настоящего пункта.

Если с учетом положений абзацев пер-
вого и второго настоящего пункта рыноч-
ная стоимость цифрового финансового 
актива и (или) цифрового права, включа-
ющего одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, не может быть определена, в том 
числе при мене цифрового финансового 
актива и (или) цифрового права, включа-
ющего одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, на иные цифровой финансовый 
актив и (или) цифровое право, включаю-
щее одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
рыночная стоимость цифрового финан-
сового актива и (или) цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное циф-
ровое право, определяется как средне-
взвешенная цена этих цифрового финан-
сового актива или цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное цифро-
вое право, по сделкам с этими цифровым 
финансовым активом или цифровым пра-
вом, включающим одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, совершенным в тече-
ние дня, когда была совершена сделка 
с соответствующими цифровым финан-
совым активом или цифровым правом, 
определяемая оператором информаци-
онной системы, в которой осуществлен 
выпуск этих цифрового финансового 
актива или цифрового права, оператором 
обмена цифровых финансовых активов 
или оператором инвестиционной плат-
формы, в которой была совершена ука-
занная сделка.

При отсутствии информации о ценах 
по сделкам с цифровым финансовым 
активом и (или) цифровым правом, вклю-

чающим одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, у оператора информационной 
системы, в которой осуществлен выпуск 
соответствующих цифрового финансо-
вого актива и (или) цифрового права, опе-
ратора обмена цифровых финансовых 
активов либо оператора инвестиционной 
платформы, в которой была совершена 
сделка с соответствующими цифровым 
финансовым активом и (или) цифровым 
правом, по состоянию на дату совершения 
сделки с соответствующими цифровым 
финансовым активом и (или) цифровым 
правом, рыночной стоимостью цифрово-
го финансового актива и (или) цифрового 
права, включающего одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, признается средневзве-
шенная цена этих цифрового финансово-
го актива или цифрового права, включаю-
щего одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
сложившаяся по состоянию на послед-
нюю дату, в которую совершались сдел-
ки с такими цифровым финансовым акти-
вом и (или) цифровым правом, включаю-
щим одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
и которая предшествовала дню соверше-
ния соответствующей сделки, если сдел-
ки с такими цифровым финансовым акти-
вом или цифровым правом, включаю-
щим одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
проводились хотя бы один раз в течение 
последних трех месяцев.

При определении средневзвешен-
ной цены цифрового финансового акти-
ва или цифрового права, включающего 
одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право, 
оператор информационной системы, 
оператор обмена цифровых финансо-
вых активов или оператор инвестицион-
ной платформы учитывает сделки с таки-
ми цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, совершен-
ными только через свои информацион-
ную систему или инвестиционную плат-
форму.

В иных случаях, если рыночная сто-
имость цифрового финансового актива 
и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
не может быть определена, рыночной сто-
имостью цифрового финансового акти-
ва и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право, 
признается цена, установленная решени-
ем о выпуске соответствующих цифрово-
го финансового актива и (или) цифрового 
права, включающего одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право.

 3. В целях настоящей главы расходами 
по операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, признаются документально 
подтвержденные и фактически осуще-
ствленные налогоплательщиком расхо-
ды, связанные с приобретением, хране-
нием, отчуждением, выкупом цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права. К указанным расходам 
относятся:

 1) расходы в виде стоимости приоб-
ретения цифровых финансовых акти-
вов и (или) цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
в том числе денежные суммы, иное иму-
щество (имущественные права) в сумме 
расходов на их приобретение, уплачивае-
мые (передаваемые):

в оплату выпускаемых цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права;

по сделкам с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права;

 2) оплата услуг, оказываемых опера-
тором информационной системы, опе-
ратором обмена цифровых финансовых 
активов или оператором инвестиционной 
платформы;

 3) документально подтвержден-
ные расходы наследодателя (дарите-
ля) на приобретение цифрового финан-
сового актива и (или) цифрового права, 
включающего одновременно цифровой 
финансовый актив и утилитарное цифро-
вое право, если такие расходы не учитыва-
лись наследодателем (дарителем) в целях 
налогообложения, в случае, если цифро-
вой финансовый актив и (или) цифровое 
право, включающее одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, получены налогопла-
тельщиком в порядке наследования (даре-
ния);

 4) суммы, с которых был исчислен 
и уплачен налог при приобретении (полу-
чении) цифрового финансового актива 
и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право;

 5) другие расходы, непосредствен-
но связанные с приобретением, хранени-
ем, отчуждением и выкупом цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, в частности суммы 
оплаты услуг кредитных организаций 
(банковские комиссии), расходы на опла-
ту услуг номинальных держателей циф-
ровых финансовых активов и (или) циф-
ровых прав, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права.

 4. В целях настоящей статьи финан-
совый результат по доходам от операций 
с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включающи-
ми одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
предусмотренным подпунктами 1, 3 ― 4 
пункта 1 настоящей статьи, определяется 
как доход по соответствующим операци-
ям с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, включа-
ющими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, за вычетом указанных в пункте 3 
настоящей статьи расходов по операциям 
с соответствующими цифровыми финан-
совыми активами и (или) цифровыми пра-
вами, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права.

Финансовый результат по доходам 
от операций с цифровыми финансовы-
ми активами, предусмотренным под-
пунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, 
определяется как доход, полученный 
налогоплательщиком по соответствую-
щим операциям.

Финансовый результат по доходам 
от операций с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми права-
ми, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, определяется отдель-
но по каждой операции и по совокупно-
сти операций с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми права-
ми, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, на дату осуществления 
выплаты дохода, по истечении налогово-
го периода и (или) на дату прекращения 
действия последнего договора налого-
плательщика, заключенного с лицом, при-

знаваемым налоговым агентом в соответ-
ствии со статьей 2262 настоящего Кодекса.

Финансовый результат по доходам 
от совокупности операций с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифро-
выми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, преду-
смотренным подпунктами 1, 3―4 пункта 1 
настоящей статьи, определяется отдель-
но от финансового результата по доходам 
от совокупности операций с цифровыми 
финансовыми активами, предусмотрен-
ным подпунктом 2 указанного пункта.

В целях определения финансово-
го результата по доходам от операций 
с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включаю-
щими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, за налоговый период, а также в слу-
чае прекращения действия до окончания 
налогового периода последнего догово-
ра налогоплательщика, заключенного 
с лицом, признаваемым налоговым аген-
том в соответствии со статьей 2262 насто-
ящего Кодекса, расходы, указанные в под-
пункте 5 пункта 3 настоящей статьи, кото-
рые не могут быть непосредственно отне-
сены на уменьшение дохода, полученно-
го по операциям с определенными циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
включаются в расходы при определе-
нии финансового результата по доходам 
от совокупности операций с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифро-
выми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, преду-
смотренным подпунктами 1,3―4 пункта 1 
настоящей статьи.

Суммы, уплаченные налогопла-
тельщиком за приобретение цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, решением о выпуске 
которых предусмотрен их выкуп и опреде-
лен срок выкупа, признаются расходами 
при определении финансового результата 
по операциям по отчуждению либо выку-
пу соответствующих цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права.

Суммы, уплаченные налогопла-
тельщиком за приобретение цифровых 
финансовых активов, решением о выпус-
ке которых не предусмотрен их выкуп, 
но определен срок, по истечении кото-
рого права, удостоверенные цифровы-
ми финансовыми активами, прекраща-
ются, признаются расходами при опреде-
лении финансового результата по дохо-
дам от совокупности операций с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
предусмотренным подпунктами 1, 3―4 
пункта 1 настоящей статьи, за налоговый 
период равномерно с периода приобре-
тения налогоплательщиком таких циф-
ровых финансовых активов до оконча-
ния указанного срока исходя из количе-
ства налоговых периодов, определяемых 
начиная с периода приобретения таких 
цифровых финансовых активов до пери-
ода, на который приходится срок прекра-
щения прав, удостоверенных такими циф-
ровыми финансовыми активами, опреде-
ленный решением о выпуске таких циф-
ровых финансовых активов, если ранее 
не произойдет их отчуждения. Указан-
ный порядок не применяется в отноше-
нии сумм, уплаченных налогоплательщи-
ком за приобретение цифровых финансо-
вых активов, решением о выпуске которых 
предусмотрена выплата дохода в сумме, 
равной сумме дивидендов, полученных 
лицом, выпустившим этот цифровой 
финансовый актив, и подлежащих учету 
только в случае отчуждения соответству-
ющих цифровых финансовых активов.

Суммы, уплаченные налогопла-
тельщиком за приобретение цифровых 
финансовых активов, решением о выпус-
ке которых не предусмотрен их выкуп 
и не определен срок, по истечении кото-
рого права, удостоверенные цифровыми 
финансовыми активами, прекращаются, 
подлежат учету только в случае отчужде-
ния соответствующих цифровых финан-
совых активов.

В случае получения дохода от отчуж-
дения цифрового финансового актива 
и (или) цифрового права, включающе-
го одновременно цифровой финансо-
вый актив и утилитарное цифровое право, 
суммы, уплаченные налогоплательщиком 
за приобретение цифрового финансового 
актива и (или) цифрового права, включа-
ющего одновременно цифровой финан-
совый актив и утилитарное цифровое 
право, признаются расходами для целей 
определения финансового результата 
по соответствующей операции с цифро-
вым финансовым активом и (или) цифро-
вым правом, включающим одновременно 
цифровой финансовый актив и утилитар-
ное цифровое право, в сумме, не учтен-
ной ранее при определении финансово-
го результата по операциям с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифровы-
ми правами, включающими одновремен-
но цифровые финансовые активы и ути-
литарные цифровые права.

 5. При получении доходов от опера-
ций с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, включа-
ющими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, расходы в виде стоимости при-
обретения соответствующих цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, признаются по сто-
имости первых по времени приобретений 
(ФИФО).

При выкупе либо отчуждении циф-
ровых финансовых активов и (или) циф-
ровых прав, включающих одновремен-
но цифровые финансовые активы и ути-
литарные цифровые права, полученных 
налогоплательщиком в результате мены 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, в каче-
стве документально подтвержденных рас-
ходов налогоплательщика признают-
ся расходы по приобретению цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, переданных налогопла-
тельщиком в результате мены цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права.

 6. В целях настоящей статьи налого-
вой базой по операциям с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифровы-
ми правами, включающими одновремен-
но цифровые финансовые активы и ути-
литарные цифровые права, признается 
положительный финансовый результат 
по совокупности соответствующих опе-
раций, исчисленный в соответствии 
с пунктами 2―5 настоящей статьи.

Налоговая база по доходам от опера-
ций с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, вклю-
чающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, предусмотренным под-
пунктами 1, 3―4 пункта 1 настоящей ста-
тьи, определяется отдельно от налоговой 

базы по доходам от операций с цифровы-
ми финансовыми активами и (или) циф-
ровыми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, преду-
смотренным подпунктом 2 указанного 
пункта.

Налоговая база по доходам от опера-
ций с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, включа-
ющими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, за исключением доходов, преду-
смотренных подпунктом 2 пункта 1 насто-
ящей статьи, может быть уменьшена 
на сумму убытка, рассчитанного в соответ-
ствии с положениями статьи 2141 настоя-
щего Кодекса и полученного в налоговом 
периоде по операциям с ценными бумага-
ми, не обращающимися на организован-
ном рынке ценных бумаг.

О т р и ц а т е л ь н ы й  ф и н а н с о в ы й 
результат по совокупности операций 
с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включающи-
ми одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
за исключением доходов от операций, 
предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 
настоящей статьи, признается убытком.

Расчет налоговой базы и уплата нало-
га с учетом положений абзацев третьего 
и четвертого настоящего пункта произ-
водятся налогоплательщиком в соответ-
ствии с положениями статьи 228 настоя-
щего Кодекса.

Перенос на будущие периоды убыт-
ков, полученных по операциям с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
не допускается.

 7. Сумма налога к уплате на дату 
определения финансового результата 
по доходам от операций с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифро-
выми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, опре-
деляется исходя из размера рассчитан-
ного нарастающим итогом с начала нало-
гового периода финансового результа-
та по доходам от каждой отдельной 
операции с цифровыми финансовыми 
активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифро-
вые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, и каждой совокупно-
сти операций с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми права-
ми, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, с зачетом ранее 
удержанных сумм налога. При этом учет 
расходов для целей расчета финансо-
вого результата происходит в случае 
получения налогооблагаемого дохо-
да в результате выкупа и (или) отчуж-
дения цифрового финансового актива 
и (или) цифрового права, включающего 
одновременно цифровой финансовый 
актив и утилитарное цифровое право.

Сумма налога в отношении доходов 
по операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, определяется и удерживает-
ся налоговым агентом с учетом положе-
ний статьи 2262 настоящего Кодекса.»;

 16) абзац первый пункта 181 ста-
тьи 217 изложить в следующей редакции:

«181) доходы в денежной и натураль-
ной формах, получаемые от физических 
лиц в порядке дарения, за исключением 
случаев дарения недвижимого имуще-
ства, транспортных средств, акций, циф-
ровых финансовых активов, цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, долей, паев, если иное 
не предусмотрено настоящим пунктом.»;

 17) в пункте 2 статьи 220:
 а) абзац четвертый подпункта 1 изло-

жить в следующей редакции:
«в размере доходов, полученных 

налогоплательщиком в налоговом пери-
оде от продажи иного имущества (за 
исключением ценных бумаг и имущества, 
полученного в результате выкупа цифро-
вых финансовых активов и (или) цифро-
вых прав, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права), находившего-
ся в собственности налогоплательщика 
менее трех лет, не превышающем в целом 
250 тысяч рублей;»;

 б) в подпункте 2:
дополнить новым абзацем семнадца-

тым следующего содержания:
«В состав расходов налогоплатель-

щика, связанных с приобретением иму-
щества, полученного в результате выкупа 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, вклю-
чаются расходы по операциям с соответ-
ствующими цифровыми правами, преду-
смотренные пунктом 3 статьи 21411 насто-
ящего Кодекса.»;

абзацы семнадцатый и восемнадца-
тый считать соответственно абзацами 
восемнадцатым и девятнадцатым и изло-
жить их в следующей редакции:

«При продаже имущества (за исклю-
чением ценных бумаг), полученного 
на безвозмездной основе или с частич-
ной оплатой, а также по договору даре-
ния, в том числе имущества, полученно-
го в результате выкупа цифровых прав, 
включающих одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, приобретенных налого-
плательщиком с учетом положений под-
пункта 2 пункта 1 статьи 212 настоящего 
Кодекса, или по договору дарения, налого-
плательщик вправе уменьшить получен-
ные доходы от продажи такого имущества 
на величину документально подтвержден-
ных расходов в виде сумм, с которых был 
исчислен и уплачен налог при приобрете-
нии (получении) таких имущества и (или) 
цифровых прав.

В случае, если при получении нало-
гоплательщиком имущества, цифрово-
го финансового актива и (или) цифрово-
го права, включающего одновременно 
цифровой финансовый актив и утилитар-
ное цифровое право, в порядке наследо-
вания или дарения налог в соответствии 
с пунктами 18 и 181 статьи 217 настояще-
го Кодекса не взимается, при налогообло-
жении доходов, полученных при прода-
же таких имущества, цифрового финан-
сового актива и (или) цифрового права, 
учитываются также документально под-
твержденные расходы наследодателя 
(дарителя) на приобретение таких иму-
щества, цифрового финансового актива 
и (или) цифрового права, если эти рас-
ходы не учитывались наследодателем 
(дарителем) в целях налогообложения, 
за исключением случаев, предусмотрен-
ных подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоящей 
статьи.»;

абзацы девятнадцатый ― двадцать 
первый считать соответственно абзацами 
двадцатым ― двадцать вторым;

абзац двадцать второй считать абза-
цем двадцать третьим и в нем слова 
«девятнадцатого ― двадцать первого» 
заменить словами «двадцатого ― два-
дцать второго»;

абзац двадцать третий считать абза-
цем двадцать четвертым;

 18) в статье 223:
 а) абзац первый пункта 1 изложить 

в следующей редакции:
«1. В целях настоящей главы, 

е с л и  и н о е  н е  п р е д у с м о т р е н о 
пунктами 2―6 настоящей статьи, дата 
фактического получения дохода опреде-
ляется как день:»;
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 б) дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6. В целях настоящей главы датой 
фактического получения дохода по опера-
циям с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, включа-
ющими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, признается день:

 1) выплаты дохода, в том числе пере-
числения дохода на счета налогоплатель-
щика (либо по его поручению на счета 
третьих лиц) или на номинальный счет, 
открытый оператору информационной 
системы для учета денежных средств 
пользователей, ― при получении дохода 
в денежной форме;

 2) внесения в информационную систе-
му записи (изменения записи) о соверше-
нии перехода прав, удостоверенных циф-
ровым финансовым активом и (или) циф-
ровым правом, включающим одновре-
менно цифровой финансовый актив и ути-
литарное цифровое право, ― при получе-
нии дохода в натуральной форме, а также 
дохода в виде материальной выгоды, 
предусмотренной подпунктом 2 пункта 1 
статьи 212 настоящего Кодекса.»;

 19) абзац второй пункта 3 статьи 224 
изложить в следующей редакции:

«в виде дивидендов от долевого уча-
стия в деятельности российских органи-
заций и выплат, не связанных с выкупом 
цифровых финансовых активов, в слу-
чае, если решением о выпуске этих циф-
ровых финансовых активов предусмот-
рена выплата дохода в сумме, равной 
сумме дивидендов, полученных лицом, 
выпустившим эти цифровые финансовые 
активы, в отношении которых налоговая 
ставка устанавливается в размере 15 про-
центов;»;

 20) в статье 226:
а) абзац второй пункта 2 после цифр 

«2261,» дополнить цифрами «2262,»;
б) абзац третий пункта 4 изложить 

в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта 

не распространяются на налоговых аген-
тов, являющихся кредитными организа-
циями, в отношении удержания и уплаты 
сумм налога с доходов, полученных кли-
ентами указанных кредитных организа-
ций (за исключением клиентов, являю-
щихся сотрудниками указанных кредит-
ных организаций) в виде материальной 
выгоды, определяемой в соответствии 
с подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 212 
настоящего Кодекса, а также на налоговых 
агентов в отношении доходов по операци-
ям с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включаю-
щими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права.»;

 21) дополнить статьей 2262 следую-
щего содержания:

«Статья 2262. Особенности исчисле-
ния и уплаты налога налоговыми агента-
ми при осуществлении операций с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права

 1. Исчисление суммы и уплата налога 
в отношении доходов, указанных в под-
пункте 2 пункта 1 статьи 21411 настоящего 
Кодекса, осуществляются лицом, призна-
ваемым в соответствии с настоящей гла-
вой налоговым агентом, отдельно по каж-
дому налогоплательщику применитель-
но к каждой выплате указанных доходов 
по налоговым ставкам, предусмотрен-
ным пунктами 1 и 3 статьи 224 настояще-
го Кодекса.

При определении суммы налога 
в отношении доходов, указанных в под-
пункте 2 пункта 1 статьи 21411 настояще-
го Кодекса, налоговым агентом в соот-
ветствии с настоящим пунктом в расчет 
совокупности налоговых баз для целей 
применения ставки, предусмотренной 
пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, 
не включаются налоговые базы, указан-
ные в подпунктах 1 ― 81 и 9 пункта 21 ста-
тьи 210 настоящего Кодекса.

При этом в отношении доходов, 
указанных в подпункте 2 пункта 1 ста-
тьи 21411 настоящего Кодекса, сумма 
налога, исчисленная по ставкам, преду-
смотренным пунктами 1 и 3 статьи 224 
настоящего Кодекса, может быть умень-
шена на величину, которая определяется 
как произведение суммы, равной указан-
ным доходам, и ставки налога, применен-
ной к доходам в виде дивидендов при их 
получении лицом, выпустившим соответ-
ствующий цифровой финансовый актив.

Лицо, выпустившее цифровой финан-
совый актив, решением о выпуске кото-
рого предусмотрена выплата дохода 
в сумме, равной сумме дивидендов, полу-
ченных таким лицом, обязано довести 
до сведения налогового агента инфор-
мацию о сумме полученных дивиден-
дов и примененных к ним ставках налога 
в одной из следующих форм:

электронный документ, подписан-
ный электронной подписью в соответ-
ствии с Федеральным законом от 6 апре-
ля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

документ на бумажном носителе, под-
писанный уполномоченным лицом рос-
сийской организации, выпустившей циф-
ровые финансовые активы.

 2. Налоговым агентом при получе-
нии доходов по операциям с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифро-
выми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, в течение 
2022 года вправе себя признать, а с 1 янва-
ря 2023 года в целях настоящей главы при-
знаются:

 1) оператор информационной систе-
мы, оператор обмена цифровых финан-
совых активов или оператор инвестицион-
ной платформы, осуществляющие выпла-
ту налогоплательщику дохода по операци-
ям с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включаю-
щими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, в денежной и натуральной фор-
мах, при условии осуществления выплаты 
налогоплательщику дохода через такого 
налогового агента, за исключением случая 
выплаты дохода через налогового аген-
та, указанного в подпункте 3 настоящего 
пункта;

 2) российская организация, иностран-
ная организация, состоящая на учете 
в налоговых органах в соответствии 
с пунктом 4 статьи 83 настоящего Кодек-
са, или индивидуальный предпринима-
тель, осуществляющие выплату налого-
плательщику дохода по операциям с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
при выплате налогоплательщику дохода, 
за исключением случаев выплаты дохо-
да через налоговых агентов, указанных 
в подпунктах 1 и 3 настоящего пункта;

 3) номинальный держатель цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, который учитыва-
ет права на цифровые финансовые акти-
вы и (или) цифровые права, включающие 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
принадлежащие налогоплательщикам, 
при выплате налогоплательщику дохода 
по операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права.

 3. При определении налоговым аген-
том налоговой базы по операциям с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
налоговый агент на основании заявле-
ния налогоплательщика может учитывать 
фактически осуществленные и докумен-
тально подтвержденные расходы по опе-
рациям с соответствующими цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифро-
выми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, указан-
ные в пункте 3 статьи 21411 настояще-
го Кодекса, которые налогоплательщик 
произвел без участия налогового агента, 

от которого или в результате отношений 
с которым получил доходы по операци-
ям с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, включа-
ющими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права.

 4. Лица, указанные в пункте 2 настоя-
щей статьи, вправе признать себя налого-
выми агентами в течение 2022 года, пред-
ставив соответствующее письменное уве-
домление в налоговый орган по месту сво-
его учета не позднее 1 сентября 2022 года. 
В этом случае указанные лица исполня-
ют обязанности налогового агента с даты 
представления данного уведомления.

 5. Исчисление суммы налога произ-
водится налоговым агентом при осуще-
ствлении операций с цифровыми финан-
совыми активами и (или) цифровыми пра-
вами, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, в следующие сроки:

по окончании налогового периода;
до истечения налогового периода;
до истечения срока действия дого-

вора, на основании которого налоговый 
агент осуществляет выплату налогопла-
тельщику дохода.

Удержание и перечисление суммы 
налога в отношении доходов по операци-
ям с цифровыми финансовыми актива-
ми и (или) цифровыми правами, включа-
ющими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, производятся налоговым агентом 
при осуществлении выплат такого дохода 
в пользу налогоплательщика в порядке, 
установленном настоящей статьей.

 6. При выплате дохода в денежной 
или натуральной форме, за исключе-
нием дохода, указанного в подпункте 2 
пункта 1 статьи 21411 настоящего Кодек-
са, до истечения налогового периода 
или до истечения срока действия догово-
ра, на основании которого действует нало-
говый агент, сумма налога исчисляется 
исходя из расчета налоговой базы, опре-
деляемой в соответствии с пунктами 1 ― 6 
статьи 21411 настоящего Кодекса и с уче-
том положений пункта 6 статьи 223 насто-
ящего Кодекса нарастающим итогом 
с начала налогового периода до даты 
выплаты дохода с зачетом налога, ранее 
удержанного в течение налогового пери-
ода.

 7. Налоговый агент удерживает и пере-
числяет исчисленную сумму налога в срок 
не позднее одного месяца с наиболее ран-
ней из следующих дат:

 1) дата окончания соответствующего 
налогового периода;

 2) дата истечения срока действия 
последнего по дате начала действия дого-
вора, на основании которого налоговый 
агент осуществляет выплату налогопла-
тельщику дохода, в отношении которого 
он признается налоговым агентом;

 3) дата выплаты дохода в денежной 
форме ― в отношении доходов, указан-
ных в подпункте 2 пункта 1 статьи 21411 
настоящего Кодекса;

 4) дата перечисления средств на счета 
налогоплательщика либо по его пору-
чению на счета третьих лиц, в том числе 
на счета номинальных держателей.

 8. Налоговый агент обязан удержи-
вать исчисленную сумму налога из рубле-
вых денежных средств налогоплатель-
щика, выплачиваемых налогоплательщи-
ку либо по его поручению третьим лицам 
или находящихся в распоряжении нало-
гового агента, в том числе из денежных 
средств, учитываемых на номинальном 
счете, открытом оператору информацион-
ной системы для учета денежных средств 
пользователей.

 9. При невозможности полностью 
удержать исчисленную сумму налога 
в соответствии с настоящей статьей нало-
говый агент определяет возможность 
удержания суммы налога до наступления 
наиболее ранней даты из следующих дат:

один месяц с даты окончания налого-
вого периода, в котором налоговый агент 
не смог полностью удержать исчисленную 
сумму налога;

дата прекращения действия послед-
него договора, заключенного между нало-
гоплательщиком и налоговым агентом, 
при наличии которого налоговый агент 
осуществлял исчисление налога.

При невозможности удержать у нало-
гоплательщика полностью или частично 
исчисленную сумму налога вследствие 
прекращения срока действия послед-
него по дате начала действия договора, 
на основании которого налоговый агент 
осуществляет выплату, в отношении кото-
рой он признается налоговым агентом, 
налоговый агент в течение одного месяца 
с момента возникновения данного обсто-
ятельства в письменной форме уведомля-
ет налогоплательщика и налоговый орган 
по месту своего учета о невозможности 
указанного удержания и сумме задолжен-
ности налогоплательщика. Уплата налога 
в этом случае производится налогопла-
тельщиком в соответствии с пунктом 6 
статьи 228 настоящего Кодекса.

 10. Оператор информационной систе-
мы в отношении операций по отчужде-
нию цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
выпущенных в информационной систе-
ме этого оператора, которые совершены 
начиная с 1 января 2023 года и по кото-
рым он не признается налоговым аген-
том в соответствии с настоящим Кодек-
сом, обязан представлять не позднее 
1 февраля года, следующего за отчет-
ным налоговым периодом, в налоговый 
орган по месту своего учета информацию 
о таких операциях с цифровыми финансо-
выми активами и (или) цифровыми пра-
вами, включающими одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, в отношении каждого 
физического лица, являющегося пользо-
вателем этой информационной системы, 
который был стороной таких операций 
в течение налогового периода.

Формы и формат представления ука-
занной в настоящем пункте информации 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов.»;

 22) в статье 228:
 а) в пункте 1:
в подпункте 4 слова «и пунктом 14 ста-

тьи 2261» заменить словами «, пунктом 14 
статьи 2261 и пунктом 9 статьи 2262»;

в подпункте 9 слова «и пунктом 14 ста-
тьи 2261» заменить словами «, пунктом 14 
статьи 2261 и пунктом 9 статьи 2262»;

 б) в абзаце третьем пункта 6 слова «и 
пунктом 14 статьи 2261» заменить слова-
ми «, пунктом 14 статьи 2261 и пунктом 9 
статьи 2262»;

 23) в абзаце втором пункта 4 ста-
тьи 229 слова «и пунктом 14 статьи 2261» 
заменить словами «, пунктом 14 ста-
тьи 2261 и пунктом 9 статьи 2262»;

 24) часть вторую статьи 250 допол-
нить пунктами 26 и 27 следующего содер-
жания:

«26) в виде денежных средств, причи-
тающихся к получению налогоплательщи-
ком ― обладателем цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, в соответствии с обязательствами, 
предусмотренными решением о выпус-
ке этих цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав, не связанны-
ми с выкупом у налогоплательщика этих 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав;

27) в виде сумм налога на добавлен-
ную стоимость, заявленного к вычету 
в соответствии с главой 21 настоящего 
Кодекса в результате выкупа цифрового 
права, включающего одновременно циф-
ровой финансовый актив и утилитарное 
цифровое право, в случае, если указанное 
цифровое право было приобретено нало-
гоплательщиком не у лица, выпустившего 
указанное цифровое право.»;

 25) пункт 1 статьи 265 дополнить под-
пунктом 199 следующего содержания:

«199) денежные средства, причитаю-
щиеся к выплате налогоплательщиком, 
являющимся лицом, выпустившим циф-
ровые финансовые активы и (или) циф-
ровые права, включающие одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-

тарные цифровые права (за исключением 
выплат, связанных с их выкупом), в соот-
ветствии с обязательствами, предусмот-
ренными решением о выпуске этих циф-
ровых финансовых активов и (или) циф-
ровых прав, если иное не предусмотрено 
статьей 270 настоящего Кодекса;»;

 26) в подпункте 21 пункта 1 статьи 268:
 а) абзац первый после слов «реализа-

ции имущественных прав (долей, паев)» 
дополнить словами «, если иное не преду-
смотрено настоящим подпунктом,»;

 б) дополнить новым абзацем вторым 
следующего содержания:

«При реализации имущественных 
прав (в том числе цифровых финансовых 
активов и (или) цифровых прав, включа-
ющих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифро-
вые права), цена приобретения которых 
частично уже учтена на дату реализации 
этих имущественных прав в составе расхо-
дов в соответствии с нормами настоящей 
главы (в частности, в соответствии с абза-
цами третьим и четвертым пункта 53 ста-
тьи 272 настоящего Кодекса), цена приоб-
ретения этих имущественных прав умень-
шается на сумму указанных расходов.»;

 в) абзацы второй ― четвертый счи-
тать соответственно абзацами третьим ― 
пятым;

 27) статью 270 дополнить пунктом 121 
следующего содержания:

«121) в виде сумм денежных средств, 
причитающихся к выплате налогопла-
тельщиком, являющимся лицом, выпу-
стившим цифровые финансовые активы, 
решением о выпуске которых предусмот-
рено обязательство по выплате дохода 
в сумме, равной сумме дивидендов, полу-
ченных налогоплательщиком, во исполне-
ние такого обязательства;»;

 28) в статье 271:
а) дополнить пунктом 31 следующего 

содержания:
«31. Денежные средства, получен-

ные налогоплательщиком, являющимся 
лицом, выпустившим цифровые финан-
совые активы и (или) цифровые права, 
включающие одновременно цифро-
вые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, в оплату этих цифро-
вых финансовых активов и (или) цифро-
вых прав, признаются доходом, если иное 
не предусмотрено настоящей статьей, 
на дату выкупа этих цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав.

Денежные средства, полученные 
налогоплательщиком ― обладателем 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые акти-
вы и утилитарные цифровые права, 
в результате выкупа цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, признаются в составе доходов 
на дату выкупа этих цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав.

Доходы в виде денежных средств, 
полученных налогоплательщиком, являю-
щимся лицом, выпустившим цифровые 
финансовые активы и (или) цифровые 
права, включающие одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, в оплату этих циф-
ровых финансовых активов и (или) циф-
ровых прав, решением о выпуске которых 
срок выкупа не определен или составляет 
более 10 лет, признаются на дату истече-
ния десятилетнего срока с даты выпус-
ка этих цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав.

Доходы в виде денежных средств, 
полученных налогоплательщиком, являю-
щимся лицом, выпустившим цифровые 
финансовые активы и (или) цифровые 
права, включающие одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, в оплату этих цифровых 
финансовых активов или цифровых прав, 
по которым не предполагается выкуп, 
признаются на дату получения денежных 
средств.»;

б) пункт 4 дополнить подпунктами 16 
и 17 следующего содержания:

«16) дата, на которую у лица, выпу-
стившего цифровые финансовые акти-
вы и (или) цифровые права, включающие 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
возникают обязательства, предусмот-
ренные решением о выпуске этих цифро-
вых финансовых активов и (или) цифро-
вых прав, ― для доходов в виде денеж-
ных средств, причитающихся к получению 
налогоплательщиком ― обладателем 
этих цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав в связи с исполне-
нием лицом, выпустившим эти цифровые 
финансовые активы и (или) цифровые 
права, обязательств, не связанных с выку-
пом этих цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав;

17) дата, установленная для пред-
ставления в налоговый орган налого-
вой декларации по налогу на добавлен-
ную стоимость, в которой налогоплатель-
щиком заявлены к вычету суммы налога 
на добавленную стоимость, предъявлен-
ные ему лицом, выпустившим цифровые 
права, включающие одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, ― для доходов, указан-
ных в пункте 27 части второй статьи 250 
настоящего Кодекса.»;

 29) в статье 272:
а) дополнить пунктом 53 следующего 

содержания:
«53. Расходы в виде денежных 

средств, переданных в оплату цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, лицу, выпустившему эти 
цифровые финансовые активы и (или) 
цифровые права (за исключением цифро-
вых финансовых активов или цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, по которым не предпо-
лагается выкуп), признаются на дату выку-
па этих цифровых финансовых активов 
и (или) цифровых прав лицом, выпустив-
шим эти цифровые финансовые акти-
вы и (или) цифровые права, или на дату 
реализации этих цифровых финансовых 
активов и (или) цифровых прав налого-
плательщиком, являющимся первым 
обладателем этих цифровых финансовых 
активов и (или) цифровых прав.

Денежные средства, переданные 
лицом, выпустившим цифровые финан-
совые активы и (или) цифровые права, 
включающие одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, при выкупе этих цифро-
вых финансовых активов и (или) цифро-
вых прав, признаются в составе расходов 
на дату выкупа этих цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав.

Расходы в виде денежных средств, 
переданных в оплату цифровых финан-
совых активов и (или) цифровых прав, 
включающих одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, лицу, выпустившему эти 
цифровые финансовые активы или циф-
ровые права, по которым не предполагает-
ся выкуп, но решением о выпуске которых 
определен срок, по истечении которого 
права, удостоверенные этими цифровы-
ми финансовыми активами или цифровы-
ми правами, прекращаются, учитываются 
равномерно в течение указанного срока, 
если ранее не произойдет реализация этих 
цифровых финансовых активов или циф-
ровых прав.

Расходы на приобретение цифро-
вых финансовых активов и (или) циф-
ровых прав, включающих одновремен-
но цифровые финансовые активы и ути-
литарные цифровые права, по которым 
не предполагается выкуп, но решени-
ем о выпуске которых определен срок, 
по истечении которого права, удостове-
ренные этими цифровыми финансовыми 
активами и цифровыми правами, прекра-
щаются, учитываются равномерно с даты 
приобретения этих цифровых финансо-
вых активов или цифровых прав до даты 
прекращения прав, удостоверенных этими 
цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, если ранее 
не произойдет реализация этих цифровых 
финансовых активов или цифровых прав.

Если срок, указанный в абзацах тре-
тьем и четвертом настоящего пункта, 
не определен, данные расходы признают-

ся на дату реализации цифровых финан-
совых активов или цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права.»;

б) пункт 7 дополнить подпунктом 14 
следующего содержания:

«14) дата, на которую у лица, выпу-
стившего цифровые финансовые акти-
вы и (или) цифровые права, включающие 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
возникают обязательства, предусмот-
ренные решением о выпуске этих циф-
ровых финансовых активов и (или) циф-
ровых прав, для расходов в виде денеж-
ных средств, причитающихся к выплате 
обладателю этих цифровых финансовых 
активов и (или) цифровых прав, в связи 
с исполнением лицом, выпустившим эти 
цифровые финансовые активы и (или) 
цифровые права, обязательств, не связан-
ных с выкупом этих цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав.»;

 30) статью 274 дополнить пунктом 22 
следующего содержания:

«22. Особенности определения нало-
говой базы по операциям с цифровыми 
финансовыми активами и (или) цифро-
выми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, устанав-
ливаются с учетом положений статьи 2822 
настоящего Кодекса.»;

 31) абзац первый пункта 22 статьи 280 
дополнить предложением следующего 
содержания: «Порядок налогообложе-
ния, предусмотренный настоящей главой 
в отношении доходов (расходов) по опе-
рациям с акциями непубличного акцио-
нерного общества, включая особенности 
определения доходов и расходов налого-
плательщика-эмитента и доходов (расхо-
дов) налогоплательщика, приобретающе-
го такие акции, применяется также к дохо-
дам (расходам) по операциям с цифровы-
ми финансовыми активами, удостоверяю-
щими права участия в капитале непублич-
ного акционерного общества.»;

 32) дополнить статьей 2822 следую-
щего содержания:

«Статья 2822. Особенности определе-
ния налоговой базы по операциям с циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами, включающими 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права

 1. Налоговая база по операциям 
с цифровыми финансовыми активами 
и (или) цифровыми правами, включаю-
щими одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, определяется совокупно с операци-
ями с необращающимися ценными бума-
гами и необращающимися производными 
финансовыми инструментами в порядке, 
установленном настоящей статьей и ста-
тьей 304 настоящего Кодекса, и отдель-
но от общей налоговой базы, если иное 
не предусмотрено настоящей статьей.

 2. Доходы (расходы) налогоплатель-
щика, полученные по операциям с циф-
ровыми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, выкуп 
по которым в соответствии с решением 
о выпуске таких цифровых прав осуще-
ствлен путем передачи товаров, исключи-
тельных прав на результаты интеллекту-
альной деятельности и (или) прав исполь-
зования результатов интеллектуальной 
деятельности, выполнения работ, оказа-
ния услуг, учитываются в общей налого-
вой базе. Положения настоящего пункта 
применяются к лицу, выпустившему циф-
ровые права, включающие одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права.

 3. В случае, если налогоплательщик 
приобретает обращающиеся ценные 
бумаги в целях уменьшения (компен-
сации) неблагоприятных для налого-
плательщика последствий (полностью 
или частично), обусловленных увели-
чением обязательств по выпущенным 
налогоплательщиком цифровым финан-
совым активам и (или) цифровым пра-
вам, включающим одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, доходы (расхо-
ды), связанные с операциями с такими 
обращающимися ценными бумагами, 
учитываются при определении нало-
говой базы в соответствии с пунктом 1 
настоящей статьи.

Для подтверждения обоснованности 
отнесения операций, указанных в абза-
це первом настоящего пункта, к опера-
циям, совершаемым в целях уменьше-
ния (компенсации) неблагоприятных 
для налогоплательщика последствий 
(полностью или частично), обусловлен-
ных увеличением обязательств по выпу-
щенным налогоплательщиком цифро-
вым финансовым активам и (или) цифро-
вым правам, включающим одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права, налогоплатель-
щик составляет на дату заключения этих 
сделок (первой из сделок при заключении 
нескольких сделок) справку, подтвержда-
ющую, что исходя из прогнозов налого-
плательщика совершение данной опера-
ции (совокупности операций) позволяет 
уменьшить неблагоприятные последствия 
(полностью или частично), обусловлен-
ные увеличением обязательств по выпу-
щенным налогоплательщиком цифро-
вым финансовым активам и (или) цифро-
вым правам, включающим одновременно 
цифровые финансовые активы и утили-
тарные цифровые права.

К справке, указанной в абзаце втором 
настоящего пункта, применяются положе-
ния статьи 326 настоящего Кодекса в части 
требований к справке, составляемой нало-
гоплательщиком в связи с осуществлени-
ем операций хеджирования.

 4. В случае, если налогоплательщик 
выпускает цифровые финансовые акти-
вы и (или) цифровые права, включающие 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
либо приобретает указанные цифровые 
финансовые активы и (или) цифровые 
права в целях уменьшения (компенсации) 
неблагоприятных для налогоплательщика 
последствий (полностью или частично), 
обусловленных возникновением убытка, 
недополучением прибыли, уменьшением 
выручки, уменьшением рыночной стои-
мости имущества, включая имуществен-
ные права (права требования), увеличе-
нием обязательств налогоплательщика 
вследствие изменения цены, процент-
ной ставки, валютного курса, в том числе 
курса иностранной валюты к валюте Рос-
сийской Федерации, или иного показа-
теля (совокупности показателей) объек-
та (объектов) хеджирования, как он опре-
делен (они определены) абзацем вторым 
пункта 5 статьи 301 настоящего Кодек-
са, такие операции с указанными циф-
ровыми финансовыми активами и (или) 
цифровыми правами признаются опера-
циями хеджирования при условии под-
тверждения обоснованности отнесения 
таких операций к операциям хеджирова-
ния в порядке, предусмотренном статья-
ми 301 и 326 настоящего Кодекса. В этом 
случае доходы (расходы) по операциям 
с указанными цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами 
учитываются при определении налоговой 
базы, при расчете которой в соответствии 
с положениями статьи 274 настоящего 
Кодекса учитываются доходы и расходы, 
связанные с объектом (объектами) хеджи-
рования.

 5. Если решением о выпуске циф-
рового финансового актива предусмот-
рена выплата дохода в сумме, равной 
сумме дивидендов, полученных лицом, 
выпустившим этот цифровой финансо-
вый актив, сумма налога, исчисленная 
в отношении указанного дохода налого-
плательщиком, являющимся российской 
организацией, уменьшается на величи-
ну, которая определяется как произве-
дение суммы, равной указанному дохо-
ду, и ставки налога, примененной к дохо-
дам в виде дивидендов при их получении 
лицом, выпустившим указанный цифро-
вой финансовый актив.

 6. В целях налогообложения текущая 
переоценка цифровых финансовых акти-
вов и (или) цифровых прав, включающих 
одновременно цифровые финансовые 
активы и утилитарные цифровые права, 
не производится.

 7. При определении налоговой базы 
по операциям с цифровыми финансовы-
ми активами и (или) цифровыми правами, 
включающими одновременно цифровые 
финансовые активы и утилитарные циф-
ровые права, учитываются доходы (расхо-
ды) по всем операциям с этими цифровы-
ми финансовыми активами и (или) циф-
ровыми правами за отчетный (налоговый) 
период.

При реализации (выкупе) цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитар-
ные цифровые права, налогоплательщи-
ками ― обладателями этих цифровых 
финансовых активов и утилитарных циф-
ровых прав налоговая база определяется 
в соответствии с подпунктом 21 пункта 1 
статьи 268 настоящего Кодекса и учиты-
вается в налоговой базе, формируемой 
в соответствии с пунктом 1 настоящей 
статьи, за исключением случая, преду-
смотренного абзацем третьим настояще-
го пункта.

Для целей настоящей главы у налого-
плательщика ― последнего обладателя 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав, включающих одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права, не воз-
никает прибыли (убытка) при выкупе этих 
цифровых финансовых активов и (или) 
цифровых прав путем передачи товаров 
(в том числе эмиссионных ценных бумаг), 
исключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и (или) 
прав использования результатов интел-
лектуальной деятельности, выполнения 
работ, оказания услуг. При этом стои-
мость полученных налогоплательщиком 
товаров (работ, услуг, исключительных 
прав на результаты интеллектуальной 
деятельности и (или) прав использова-
ния результатов интеллектуальной дея-
тельности) определяется исходя из цены 
приобретения этих цифровых финан-
совых активов и (или) цифровых прав, 
при выкупе которых получены указанные 
товары (работы, услуги, исключительные 
права на результаты интеллектуальной 
деятельности и (или) права использова-
ния результатов интеллектуальной дея-
тельности), а также исходя из сумм нало-
га на добавленную стоимость, уплачен-
ных при приобретении этих цифровых 
прав. При этом доходы, предусмотрен-
ные пунктом 27 части второй статьи 250 
настоящего Кодекса, учитываются дан-
ным налогоплательщиком в общей нало-
говой базе.»;

33) в статье 284:
а) дополнить пунктом 45 следующего 

содержания:
«45. К налоговой базе, определяе-

мой по доходам, полученным россий-
скими организациями ― обладателями 
цифровых финансовых активов в случае, 
если решением о выпуске таких цифро-
вых финансовых активов предусмотрена 
выплата дохода в сумме, равной сумме 
дивидендов, полученных лицом, выпу-
стившим такие цифровые финансовые 
активы, применяется ставка налога в раз-
мере 13 процентов.

К налоговой базе, определяемой 
по доходам, полученным иностранными 
организациями ― обладателями циф-
ровых финансовых активов в случае, 
если решением о выпуске таких цифро-
вых финансовых активов предусмотрена 
выплата дохода в сумме, равной сумме 
дивидендов, полученных лицом, выпу-
стившим такие цифровые финансовые 
активы, применяется ставка налога в раз-
мере 15 процентов.

Лицо, выпустившее указанные циф-
ровые финансовые активы, обязано дове-
сти до сведения налогоплательщика ― 
обладателя таких цифровых финансо-
вых активов информацию о сумме полу-
ченных дивидендов и примененных к ним 
ставках налога в одной из следующих 
форм:

электронный документ, подписан-
ный электронной подписью в соответ-
ствии с Федеральным законом от 6 апре-
ля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи»;

документ на бумажном носителе, под-
писанный уполномоченным лицом рос-
сийской организации, выпустившей циф-
ровые финансовые активы.»;

б) пункт 6 после цифры «4» дополнить 
цифрами «, 42 ― 45»;

34) в статье 309:
 а) пункт 1 дополнить подпунктом 92 

следующего содержания:
«92) доходы по операциям с цифровы-

ми финансовыми активами и (или) циф-
ровыми правами, включающими одновре-
менно цифровые финансовые активы 
и утилитарные цифровые права;»;

 б) пункт 2 после слов «имуществен-
ных прав,» дополнить словами «за исклю-
чением указанных в подпункте 92 пункта 1 
настоящей статьи,».

  Статья 2
 1. Оператор информационной систе-

мы обязан представить не позднее 
1 февраля 2023 года в налоговый орган 
по месту своего учета информацию 
об операциях по отчуждению цифровых 
финансовых активов и (или) цифровых 
прав, включающих одновременно циф-
ровые финансовые активы и утилитарные 
цифровые права, выпущенных в инфор-
мационной системе этого оператора, 
совершенных в период со дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона 
по 31 декабря 2022 года, в отношении каж-
дого физического лица, которое является 
пользователем соответствующей инфор-
мационной системы и было стороной 
таких операций, за исключением случаев, 
если сведения о доходах по таким опера-
циям по отчуждению цифровых финансо-
вых активов и (или) цифровых прав, вклю-
чающих одновременно цифровые финан-
совые активы и утилитарные цифровые 
права, представлены оператором инфор-
мационной системы при исполнении обя-
занностей налогового агента в соответ-
ствии со статьей 2262 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

 2. Формы и формат представления 
указанной в части 1 настоящей статьи 
информации утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов.

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 2 .  Действие  положений под-
пунктов 122 и 38 пункта 2 статьи 149, 
пунктов 1 и 61 статьи 154, пункта 6 ста-
тьи 155, пунктов 2 и 52 статьи 161, пункта 4 
статьи 164, пункта 8 статьи 167, абзаца пер-
вого и подпункта 6 пункта 2, пункта 22, 
подпункта 6 пункта 41 статьи 170, абзаца 
третьего пункта 5, абзацев первого, тре-
тьего и четвертого пункта 12 статьи 171, 
пунктов 4 и 6 статьи 172, подпункта 92 
пункта 1 статьи 208, пунктов 21 и 22, абзаца 
первого пункта 23, пунктов 5 и 8 статьи 210, 
подпункта 12 пункта 2 и пункта 3 статьи 211, 
подпунктов 2 и 3 пункта 1, пунктов 3 и 4 
статьи 212, абзаца первого пункта 10, абза-
ца третьего пункта 14 статьи 2141, ста-
тьи 21411, абзаца первого пункта 181 ста-
тьи 217, абзаца четвертого подпункта 1 
и подпункта 2 пункта 2 статьи 220, абза-
ца первого пункта 1 и пункта 6 статьи 223, 
абзаца второго пункта 3 статьи 224, абза-
ца второго пункта 2 и абзаца третье-
го пункта 4 статьи 226, статьи 2262, под-
пунктов 4 и 9 пункта 1, абзаца третье-
го пункта 6 статьи 228, абзаца второ-
го пункта 4 статьи 229, пунктов 26 и 27 
части второй статьи 250, подпункта 199 
пункта 1 статьи 265, подпункта 21 пункта 1 
статьи 268, пункта 121 статьи 270, пункта 31, 
подпунктов 16 и 17 пункта 4 статьи 271, 
пункта 53 и подпункта 14 пункта 7 ста-
тьи 272, пункта 22 статьи 274, абзаца пер-
вого пункта 22 статьи 280, статьи 2822, 
пункта 45 статьи 284, подпункта 92 пункта 1 
и пункта 2 статьи 309 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) приме-
няется к правоотношениям, возникшим со 
дня вступления в силу настоящего Феде-
рального закона.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 324-ФЗ

  Статья 1
Внести в главу 253 части второй Налогового кодекса Россий-

ской Федерации (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2004, № 45, ст. 4377; 2005, № 30, 
ст. 3117; 2006, № 1, ст. 12; № 31, ст. 3436; 2007, № 49, ст. 6071; 
2008, № 52, ст. 6218, 6219; 2009, № 1, ст. 19; № 29, ст. 3582; № 52, 
ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 32, ст. 4298; № 40, 
ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; № 30, ст. 4587; № 47, 
ст. 6608; 2012, № 49, ст. 6750; № 50, ст. 6958; 2013, № 23, ст. 2866; 
№ 30, ст. 4084; 2014, № 16, ст. 1835; № 26, ст. 3404; № 30, ст. 4222; 
№ 45, ст. 6159; № 48, ст. 6662; 2015, № 10, ст. 1393; № 18, ст. 2615; 
№ 27, ст. 3948; 2016, № 11, ст. 1480; № 49, ст. 6844, 6845, 6847; 
2017, № 49, ст. 7318, 7324; 2018, № 1, ст. 14; № 11, ст. 1585; № 31, 
ст. 4822, 4823; № 32, ст. 5094; № 45, ст. 6828; № 53, ст. 8412; 2019, 
№ 18, ст. 2225; № 22, ст. 2665; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4100; № 39, 
ст. 5371, 5375; 2020, № 17, ст. 2707; № 48, ст. 7627; 2021, № 17, 
ст. 2887; № 18, ст. 3049; № 24, ст. 4217; № 27, ст. 5133) следую-
щие изменения:

 1) в статье 33323:

 а) в наименовании слова «и конституционными (уставными) 
судами субъектов Российской Федерации» исключить;

 б) пункт 2 признать утратившим силу;
 в) в пункте 3 слова «и конституционные (уставные) суды 

субъектов Российской Федерации» исключить, слова «указанны-
ми судами» заменить словами «указанным судом»;

 2) подпункт 3 пункта 1 статьи 33335 признать утратившим 
силу;

 3) в абзаце восьмом пункта 3 статьи 33340 слова «и консти-
туционными (уставными) судами субъектов Российской Федера-
ции» исключить.

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 

2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 306-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в главу 253 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

  Статья 1
Часть четырнадцатую статьи 3 Зако-

на Российской Федерации от 25 июня 
1993 года № 5242-I «О праве граждан 
Российской Федерации на свободу пере-
движения, выбор места пребывания 
и жительства в пределах Российской 
Федерации» (Ведомости Съезда народ-
ных депутатов Российской Федерации 
и Верховного Совета Российской Феде-
рации, 1993, № 32, ст. 1227; Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 2013, № 51, ст. 6696; № 52, ст. 6952; 
2015, № 1, ст. 78; 2018, № 53, ст. 8454; 
2019, № 14, ст. 1461) изложить в следую-
щей редакции:

«Адресно-справочная информация 
предоставляется физическим и юри-
дическим лицам по их запросам тер-
риториальным органом федерального 
органа исполнительной власти в сфере 
внутренних дел при наличии согла-
сия лица, в отношении которого такая 
информация запрашивается. Собствен-
ник жилого помещения  вправе  полу-
чать адресно - справочную информацию 

в отношении лиц, зарегистрирован-
ных по месту пребывания или по месту 
жительства в жилом помещении, при-
надлежащем ему на праве собственно-
сти, в объеме, предусмотренном абза-
цами вторым, третьим и пятым (в части 
сведений о дате регистрации по месту 
жительства (месту пребывания) части 
одиннадцатой настоящей статьи, 
без их согласия. Порядок предостав-
ления адресно-справочной информа-
ции и порядок организации и ведения 
адресно-справочной работы устанавли-
ваются федеральным органом испол-
нительной власти в сфере внутренних 
дел.».

  Статья 2
Статью 10 Федерального закона 

от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О мигра-
ционном учете иностранных граждан 
и лиц без гражданства в Российской 
Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2006, № 30, 
ст. 3285; 2011, № 27, ст. 3880; № 29, 
ст. 4291) дополнить частью 21 следующе-
го содержания:

«21. Сведения об иностранных гра-
жданах, содержащиеся в государствен-
ной информационной системе мигра-
ционного учета, в объеме, предусмот-
ренном пунктами 3, 4, 6, 10 (в части 
сведений о дате регистрации по месту 
жительства) и 11 (в части сведений 
о дате постановки на учет по месту пре-
бывания) части 1 статьи 9 настояще-
го Федерального закона, предостав-
ляются собственнику жилого помеще-
ния в отношении иностранных граждан, 
зарегистрированных по месту житель-
ства или поставленных на учет по месту 
пребывания в жилом помещении, при-
надлежащем ему на праве собственно-
сти, без согласия указанных иностран-
ных граждан.».

  Статья 3
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 января 2023 года.
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 304-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 3 Закона Российской Федерации 

«О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, 
выбор места пребывания и жительства в пределах Российской 

Федерации» и статью 10 Федерального закона «О миграционном учете 
иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

  Статья 1
Внести в Земельный кодекс Россий-

ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, 
№ 44, ст. 4147; 2005, № 30, ст. 3128; 2007, 
№ 21, ст. 2455; № 31, ст. 4009; 2011, № 30, 
ст. 4594; № 50, ст. 7343; № 51, ст. 7448; 
2014, № 26, ст. 3377; № 30, ст. 4218, 4225; 
2015, № 27, ст. 3997; 2016, № 18, ст. 2495; 
№ 27, ст. 4294; 2017, № 31, ст. 4766; 2018, 
№ 1, ст. 90; № 28, ст. 4149; № 53, ст. 8411; 
2021, № 1, ст. 33; № 27, ст. 5054) следую-
щие изменения:

 1) в статье 22:
а) в пункте 5 слова «вправе передать» 

заменить словами «граждан или кре-
стьянских (фермерских) хозяйств, кото-
рым предоставлены земельные участки 
из земель сельскохозяйственного назна-
чения, находящиеся в государствен-
ной или муниципальной собственности, 
для осуществления крестьянским (фер-
мерским) хозяйством его деятельности, 
вправе передать»;

б) в пункте 6 слова «имеет право» 
заменить словами «граждан или кре-
стьянских (фермерских) хозяйств, кото-
рым предоставлены земельные участки 
из земель сельскохозяйственного назна-
чения, находящиеся в государствен-
ной или муниципальной собственности, 
для осуществления крестьянским (фер-
мерским) хозяйством его деятельности, 
имеет право»;

 2) пункт 8 статьи 3914 после слов 
«его деятельности» дополнить словами 
«(за исключением случаев предостав-
ления земельных участков гражданам 
и крестьянским (фермерским) хозяй-
ствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельно-
сти в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об обороте земель сельскохозяй-
ственного назначения»)».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственно-
го назначения» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2002, № 30, 
ст. 3018; 2003, № 28, ст. 2882; 2004, № 41, 
ст. 3993; 2005, № 30, ст. 3098; 2011, № 1, 
ст. 47; 2012, № 27, ст. 3587; 2013, № 49, 
ст. 6328; № 52, ст. 7011; 2014, № 26, 
ст. 3377; 2016, № 27, ст. 4269, 4285, 4287, 
4294; 2018, № 27, ст. 3947; 2021, № 18, 
ст. 3061) следующие изменения:

 1) статью 9 дополнить пунктом 9 сле-
дующего содержания:

«9. Передача арендованного земель-
ного участка в субаренду, передача 
прав и обязанностей по договору арен-
ды земельного участка другому лицу, 
а также передача арендных прав в залог 
и внесение их в качестве вклада в устав-
ный капитал хозяйственных товариществ 
и обществ или паевого взноса в произ-
водственный кооператив гражданином 
или крестьянским (фермерским) хозяй-
ством, являющимися арендаторами 
земельного участка из земель сельско-
хозяйственного назначения, находяще-
гося в государственной или муниципаль-
ной собственности и предоставленного 
для осуществления деятельности кре-
стьянского (фермерского) хозяйства, 
не допускаются.»;

 2) в абзаце первом пункта 8 ста-
тьи 10 слова «крестьянским (фермер-
ским) хозяйствам, сельскохозяйствен-
ным организациям, участвующим в про-
граммах государственной поддержки» 
заменить словами «сельскохозяйствен-
ным организациям, получающим госу-
дарственную поддержку»;

 3) дополнить статьей 101 следующего 
содержания:

«Статья 101. Особенности предо-
ставления  земельных  участков 
из земель сельскохозяйственного назна-
чения, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, гра-
жданам или крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления крестьян-
ским (фермерским) хозяйством его дея-
тельности

 1. Гражданин или крестьянское 
(фермерское) хозяйство наряду со слу-
чаями, предусмотренными статьей 10 
настоящего Федерального закона и ста-
тьей 3918 Земельного кодекса Российской 
Федерации, вправе получить в аренду 
без проведения торгов земельный уча-
сток из земель сельскохозяйственного 
назначения, находящийся в государствен-
ной или муниципальной собственности, 
для осуществления крестьянским (фер-
мерским) хозяйством его деятельности.

 2. Предоставление гражданину 
или крестьянскому (фермерскому) хозяй-
ству для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятель-

ности земельного участка из земель сель-
скохозяйственного назначения, находя-
щегося в государственной или муници-
пальной собственности, осуществляет-
ся в порядке, установленном Земель-
ным кодексом Российской Федерации, 
с учетом особенностей, предусмотренных 
настоящей статьей.

 3. Земельные участки из земель сель-
скохозяйственного назначения, находя-
щиеся в государственной или муници-
пальной собственности, предоставляют-
ся гражданину или крестьянскому (фер-
мерскому) хозяйству для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности в аренду на срок до пяти 
лет.

 4. При предоставлении гражданину 
или крестьянскому (фермерскому) хозяй-
ству земельного участка из земель сель-
скохозяйственного назначения, находя-
щегося в государственной или муници-
пальной собственности, для осуществле-
ния крестьянским (фермерским) хозяй-
ством его деятельности подтверждение 
отсутствия на территориях иных субъек-
тов Российской Федерации у таких гра-
жданина или крестьянского (фермерско-
го) хозяйства земельного участка не тре-
буется.

 5. Заявления о предоставлении 
земельного участка из земель сельско-
хозяйственного назначения, находящего-
ся в государственной или муниципальной 
собственности, гражданину или крестьян-
скому (фермерскому) хозяйству для осу-
ществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности рассматри-
ваются в порядке их поступления.

 6. Изменение целевого назначения 
земельного участка из земель сельско-
хозяйственного назначения, находяще-
гося в государственной или муниципаль-
ной собственности и предоставленного 
в аренду гражданину или крестьянско-
му (фермерскому) хозяйству для осуще-
ствления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности, не допус-
кается.

 7. Орган государственной власти 
или орган местного самоуправления, 
уполномоченные на предоставление 
земельных участков из земель сельско-
хозяйственного назначения, принима-
ет решение об отказе в предоставлении 
земельного участка из земель сельско-
хозяйственного назначения, находяще-
гося в государственной или муниципаль-
ной собственности, без проведения тор-
гов при наличии наряду с основаниями, 
предусмотренными статьей 3916 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, 
хотя бы одного из следующих оснований:

1) площадь земельного участка, ука-
занного в заявлении о предоставлении 
земельного участка из земель сельско-
хозяйственного назначения, находя-
щегося в государственной или муни-
ципальной собственности, гражданину 
или крестьянскому (фермерскому) хозяй-
ству для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельно-
сти (далее ― земельный участок, указан-
ный в заявлении), или площадь земель-
ных участков, предоставленных гражда-
нину или крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству для осуществления крестьян-
ским (фермерским) хозяйством его дея-
тельности, с учетом земельного участка, 
указанного в заявлении, не соответству-
ет установленным законом субъекта Рос-
сийской Федерации предельным разме-
рам земельных участков, предоставляе-
мых для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятель-
ности;

2) земельный участок, указан-
ный в заявлении, был предоставлен 
по заявлению о предоставлении земель-
ного участка из земель сельскохозяй-
ственного назначения, находящегося 
в государственной или муниципальной 
собственности, гражданину или крестьян-
скому (фермерскому) хозяйству для осу-
ществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности, поступив-
шему ранее.»;

 4) в статье 15:
 а) в пункте 2 слово «баллах» заменить 

словом «балло-гектарах»;
 б) дополнить пунктом 21 следующего 

содержания:
«21. Земельная доля, выраженная 

в гектарах или балло-гектарах, подлежит 
определению в виде простой правильной 
дроби.»;

 в) подпункт 3 пункта 3 признать утра-
тившим силу;

 г) в пункте 4 слово «баллах» заменить 
словом «балло-гектарах»;

 5 )  с т а т ь ю  1 9 1  д о п о л н и т ь 
пунктами 8—11 следующего содержания:

«8. Орган местного самоуправле-
ния поселения, муниципального окру-
га или городского округа по месту рас-
положения земельного участка, находя-
щегося в общей долевой собственности, 
с 1 марта 2025 года определяет размеры 
земельных долей, выраженные в гектарах 
или балло-гектарах, в виде простой пра-
вильной дроби в соответствии с поряд-
ком, предусмотренным пунктом 4 ста-
тьи 15 настоящего Федерального закона.

 9. Результаты определения размеров 
долей в праве общей долевой собственно-
сти на земельный участок из земель сель-
скохозяйственного назначения, выражен-
ных в гектарах или балло-гектарах, в виде 
простой правильной дроби утверждаются 
решением органа местного самоуправле-
ния поселения, муниципального округа 
или городского округа по месту располо-
жения земельного участка, находящегося 
в общей долевой собственности.

 10.  Решение об утверждении 
результатов определения размеров долей 
в праве общей долевой собственности 
на земельный участок из земель сель-
скохозяйственного назначения, выра-
женных в гектарах или балло-гектарах, 
в виде простой правильной дроби опуб-
ликовывается в трехдневный срок с даты 
его принятия органом местного само-
управления поселения, муниципально-
го округа или городского округа, приняв-
шим такое решение, в средствах массовой 
информации, определенных субъектом 
Российской Федерации, и размещается 
на официальном сайте этого органа в сети 
«Интернет» (при его наличии).

 11. Орган местного самоуправле-
ния поселения, муниципального округа 
или городского округа, принявший реше-
ние об утверждении результатов опреде-
ления размеров долей, предусмотренное 
пунктом 10 настоящей статьи, по истече-
нии тридцати дней с даты опубликования 
такого решения обеспечивает внесение 
изменений в сведения, содержащиеся 
в Едином государственном реестре недви-
жимости, в отношении размера доли 
в порядке, установленном Федеральным 
законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недви-
жимости».».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон 

от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижимо-
сти» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2015, № 29, ст. 4344; 
2018, № 32, ст. 5134; 2019, № 25, ст. 3170; 
2020, № 31, ст. 5028; 2021, № 18, ст. 3064) 
следующие изменения:

1) статью 38 дополнить частью 10 сле-
дующего содержания:

«10. При определении органом 
местного самоуправления поселения, 
муниципального округа или городского 
округа по месту расположения земельно-
го участка, находящегося в общей доле-
вой собственности, размеров земельных 
долей, выраженных в гектарах или бал-
ло-гектарах, в виде простой правильной 
дроби соответствующий орган подает 
заявление о внесении изменений в све-
дения, содержащиеся в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, в связи 
с определением размера доли, выражен-
ной в гектарах или балло-гектарах, в виде 
простой правильной дроби с приложе-
нием решения об утверждении результа-
тов определения размеров долей в праве 
общей собственности на земельный уча-
сток из земель сельскохозяйственно-
го назначения, выраженных в гектарах 
или балло-гектарах, в виде простой пра-
вильной дроби. Указанные сведения вно-
сятся в Единый государственный реестр 
недвижимости в срок не более пяти рабо-
чих дней со дня поступления указанного 
заявления.»;

2) в части 91 статьи 47 слова «баллах, 
в виде простой правильной дроби» заме-
нить словами «балло-гектарах, в виде 
простой правильной дроби, принятое 
до 1 марта 2025 года».

  Статья 4
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 марта 2023 года, 
за исключением положений, для кото-
рых настоящей статьей установлены иные 
сроки вступления их в силу.

 2. Статья 1, пункты 1, 2 и 3 статьи 2 
настоящего Федерального закона вступа-
ют в силу с 1 января 2023 года.

 3. Пункт 1 статьи 3 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 марта 
2025 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 316-Ф3

Российская Федерация   Федеральный закон
  О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года



22 Документы
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
21 июля 2022
четверг № 159 ( 8807 )

Документы
T.ME /rgrunews VK.COM /rgru OK.ru /rg.ru

Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 3 августа 2018 года № 289-ФЗ «О тамо-
женном регулировании в Российской 
Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2018, 
№ 32, ст. 5082; 2021, № 9, ст. 1467) следу-
ющие изменения:

 1) часть 1 статьи 5 дополнить 
пунктом 61 следующего содержания:

«61) мобильная группа ― группа 
должностных лиц таможенных орга-
нов, наделенных в соответствии со ста-
тьей 261 настоящего Федерального зако-
на правом останавливать автомобильные 
транспортные средства на территории 
Российской Федерации и уполномочен-
ных на проверку соблюдения междуна-
родных договоров и актов в сфере тамо-
женного регулирования и (или) зако-
нодательства Российской Федерации 
в целях осуществления функций, возло-
женных на таможенные органы;»;

 2) в статье 94:
 а) дополнить частью 11 следующего 

содержания:
«11. Товары, изъятые в порядке, опре-

деленном частью 18 статьи 261 настоя-
щего Федерального закона, таможенные 
органы размещают на хранение в поме-
щениях и (или) на открытых площадках, 
находящихся во владении и (или) в поль-
зовании таможенных органов и предна-
значенных для хранения автомобильных 
транспортных средств и (или) товаров 
и проведения в отношении их таможен-
ного контроля, и на складах временного 
хранения, ближайших к месту останов-
ки автомобильного транспортного сред-
ства.»;

 б) часть 2 после слов «за хранение 
товаров» дополнить словами «в случаях, 
указанных в части 1 настоящей статьи,»;

 в) дополнить частью 21 следующего 
содержания:

«21. Вознаграждение за хранение 
товаров, изъятых в порядке, определен-
ном частью 18 статьи 261 настоящего 
Федерального закона, на складе времен-
ного хранения выплачивается владельцу 
склада временного хранения таможен-
ным органом за счет средств федераль-
ного бюджета.»;

 г) часть 3 после слов «владельцу 
склада временного хранения» дополнить 
словами «в случаях, указанных в части 1 
настоящей статьи,»;

 д) дополнить частями 31 и 32 следую-
щего содержания:

«31. Возмещение расходов на хране-
ние товаров, изъятых в порядке, опреде-
ленном частью 18 статьи 261 настояще-
го Федерального закона, в помещениях 
и (или) на открытых площадках, находя-
щихся во владении и (или) в пользовании 
таможенных органов и предназначенных 
для хранения автомобильных транспорт-
ных средств и (или) товаров и проведения 
в отношении их таможенного контроля, 
и на складах временного хранения осу-
ществляется солидарно лицами, обла-
дающими полномочиями в отношении 
автомобильного транспортного сред-
ства и (или) находящихся в нем товаров, 
в порядке, определенном федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в области таможенного дела, в сле-
дующих случаях:

 1) если по результатам проведения 
таможенного контроля таможенными 
органами выявлены нарушения междуна-
родных договоров и актов в сфере тамо-
женного регулирования и (или) законо-
дательства Российской Федерации;

 2) если товары не востребованы 
в сроки, предусмотренные частью 36 ста-
тьи 261 настоящего Федерального зако-
на.

32. Порядок определения размера 
расходов на хранение товаров, изъятых 
в порядке, определенном частью 18 ста-
тьи 261 настоящего Федерального зако-
на, в помещениях и (или) на открытых 
площадках, находящихся во владении 
и (или) в пользовании таможенных орга-
нов и предназначенных для хранения 
автомобильных транспортных средств 
и (или) товаров и проведения в отноше-
нии их таможенного контроля, устанав-
ливается федеральным органом испол-
нительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в обла-
сти таможенного дела.»;

 е) в части 5 слова «частями 3 и 4» 
заменить словами «частью 4»;

 3) часть 8 статьи 226 дополнить 
предложением следующего содержания: 
«Уведомление о завершении проверки 
таможенных, иных документов и (или) 
сведений не направляется, если такая 
проверка проводилась в рамках полно-
мочий таможенных органов, предусмот-
ренных статьей 261 настоящего Феде-
рального закона.»;

 4) статью 261 изложить в следующей 
редакции:

  «Статья 261. Права таможенных 
органов по остановке автомобильных 
транспортных средств

 1. Таможенные органы вправе оста-
навливать автомобильные транспортные 
средства, в том числе не осуществляю-
щие международных перевозок товаров, 
в целях проверки соблюдения междуна-
родных договоров и актов в сфере тамо-
женного регулирования и (или) законо-
дательства Российской Федерации путем 
проверки автомобильных транспорт-
ных средств, находящихся в них товаров 
и документов на них.

 2. Самостоятельно таможенные орга-
ны вправе останавливать автомобильные 
транспортные средства:

 1) в зонах таможенного контроля, 
созданных вдоль Государственной грани-
цы Российской Федерации;

 2) в специально обозначенных местах 
на территории Российской Федерации 
с соблюдением правил и требований 
по обеспечению безопасности дорожно-
го движения в случае, если технически 
допустимая максимальная масса автомо-
бильного транспортного средства состав-
ляет три с половиной тонны и более.

 3. В случаях, не предусмотренных 
частью 2 настоящей статьи, остановка 
автомобильных транспортных средств 
осуществляется органами внутренних 
дел, уполномоченными в области обес-
печения безопасности дорожного дви-
жения, при взаимодействии с мобильной 
группой или отдельными должностными 
лицами таможенных органов.

 4. В случае, предусмотренном 
пунктом 2 части 2 настоящей статьи, 
остановку автомобильных транспортных 
средств осуществляет мобильная груп-
па. Порядок действий мобильной груп-
пы при остановке автомобильных транс-
портных средств определяется насто-
ящей статьей и федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору 
в области таможенного дела.

 5. Остановка автомобильного транс-
портного средства в соответствии 
с частью 2 настоящей статьи осуще-
ствляется по требованию должностно-
го лица таможенного органа, а в случаях, 
не предусмотренных частью 2 настоящей 
статьи, по требованию уполномоченного 
должностного лица органов внутренних 
дел, уполномоченных в области обеспе-
чения безопасности дорожного движе-
ния.

 6. Лицо, управляющее автомобиль-
ным транспортным средством, обязано 

по требованию должностных лиц, указан-
ных в части 5 настоящей статьи, остано-
вить автомобильное транспортное сред-
ство и предъявить автомобильное транс-
портное средство, находящиеся в нем 
товары и документы на них должностно-
му лицу таможенного органа для прове-
дения таможенного контроля.

 7. Время проверки мобильной груп-
пой автомобильного транспортного 
средства, находящихся в нем товаров 
и документов на них вне зон таможенно-
го контроля не должно превышать два 
часа с момента остановки автомобиль-
ного транспортного средства по тре-
бованию должностных лиц, указанных 
в части 5 настоящей статьи, до момен-
та вручения лицу, управляющему авто-
мобильным транспортным средством, 
акта об остановке автомобильного транс-
портного средства, предусмотренно-
го частью 8 настоящей статьи. До вруче-
ния такого акта лицо, управляющее авто-
мобильным транспортным средством, 
не должно покидать место остановки 
автомобильного транспортного сред-
ства, автомобильное транспортное сред-
ство и находящиеся в нем товары долж-
ны оставаться в месте остановки автомо-
бильного транспортного средства.

 8. Акт об остановке автомобиль-
ного транспортного средства состав-
ляется в двух экземплярах, один экзем-
пляр которого подлежит вручению лицу, 
управляющему автомобильным транс-
портным средством, второй экземпляр 
остается у должностного лица таможен-
ного органа. Форма такого акта и порядок 
ее заполнения утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела.

 9. Вручение лицу, управляюще-
му автомобильным транспортным 
средством, акта, предусмотренно-
го частью 8 настоящей статьи, свиде-
тельствует о завершении таможенного 
контроля в форме проверки таможен-
ных, иных документов и (или) сведений. 
В таком акте отражаются результаты про-
верки таможенных, иных документов 
и (или) сведений.

 10. В случае, если для предъявления 
лицом, управляющим автомобильным 
транспортным средством, находящих-
ся в автомобильном транспортном сред-
стве товаров требуется замена средств 
идентификации, наложенных на гру-
зовой отсек, эта замена осуществляет-
ся должностным лицом таможенного 
органа или с его разрешения. О замене 
средств идентификации составляется 
акт, предусмотренный абзацем вторым 
пункта 5 статьи 341 Кодекса Союза, либо 
проставляется отметка о замене средств 
идентификации на предъявленных транс-
портных (перевозочных), коммерческих 
или таможенных документах.

 11. В случае принятия должност-
ным лицом таможенного органа с учетом 
положений пункта 4 статьи 310 Кодекса 
Союза решения о проведении таможен-
ного досмотра автомобильного транс-
портного средства и (или) находящихся 
в нем товаров лицо, управляющее авто-
мобильным транспортным средством, 
обязано по требованию должностно-
го лица таможенного органа доставить 
автомобильное транспортное средство 
и находящиеся в нем товары в место хра-
нения.

 12. В целях применения настоя-
щей статьи под местом хранения пони-
маются ближайшие к месту остановки 
автомобильного транспортного сред-
ства и являющиеся постоянными зона-
ми таможенного контроля помещение 
и (или) открытая площадка, находящи-
еся во владении и (или) в пользовании 
таможенных органов и предназначенные 
для хранения автомобильных транспорт-
ных средств и (или) товаров и проведения 
в отношении их таможенного контроля, 
либо склад временного хранения, общий 
объем предназначенных для использо-
вания в качестве склада временного хра-
нения помещений (частей помещений) 
и (или) общая площадь предназначен-
ных для использования в качестве скла-
да временного хранения открытых пло-
щадок которого позволяют разместить 
автомобильное транспортное средство 
и (или) товары на хранение в соответ-
ствии с настоящей статьей.

 13. В случае, предусмотренном 
частью 11 настоящей статьи, долж-
ностное лицо таможенного орга-
на в месте остановки автомобильного 
транспортного средства одновремен-
но с актом, предусмотренным частью 8 
настоящей статьи, вручает лицу, управ-
ляющему автомобильным транспорт-
ным средством, требование о доставке 
автомобильного транспортного средства 
и находящихся в нем товаров в место хра-
нения.

 14. Копии уведомления о проведе-
нии таможенного досмотра вручаются 
лицу, управляющему автомобильным 
транспортным средством, и иному лицу, 
обладающему полномочиями в отноше-
нии автомобильного транспортного сред-
ства и (или) находящихся в нем товаров 
(его уполномоченному представителю), 
при условии, что такое иное лицо (его 
уполномоченный представитель) присут-
ствует в месте остановки автомобильного 
транспортного средства.

 15. Доставка автомобильного транс-
портного средства и находящихся в нем 
товаров в место хранения осуществляет-
ся лицом, управляющим автомобильным 
транспортным средством, в сопровожде-
нии должностных лиц таможенных орга-
нов.

 16. Требование, предусмотренное 
частью 13 настоящей статьи, считает-
ся выполненным лицом, управляющим 
автомобильным транспортным сред-
ством, с момента пересечения авто-
мобильным транспортным средством 
и находящимися в нем товарами грани-
цы места хранения. В целях применения 
настоящей статьи под границей места 
хранения понимается граница постоян-
ной зоны таможенного контроля, создан-
ной в месте хранения.

 17. В случае отказа лица, управ-
ляющего автомобильным транспорт-
ным средством, выполнить требование, 
предусмотренное частью 13 настоящей 
статьи, либо невыполнения им такого 
требования автомобильное транспорт-
ное средство и находящиеся в нем това-
ры подлежат предварительному изъя-
тию в порядке, определенном частью 18 
настоящей статьи.

 18. Изъятие автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров произ-
водит должностное лицо таможенно-
го органа на основании постановления 
об изъятии. Изъятие автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
производится с применением видеоза-
писи либо в присутствии двух понятых. 
Об изъятии автомобильного транспорт-
ного средства и (или) товаров состав-
ляется акт (далее ― акт об изъятии). Акт 
об изъятии подписывается должностным 
лицом таможенного органа, произво-
дившим изъятие, лицом, управляющим 
автомобильным транспортным сред-
ством, и иным лицом, обладающим пол-
номочиями в отношении автомобиль-
ного транспортного средства и (или) 
товаров (его уполномоченным пред-
ставителем) (в случае его присутствия), 
и понятыми (в случае их присутствия). В 
случае отказа лица, управляющего авто-
мобильным транспортным средством, 

и (или) иного лица, обладающего пол-
номочиями в отношении автомобильно-
го транспортного средства и (или) това-
ров (его уполномоченного представи-
теля), от подписания акта об изъятии 
об этом в акте об изъятии проставляется 
отметка. Копии акта об изъятии вручают-
ся лицу, управляющему автомобильным 
транспортным средством, и иному лицу, 
обладающему полномочиями в отноше-
нии автомобильного транспортного сред-
ства и (или) товаров (его уполномочен-
ному представителю) (в случае его при-
сутствия), под роспись. Формы поста-
новления и акта об изъятии и порядок их 
заполнения утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в области таможенного дела.

 19. В случаях, предусмотренных 
частью 17 настоящей статьи, должност-
ные лица таможенных органов орга-
низуют перевозку (транспортиров-
ку) изъятых в порядке, определенном 
частью 18 настоящей статьи, автомо-
бильного транспортного средства и нахо-
дящихся в нем товаров в место хране-
ния. Перевозка (транспортировка) таких 
автомобильного транспортного сред-
ства и находящихся в нем товаров осуще-
ствляется путем буксировки автомобиль-
ного транспортного средства с использо-
ванием автомобиля- эвакуатора и сопро-
вождается должностными лицами тамо-
женных органов.

 20. Вознаграждение за перевозку 
(транспортировку) и перегрузку (погруз-
ку, разгрузку) автомобильного транс-
портного средства и находящихся в нем 
товаров, изъятых в порядке, определен-
ном частью 18 настоящей статьи, в слу-
чае, предусмотренном частью 19 настоя-
щей статьи, выплачивается таможенным 
органом за счет средств федерального 
бюджета и возмещается лицом, управ-
ляющим автомобильным транспортным 
средством, или иным лицом, обладаю-
щим полномочиями в отношении автомо-
бильного транспортного средства и (или) 
находящихся в нем товаров, в порядке, 
определенном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору 
в области таможенного дела.

 21. Автомобильное транспорт-
ное средство и (или) товары, изъ-
ятые  в  порядке ,  определенном 
частью 18 настоящей статьи, должност-
ные лица таможенных органов разме-
щают на хранение в место хранения. При 
передаче автомобильного транспортно-
го средства и (или) товаров на хранение 
составляется акт приема-передачи в двух 
экземплярах, один экземпляр которого 
остается у таможенного органа, второй 
экземпляр ― у владельца склада вре-
менного хранения или таможенного орга-
на, осуществляющего хранение автомо-
бильного транспортного средства и (или) 
товаров. Форма такого акта и порядок ее 
заполнения утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела. 
На складе временного хранения изъятые 
автомобильное транспортное средство 
и (или) товары размещаются на основа-
нии договора хранения, заключенного 
таможенным органом с владельцем скла-
да временного хранения.

 22. В случае выполнения требования, 
предусмотренного частью 13 настоящей 
статьи, лицо, управляющее автомобиль-
ным транспортным средством, по тре-
бованию должностного лица таможен-
ного органа обязано разместить в срок, 
установленный таким требованием, вве-
зенные в место хранения автомобиль-
ное транспортное средство и (или) нахо-
дящиеся в нем товары на хранение. При 
этом в случае, если в месте хранения при-
сутствует иное лицо, обладающее полно-
мочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) находя-
щихся в нем товаров (его уполномочен-
ный представитель), обязанность по тре-
бованию должностного лица таможен-
ного органа разместить в срок, установ-
ленный этим требованием, ввезенные 
в место хранения автомобильное транс-
портное средство и (или) находящиеся 
в нем товары на хранение возлагается 
на такое иное лицо (его уполномоченного 
представителя).

 23. В случае, если решение о про-
ведении таможенного досмотра приня-
то только в отношении товаров, находя-
щихся в автомобильном транспортном 
средстве, обязанность, установленная 
частью 22 настоящей статьи, возникает 
только в отношении таких товаров.

 24. Должностное лицо таможенно-
го органа в месте хранения вручает лицу, 
на которое возложена обязанность, уста-
новленная частью 22 настоящей статьи, 
требование о размещении автомобиль-
ного транспортного средства и (или) 
находящихся в нем товаров на хранение 
в место хранения.

 25. Требование, предусмотренное 
частью 24 настоящей статьи, считает-
ся выполненным лицом, на которое воз-
ложена обязанность, установленная 
частью 22 настоящей статьи, с момента 
передачи автомобильного транспортно-
го средства и (или) находящихся в нем 
товаров на хранение в место хранения 
в порядке, определенном частью 27 
настоящей статьи.

 26. Формы требований, предусмот-
ренных частями 13 и 24 настоящей ста-
тьи, и порядок их заполнения утвержда-
ются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функ-
ции по контролю и надзору в области 
таможенного дела.

 27. Размещение автомобильного 
транспортного средства и (или) находя-
щихся в нем товаров на хранение в место 
хранения осуществляется лицом, на кото-
рое возложена обязанность, установлен-
ная частью 22 настоящей статьи, на осно-
вании договора хранения, заключенного 
с владельцем склада временного хране-
ния или таможенным органом, осуще-
ствляющим хранение автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров. 
При передаче автомобильного транс-
портного средства и (или) находящихся 
в нем товаров на хранение составляется 
акт приема- передачи в двух экземплярах, 
один экземпляр которого остается у лица, 
на которое возложена обязанность, уста-
новленная частью 22 настоящей статьи, 
второй экземпляр ― у владельца скла-
да временного хранения или таможен-
ного органа, осуществляющего хранение 
автомобильного транспортного средства 
и (или) товаров.

 28. В случае отказа лица, на которое 
возложена обязанность, установленная 
частью 22 настоящей статьи, выполнить 
требование, предусмотренное частью 24 
настоящей статьи, а также в случае невы-
полнения им такого требования автомо-
бильное транспортное средство и (или) 
находящиеся в нем товары подлежат 
предварительному изъятию в порядке, 
определенном частью 18 настоящей ста-
тьи, и размещению должностными лица-
ми таможенных органов на хранение 
в место хранения в порядке, определен-
ном частью 21 настоящей статьи. Возна-
граждение за перегрузку (погрузку, раз-
грузку) изъятых автомобильного транс-
портного средства и (или) находящихся 
в нем товаров выплачивается таможен-
ным органом за счет средств федераль-
ного бюджета и возмещается лицом, 
управляющим автомобильным транс-

портным средством, или иным лицом, 
обладающим полномочиями в отноше-
нии автомобильного транспортного сред-
ства и (или) находящихся в нем товаров, 
в порядке, определенном федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим функции по контролю и над-
зору в области таможенного дела.

 29. Автомобильное транспортное 
средство и (или) товары, размещен-
ные на хранение в соответствии с насто-
ящей статьей, при условии, что такие 
автомобильное транспортное средство 
и (или) товары не изъяты и не арестова-
ны в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях либо уголовно-
процессуальным законодательством 
Российской Федерации и не подлежат 
изъятию в соответствии со статьей 318 
или 319 настоящего Федерального зако-
на, хранятся в месте хранения в течение 
сроков проведения таможенного досмот-
ра таких автомобильного транспортного 
средства и (или) товаров и фиксации его 
результатов до возврата лицу, разместив-
шему такие автомобильное транспорт-
ное средство и (или) товары на хранение, 
или иному лицу, обладающему полномо-
чиями в отношении таких автомобильно-
го транспортного средства и (или) това-
ров (его уполномоченному представите-
лю).

 30. В случае, если решение о про-
ведении таможенного досмотра приня-
то только в отношении товаров, находя-
щихся в автомобильном транспортном 
средстве, и автомобильное транспорт-
ное средство не изъято и не арестова-
но в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях либо уголовно-
процессуальным законодательством 
Российской Федерации и не подле-
жит изъятию в соответствии со ста-
тьей 318 или 319 настоящего Федераль-
ного закона, оно находится в месте хра-
нения в течение времени, необходимого 
для его разгрузки.

 31. Срок проведения таможенного 
досмотра автомобильного транспортного 
средства и (или) товаров, размещенных 
на хранение в соответствии с настоящей 
статьей, не может превышать тридцать 
дней со дня размещения автомобильно-
го транспортного средства и (или) това-
ров на хранение.

 32. Срок проведения таможен-
ного досмотра, предусмотренный 
частью 31 настоящей статьи, может быть 
продлен начальником таможенного орга-
на или должностным лицом таможенно-
го органа, им уполномоченным, на срок, 
необходимый для завершения указанно-
го таможенного досмотра, но не более 
чем на девяносто дней в случае примене-
ния в отношении автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров, раз-
мещенных на хранение в соответствии 
с настоящей статьей, иных форм тамо-
женного контроля и (или) мер, обеспе-
чивающих проведение таможенного 
контроля. О продлении срока проведения 
таможенного досмотра автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
таможенный орган уведомляет лицо, раз-
местившее автомобильное транспорт-
ное средство и (или) товары на хранение, 
или иное лицо, обладающее полномочи-
ями в отношении автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров (его 
уполномоченного представителя), если 
такое иное лицо установлено (сведения 
о таком ином лице, в том числе о его адре-
се, представлены таможенному органу 
при размещении автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров на хра-
нение или их предварительном изъятии 
либо содержатся в документах, представ-
ленных таможенному органу до заверше-
ния таможенного контроля), не позднее 
трех рабочих дней со дня принятия реше-
ния о продлении срока проведения ука-
занного таможенного досмотра по почте 
заказным письмом либо лично под рос-
пись.

 33. Фиксация результатов таможен-
ного досмотра автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров, раз-
мещенных на хранение в соответствии 
с настоящей статьей, осуществляет-
ся в день его завершения. По результа-
там указанного таможенного досмот-
ра в месте хранения составляется акт, 
предусмотренный статьей 328 Кодекса 
Союза.

 34. В случае отсутствия лица, разме-
стившего автомобильное транспортное 
средство и (или) товары на хранение, 
или иного лица, обладающего полно-
мочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
(его уполномоченного представителя), 
при завершении таможенного досмот-
ра автомобильного транспортного сред-
ства и (или) товаров, размещенных 
на хранение в соответствии с настоящей 
статьей, таможенный орган не позднее 
трех рабочих дней со дня составления 
акта, предусмотренного статьей 328 
Кодекса Союза, уведомляет лицо, раз-
местившее автомобильное транспорт-
ное средство и (или) товары на хране-
ние, или иное лицо, обладающее полно-
мочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
(его уполномоченного представителя), 
если такое иное лицо установлено (све-
дения о таком ином лице, в том числе 
о его адресе, представлены таможенному 
органу при размещении автомобильно-
го транспортного средства и (или) това-
ров на хранение или их предварительном 
изъятии либо содержатся в документах, 
представленных таможенному органу 
до завершения таможенного контроля), 
о завершении указанного таможенно-
го досмотра путем направления тако-
го акта по почте заказным письмом. При 
направлении акта, предусмотренно-
го статьей 328 Кодекса Союза, по почте 
заказным письмом такой акт считается 
полученным:

 1) в день вручения, указанный 
в почтовом уведомлении о вручении 
письма адресату либо других источни-
ках информации, в случае, если данное 
почтовое уведомление (информация) 
получено до наступления срока, указан-
ного в пункте 2 настоящей части;

 2) на шестой рабочий день со дня 
направления заказного письма в случае 
непоступления в указанный срок в тамо-
женный орган почтового уведомления 
(информации), содержащего дату вруче-
ния письма адресату.

 35. В случае, если по результатам 
проведения таможенного контроля авто-
мобильного транспортного средства 
и (или) товаров, размещенных на хране-
ние в соответствии с настоящей статьей, 
выявлены признаки нарушений зако-
нодательства Российской Федерации, 
не относящихся к компетенции таможен-
ных органов, такие автомобильное транс-
портное средство и (или) товары подле-
жат изъятию в день завершения таможен-
ного досмотра автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров и фик-
сации его результатов в порядке, опреде-
ленном частью 18 настоящей статьи, если 
ранее они не были изъяты в соответствии 
с настоящей статьей, и передаче государ-
ственному органу, к компетенции которо-
го относится нарушение, признаки кото-
рого выявлены таможенным органом, 
по акту приема-передачи. До передачи 
автомобильного транспортного средства 
и (или) товаров государственному орга-
ну, к компетенции которого относится 

нарушение, признаки которого выявле-
ны таможенным органом, возмещаются 
расходы на их хранение в месте хранения. 
Порядок возмещения расходов на хране-
ние определяется федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по контролю и надзору 
в области таможенного дела.

 36. Возврат автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров, раз-
мещенных на хранение в соответствии 
с настоящей статьей, лицу, разместив-
шему автомобильное транспортное 
средство и (или) товары на хранение, 
или иному лицу, обладающему полно-
мочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
(его уполномоченному представителю), 
из места хранения осуществляется:

1) не позднее десяти рабочих дней со 
дня завершения таможенного досмотра 
автомобильного транспортного средства 
и (или) товаров и фиксации его результа-
тов в случае присутствия при завершении 
указанного таможенного досмотра лица, 
разместившего автомобильное транс-
портное средство и (или) товары на хра-
нение, или иного лица, обладающего пол-
номочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
(его уполномоченного представителя);

2) не позднее десяти рабочих дней 
со дня получения акта, предусмотренно-
го статьей 328 Кодекса Союза, в случае 
отсутствия при завершении таможенно-
го досмотра автомобильного транспорт-
ного средства и (или) товаров лица, раз-
местившего автомобильное транспорт-
ное средство и (или) товары на хранение, 
или иного лица, обладающего полно-
мочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
(его уполномоченного представителя).

 37. Автомобильное транспортное 
средство и (или) товары, размещенные 
на хранение в соответствии с настоящей 
статьей, не подлежат возврату в сроки, 
предусмотренные частью 36 настоящей 
статьи, лицу, разместившему автомо-
бильное транспортное средство и (или) 
товары на хранение, или иному лицу, 
обладающему полномочиями в отноше-
нии автомобильного транспортного сред-
ства и (или) товаров (его уполномочен-
ному представителю), в следующих слу-
чаях:

1) автомобильное транспортное 
средство и (или) товары изъяты или аре-
стованы в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях либо уго-
ловно-процессуальным законодатель-
ством Российской Федерации;

 2) автомобильное транспортное сред-
ство и (или) товары подлежат изъятию 
в соответствии со статьей 318 или 319 
настоящего Федерального закона;

 3) автомобильное транспортное 
средство и (или) товары подлежат пере-
даче государственному органу, к компе-
тенции которого относится нарушение 
законодательства Российской Федера-
ции, признаки которого выявлены и отра-
жены таможенным органом в акте, преду-
смотренном статьей 328 Кодекса Союза.

 38. Возврат из места хранения лицу, 
разместившему автомобильное транс-
портное средство и (или) товары на хра-
нение, или иному лицу, обладающему 
полномочиями в отношении автомо-
бильного транспортного средства и (или) 
товаров (его уполномоченному пред-
ставителю), автомобильного транспорт-
ного средства и (или) товаров, изъятых 
в порядке, определенном частью 18 
настоящей статьи, производится долж-
ностным лицом таможенного органа 
на основании постановления о возвра-
те таких автомобильного транспортного 
средства и (или) товаров по акту о воз-
врате изъятых автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров. 
Формы указанных постановления и акта 
и порядок их заполнения утверждают-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по контролю и надзору в области тамо-
женного дела. Постановление о возвра-
те изъятых автомобильного транспортно-
го средства и (или) товаров составляет-
ся в двух экземплярах, один из которых 
вручается лицу, которому возвращают-
ся такие автомобильное транспортное 
средство и (или) товары (его уполномо-
ченному представителю), под роспись. 
Копия постановления о возврате изъятых 
автомобильного транспортного сред-
ства и (или) товаров вручается владель-
цу склада временного хранения или упол-
номоченному лицу таможенного орга-
на, осуществляющего хранение автомо-
бильного транспортного средства и (или) 
товаров, под роспись. Акт о возврате 
изъятых автомобильного транспортно-
го средства и (или) товаров составляет-
ся в трех экземплярах и подписывает-
ся должностным лицом таможенного 
органа, лицом, которому возвращаются 
изъятые автомобильное транспортное 
средство и (или) товары (его уполномо-
ченным представителем), и владельцем 
склада временного хранения или тамо-
женным органом, осуществляющим хра-
нение автомобильного транспортного 
средства и (или) товаров. Один экзем-
пляр остается у должностного лица тамо-
женного органа, второй экземпляр ― 
у лица, которому возвращены изъятые 
автомобильное транспортное средство 
и (или) товары (его уполномоченного 
представителя), третий экземпляр ― 
у владельца склада временного хранения 
или таможенного органа, осуществляю-
щего хранение автомобильного транс-
портного средства и (или) товаров.

 39. Перемещение автомобильных 
транспортных средств и (или) товаров 
через границу места хранения или в ее 
пределах осуществляется с разрешения 
таможенного органа, предусмотренного 
частью 23 статьи 217 настоящего Феде-
рального закона.

 40. В случае, если по результатам 
проведения таможенного контроля авто-
мобильного транспортного средства 
и (или) товаров, не изъятых и размещен-
ных на хранение в помещениях и (или) 
на открытых площадках, находящих-
ся во владении и (или) в пользовании 
таможенных органов и предназначен-
ных для хранения автомобильных транс-
портных средств и (или) товаров, и про-
ведения в отношении их таможенного 
контроля таможенным органом выявле-
ны нарушения международных догово-
ров и актов в сфере таможенного регу-
лирования и (или) законодательства 
Российской Федерации, расходы на хра-
нение таких автомобильного транспорт-
ного средства и (или) товаров возмеща-
ются таможенному органу лицом, раз-
местившим автомобильное транспорт-
ное средство и (или) товары на хранение, 
в порядке, определенном федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела, 
и размере, определенном в соответствии 
с частью 32 статьи 94 настоящего Феде-
рального закона.

 41. В случае, если по результатам 
проведения таможенного контроля авто-
мобильного транспортного средства 
и (или) товаров, не изъятых и размещен-
ных на хранение, таможенным органом 
не выявлены нарушения международных 
договоров и актов в сфере таможенного 
регулирования и (или) законодательства 
Российской Федерации, расходы на хра-
нение таких автомобильного транспорт-

ного средства и (или) товаров возме-
щаются таможенным органом. Порядок 
возмещения расходов на хранение таких 
автомобильного транспортного средства 
и (или) товаров определяется федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела.

 42. С момента наступления событий, 
предусмотренных пунктами 1 и 2 части 37 
настоящей статьи, предварительное изъ-
ятие автомобильного транспортного 
средства и (или) товаров, произведенное 
должностным лицом таможенного орга-
на в порядке, определенном частью 18 
настоящей статьи, считается снятым.

 43. Автомобильное транспортное 
средство и (или) товары, не востре-
бованные из места хранения в сроки, 
предусмотренные частью 36 настоя-
щей статьи, хранятся в месте хране-
ния. При этом в случае, если ранее такие 
автомобильное транспортное средство 
и (или) товары не были изъяты в соответ-
ствии с настоящей статьей, они подле-
жат изъятию в порядке, определенном 
частью 18 настоящей статьи, с учетом 
особенностей, предусмотренных настоя-
щей частью, и размещению должностны-
ми лицами таможенных органов на хране-
ние в место хранения в порядке, опреде-
ленном частью 21 настоящей статьи. Акт 
об изъятых автомобильном транспорт-
ном средстве и (или) товарах подписыва-
ется должностным лицом таможенного 
органа, производившим изъятие, и вла-
дельцем склада временного хранения 
или уполномоченным лицом таможен-
ного органа, осуществляющего хранение 
автомобильного транспортного средства 
и (или) товаров. Об изъятых автомобиль-
ном транспортном средстве и (или) това-
рах лицо, разместившее автомобильное 
транспортное средство и (или) товары 
на хранение, или иное лицо, обладаю-
щее полномочиями в отношении автомо-
бильного транспортного средства и (или) 
товаров (его уполномоченный предста-
витель), уведомляется в порядке, опреде-
ленном частью 44 настоящей статьи.

 44. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в области тамо-
женного дела, не позднее пяти рабо-
чих дней со дня, следующего за днем 
истечения сроков, предусмотренных 
частью 36 настоящей статьи, обеспечи-
вает размещение на своем официаль-
ном сайте в сети «Интернет» на срок, 
составляющий шестьдесят дней, сведе-
ний об автомобильном транспортном 
средстве и (или) о товарах, указанных 
в части 43 настоящей статьи. Перечень 
таких сведений определяется федераль-
ным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю 
и надзору в области таможенного дела.

 45. В случае, если по истечении 
шестидесяти дней со дня размещения 
на официальном сайте федерального 
органа исполнительной власти, осуще-
ствляющего функции по контролю и над-
зору в области таможенного дела, све-
дений об автомобильном транспортном 
средстве и (или) о товарах, указанных 
в части 43 настоящей статьи, автомобиль-
ное транспортное средство и (или) това-
ры, размещенные на хранение в соответ-
ствии с настоящей статьей, не востребо-
ваны из места хранения лицом, разме-
стившим автомобильное транспортное 
средство и (или) товары на хранение, 
или иным лицом, обладающим полно-
мочиями в отношении автомобильного 
транспортного средства и (или) товаров 
(его уполномоченным представителем):

 1) автомобильное транспортное 
средство подлежит передаче государ-
ственному органу, определенному Пра-
вительством Российской Федерации, 
по акту приема-передачи;

 2) товары обращаются в федераль-
ную собственность на основании реше-
ния суда (арбитражного суда) в соответ-
ствии с главой 56 настоящего Федераль-
ного закона.

  46. Взаимодействие таможен-
ных органов при реализации полномо-
чий, предусмотренных настоящей ста-
тьей, и иных государственных органов, 
к компетенции которых относится осу-
ществление контроля и надзора в опре-
деленной сфере деятельности,  осуще-
ствляется в порядке, определенном Пра-
вительством Российской Федерации.»;

 5) в статье 354:
 а) часть 1 дополнить словами «и 

настоящим Федеральным законом»;
б ) дополнить частями 11 ― 13 следу-

ющего содержания:
«11. При реализации полномочий 

таможенных органов, предусмотренных 
статьей 261 настоящего Федерального 
закона, владелец склада временного хра-
нения обязан:

 1) предоставить помещения (части 
помещений) и (или) открытые площад-
ки, предназначенные для использования 
в качестве склада временного хранения, 
необходимые для хранения и проведения 
таможенного контроля автомобильных 
транспортных средств и (или) товаров;

 2) обеспечить первоочередной 
порядок размещения автомобильных 
транспортных средств и (или) това-
ров в помещениях (частях помещений) 
и (или) на открытых площадках, указан-
ных в пункте 1 настоящей части;

 3) обеспечить сохранность автомо-
бильных транспортных средств и (или) 
товаров, размещенных на хранение 
в соответствии со статьей 261 настояще-
го Федерального закона.

12. Владелец склада временного хра-
нения вправе отказать в предоставле-
нии помещений (частей помещений) 
и (или) открытых площадок, указан-
ных в пункте 1 части 11 настоящей ста-
тьи, в случае, если загруженность скла-
да временного хранения автомобильны-
ми транспортными средствами и (или) 
товарами, размещенными на хранение 
в соответствии со статьей 261 настоя-
щего Федерального закона, превышает 
тридцать процентов от общего объема 
помещений (частей помещений) и (или) 
общей площади открытых площадок, 
предназначенных для использования 
в качестве склада временного хранения.

13. Положения частей 11 и 12 насто-
ящей статьи не распространяются 
на владельцев складов временного хра-
нения закрытого типа, предназначенных 
для хранения товаров владельца склада, 
а также на владельцев складов времен-
ного хранения, расположенных в преде-
лах территорий морских и речных портов, 
аэропортов и железнодорожных стан-
ций.»;

 в) часть 3 дополнить словами 
«, а также за исключением случая раз-
мещения автомобильных транспортных 
средств и (или) товаров в рамках реали-
зации полномочий таможенных органов, 
предусмотренных статьей 261 настояще-
го Федерального закона»;

6) часть 1 статьи 356 дополнить 
пунктом 5 следующего содержания: 

«5) невыполнение обязанностей, 
установленных частью 11 статьи 354 
настоящего Федерального закона.».

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу по истечении девяноста дней 
после дня его официального опублико-
вания.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 313-Ф3

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в Федеральный закон «О таможенном 
регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 28 июня 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2014, № 23, ст. 2930; 2016, № 27, ст. 4160, 
4245, 4292; 2018, № 1, ст. 57; 2019, № 30, 
ст. 4134; № 49, ст. 6962; 2020, № 12, 
ст. 1645; № 31, ст. 5063; 2021, № 1, ст. 56; 
№ 15, ст. 2452; № 27, ст. 5138) следующие 
изменения:

 1) в пункте 10 статьи 2 слова «норма-
тивных затрат оказания государственных 
услуг по реализации образовательной 
программы» заменить словами «финан-
сового обеспечения реализации образо-
вательной программы, определенные 
в соответствии с бюджетным законо-
дательством Российской Федерации 
и настоящим Федеральным законом»;

 2) в части 15 статьи 36 слова «осу-
ществляющим оказание государствен-
ных услуг в сфере образования» заме-
нить словами «финансовое обеспечение 
реализации образовательных программ 
в пределах контрольных цифр приема 
на обучение по профессиям, специально-
стям и направлениям подготовки в кото-
рых осуществляется»;

 3) в части 2 статьи 88 слова «Нор-
мативные затраты на оказание государ-
ственных услуг в сфере образования 
загранучреждениями Министерства ино-
странных дел Российской Федерации, 
утвержденные Министерством иностран-
ных дел Российской Федерации, должны 
учитывать» заменить словами «При опре-
делении объема финансового обеспече-
ния реализации основных общеобразова-
тельных программ, реализуемых загран-
учреждениями Министерства иностран-
ных дел Российской Федерации, должны 
учитываться»;

 4) в статье 99:
 а) в наименовании слова «оказания 

государственных и муниципальных услуг 

в сфере образования» заменить слова-
ми «реализации образовательных про-
грамм»;

 б) часть 1 изложить в следующей 
редакции:

«1. Финансовое обеспечение реализа-
ции образовательных программ в Россий-
ской Федерации осуществляется в соот-
ветствии с бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации и с учетом 
особенностей, установленных настоящим 
Федеральным законом.»;

 в) в части 2 слова «нормативные 
затраты на оказание государствен-
ной или муниципальной услуги в сфере 
образования» заменить словами «объем 
финансового обеспечения реализации 
образовательной программы»;

 г) в части 3 слова «Нормативные 
затраты на оказание государствен-
ных или муниципальных услуг в сфере 
образования включают в себя» заменить 
словами «В объем финансового обеспе-
чения реализации образовательной про-
граммы включаются»;

 д) в части 4 слова «нормативные 
затраты на оказание государствен-
ных или муниципальных услуг в сфере 
образования должны предусматривать» 
заменить словами «объем финансового 
обеспечения реализации образователь-
ной программы должен включать»;

 е) в части 5 слова «с учетом норма-
тивных затрат на оказание соответству-
ющих государственных или муниципаль-
ных услуг в сфере образования» заменить 
словами «в порядке, аналогичном поряд-
ку, установленному для определения 
объема финансового обеспечения выпол-
нения государственного или муниципаль-
ного задания».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 295-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об образовании в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Внести в пункт 2 статьи 132 Феде-
рального закона от 15 ноября 1997 года 
№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состо-
яния» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1997, № 47, ст. 5340; 
2016, № 26, ст. 3888; 2018, № 31, ст. 4857, 
4861; № 53, ст. 8454; 2019, № 22, ст. 2660; 
№ 27, ст. 3522, 3526; № 40, ст. 5488; 2021, 
№ 1, ст. 57; № 27, ст. 5186; № 50, ст. 8412; 
2022, № 1, ст. 33, 43) следующие измене-
ния:

1) абзац первый после слов «необхо-
димых для исполнения судебных актов, 
актов других органов и должностных 
лиц,» дополнить словами «федераль-
ный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по противодей-
ствию легализации (отмыванию) дохо-
дов, полученных преступным путем, 
финансированию терроризма, экстре-
мистской деятельности и финансирова-
нию распространения оружия массового 
уничтожения, в части сведений, необхо-
димых для осуществления полномочий, 
предусмотренных законодательством 
о противодействии легализации (отмы-
ванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма,»;

2) абзац второй изложить в следую-
щей редакции:

«В порядке, предусмотренном насто-
ящим пунктом, избирательным комис-
сиям предоставляются сведения о госу-
дарственной регистрации рождения, 
о внесении исправлений или изменений 
в записи актов о рождении, сведения 
о государственной регистрации смерти, 
о внесении исправлений или изменений 
в записи актов о смерти, сведения о госу-
дарственной регистрации заключения 
и расторжения брака, о внесении исправ-
лений или изменений в записи актов 
о заключении и расторжении брака, 
сведения о государственной регистра-
ции установления отцовства, о внесе-
нии исправлений или изменений в запи-
си актов об установлении отцовства, 
а также сведения о государственной 
регистрации перемены имени, о внесе-
нии исправлений или изменений в запи-
си актов о перемене имени.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 297-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 132 Федерального 

закона «Об актах гражданского состояния»
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Статья 1
Внести в Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2013, № 23, ст. 2878; 2014, № 22, ст. 2769; 
№ 23, ст. 2933; № 30, ст. 4217; 2015, № 27, 
ст. 3989; 2016, № 1, ст. 9; 2018, № 28, 
ст. 4152; 2019, № 30, ст. 4134; № 49, 
ст. 6962; № 52, ст. 7796; 2020, № 12, 
ст. 1645; 2021, № 1, ст. 56; № 24, ст. 4188; 
№ 27, ст. 5148, 5150) следующие измене-
ния:

 1) статью 28 дополнить частью 8 сле-
дующего содержания:

«8. Образовательная организация 
вправе применять в своей деятельности 
электронный документооборот, который 
предусматривает создание, подписание, 
использование и хранение документов, 
связанных с деятельностью образова-
тельной организации, в электронном виде 
без дублирования на бумажном носи-
теле, если иное не установлено настоя-
щим Федеральным законом. Решение 
о введении электронного документообо-
рота и порядок его осуществления утвер-
ждаются образовательной организацией 
по согласованию с ее учредителем.»;

 2) статью 29 дополнить частью 4 сле-
дующего содержания:

«4. Информация и документы о дея-
тельности образовательной организации, 
не указанные в части 2 настоящей статьи, 
представляются руководителем (заме-
стителем руководителя) образовательной 
организации по обращению гражданина 
либо должностного лица государствен-
ного органа или органа местного само-
управления в случаях и порядке, преду-
смотренных законодательством Россий-
ской Федерации. Представление инфор-
мации организациям о деятельности госу-
дарственной или муниципальной образо-
вательной организации осуществляется 
учредителем такой организации.»;

 3) статью 47 дополнить частями 61 и 62 
следующего содержания:

«61. Перечень документации, под-
готовка которой осуществляется педа-
гогическими работниками при реали-
зации основных общеобразовательных 
программ, утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке 
и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере общего образования. Орган 
государственной власти субъекта Россий-
ской Федерации, осуществляющий госу-
дарственное управление в сфере образо-
вания, по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке 
и реализации государственной полити-
ки и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере общего образования, впра-
ве утвердить дополнительный перечень 
документации, подготовка которой осу-
ществляется педагогическими работни-
ками при реализации основных общеоб-
разовательных программ.

62. Не допускается возложение 
на педагогических работников обще-
образовательных организаций рабо-
ты, не предусмотренной частями 6 и 9 
настоящей статьи, в том числе связанной 
с подготовкой документов, не включен-
ных в перечни, указанные в части 61 насто-
ящей статьи.».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 3 
статьи 1 настоящего Федерального зако-
на.

2. Пункт 3 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 сентя-
бря 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 298-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об образовании в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года
Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Статья 1
Внести в статью 79 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2019, № 30, ст. 4134; 2021, № 18, ст. 3071) 
следующие изменения:

1) часть 7 изложить в следующей 
редакции:

«7. Обучающиеся с ограниченны-
ми возможностями здоровья, прожива-
ющие в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, находят-
ся на полном государственном обеспе-
чении и обеспечиваются питанием, оде-
ждой, обувью, мягким и жестким инвен-
тарем. Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, не прожива-
ющие в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, обеспе-
чиваются учредителями таких организа-
ций бесплатным двухразовым питанием 
за счет бюджетных ассигнований феде-
рального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюдже-
тов и иных источников финансирования, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации.»;

2) дополнить частями 71 и 72 следую-
щего содержания:

«71. При обеспечении бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здо-
ровья по образовательным программам 
начального общего образования, не про-
живающих в государственных и муници-

пальных образовательных организаци-
ях, учитываются положения части 21 ста-
тьи 37 настоящего Федерального закона.

72. Порядок обеспечения бесплат-
ным двухразовым питанием обучаю-
щихся с ограниченными возможностя-
ми здоровья, обучение которых органи-
зовано федеральными государственны-
ми образовательными организациями 
на дому, в том числе возможность заме-
ны бесплатного двухразового питания 
денежной компенсацией, устанавлива-
ется федеральными государственными 
органами, в ведении которых находят-
ся соответствующие образовательные 
организации. Порядок обеспечения бес-
платным двухразовым питанием обучаю-
щихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которых организова-
но государственными образовательны-
ми организациями субъектов Российской 
Федерации и муниципальными образова-
тельными организациями на дому, в том 
числе возможность замены бесплатного 
двухразового питания денежной компен-
сацией, устанавливается соответственно 
органами государственной власти субъ-
ектов Российской Федерации и органами 
местного самоуправления.».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон всту-

пает в силу с 1 сентября 2022 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 299-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон
О внесении изменений в статью 79 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 29 июня 2022 года

Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, 
№ 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 53, ст. 5015; 
2002, № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, 
№ 1, ст. 2; № 28, ст. 2886; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 31, ст. 3231; № 34, ст. 3522, 
3524; № 45, ст. 4377; 2005, № 24, ст. 2312; 
№ 30, ст. 3130; 2006, № 10, ст. 1065; № 23, 
ст. 2382; № 31, ст. 3436; № 45, ст. 4628; 
№ 50, ст. 5279; 2007, № 21, ст. 2462; № 23, 
ст. 2691; № 31, ст. 3991; № 45, ст. 5417; 
2008, № 30, ст. 3614, 3616; № 48, ст. 5504, 
5519; № 52, ст. 6237; 2009, № 1, ст. 13; 
№ 29, ст. 3598; № 48, ст. 5711, 5731, 
5737; № 51, ст. 6155; № 52, ст. 6444, 6455; 
2010, № 15, ст. 1737; № 25, ст. 3070; № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; 
№ 45, ст. 5756; № 48, ст. 6247; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7; № 27, ст. 3881; 
№ 29, ст. 4291; № 30, ст. 4583, 4593; № 45, 
ст. 6335; № 48, ст. 6731; № 49, ст. 7014, 
7017, 7043; № 50, ст. 7359; 2012, № 31, 
ст. 4334; № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6751; 
№ 53, ст. 7596, 7619; 2013, № 19, ст. 2321; 
№ 23, ст. 2889; № 30, ст. 4031, 4048; № 40, 
ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 48, 
ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 23, 
ст. 2938; № 30, ст. 4220; № 48, ст. 6647, 
6657, 6660, 6661; 2015, № 1, ст. 17, 32; 
№ 29, ст. 4340; № 48, ст. 6684, 6687, 
6692; 2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 22, 
ст. 3092; № 23, ст. 3298; № 26, ст. 3856; 
№ 27, ст. 4175, 4176; № 49, ст. 6844; № 52, 
ст. 7497; 2017, № 1, ст. 4, 16; № 11, ст. 1534; 
№ 30, ст. 4441, 4448; № 40, ст. 5753; № 45, 
ст. 6579; № 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 
7315, 7318, 7320, 7325; 2018, № 1, ст. 20, 
50; № 18, ст. 2565, 2568; № 24, ст. 3410; 
№ 32, ст. 5087, 5090, 5093, 5094, 5095, 
5096; № 45, ст. 6828, 6847; № 49, ст. 7496; 
№ 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 
№ 30, ст. 4112, 4113, 4114; № 31, ст. 4428; 
№ 39, ст. 5374, 5375; 2020, № 12, ст. 1657; 
№ 13, ст. 1857; № 14, ст. 2032; № 29, 
ст. 4501, 4505, 4514; № 31, ст. 5024; 
№ 48, ст. 7627; 2021, № 24, ст. 4214, 
4216, 4217; № 27, ст. 5133, 5136; № 49, 
ст. 8145, 8146, 8147; 2022, № 9, ст. 1250; 
№ 11, ст. 1597, 1600; № 13, ст. 1955, 1956, 
1957; № 16, ст. 2598, 2599; № 18, ст. 3007; 
№ 22, ст. 3535; Российская газета, 2022, 
30 июня) следующие изменения:

 1) в подпункте 26 пункта 2 статьи 149:
 а) абзац первый после слов «инфор-

мационно-телекоммуникационную сеть» 
дополнить словами «, в том числе через 
информационно-телекоммуникационную 
сеть»;

 б) абзац второй изложить в следую-
щей редакции:

«Положения настоящего подпунк-
та не применяются, если передаваемые 
права состоят в получении возможно-
сти распространять рекламную инфор-
мацию в информационно-телекомму-
никационной сети, в том числе в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», и (или) получать доступ 
к такой информации, размещать предло-
жения (объявления) о приобретении (реа-
лизации) товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав в информационно-теле-
коммуникационной сети, в том числе 
в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», осуществлять поиск 
информации о потенциальных покупате-
лях (продавцах) и (или) заключать сдел-
ки;»;

 2) пункт 2 статьи 2593 дополнить под-
пунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5) в отношении амортизируемых 
основных средств, включенных на дату 
их ввода в эксплуатацию в единый реестр 
российской радиоэлектронной продук-
ции.

Переходные ключи между кодами 
Общероссийского классификатора про-
дукции по видам экономической деятель-
ности, содержащимися в едином реестре 
российской радиоэлектронной продук-
ции, и кодами Общероссийского класси-
фикатора основных фондов утверждают-
ся федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции 
по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию 
в сфере инвестиционной деятельности;

6) в отношении нематериальных акти-
вов в виде исключительных прав на про-
граммы для электронных вычислитель-
ных машин и базы данных, включен-
ные в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных. Положение насто-
ящего подпункта не распространяется 
на нематериальные активы, срок полез-
ного использования которых определен 
налогоплательщиком в порядке, уста-
новленном абзацем вторым пункта 2 ста-
тьи 258 настоящего Кодекса.»;

 3) пункт 115 статьи 284 изложить в сле-
дующей редакции:

«115. Для российских организаций, 
осуществляющих деятельность в обла-
сти информационных технологий, начи-
ная с налогового периода получения доку-
мента о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных техно-
логий, устанавливается налоговая ставка 
по налогу в размере 0 процентов в 2022 ― 
2024 годах.

Порядок государственной аккре-
дитации российских организаций, осу-
ществляющих деятельность в области 
информационных технологий, устанав-
ливается Правительством Российской 
Федерации по согласованию с высшим 
исполнительным органом власти субъек-
та Российской Федерации, осуществляю-
щего функции столицы Российской 
Федерации.

Указанная в настоящем пункте нало-
говая ставка применяется при условии, 

что по итогам отчетного (налогового) 
периода в сумме всех доходов органи-
зации, осуществляющей деятельность 
в области информационных технологий, 
учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу в соответствии с насто-
ящей главой, не менее 70 процентов 
составляют доходы:

от реализации экземпляров разрабо-
танных, адаптированных и (или) модифи-
цированных данной организацией либо 
лицом, входящим в одну группу лиц с дан-
ной организацией, программ для элек-
тронных вычислительных машин, баз 
данных (далее в настоящей статье ― соб-
ственные программы для ЭВМ, базы дан-
ных);

от передачи исключительных прав 
на собственные программы для ЭВМ, 
базы данных;

от предоставления данной органи-
зацией прав использования собствен-
ных программ для ЭВМ, баз данных, 
в том числе путем предоставления уда-
ленного доступа к собственным про-
граммам для ЭВМ, базам данных, вклю-
чая обновления к ним и дополнительные 
функциональные возможности, через 
информационно -телекоммуникационную 
сеть, в том числе через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» 
(далее в настоящей статье ― сеть «Интер-
нет») (за исключением доходов от предо-
ставления прав использования программ 
для ЭВМ, баз данных (в том числе путем 
предоставления удаленного доступа 
к ним через сеть «Интернет»), если такие 
права состоят в получении возможности 
размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав в сети «Интернет», осу-
ществлять поиск информации о потенци-
альных покупателях (продавцах) и (или) 
заключать сделки);

от предоставления данной организа-
цией прав использования собственных 
программ для ЭВМ, баз данных, в том 
числе путем предоставления удаленно-
го доступа к собственным программам 
для ЭВМ, базам данных, включая обнов-
ления к ним и дополнительные функ-
циональные возможности, через инф
ормационно- телекоммуникационную 
сеть, в том числе через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интер-
нет» (далее в настоящей статье ― сеть 
«Интернет») (за исключением доходов 
от предоставления указанных прав, если 
указанные права состоят в получении 
возможности в отношении определенно-
го товара разместить в сети «Интернет» 
предложение, объявление о заключении 
договора купли-продажи товара и заклю-
чить договор купли-продажи, произве-
сти предварительную оплату такого това-
ра, при этом данная организация также 
обеспечивает возможность хранения, 
упаковки, доставки, выдачи такого това-
ра покупателю с использованием недви-
жимого имущества и (или) транспортных 
средств, находящихся у нее на праве соб-
ственности, аренды или на ином праве, 
либо с привлечением данной организа-
цией по гражданско-правовому договору 
взаимозависимого лица, которое призна-
ется таковым в соответствии с пунктом 2 
статьи 1051 настоящего Кодекса и у кото-
рого эти объекты находятся на праве соб-
ственности, аренды или на ином праве; 
в получении возможности участвовать 
в процедуре закупок, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 5 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» и Федеральным 
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц»; в полу-
чении возможности участвовать в орга-
низованных торгах на товарном рынке; 
в получении возможности инициировать 
и осуществлять операции по безналично-
му переводу денежных средств; в получе-
нии банковских, финансовых услуг, в том 
числе услуг финансирования под уступ-
ку денежного требования, услуг на рынке 
ценных бумаг (дилерская деятельность, 
брокерская деятельность, деятельность 
форекс-дилеров), предоставляемых (ока-
зываемых) банками, кредитными орга-
низациями, небанковскими кредитными 
организациями и иными организациями; 
в получении услуг, связанных с соверше-
нием сделок с недвижимым имуществом, 
в отношении объектов недвижимости 
продавцов и (или) застройщиков и (или) 
объектов долевого строительства; в полу-
чении возможности разместить инфор-
мацию о потенциальном спросе на услу-
ги по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси, а также в получении 
возможности ознакомиться с информа-
цией о предложениях организаций, ока-
зывающих услуги в указанной сфере, 
и осуществить поиск этих предложений 
по заданным пользователем параметрам; 
в получении возможности размещать 
информацию об услугах общественного 
питания, предложение заключить дого-
вор о реализации определенного това-
ра (блюда), изготовленного организаци-
ей, оказывающей услуги общественного 
питания, заключить договор купли-про-
дажи, произвести предварительную опла-
ту такого товара (блюда), при этом орга-
низация-налогоплательщик также обес-
печивает возможность доставки, выда-
чи такого товара (блюда) покупателю; 
в получении возможности формировать 
средства идентификации (коды марки-
ровки), предоставляемой оператором 
государственной информационной систе-
мы мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации; в получе-
нии возможности осуществлять хране-

ние данных в центрах обработки данных; 
в получении возможности получать услу-
ги связи по передаче данных в целях пере-
дачи голосовой информации, предостав-
ляемой оператором связи);

от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке, адаптации и модифи-
кации программ для ЭВМ, баз данных 
(программных средств и информацион-
ных продуктов вычислительной техники) 
(далее в настоящей статье ― заказные 
программы для ЭВМ, базы данных);

от оказания услуг (выполнения работ) 
по установке, тестированию и сопрово-
ждению собственных программ для ЭВМ, 
баз данных и заказных программ для ЭВМ, 
баз данных;

от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке (включая тестирование 
и сопровождение) программно-аппарат-
ных комплексов при наличии документа, 
подтверждающего отнесение предусмот-
ренных договором услуг (работ) к разра-
ботке программно-аппаратных комплек-
сов и выданного федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
информационных технологий, а также 
по адаптации, модификации, тестиро-
ванию и сопровождению программ-
но-аппаратных комплексов, включенных 
в единый реестр российских программ 
для электронных вычислительных машин 
и баз данных;

от реализации разработанных данной 
организацией программно -аппаратных 
комплексов, включенных в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных;

от оказания данной организаци-
ей услуг с использованием собственных 
программ для ЭВМ, баз данных, вклю-
ченных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных), 
по распространению рекламной инфор-
мации в сети «Интернет» и (или) получе-
нию доступа к такой информации;

от оказания услуг с использовани-
ем собственных программ для ЭВМ, баз 
данных, включенных в единый реестр 
российских программ для электрон-
ных вычислительных машин и баз дан-
ных (либо в случае, если составная часть 
собственной программы для ЭВМ вклю-
чена в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных), по предоставле-
нию доступа к аудиовизуальным произ-
ведениям и (или) сообщениям телепере-
дач на аудиовизуальном сервисе, вклю-
ченном в реестр аудиовизуальных сер-
висов;

от оказания услуг и (или) предо-
ставления прав использования, заклю-
чающихся в предоставлении доступа 
к отдельным фонограммам, совокупно-
сти фонограмм, объектам авторского 
и смежных прав, связанных с фонограм-
мами, с использованием собственных 
программ для ЭВМ, баз данных, вклю-
ченных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных);

от оказания услуг в сети «Интернет» 
с использованием собственных про-
грамм для ЭВМ, баз данных, включен-
ных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных), 
по размещению и (или) продвижению 
предложений, объявлений о приобрете-
нии (реализации) товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, предложений о тру-
доустройстве, услуг по осуществлению 
поиска таких предложений, объявлений 
(доступа к таким предложениям, объяв-
лениям) и (или) по заключению догово-
ров (за исключением доходов от оказа-
ния услуг, указанных в настоящем абзаце, 
если эти услуги состоят в предоставлении 
возможности в отношении определенно-
го товара разместить в сети «Интернет» 
предложение, объявление о заключении 
договора купли-продажи товара и заклю-
чить договор купли-продажи, произвести 
предварительную оплату такого товара, 
при этом данная организация также обес-
печивает возможность хранения, упаков-
ки, доставки, выдачи такого товара поку-
пателю с использованием недвижимого 
имущества и (или) транспортных средств, 
находящихся у нее на праве собствен-
ности, аренды или на ином праве, либо 
с привлечением данной организацией 
по гражданско-правовому договору вза-
имозависимого лица, которое признается 
таковым в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 1051 настоящего Кодекса и у которого 
эти объекты находятся на праве собствен-
ности, аренды или на ином праве; от ока-
зания данной организацией услуг, ука-
занных в настоящем абзаце, если такие 
услуги состоят в получении возможно-
сти разместить информацию о потен-
циальном спросе на услуги по перевоз-
ке пассажиров и багажа легковым такси, 
а также в получении возможности озна-
комиться с информацией о предложе-
ниях организаций, оказывающих услуги 
в указанной сфере, и осуществить поиск 
этих предложений по заданным пара-
метрам; в получении возможности раз-

местить информацию об услугах обще-
ственного питания, предложение заклю-
чить договор о реализации определенно-
го товара (блюда), изготовленного орга-
низацией, оказывающей услуги обще-
ственного питания, заключить договор 
купли-продажи, произвести предвари-
тельную оплату такого товара (блюда), 
при этом организация-налогоплательщик 
также обеспечивает возможность достав-
ки, выдачи такого товара (блюда) поку-
пателю; в получении возможности участ-
вовать в процедуре закупок, предусмот-
ренных Федеральным законом от 5 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» и Федеральным 
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц»; в полу-
чении возможности участвовать в орга-
низованных торгах на товарном рынке; 
в получении возможности инициировать 
и осуществлять операции по безналично-
му переводу денежных средств; в получе-
нии банковских, финансовых услуг, в том 
числе услуг финансирования под уступ-
ку денежного требования, услуг на рынке 
ценных бумаг (дилерская деятельность, 
брокерская деятельность, деятельность 
форекс-дилеров), предоставляемых (ока-
зываемых) банками, кредитными орга-
низациями, небанковскими кредитными 
организациями и иными организациями; 
в получении услуг, связанных с соверше-
нием сделок с недвижимым имуществом, 
в отношении объектов недвижимости 
продавцов и (или) застройщиков и (или) 
объектов долевого строительства; в полу-
чении возможности формировать сред-
ства идентификации (коды маркиров-
ки), предоставляемой оператором госу-
дарственной информационной системы 
мониторинга за оборотом товаров, подле-
жащих обязательной маркировке сред-
ствами идентификации; в получении воз-
можности осуществлять хранение данных 
в центрах обработки данных; в получе-
нии возможности получать услуги связи 
по передаче данных для целей передачи 
голосовой информации, предоставляе-
мой оператором связи);

от оказания данной организаци-
ей, имеющей лицензию на осуществле-
ние образовательной деятельности, 
с использованием собственных про-
грамм для ЭВМ, баз данных, включен-
ных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электрон-
ных вычислительных машин и баз дан-
ных), в том числе путем предоставления 
удаленного доступа к собственным про-
граммам для ЭВМ, базам данных, услуг 
по предоставлению доступа к электрон-
ной образовательной и (или) просвети-
тельской информации (сервисам).

В целях настоящего пункта сумма 
доходов определяется по данным налого-
вого учета организации в соответствии со 
статьей 248 настоящего Кодекса, при этом 
в нее не включаются доходы, указанные 
в пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 
и пункте 41 статьи 271 настоящего Кодек-
са, а также доходы от уступки прав требо-
вания долга, возникшего при признании 
доходов, указанных в настоящем пункте.

В случае, если по итогам налогового 
периода налогоплательщик не выполняет 
условие настоящего пункта, а также в слу-
чае лишения его государственной аккре-
дитации такой налогоплательщик лиша-
ется права применять налоговую ставку, 
предусмотренную настоящим пунктом, 
с начала налогового периода, в котором 
допущено несоответствие указанному 
условию либо он лишен государственной 
аккредитации.

Вне зависимости от выполнения иных 
условий, установленных настоящим пунк-
том, налоговая ставка, установленная 
настоящим пунктом, не подлежит при-
менению:

организациями ,  созданными 
в результате реорганизации (кроме 
преобразования) или реорганизованны-
ми в форме присоединения к ним друго-
го юридического лица либо выделения 
из его состава одного или нескольких 
юридических лиц после 1 июля 2022 года;

организациями (в том числе кредит-
ными организациями), в которых прямо 
и (или) косвенно участвует Российская 
Федерация и доля такого участия состав-
ляет не менее 50 процентов.

В целях настоящего пункта лицом, 
входящим в одну группу лиц с данной 
организацией, признается лицо, которое 
прямо участвует в данной организации, 
либо в котором прямо участвует данная 
организация, либо в котором и в данной 
организации прямо участвует третье лицо 
и доля участия во всех случаях составляет 
более 50 процентов.»;

4) в статье 427:
а) подпункт 3 пункта 1 изложить в сле-

дующей редакции:
«3) для российских организаций, осу-

ществляющих деятельность в области 
информационных технологий;»;

б) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Для плательщиков, указанных 
в подпункте 3 пункта 1 настоящей ста-
тьи, условиями применения пониженных 
тарифов страховых взносов, предусмот-
ренных подпунктом 11 пункта 2 настоящей 
статьи, являются:

получение в установленном поряд-
ке документа о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информацион-
ных технологий, или свидетельства, удо-

стоверяющего регистрацию организа-
ции в качестве резидента технико-вне-
дренческой особой экономической зоны 
или промышленно-производственной 
особой экономической зоны;

по итогам отчетного (расчетного) 
периода в сумме всех доходов органи-
зации, осуществляющей деятельность 
в области информационных технологий, 
учитываемых при определении налого-
вой базы по налогу на прибыль организа-
ций в соответствии с главой 25 настояще-
го Кодекса, не менее 70 процентов состав-
ляют доходы:

от реализации экземпляров разрабо-
танных, адаптированных и (или) модифи-
цированных данной организацией либо 
лицом, входящим в одну группу лиц с дан-
ной организацией, программ для ЭВМ, баз 
данных (далее в настоящей статье ― соб-
ственные программы для ЭВМ, базы дан-
ных);

от передачи исключительных прав 
на собственные программы для ЭВМ, 
базы данных;

от предоставления данной органи-
зацией прав использования собствен-
ных программ для ЭВМ, баз данных, 
в том числе путем предоставления уда-
ленного доступа к собственным про-
граммам для ЭВМ, базам данных, вклю-
чая обновления к ним и дополнительные 
функциональные возможности, через 
информационно -телекоммуникационную 
сеть, в том числе через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» 
(далее в настоящей статье ― сеть «Интер-
нет») (за исключением доходов от предо-
ставления прав использования программ 
для ЭВМ, баз данных (в том числе путем 
предоставления удаленного доступа 
к ним через сеть «Интернет»), если такие 
права состоят в получении возможности 
размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), иму-
щественных прав в сети «Интернет», осу-
ществлять поиск информации о потенци-
альных покупателях (продавцах) и (или) 
заключать сделки);

от предоставления данной организа-
цией прав использования собственных 
программ для ЭВМ, баз данных, в том 
числе путем предоставления удаленно-
го доступа к собственным программам 
для ЭВМ, базам данных, включая обнов-
ления к ним и дополнительные функ-
циональные возможности, через инф
ормационно- телекоммуникационную 
сеть, в том числе через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интер-
нет» (далее в настоящей статье ― сеть 
«Интернет») (за исключением доходов 
от предоставления указанных прав, если 
указанные права состоят в получении 
возможности в отношении определенно-
го товара разместить в сети «Интернет» 
предложение, объявление о заключении 
договора купли-продажи товара и заклю-
чить договор купли-продажи, произве-
сти предварительную оплату такого това-
ра, при этом данная организация также 
обеспечивает возможность хранения, 
упаковки, доставки, выдачи такого това-
ра покупателю с использованием недви-
жимого имущества и (или) транспортных 
средств, находящихся у нее на праве соб-
ственности, аренды или на ином праве, 
либо с привлечением данной организа-
цией по гражданско-правовому договору 
взаимозависимого лица, которое призна-
ется таковым в соответствии с пунктом 2 
статьи 1051 настоящего Кодекса и у кото-
рого эти объекты находятся на праве соб-
ственности, аренды или на ином праве; 
в получении возможности участвовать 
в процедуре закупок, предусмотрен-
ных Федеральным законом от 5 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» и Федеральным 
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц»; в полу-
чении возможности участвовать в орга-
низованных торгах на товарном рынке; 
в получении возможности иницииро-
вать и осуществлять операции по безна-
личному переводу денежных средств; 
в получении банковских, финансовых 
услуг, в том числе услуг финансирова-
ния под уступку денежного требования, 
услуг на рынке ценных бумаг (дилерская 
деятельность, брокерская деятельность, 
деятельность форекс-дилеров), предо-
ставляемых (оказываемых) банками, кре-
дитными организациями, небанковски-
ми кредитными организациями и иными 
организациями; в получении услуг, свя-
занных с совершением сделок с недви-
жимым имуществом, в отношении объек-
тов недвижимости продавцов и (или) 
застройщиков и (или) объектов долевого 
строительства; в получении возможности 
разместить информацию о потенциаль-
ном спросе на услуги по перевозке пасса-
жиров и багажа легковым такси, а также 
в получении возможности ознакомить-
ся с информацией о предложениях орга-
низаций, оказывающих услуги в указан-
ной сфере, и осуществить поиск таких 
предложений по заданным пользова-
телем параметрам; в получении возмож-
ности разместить информацию об услу-
гах общественного питания, предложение 
заключить договор о реализации опре-
деленного товара (блюда), изготовлен-
ного организацией, оказывающей услуги 
общественного питания, заключить дого-
вор купли-продажи, произвести предва-
рительную оплату такого товара (блюда), 
при этом организация-плательщик также 
обеспечивает возможность доставки, 
выдачи такого товара (блюда) покупате-
лю; в получении возможности формиро-
вать средства идентификации (коды мар-
кировки), предоставляемой оператором 

государственной информационной систе-
мы мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации; в получе-
нии возможности осуществлять хране-
ние данных в центрах обработки данных; 
в получении возможности получать услу-
ги связи по передаче данных в целях пере-
дачи голосовой информации, предостав-
ляемой оператором связи);

от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке, адаптации и модифи-
кации программ для ЭВМ, баз данных 
(программных средств и информацион-
ных продуктов вычислительной техники) 
(далее в настоящей статье ― заказные 
программы для ЭВМ, базы данных);

от оказания услуг (выполнения работ) 
по установке, тестированию и сопрово-
ждению собственных программ для ЭВМ, 
баз данных и заказных программ для ЭВМ, 
баз данных;

от оказания услуг (выполнения работ) 
по разработке (включая тестирование 
и сопровождение) программно-аппарат-
ных комплексов при наличии документа, 
подтверждающего отнесение предусмот-
ренных договором услуг (работ) к разра-
ботке программно-аппаратных комплек-
сов и выданного федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере 
информационных технологий, а также 
по адаптации, модификации, тестиро-
ванию и сопровождению программ-
но-аппаратных комплексов, включенных 
в единый реестр российских программ 
для электронных вычислительных машин 
и баз данных;

от реализации разработанных данной 
организацией программно- аппаратных 
комплексов, включенных в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных;

от оказания данной организаци-
ей услуг с использованием собственных 
программ для ЭВМ, баз данных, вклю-
ченных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных), 
по распространению рекламной инфор-
мации в сети «Интернет» и (или) получе-
нию доступа к такой информации;

от оказания услуг с использовани-
ем собственных программ для ЭВМ, баз 
данных, включенных в единый реестр 
российских программ для электрон-
ных вычислительных машин и баз дан-
ных (либо в случае, если составная часть 
собственной программы для ЭВМ вклю-
чена в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных), по предоставлению 
доступа к аудиовизуальным произведе-
ниям и (или) сообщениям телепередач 
на аудиовизуальном сервисе, включен-
ном в реестр аудиовизуальных сервисов;

от оказания услуг и (или) предо-
ставления прав использования, заклю-
чающихся в предоставлении доступа 
к отдельным фонограммам, совокупно-
сти фонограмм, объектам авторского 
и смежных прав, связанных с фонограм-
мами, с использованием собственных 
программ для ЭВМ, баз данных, вклю-
ченных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных);

от оказания услуг в сети «Интернет» 
с использованием собственных про-
грамм для ЭВМ, баз данных, включен-
ных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных), 
по размещению и (или) продвижению 
предложений, объявлений о приобрете-
нии (реализации) товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, предложений о тру-
доустройстве, услуг по осуществлению 
поиска таких предложений, объявлений 
(доступа к таким предложениям, объяв-
лениям) и (или) по заключению догово-
ров (за исключением доходов от оказа-
ния услуг, указанных в настоящем абзаце, 
если эти услуги состоят в предоставлении 
возможности в отношении определенно-
го товара разместить в сети «Интернет» 
предложение, объявление о заключении 
договора купли-продажи товара и заклю-
чить договор купли-продажи, произвести 
предварительную оплату такого товара, 
при этом данная организация также обес-
печивает возможность хранения, упаков-
ки, доставки, выдачи такого товара поку-
пателю с использованием недвижимого 
имущества и (или) транспортных средств, 
находящихся у нее на праве собствен-
ности, аренды или на ином праве, либо 
с привлечением данной организацией 
по гражданско-правовому договору вза-
имозависимого лица, которое признается 
таковым в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 1051 настоящего Кодекса и у которого 
эти объекты находятся на праве собствен-
ности, аренды или на ином праве; от ока-
зания данной организацией услуг, ука-
занных в настоящем абзаце, если такие 
услуги состоят в получении возможности 
разместить информацию о потенциаль-
ном спросе на услуги по перевозке пасса-
жиров и багажа легковым такси, а также 
в получении возможности ознакомиться 
с информацией о предложениях органи-

заций, оказывающих услуги в указанной 
сфере и осуществить поиск таких предло-
жений по заданным параметрам; в получе-
нии возможности разместить информа-
цию об услугах общественного питания, 
заключить договор о реализации опре-
деленного товара (блюда), изготовлен-
ного организацией, оказывающей услуги 
общественного питания, заключить дого-
вор купли-продажи, произвести предва-
рительную оплату такого товара (блюда), 
при этом организация-плательщик также 
обеспечивает возможность доставки, 
выдачи такого товара (блюда) покупа-
телю; в получении возможности участ-
вовать в процедуре закупок, предусмот-
ренных Федеральным законом от 5 апре-
ля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» и Федеральным 
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдель-
ными видами юридических лиц»; в полу-
чении возможности участвовать в орга-
низованных торгах на товарном рынке; 
в получении возможности инициировать 
и осуществлять операции по безналично-
му переводу денежных средств; в получе-
нии банковских, финансовых услуг, в том 
числе услуг финансирования под уступ-
ку денежного требования, услуг на рынке 
ценных бумаг (дилерская деятельность, 
брокерская деятельность, деятельность 
форекс-дилеров), предоставляемых (ока-
зываемых) банками, кредитными орга-
низациями, небанковскими кредитными 
организациями и иными организациями; 
в получении услуг, связанных с совер-
шением сделок с недвижимым имуще-
ством, в отношении объектов недвижи-
мости продавцов и (или) застройщиков 
и (или) объектов долевого строительства; 
в получении возможности формировать 
средства идентификации (коды марки-
ровки), предоставляемой оператором 
государственной информационной систе-
мы мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации; в получе-
нии возможности осуществлять хране-
ние данных в центрах обработки данных; 
в получении возможности получать услу-
ги связи по передаче данных в целях пере-
дачи голосовой информации, предостав-
ляемой оператором связи);

от оказания данной организаци-
ей, имеющей лицензию на осуществле-
ние образовательной деятельности, 
с использованием собственных про-
грамм для ЭВМ, баз данных, включен-
ных в единый реестр российских про-
грамм для электронных вычислительных 
машин и баз данных (либо в случае, если 
составная часть собственной програм-
мы для ЭВМ включена в единый реестр 
российских программ для электрон-
ных вычислительных машин и баз дан-
ных), в том числе путем предоставления 
удаленного доступа к собственным про-
граммам для ЭВМ, базам данных, услуг 
по предоставлению доступа к электрон-
ной образовательной и (или) просвети-
тельской информации (сервисам).

В целях настоящего пункта сумма 
доходов определяется по данным налого-
вого учета организации в соответствии со 
статьей 248 настоящего Кодекса, при этом 
в нее не включаются доходы, указанные 
в пунктах 2 и 11 части второй статьи 250 
и пункте 41 статьи 271 настоящего Кодек-
са, а также доходы от уступки прав требо-
вания долга, возникшего при признании 
доходов, указанных в настоящем пункте.

В случае, если по итогам расчетного 
периода данная организация не выпол-
няет условие о доле доходов, установлен-
ное настоящим пунктом, а также в слу-
чае лишения ее государственной аккре-
дитации либо статуса резидента техни-
ко-внедренческой особой экономической 
зоны или промышленно-производствен-
ной особой экономической зоны данная 
организация лишается права применять 
тарифы страховых взносов, предусмот-
ренные подпунктом 11 пункта 2 настоя-
щей статьи, с начала расчетного периода, 
в котором допущено несоответствие уста-
новленному условию, либо данная орга-
низация лишена государственной аккре-
дитации, либо в реестр резидентов осо-
бой экономической зоны внесена запись 
о лишении данной организации статуса 
резидента технико-внедренческой осо-
бой экономической зоны или промыш-
ленно-производственной особой эконо-
мической зоны.

Вне зависимости от выполнения иных 
условий, установленных настоящим пунк-
том, тарифы страховых взносов, установ-
ленные подпунктом 11 пункта 2 настоящей 
статьи, не подлежат применению:

организациями ,  созданными 
в результате реорганизации (кроме 
преобразования) или реорганизованны-
ми в форме присоединения к ним друго-
го юридического лица либо выделения 
из его состава одного или нескольких 
юридических лиц после 1 июля 2022 года;

организациями (в том числе кредит-
ными организациями), в которых прямо 
и (или) косвенно участвует Российская 
Федерация и доля такого участия состав-
ляет не менее 50 процентов.

В целях настоящего пункта лицом, 
входящим в одну группу лиц с данной 
организацией, признается лицо, которое 
прямо участвует в данной организации, 
либо в котором прямо участвует данная 
организация, либо в котором и в данной 
организации прямо участвует третье лицо 
и доля участия во всех случаях составляет 
более 50 процентов.».

  Статья 2
 1. Установить, что в отчетных (рас-

четном) периодах 2022 года при опре-
делении суммы всех доходов органи-

зации, учитываемых при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, в целях применения абзацев тре-
тьего ― шестого и восьмого ― шест-
надцатого пункта 5 статьи 427 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) не учитываются доходы от реа-
лизации или иного выбытия долей уча-
стия в уставном капитале организаций, 
если на дату реализации или иного выбы-
тия они принадлежат налогоплательщи-
ку на праве собственности более одного 
года.

 2. Плательщики, которые получили 
документ о государственной аккредита-
ции организации, осуществляющей дея-
тельность в области информационных 
технологий, и которые по итогам отчетных 
периодов ― первого квартала и полуго-
дия 2022 года с учетом положений части 1 
настоящей статьи не выполняют условие 
о доле доходов, предусмотренное абза-
цами третьим ― шестым и восьмым ― 
шестнадцатым пункта 5 статьи 427 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального зако-
на), вправе применять в период с 1 июля 
по 31 декабря 2022 года пониженные 
тарифы страховых взносов, предусмот-
ренные подпунктом 11 пункта 2 статьи 427 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, при соблюдении условия о доле 
доходов, предусмотренного абзацами 
третьим ― шестым и восьмым ― шест-
надцатым пункта 5 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального зако-
на) с учетом положений части 1 настоя-
щей статьи, по итогам периодов с 1 июля 
по 30 сентября 2022 года и с 1 июля 
по 31 декабря 2022 года.

 3. Организации, получившие доку-
мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных техно-
логий, до 1 июля 2022 года и применяю-
щие в 2022 году налоговую ставку, уста-
новленную пунктом 115 статьи 284 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в 
редакции, действовавшей до дня вступ-
ления в силу настоящего Федерального 
закона), в 2022 ― 2024 годах вправе при-
менять налоговую ставку, установлен-
ную пунктом 115 статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона), 
при соответствии условиям, установлен-
ным указанным пунктом, без учета выпол-
нения условий, предусмотренных абзаца-
ми девятнадцатым ― двадцать первым 
пункта 115 статьи 284 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона).

 4. Организации, получившие доку-
мент о государственной аккредитации 
организации, осуществляющей деятель-
ность в области информационных тех-
нологий, до 1 июля 2022 года и приме-
няющие в 2022 году тарифы страховых 
взносов, установленные подпунктом 11 
пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса 
Российской Федерации, начиная с 1 янва-
ря 2022 года вправе применять тари-
фы страховых взносов, установлен-
ные подпунктом 11 пункта 2 статьи 427 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, при соблюдении условий, уста-
новленных пунктом 5 статьи 427 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона), без учета выполнения условий, 
предусмотренных абзацами девятнадца-
тым ― двадцать первым пункта 5 ста-
тьи 427 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона).

 5. Порядок государственной аккре-
дитации организаций, осуществляющих 
деятельность в области информацион-
ных технологий, действующий на день 
вступления в силу настоящего Федераль-
ного закона, применяется до 1 августа 
2022 года.

  Статья 3
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официально-
го опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
предусмотрен иной срок вступления их 
в силу.

 2. Пункты 1 и 2, абзац восьмой 
пункта 3 и абзац восьмой подпункта «б» 
пункта 4 статьи 1 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу по истече-
нии одного месяца со дня официально-
го опубликования настоящего Федераль-
ного закона, но не ранее 1-го числа оче-
редного налогового периода по соответ-
ствующему налогу (расчетного периода 
по страховым взносам).

 3. Действие положений абзацев пер-
вого, третьего ― шестого и восьмого ― 
двадцать второго пункта 115 статьи 284, 
подпункта 3 пункта 1, абзацев первого ― 
шестого и восьмого ― двадцать второ-
го пункта 5 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) рас-
пространяется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2022 года с учетом 
особенностей, установленных статьей 2 
настоящего Федерального закона.

 4. Положения абзаца шестого 
пункта 115 статьи 284 и абзаца шестого 
пункта 5 статьи 427 Налогового кодек-
са Российской Федерации действуют 
до 31 декабря 2022 года включительно.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 321-Ф3

  Статья 1
Внести в Закон Российской Федерации от 19 апре-

ля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Рос-
сийской Федерации» (в редакции Федерального зако-
на от 20 апреля 1996 года № 36-ФЗ) (Ведомости Съезда 
народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 
1991, № 18, ст. 565; Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 1996, № 17, ст. 1915; 2003, № 2, ст. 160; 
2006, № 1, ст. 10; 2010, № 31, ст. 4196; 2011, № 49, ст. 7039; 
2013, № 27, ст. 3454, 3477; 2014, № 30, ст. 4217; № 49, 
ст. 6928; № 52, ст. 7536; 2016, № 1, ст. 14; 2017, № 1, ст. 36; 
2018, № 1, ст. 60; № 28, ст. 4154; № 41, ст. 6190; 2019, 
№ 29, ст. 3850; № 49, ст. 6967; 2020, № 15, ст. 2231; № 17, 
ст. 2725; 2021, № 24, ст. 4188; № 27, ст. 5047) следующие 
изменения:

 1) в статье 7:
 а) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редак-

ции:
«3) повышение мобильности трудовых ресурсов, 

в том числе:
утверждать перечень субъектов Российской Федера-

ции, привлечение трудовых ресурсов в которые является 
приоритетным (далее ― перечень, утвержденный Прави-
тельством Российской Федерации), и порядок включения 
в него и исключения из него субъектов Российской Феде-
рации;

устанавливать с учетом ситуации на рынке труда Рос-
сийской Федерации и (или) в случае необходимости регу-
лирования привлечения работников в рамках региональ-
ных программ повышения мобильности трудовых ресур-
сов в отдельные отрасли экономики единый перечень 
должностей, профессий, специальностей, на которые 
работники не привлекаются в рамках региональных про-
грамм повышения мобильности трудовых ресурсов субъ-
ектов Российской Федерации, включенных в перечень, 
утвержденный Правительством Российской Федерации.»;

 б) в подпункте 3 пункта 3 слова «, по разработке 
региональных программ повышения мобильности трудо-
вых ресурсов» исключить;

 2) в абзаце первом пункта 8 статьи 71 слова «государ-
ственной власти» исключить;

 3) в статье 71-1:
 а) в пункте 1:
в подпункте 6 слова «государственной власти» 

исключить;
абзац двенадцатый подпункта 8 после слов «безра-

ботным гражданам» дополнить словами «и гражданам, 
зарегистрированным в органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы,»;

 б) в пункте 4 слова «высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Россий-
ской Федерации» заменить словами «высшим испол-
нительным органом субъекта Российской Федера-
ции»;

 4) в статье 9:
 а) в пункте 2 слова «содействию в переезде и пересе-

лении в другую местность для трудоустройства,» исклю-
чить;

 б) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Безработные граждане и граждане, зарегистри-

рованные в органах службы занятости в целях поиска 
подходящей работы, имеют также право на бесплатное 
получение услуг по содействию в переезде и переселении 
в другую местность для трудоустройства.»;

 5) в статье 221:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 221. Содействие безработным гражданам 

и гражданам, зарегистрированным в органах службы 
занятости в целях поиска подходящей работы, в переез-
де и безработным гражданам и гражданам, зарегистри-
рованным в органах службы занятости в целях поиска 
подходящей работы, и членам их семей в переселении 
в другую местность для трудоустройства по направле-
нию органов службы занятости»;

 б) в пункте 1:
абзац первый после слов «безработным гражданам» 

дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы,»;

абзац второй после слов «безработным гражданам» 
дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы,»;

 в) абзац первый пункта 2 после слов «Безработным 
гражданам» дополнить словами «и гражданам, зареги-
стрированным в органах службы занятости в целях поис-
ка подходящей работы,»;

 г) в пункте 3:
абзац первый после слов «Безработным гражданам» 

дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы,»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) оплату стоимости проезда и провоза имущества 

безработного гражданина и гражданина, зарегистриро-
ванного в органе службы занятости в целях поиска подхо-
дящей работы, и членов их семей к новому месту житель-
ства;»;

 д) пункт 31 после слов «безработным гражданам» 
дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы,»;

 е) пункт 4 после слов «безработным гражданам» 
дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поиска подходящей 
работы,»;

 ж) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Решение об оказании содействия безработным 

гражданам и гражданам, зарегистрированным в орга-
нах службы занятости в целях поиска подходящей рабо-
ты, в переезде или об оказании содействия безработным 
гражданам и гражданам, зарегистрированным в орга-
нах службы занятости в целях поиска подходящей рабо-
ты, и членам их семей в переселении в другую местность 
для трудоустройства по направлению органов служ-
бы занятости принимается органами службы занятости 
по месту жительства гражданина.»;

 6) статью 222:
а) дополнить пунктом 62 следующего содержания:
«62. Высший исполнительный орган субъекта Рос-

сийской Федерации вправе утвердить перечень долж-
ностей, профессий, специальностей, на которые не при-
влекаются работники в рамках реализации региональной 
программы повышения мобильности трудовых ресурсов, 
с учетом особенностей рынка труда субъекта Российской 
Федерации и возможности замещения свободных рабо-
чих мест и вакантных должностей гражданами, ищущи-
ми работу, готовыми к ней приступить и проживающи-
ми на территории данного субъекта Российской Федера-
ции.»;

б ) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. B соглашение могут быть включены другие 

достигнутые сторонами соглашения условия, в том числе 
о дополнительных мерах поддержки, предоставляемых 
работодателями за счет своих средств при привлечении 
работников в рамках региональной программы повыше-
ния мобильности трудовых ресурсов.»;

 7) в статье 223:
а) пункты 1 ― 3 изложить в следующей редакции:
«1. Региональные программы повышения мобиль-

ности трудовых ресурсов субъектов Российской Феде-
рации, включенных в перечень, утвержденный Прави-
тельством Российской Федерации, разрабатываются 
с учетом согласованной в порядке, установленном феде-
ральным органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере занятости населения и безработицы, по согласо-
ванию с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государствен-
ной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, 
банковской деятельности, численности работников, при-
влекаемых из другого субъекта Российской Федерации, 
и субсидии на софинансирование реализации таких про-
грамм, предусмотренной федеральным законом о феде-
ральном бюджете на соответствующий финансовый год 
и плановый период.

Региональные программы повышения мобильно-
сти трудовых ресурсов субъектов Российской Феде-
рации, включенных в перечень, утвержденный Прави-
тельством Российской Федерации, подлежат направ-
лению в федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контролю и надзору 
в сфере труда, занятости, альтернативной гражданской 
службы, при заключении соглашений о предоставле-
нии субсидии на софинансирование реализации таких 
программ.

Федеральный орган исполнительной власти, осу-
ществляющий функции по контролю и надзору в сфере 
труда, занятости, альтернативной гражданской службы, 
информирует федеральный орган исполнительной вла-
сти, осуществляющий функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере занятости населения и безрабо-
тицы, о представлении субъектами Российской Федера-
ции региональных программ повышения мобильности 
трудовых ресурсов и заключении соглашений о предо-
ставлении субсидии на софинансирование реализации 
таких программ.

 2. Изменение численности работников, привлекае-
мых из другого субъекта Российской Федерации в рам-
ках региональной программы повышения мобильно-
сти трудовых ресурсов субъекта Российской Федера-
ции, включенного в перечень, утвержденный Прави-
тельством Российской Федерации, подлежит согласо-
ванию в порядке, установленном федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики 
и нормативно- правовому регулированию в сфере занято-
сти населения и безработицы, по согласованию с феде-
ральным органом исполнительной власти, осуществляю-
щим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере бюд-
жетной, налоговой, страховой, валютной, банковской 
деятельности.

 3. Изменение перечня работодателей и (или) переч-
ня должностей, профессий, специальностей, на которые 
предполагается привлечь работников в рамках реализа-
ции региональных программ повышения мобильности 
трудовых ресурсов, в пределах численности работни-
ков, ранее согласованной в порядке, предусмотренном 
пунктом 1 или 2 настоящей статьи, не требует согласо-
вания с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализа-
ции государственной политики и нормативно-правово-
му регулированию в сфере занятости населения и без-
работицы, федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валют-
ной, банковской деятельности, и федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции 
по контролю и надзору в сфере труда, занятости, альтер-
нативной гражданской службы.»;

 б) в пункте 4 слова «государственной власти» исклю-
чить;

 в) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Правительство Российской Федерации с учетом 

ситуации на рынке труда Российской Федерации и (или) 
в случае необходимости регулирования привлечения 
работников в рамках реализации региональных про-
грамм повышения мобильности трудовых ресурсов 
в отдельные отрасли экономики вправе устанавливать 
требования к работодателям, подлежащим включе-
нию в региональные программы повышения мобиль-
ности трудовых ресурсов и осуществляющим деятель-
ность на территориях субъектов Российской Федерации, 
включенных в перечень, утвержденный Правительством 
Российской Федерации, которые должны быть учте-
ны при издании нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации, предусмотренных пунктом 61 
статьи 222 настоящего Закона.»;

 г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В целях обеспечения предоставления бюджетам 

субъектов Российской Федерации, включенных в пере-
чень, утвержденный Правительством Российской Феде-
рации, субсидий на софинансирование региональных 
программ повышения мобильности трудовых ресурсов 
высший исполнительный орган соответствующего субъ-
екта Российской Федерации представляет в федеральный 
орган исполнительной власти, осуществляющий функ-
ции по выработке и реализации государственной поли-
тики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
занятости населения и безработицы, и федеральный 

орган исполнительной власти, осуществляющий функции 
по контролю и надзору в сфере труда, занятости, альтер-
нативной гражданской службы, следующие сведения:

 1) о финансовом обеспечении реализации регио-
нальных программ повышения мобильности трудовых 
ресурсов, необходимые для планирования в соответ-
ствии с требованиями бюджетного законодательства 
Российской Федерации средств федерального бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период;

 2) о численности работников, которых планируется 
привлечь из других субъектов Российской Федерации 
в рамках региональной программы повышения мобиль-
ности трудовых ресурсов;

 3) о работодателях ― участниках региональной про-
граммы повышения мобильности трудовых ресурсов;

 4) о должностях, профессиях, специальностях, 
на которые предполагается привлечь работников в рам-
ках региональной программы повышения мобильности 
трудовых ресурсов.»;

 д) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Сроки, порядок и форма представления сведе-

ний, указанных в пункте 6 настоящей статьи, устанавли-
ваются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере занятости населения и безрабо-
тицы.

Сведения, представленные в соответствии 
с пунктом 6 настоящей статьи, используются при фор-
мировании проекта федерального бюджета на очеред-
ной финансовый год и плановый период.»;

 е) в пункте 9 слова «государственной власти» и слова 
«по согласованию с федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в сфере занятости насе-
ления и безработицы, и федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим на территории Даль-
невосточного федерального округа функции по коорди-
нации деятельности по реализации государственных про-
грамм и федеральных целевых программ,» исключить.

  Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу 

по истечении ста восьмидесяти дней после дня его офи-
циального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 302-ФЗ

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»
Принят Государственной Думой 5 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

  Статья 1
Внести в статью 516 Федерального 

закона от 22 апреля 1996 года № 39-ФЗ 
«О рынке ценных бумаг» (Собрание 
законодательства Российской Федера-
ции, 1996, № 17, ст. 1918; 2015, № 27, 
ст. 4001; 2018, № 1, ст. 70; № 53, ст. 8440) 
следующие изменения:

1) в пункте 2:
 а) абзац третий после слов «или ино-

странного уполномоченного держате-
ля» дополнить словами «, за исключени-
ем записи об обременении бездокумен-
тарных ценных бумаг, залогом которых 
обеспечиваются требования по облига-
циям или цифровым финансовым акти-
вам,»;

 б) дополнить новыми абзацами чет-
вертым и пятым следующего содержа-
ния:

«Запись об обременении бездо-
кументарных ценных бумаг, залогом 
которых обеспечиваются требования 
по облигациям, должна содержать ука-
зание на то, что залогодержателями 
являются владельцы таких облигаций, 
а также полное фирменное наименова-
ние (для коммерческих организаций) 
или наименование (для некоммерческих 
организаций) эмитента таких облига-
ций, их серию, регистрационный номер 
выпуска и дату регистрации.

Запись об обременении бездокумен-
тарных ценных бумаг, залогом которых 
обеспечиваются требования по циф-
ровым финансовым активам, долж-
на содержать указание на то, что зало-
годержателями являются обладатели 
таких цифровых финансовых активов, 
а также сведения, позволяющие иден-
тифицировать цифровые финансовые 
активы, в том числе сведения об опера-
торе информационной системы, в кото-
рой осуществляется выпуск таких циф-
ровых финансовых активов, и сведения 
о лице, выпускающем такие цифровые 
финансовые активы.»;

 в) абзацы четвертый и пятый счи-
тать соответственно абзацами шестым 
и седьмым;

2) пункт 3 дополнить абзацами сле-
дующего содержания:

«Предусмотренные настоящим 
пунктом распоряжение и согласие 
не требуются в случае прекращения 
залога бездокументарных ценных бумаг, 
которым обеспечиваются требования 
по облигациям или цифровым финансо-
вым активам. В указанном случае запи-
си о прекращении залога бездокумен-
тарных ценных бумаг, которым обес-
печиваются требования по облигациям 
или цифровым финансовым активам, 
по лицевому счету (счету депо) владель-
ца вносятся в соответствии с соглашени-
ем залогодателя с лицом, осуществляю-
щим учет прав на бездокументарные 
ценные бумаги, и решением о выпус-
ке облигаций или решением о выпуске 
цифровых финансовых активов, обес-
печенных таким залогом.

Прекращение залога, которым обес-
печиваются требования по облигациям 
или цифровым финансовым активам, 
в отношении части заложенных бездо-
кументарных ценных бумаг допускает-
ся, если это предусмотрено решени-
ем о выпуске облигаций или решени-
ем о выпуске цифровых финансовых 
активов. При этом такое прекращение 
залога допускается только в отноше-
нии бездокументарных ценных бумаг, 
стоимость которых не превышает раз-
мер исполненной части обеспеченного 
залогом требования, если иное не преду-
смотрено решением о выпуске облига-
ций или решением о выпуске цифровых 
финансовых активов.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон 

от 7 августа 2001 года №  115-ФЗ 
«О противодействии легализации 
(отмыванию) доходов, полученных пре-
ступным путем, и финансированию тер-
роризма» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2001, № 33, 
ст. 3418; 2002, № 44, ст. 4296; 2004, № 31, 
ст. 3224; 2006, № 31, ст. 3446, 3452; 2007, 
№ 16, ст. 1831; № 31, ст. 3993, 4011; 
№ 49, ст. 6036; 2009, № 23, ст. 2776; 
2010, № 30, ст. 4007; № 31, ст. 4166; 
2011, № 27, ст. 3873; № 46, ст. 6406; 
2012, № 30, ст. 4172; 2013, № 26, ст. 3207; 
№ 44, ст. 5641; № 52, ст. 6968; 2014, № 19, 
ст. 2315, 2335; № 23, ст. 2934; № 30, 
ст. 4214, 4219; 2015, № 1, ст. 37, 58; № 18, 
ст. 2614; № 24, ст. 3367; № 27, ст. 3945, 
3950, 4001; 2016, № 1, ст. 11, 27, 43, 44; 
№ 26, ст. 3860; № 27, ст. 4196; № 28, 
ст. 4558; 2017, № 31, ст. 4816, 4830; 2018, 
№ 1, ст. 54, 66; № 18, ст. 2560, 2576; № 53, 
ст. 8491; 2019, № 12, ст. 1222, 1223; 
№ 27, ст. 3534, 3538; № 30, ст. 4152; 
№ 31, ст. 4418, 4430; № 49, ст. 6953; 
№ 51, ст. 7490; № 52, ст. 7798; 2020, № 9, 
ст. 1138; № 15, ст. 2239; № 29, ст. 4518; 
№ 30, ст. 4738; № 31, ст. 5018; 2021, № 1, 
ст. 18, 75; № 9, ст. 1469; № 24, ст. 4183; 
№ 27, ст. 5058, 5061, 5094, 5171, 5183; 
№ 47, ст. 7739; № 52, ст. 8982; 2022, № 1, 
ст. 52; № 16, ст. 2613; Российская газе-
та, 2022, 1 июля) следующие изменения:

 1) в статье 6:
 а) в абзаце первом пункта 1 слова 

«превышает 600 000 рублей» заме-
нить словами «превышает 1 мил-
лион рублей», слова «эквивалентной 
600 000  рублей» заменить словами 
«эквивалентной 1 миллиону рублей»;

 б) в пункте 11 слова «превыша-
ет 3 миллиона рублей» заменить 
словами «превышает 5 миллионов 
рублей», слова «эквивалентной 3 мил-
лионам рублей» заменить словами 
«эквивалентной 5 миллионам рублей»;

 в) в пункте 16 слова «превыша-
ет 600 000 рублей» заменить словами 
«превышает 1 миллион рублей», слова 
«эквивалентной 600 000 рублей» заме-
нить словами «эквивалентной 1 миллио-
ну рублей»;

 г) дополнить пунктом 19 следующего 
содержания:

«19. Операция с денежными сред-
ствами или иным имуществом подле-
жит обязательному контролю в слу-
чае ее определения уполномоченным 
органом или уполномоченным орга-
ном по согласованию с Централь-
ным банком Российской Федерации 
при условии, что сведения о такой опе-
рации будут подлежать представлению 
в уполномоченный орган кредитными 
организациями, профессиональны-
ми участниками рынка ценных бумаг 
(за исключением профессиональных 
участников рынка ценных бумаг, осу-
ществляющих деятельность исключи-
тельно по инвестиционному консульти-
рованию), операторами инвестицион-
ных платформ, страховыми органи-
зациями (за исключением страховых 
медицинских организаций, осуще-
ствляющих деятельность исключитель-
но в сфере обязательного медицинско-
го страхования), иностранными стра-
ховыми организациями, страховыми 
брокерами, управляющими компани-
ями инвестиционных фондов, паевых 
инвестиционных фондов и негосудар-
ственных пенсионных фондов, кредит-
ными потребительскими кооперати-
вами, в том числе сельскохозяйствен-
ными кредитными потребительскими 
кооперативами, микрофинансовыми 
организациями, обществами взаимного 
страхования, негосударственными пен-
сионными фондами, ломбардами, опе-
раторами финансовых платформ, опе-
раторами информационных систем, 
в которых осуществляется выпуск циф-
ровых финансовых активов, и операто-
рами обмена цифровых финансовых 
активов.

При определении операции в каче-
стве подлежащей обязательному контро-
лю уполномоченный орган устанавлива-
ет вид данной операции, сумму ее совер-

шения, организации, осуществляющие 
операции с денежными средствами 
или иным имуществом, представляю-
щие сведения о данной операции, а также 
период времени, в течение которого све-
дения о подлежащей обязательному 
контролю операции подлежат направле-
нию в уполномоченный орган и который 
не может превышать два года.»;

 д) в пункте 4:
в подпункте 1 цифры «16, 2» заме-

нить цифрами «16, 19, 2»;
в подпункте 2 слова «пункте 2» заме-

нить словами «пунктах 19 и 2»;
в подпункте 3 цифры «12, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
в подпункте 4 цифры «12, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
в подпункте 5 цифры «12, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
в подпункте 6 цифры «17, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
в подпункте 7 цифры «12, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
в подпункте 8 цифры «12, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
в подпункте 9 слова «пункте 2» заме-

нить словами «пунктах 19 и 2»;
в подпункте 10 слова «пункте 2» 

заменить словами «пунктах 19 и 2»;
в подпункте 11 цифры «12, 2» заме-

нить цифрами «12, 19, 2»;
дополнить подпунктом 111 следую-

щего содержания:
« 1 1 1)  о р г а н и з а ц и и ,  о к а з ы -

вающие посреднические  услуги 
при осуществлении сделок купли-про-
дажи недвижимого имущества, ― 
в отношении операций, указанных в под-
пункте 2 пункта 1, пунктах 11, 12, 19, 2 
настоящей статьи и пункте 1 статьи 75 
настоящего Федерального закона;»;

в подпункте 12 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 13 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 14 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 15 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 16 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 17 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 18 цифры «18, 2» заме-
нить цифрами «18, 19, 2»;

в подпункте 19 слова «пункте 2» 
заменить словами «пунктах 19 и 2»;

в подпункте 20 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

в подпункте 21 цифры «12, 2» заме-
нить цифрами «12, 19, 2»;

 2) в абзаце первом подпункта 4 
пункта 1 статьи 7 цифры «16 ― 18» заме-
нить цифрами «16 ― 19».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон 

от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О наци-
ональной платежной системе» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2011, № 27, ст. 3872; 2013, № 52, 
ст. 6968; 2014, № 19, ст. 2315, 2317; 2016, 
№ 27, ст. 4223; 2017, № 18, ст. 2665; 2018, 
№ 27, ст. 3950; 2019, № 27, ст. 3538; 
№ 31, ст. 4418, 4423; 2020, № 30, ст. 4738; 
№ 31, ст. 5018; 2021, № 27, ст. 5078) сле-
дующие изменения:

 1) в статье 3:
 а) пункт 1 после слов «поставщи-

ков платежных приложений» дополнить 
словами «, операторов электронных 
платформ»;

 б) пункт 17 изложить в следующей 
редакции:

«17) платежная услуга ― услуга 
по переводу денежных средств, услуга 
почтового перевода, услуга по приему 
платежей, услуга расчетов по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы;»;

 в) дополнить пунктами 34—37 сле-
дующего содержания:

«34) электронная платформа ― 
финансовая платформа, информацион-
ная система, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов;

 35) оператор электронной платфор-
мы ― оператор финансовой платфор-
мы, оператор информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, опе-
ратор обмена цифровых финансовых 
активов при оказании указанными опе-
раторами услуг расчетов по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы, пользователям 
электронной платформы;

 36) пользователь электронной плат-
формы ― участник финансовой плат-
формы, пользователь информацион-
ной системы, в которой осуществляет-
ся выпуск цифровых финансовых акти-
вов, при получении ими от оператора 
электронной платформы услуг расчетов 
по сделкам, совершенным с использова-
нием электронной платформы;

 37) правила электронной платфор-
мы ― правила финансовой платфор-
мы, правила информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, пра-
вила обмена цифровых финансовых 
активов, содержащие порядок оказа-
ния пользователям финансовой плат-
формы или информационной систе-
мы услуг расчетов по сделкам, совер-
шенным с использованием финансо-
вой платформы или информационной 
системы.»;

 2) статью 4 дополнить частью 5 сле-
дующего содержания:

«5. Оператор электронной плат-
формы на основании федерального 
закона, регулирующего его деятель-
ность, и в соответствии с требования-
ми статьи 143 настоящего Федерально-
го закона вправе осуществлять расчеты 
по сделкам, совершенным с использова-
нием электронной платформы.»;

 3) дополнить статьей 143 следующе-
го содержания:

«Статья 143. Требования к деятель-
ности оператора электронной платфор-
мы по оказанию услуг расчетов по сдел-
кам, совершенным с использованием 
электронной платформы

 1. Расчеты по сделкам, совершен-
ным с использованием электронной 
платформы, осуществляются операто-
ром электронной платформы с исполь-
зованием номинального счета, бенефи-
циарами по которому являются пользо-
ватели электронной платформы, если 
иное не предусмотрено федеральным 
законом, регулирующим деятельность 
соответствующего оператора электрон-
ной платформы. Оператор электронной 
платформы может выступать в каче-
стве одного из бенефициаров по догово-
ру номинального счета, если это преду-
смотрено федеральным законом, регу-
лирующим деятельность соответствую-
щего оператора электронной платфор-
мы.

 2. Оператором электронной плат-
формы при расчетах по сделкам, совер-
шенным с использованием электрон-
ной платформы, могут использоваться 
несколько номинальных счетов, если 
иное не предусмотрено федеральным 
законом, регулирующим деятельность 
соответствующего оператора электрон-
ной платформы.

 3. Расчеты по сделкам, совершен-
ным с использованием электронной 
платформы, могут осуществляться опе-
ратором электронной платформы путем 
перевода денежных средств по номи-
нальному счету либо путем перечисле-
ния между бенефициарами по одному 
номинальному счету принадлежащих им 
денежных средств без изменения остат-
ка денежных средств по номинальному 
счету (далее ― перечисление денежных 
средств между бенефициарами).

 4. По распоряжению оператора элек-
тронной платформы по его номиналь-
ному счету, открытому для осуществле-

ния расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, могут совершаться только сле-
дующие операции:

 1) перечисление денежных средств, 
принадлежащих  бенефициарам, 
на банковские счета;

 2) перечисление денежных средств, 
принадлежащих оператору электрон-
ной платформы, на его банковские счета 
в случаях, предусмотренных федераль-
ным законом, регулирующим деятель-
ность соответствующего оператора 
электронной платформы;

 3) перечисление денежных средств 
с номинального счета оператора элек-
тронной платформы на другой его номи-
нальный счет;

 4) перечисление денежных средств 
на банковский счет, с которого ука-
занные денежные средства ошибочно 
поступили на номинальный счет;

 5) списание денежных средств, 
права на которые принадлежат бене-
фициару, по обязательствам такого 
бенефициара по решению суда, а также 
в иных предусмотренных федеральны-
ми законами случаях;

 6) списание денежных средств, 
права на которые принадлежат бенефи-
циару, в целях перечисления предусмот-
ренных правилами электронной плат-
формы сумм вознаграждения оператору 
электронной платформы.

 5. Предусмотренный частью 4 насто-
ящей статьи перечень операций, связан-
ных с переводом денежных средств, осу-
ществляемых по номинальному счету, 
открытому оператору электронной плат-
формы, может быть изменен феде-
ральным законом, регулирующим дея-
тельность соответствующего оператора 
электронной платформы.

 6. Расчеты по сделкам, совер-
шенным с использованием электрон-
ной платформы, путем перечисления 
денежных средств между бенефициа-
рами могут осуществляться операто-
ром электронной платформы только 
при совершении между бенефициарами 
сделок с использованием электронной 
платформы.

 7. Расчеты по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, путем перечисления денежных 
средств между бенефициарами осуще-
ствляются оператором электронной плат-
формы на основании поручения бенефи-
циара о перечислении денежных средств 
(далее ― поручение бенефициара). Пра-
вилами электронной платформы должны 
быть предусмотрены порядок составле-
ния, направления, приема к исполнению, 
исполнения поручений бенефициаров 
и порядок уведомления бенефициаров 
об исполнении их поручений.

 8. Поручение бенефициара испол-
няется в сумме, указанной в поруче-
нии, путем одновременного принятия 
оператором электронной платформы 
поручения бенефициара, уменьшения 
остатка учитываемых на номинальном 
счете денежных средств, принадлежа-
щих бенефициару, направившему пору-
чение, и увеличения остатка учитывае-
мых на этом номинальном счете денеж-
ных средств, принадлежащих другому 
бенефициару, указанному в поручении 
в качестве получателя средств.

 9. Обязательство оператора элек-
тронной платформы по осуществле-
нию расчетов по сделкам, совершен-
ным с использованием электронных 
платформ, путем перечисления денеж-
ных средств между бенефициарами 
и денежное обязательство бенефициа-
ра перед другим бенефициаром при осу-
ществлении указанных расчетов прекра-
щаются в момент исполнения поручения 
бенефициара.

 10. Оператор электронной платфор-
мы осуществляет на постоянной основе 
учет остатков денежных средств, при-
надлежащих бенефициарам, в порядке, 
установленном правилами электронной 
платформы.

 11. Банк России вправе установить 
дополнительные требования к поряд-
ку осуществления расчетов по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы, путем перечисле-
ния денежных средств между бенефи-
циарами.

 12. Оператор электронной платфор-
мы не вправе предоставлять пользова-
телю электронной платформы денеж-
ные средства для увеличения остат-
ка денежных средств пользователя 
электронной платформы, учитывае-
мых на номинальном счете, по которо-
му расчеты по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, осуществляются путем пере-
числения денежных средств между 
бенефициарами. Действие настоящей 
части не распространяется на случаи 
исполнения оператором электронной 
платформы, являющимся эмитентом 
цифровых финансовых активов, своих 
денежных обязательств перед пользова-
телем электронной платформы, денеж-
ные требования по которым включены 
в цифровые финансовые активы.

 13. Оказание услуг расчетов по сдел-
кам, совершенным с использовани-
ем электронной платформы, не требу-
ет получения оператором электронной 
платформы выдаваемой Банком России 
лицензии на осуществление банковских 
операций.

 14. Оператор электронной плат-
формы вправе осуществлять расчеты 
по сделкам, совершенным с использо-
ванием электронной платформы, путем 
перечисления денежных средств между 
бенефициарами со дня, следующе-
го за днем внесения сведений в реестр, 
ведущийся Банком России в соответ-
ствии с федеральным законом, регули-
рующим деятельность соответствующе-
го оператора электронной платформы.

 15. Требования, предусмотренные 
настоящей статьей, не распространяют-
ся на оператора электронной платфор-
мы, являющегося кредитной организа-
цией.»;

 4) в статье 27:
 а) часть 1 после слов «операто-

ры услуг платежной инфраструктуры» 
дополнить словами «, операторы элек-
тронных платформ», после слов «Пра-
вительство Российской Федерации» 
дополнить словами «по согласованию 
с Банком России»;

 б) часть 3 после слов «операто-
ры услуг платежной инфраструктуры» 
дополнить словами «, операторы элек-
тронных платформ»;

 в) часть 4 после слов «операто-
ры услуг платежной инфраструктуры» 
дополнить словами «, операторы элек-
тронных платформ»;

 г) часть 6 после слов «операто-
ры услуг платежной инфраструктуры» 
дополнить словами «, операторы элек-
тронных платформ»;

 д) часть 7 после слов «операто-
ры услуг платежной инфраструктуры» 
дополнить словами «, операторы элек-
тронных платформ»;

 5) в статье 31:
 а) часть 2 после слов «оператора-

ми услуг платежной инфраструкту-
ры» дополнить словами «, операторами 
электронных платформ»;

б ) часть 4 после слов «операторами 
иностранных платежных систем» допол-
нить словами «, операторами электрон-
ных платформ»;

6 ) в статье 32:
 а) пункт 1 части 1 после слов «опера-

торов иностранных платежных систем,» 
дополнить словами «операторов элек-
тронных платформ,»;

 б) часть 3 после слов «участников 
платежной системы» дополнить сло-
вами «, операторов электронных плат-
форм»;

 в) дополнить частями 33 ― 35 следу-
ющего содержания:

«З3. В случаях нарушения операто-
ром электронной платформы требова-
ний настоящего Федерального закона 
и принятых в соответствии с ним норма-
тивных актов Банка России Банк России 
в установленном им порядке вправе:

 1) направить оператору электронной 
платформы предписание об устранении 
нарушения с указанием срока его устра-
нения;

 2) ограничивать оказание опера-
тором электронной платформы услуг 
расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, на срок, не превышающий 
шести месяцев.

 34. В случае неоднократного в тече-
ние одного года нарушения операто-
ром электронной платформы требова-
ний настоящего Федерального закона 
и принятых в соответствии с ним норма-
тивных актов Банка России Банк России 
вправе исключить сведения об осуще-
ствлении таким оператором электрон-
ной платформы расчетов по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы, путем перечисле-
ния денежных средств между бенефи-
циарами из реестра, ведущегося Банком 
России в соответствии с федеральным 
законом, регулирующим деятельность 
оператора соответствующей электрон-
ной платформы.

 35. Оператор электронной плат-
формы утрачивает право осуществле-
ния расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, путем перечисления денежных 
средств между бенефициарами со дня, 
следующего за днем исключения Банком 
России сведении из реестра в соответ-
ствии с частью 34 настоящей статьи.».

  Статья 4
Внести в Федеральный закон 

от 2 августа 2019 года № 259-ФЗ «О при-
влечении инвестиций с использованием 
инвестиционных платформ и о внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2019, № 31, ст. 4418; 
2020, № 31, ст. 5018; Российская газе-
та, 2022, 1 июля) следующие изменения:

 1) в статье 4:
 а) часть 5 изложить в следующей 

редакции:
«5. Правила инвестиционной плат-

формы и вносимые в них изменения 
утверждаются оператором инвестици-
онной платформы и подлежат согла-
сованию с Банком России. Измене-
ния, вносимые в правила инвестици-
онной платформы, вступают в силу 
после их согласования с Банком России, 
но не ранее чем через пять дней после 
дня их раскрытия в соответствии с тре-
бованиями статьи 15 настоящего Феде-
рального закона.»;

 б) дополнить частями 6—10 следую-
щего содержания:

«6. Согласование правил инвести-
ционной платформы и вносимых в них 
изменений осуществляется Банком Рос-
сии в порядке, установленном норма-
тивными актами Банка России.

 7. Банк России принимает решение 
о согласовании правил инвестицион-
ной платформы и вносимых в них изме-
нений или об отказе в их согласовании 
на основании заявления и прилагаемых 
к нему документов, перечень и требова-
ния к которым установлены норматив-
ным актом Банка России.

 8. Банк России принимает решение 
о согласовании правил инвестицион-
ной платформы и вносимых в них изме-
нений или об отказе в их согласовании 
в течение 30 рабочих дней со дня полу-
чения заявления и всех прилагаемых 
к нему документов.

 9. Основаниями для отказа в согла-
совании правил инвестиционной плат-
формы и вносимых в них изменений 
являются:

 1) несоответствие правил инвести-
ционной платформы или вносимых 
в них изменений настоящему Феде-
ральному закону, другим федеральным 
законам, иным нормативным правовым 
актам Российской Федерации и норма-
тивным актам Банка России;

 2)  наличие в представленных 
на согласование правилах инвестицион-
ной платформы или во вносимых в них 
изменениях неполной или недостовер-
ной информации, в том числе наличие 
в правилах инвестиционной платформы 
расхождений с техническими свойства-
ми инвестиционной платформы.

 10. Банк России вправе установить 
дополнительные к предусмотренным 
частью 2 настоящей статьи требования 
к содержанию правил инвестиционной 
платформы.»;

2) статью 8 дополнить частью 15 сле-
дующего содержания:

«15. Запрещается принимать ути-
литарное цифровое право в качестве 
средства платежа, или иного встреч-
ного предоставления за передаваемые 
товары, выполняемые работы, оказы-
ваемые услуги, или иного способа, поз-
воляющего предполагать оплату ути-
литарным цифровым правом товаров 
(работ, услуг), за исключением случа-
ев, предусмотренных федеральными 
законами, а также случая, если встреч-
ным предоставлением является переда-
ваемая вещь (вид товара, исключитель-
ное право на результат интеллектуаль-
ной деятельности, право использования 
результата интеллектуальной деятель-
ности, выполняемая работа, оказывае-
мая услуга), право требовать передачи 
которой изначально возникло в качестве 
цифрового права на основании догово-
ра о приобретении этого утилитарного 
цифрового права.»;

 3) статью 10 дополнить частью 10 
следующего содержания:

«10. Оператор инвестиционной плат-
формы обязан обеспечивать невозмож-
ность внесения инвестором в инвести-
ционную платформу информации о воз-
никновении, переходе и прекращении 
утилитарного цифрового права в целях 
недопущения нарушения инвестором 
требований части 15 статьи 8 настояще-
го Федерального закона при соверше-
нии сделок с утилитарными цифровыми 
правами.»;

 4) в статье 13:
а) дополнить частью 91 следующего 

содержания:
«91. Оператор инвестиционной 

платформы может выступать в каче-
стве одного из бенефициаров по номи-
нальному счету в отношении денежных 
средств, поступивших во исполнение 
обязательств по договору инвестиро-
вания, являющемуся договором займа, 
в случае уступки ему прав требования 
по такому договору, а также в отноше-
нии денежных средств, причитающих-
ся оператору инвестиционной платфор-
мы в качестве платы за свои услуги, ока-
зываемые участникам инвестиционной 
платформы, если такая плата преду-
смотрена договором.»;

б) в части 10:
в пункте 1 слово «инвесторов» заме-

нить словом «бенефициаров»;
в пункте 3 слова «при перечислении 

иных денежных сумм в соответствии 
с настоящей частью» исключить;

дополнить пунктами 4 ― 6 следую-
щего содержания:

«4) перечисление денежных средств 
на банковский счет лица, с которого ука-
занные денежные средства ошибочно 
поступили на номинальный счет;

 5) перечисление денежных средств 
оператора инвестиционной платформы 
на банковские счета инвесторов в случа-
ях, предусмотренных правилами инве-
стиционной платформы;

 6) перечисление денежных средств 
инвесторов на другой номиналь-
ный счет, открытый в соответствии 
с частью 9 настоящей статьи.»;

 в) часть 16 после слов «опера-
тору инвестиционной платформы» 
дополнить словами «в соответствии 
с частями 9 и 91 настоящей статьи»;

5) в статье 16:
 а) пункт 5 части 1 изложить в следу-

ющей редакции:
«5) направляет операторам инве-

стиционных платформ обязательные 
для исполнения предписания, а также 
запросы о представлении документов 
и информации по вопросам, находя-
щимся в компетенции Банка России;»;

 б) дополнить частью 3 следующего 
содержания:

«3. В случае выявления Банком Рос-
сии нарушения оператором инвестици-
онной платформы требований настоя-
щего Федерального закона, принятых 
в соответствии с ним нормативных актов 
Банка России, правил оператора инве-
стиционной платформы, прав и закон-
ных интересов инвесторов или в слу-
чае наличия угрозы правам и законным 
интересам инвесторов Банк России 
в установленном им порядке вправе пол-
ностью или частично ограничить оказа-
ние оператором инвестиционной плат-
формы услуг по привлечению инвести-
ций и услуг по содействию в инвестиро-
вании и (или) потребовать от операто-
ра инвестиционной платформы замены 
лица, осуществляющего функции еди-
ноличного исполнительного органа.»;

6) в части 3 статьи 17 слова «одно-
го месяца» заменить словами «30 рабо-
чих дней».

  Статья 5
Часть 4 статьи 6 Федерального 

закона от 20 июля 2020 года № 211-ФЗ 
«О совершении финансовых сделок 
с использованием финансовой плат-
формы» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2020, № 30, 
ст. 4737) изложить в следующей редак-
ции:

«4. По специальному счету могут 
осуществляться операции, предусмот-
ренные пунктами 3―6 части 4 ста-
тьи 143 Федерального закона от 27 июня 
2011 года № 161-ФЗ «О национальной 
платежной системе», а также следую-
щие операции, связанные с переводом 
денежных средств:

 1) зачисление денежных средств 
в пользу потребителя финансовых услуг 
с его банковских счетов (вкладов);

 2) зачисление денежных средств 
в пользу потребителя финансовых 
услуг в связи с исполнением финансо-
вой организацией или эмитентом обяза-
тельств по совершенным с таким потре-
бителем финансовых услуг финансо-
вым сделкам, исполнением оператором 
финансовой платформы своих обяза-
тельств по договору об оказании услуг 
оператора финансовой платформы;

 3) зачисление денежных средств 
в пользу потребителя финансовых услуг 
при выплате доходов и осуществлении 
иных выплат по ценным бумагам, приоб-
ретенным таким потребителем финан-
совых услуг с использованием финан-
совой платформы, в случае соблюдения 
условий, предусмотренных частью 8 ста-
тьи 5 настоящего Федерального закона;

 4) зачисление денежных средств 
в пользу потребителя финансовых услуг 
в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 23 декабря 2003 года 
№  177-ФЗ «О страховании вкладов 
в банках Российской Федерации»;

 5) списание денежных средств, 
права на которые принадлежат потреби-
телю финансовых услуг, в целях их пере-
вода на банковский счет финансовой 
организации или эмитента по финан-
совым сделкам между такой финансо-
вой организацией или таким эмитен-
том и таким потребителем финансовых 
услуг;

 6) списание денежных средств, 
права на которые принадлежат потреби-
телю финансовых услуг, в целях их пере-
вода на банковские счета (вклады) тако-
го потребителя финансовых услуг.».

  Статья 6
Внести в Федеральный закон 

от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О циф-
ровых финансовых активах, цифро-
вой валюте и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2020, № 31, ст. 5018; Российская газета, 
2022,1 июля) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) часть 6 дополнить словами 

«, а расчеты по сделкам с такими цифро-
выми правами в соответствии с требова-
ниями настоящего Федерального зако-
на и Федерального закона от 27 июня 
2011 года № 161-ФЗ «О национальной 
платежной системе» к расчетам по сдел-
кам с цифровыми финансовыми акти-
вами»;

б) дополнить частью 12 следующего 
содержания:

«12. Понятие «электронная плат-
форма» используется в настоящем 
Федеральном законе в значении, опре-
деленном статьей 3 Федерального 
закона от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ 
«О национальной платежной систе-
ме».»;

 2) статью 2 дополнить частью 5 сле-
дующего содержания:

«5. Сделки, связанные с приобре-
тением цифровых финансовых акти-
вов при их выпуске, а также с прекра-
щением обязательств, удостоверенных 
цифровыми финансовыми активами, 
могут осуществляться в информацион-
ной системе, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, 
без привлечения оператора обмена циф-
ровых финансовых активов.»;

 3) в статье 3:
а) в части 1:
в пункте 4 слова «иных цифровых 

финансовых активов» заменить слова-
ми «вещей или предельной стоимости 
(предельного количества) имуществен-
ных прав, в том числе цифровых прав, 
либо иных прав, имеющих денежную 
оценку»;

пункт 6 изложить в следующей 
редакции:

«6) цену приобретения цифровых 
финансовых активов при их выпуске 
или порядок ее определения (при опла-
те выпускаемых цифровых финансовых 
активов денежными средствами) и (или) 
количество вещей или стоимость (коли-
чество) имущественных прав, в том 
числе цифровых прав, либо иных прав, 
имеющих денежную оценку, которые 
необходимо передать для приобретения 
цифровых финансовых активов при их 
выпуске, или порядок определения тако-
го количества вещей или стоимости 
(количества) имущественных прав (при 
оплате выпускаемых цифровых финан-
совых активов путем передачи в каче-
стве встречного предоставления вещей 
или имущественных прав, в том числе 
цифровых прав, либо иных прав, имею-
щих денежную оценку);»;

в пункте 8 слова «иных цифровых 
финансовых активов» заменить слова-
ми «иных вещей или имущественных 
прав, в том числе цифровых прав, либо 
иных прав, имеющих денежную оцен-
ку,»;

пункт 10 изложить в следующей 
редакции:

«10) при обеспечении исполнения 
обязательств, удостоверенных цифро-
выми финансовыми активами, ― указа-
ние на то, что такие обязательства обес-
печиваются имуществом лица, выпус-
кающего цифровые финансовые акти-
вы, или третьих лиц (если применимо), 
описание предмета обеспечения, позво-

ляющего его идентифицировать (если 
применимо), условия обеспечения, ука-
зание на способ обеспечения;»;

б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. В случае обеспечения испол-
нения обязательств, права по которым 
удостоверены цифровыми финансовы-
ми активами, третьим лицом решение 
о выпуске цифровых финансовых акти-
вов должно быть подписано также уси-
ленной квалифицированной электрон-
ной подписью такого лица (в случае, если 
оно является физическим лицом, в том 
числе индивидуальным предпринима-
телем) или усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью (усиленны-
ми квалифицированными электронными 
подписями) лица (лиц), осуществляюще-
го (осуществляющих) функции едино-
личного исполнительного органа юри-
дического лица, предоставившего обес-
печение, подтверждая тем самым досто-
верность информации об обеспечении.»;

 4) статью 4 дополнить частью 10 сле-
дующего содержания:

«10. Запрещается принимать циф-
ровые финансовые активы в качестве 
средства платежа или иного встречного 
предоставления за передаваемые това-
ры, выполняемые работы, оказываемые 
услуги, а также иного способа, позволя-
ющего предполагать оплату цифровым 
финансовым активом товаров (работ, 
услуг), за исключением случаев, преду-
смотренных федеральными законами.»;

 5) в статье 5:
а) часть 3 дополнить пунктами 10—12 

следующего содержания:
«10) указание на то, что опера-

тор информационной системы осуще-
ствляет расчеты по сделкам, совершен-
ным с использованием электронной 
платформы, путем перечисления между 
бенефициарами по одному номинально-
му счету принадлежащих им денежных 
средств без изменения остатка денеж-
ных средств по номинальному счету (в 
случае оказания им данных услуг);

11) правила использования номи-
нального счета в случае осуществле-
ния расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронных плат-
форм;

12) иные положения, предусмотрен-
ные федеральными законами.»;

б ) часть 16 дополнить предложени-
ем следующего содержания: «При обес-
печении заключения сделок с цифро-
выми финансовыми активами в преду-
смотренном настоящей частью случае 
на оператора информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, рас-
пространяются обязанности и запре-
ты, предусмотренные настоящим Феде-
ральным законом в отношении деятель-
ности операторов обмена цифровых 
финансовых активов.»;

в) дополнить частью 18 следующего 
содержания:

«18. В случае выявления Банком 
России нарушения оператором инфор-
мационной системы, в которой осуще-
ствляется выпуск цифровых финан-
совых активов, требований настоя-
щего Федерального закона, принятых 
в соответствии с ним нормативных актов 
Банка России, правил информацион-
ной системы, в которой осуществляет-
ся выпуск цифровых финансовых акти-
вов, прав и законных интересов поль-
зователей информационной системы, 
в которой осуществляется выпуск циф-
ровых финансовых активов, или в слу-
чае наличия угрозы правам и законным 
интересам пользователей информа-
ционной системы, в которой осуще-
ствляется выпуск цифровых финансо-
вых активов, Банк России в установлен-
ном им порядке вправе:

 1) обязать оператора информацион-
ной системы, в которой осуществляет-
ся выпуск цифровых финансовых акти-
вов, частично или полностью прекра-
тить обращение цифровых финансо-
вых активов путем запрета на внесение 
и (или) изменение записей о цифровых 
финансовых активах в информационной 
системе;

 2) обязать оператора информацион-
ной системы, в которой осуществляет-
ся выпуск цифровых финансовых акти-
вов, обеспечивающего в соответствии 
с частью 16 настоящей статьи заклю-
чение сделок, указанных в части 1 ста-
тьи 10 настоящего Федерального зако-
на, с цифровыми финансовыми актива-
ми, выпущенными в информационной 
системе, оператором которой он являет-
ся, полностью или частично ограничить 
осуществление деятельности по обеспе-
чению заключения сделок с цифровыми 
финансовыми активами;

 3) потребовать от оператора инфор-
мационной системы, в которой осуще-
ствляется выпуск цифровых финан-
совых активов, замены лица, осуще-
ствляющего функции единоличного 
исполнительного органа.»;

 6) дополнить статьей 51 следующего 
содержания:

«Статья 51. Номинальный счет опе-
ратора информационной системы 
и расчеты по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы

 1. Для осуществления расчетов, свя-
занных с выпуском цифровых финан-
совых активов, включающих денежные 
требования, возможность осуществле-
ния прав по эмиссионным ценным бума-
гам, право требовать передачи эмис-
сионных ценных бумаг, а также с перио-
дическими выплатами по таким цифро-
вым финансовым активам, погашени-
ем таких цифровых финансовых акти-
вов, оператор информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, вправе 
открыть в российской кредитной орга-
низации номинальный счет, бенефициа-
рами по которому являются лицо, выпус-
кающее цифровые финансовые акти-
вы, обладатель цифровых финансовых 
активов, лицо, имеющее намерение при-
обрести цифровые финансовые акти-
вы, номинальный держатель цифровых 
финансовых активов. Кредитный рейтинг 
кредитной организации, в которой может 
быть открыт номинальный счет, должен 
быть не ниже уровня, установленного 
Советом директоров Банка России.

 2. В случае, если номинальный счет, 
предусмотренный частью 1 настоящей 
статьи, открыт для совершения опера-
ций с денежными средствами, права 
на которые принадлежат нескольким 
бенефициарам, оператор информа-
ционной системы, в которой осуще-
ствляется выпуск цифровых финан-
совых активов, ведет учет денежных 
средств каждого бенефициара.

 3.  Оператор информационной 
системы, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, 
для осуществления расчетов, указан-
ных в части 1 настоящей статьи, вправе 
открыть один или несколько номиналь-
ных счетов.

 4. Оператор информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, может 
выступать в качестве одного из бене-
фициаров по договору номинального 
счета в случае, если предусмотренное 
правилами информационной системы 
его вознаграждение за организацию 
выпуска цифровых финансовых активов 
и (или) совершение сделок с цифровы-
ми финансовыми активами зачисляется 
на указанный номинальный счет.

 5. Оператор информационной систе-
мы осуществляет расчеты по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы, только путем пере-
вода денежных средств по номинально-
му счету в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ 
«О национальной платежной системе».

 6. По номинальному счету операто-
ра информационной системы, в кото-
рой осуществляется выпуск цифро-
вых финансовых активов, могут совер-
шаться операции, связанные с перево-
дом денежных средств, предусмотрен-
ные статьей 143 Федерального закона 
от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О наци-
ональной платежной системе».

 7. Оператор информационной систе-
мы, обеспечивающий заключение сде-
лок с цифровыми финансовыми акти-
вами в соответствии с частью 16 ста-
тьи 5 настоящего Федерального зако-
на, вправе дополнительно осуществлять 
расчеты по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, путем перечисления между 
бенефициарами по одному номинально-
му счету принадлежащих им денежных 
средств без изменения остатка денеж-
ных средств по номинальному счету 
в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О наци-
ональной платежной системе».

 8. Для осуществления предусмот-
ренных частью 7 настоящей статьи 
расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, оператор информационной 
системы, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых активов, 
вправе открыть в российской кредитной 
организации номинальный счет, указан-
ный в части 1 настоящей статьи.

 9.  Оператор информационной 
системы, который осуществляет преду-
смотренные частью 7 настоящей ста-
тьи расчеты по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, должен соответствовать следу-
ющим требованиям:

 1) размер уставного капитала 
составляет не менее 50 миллионов 
рублей;

 2) размер чистых активов для хозяй-
ственного общества, рассчитанный 
в соответствии с требованиями Банка 
России, установленными в отношении 
операторов обмена цифровых финан-
совых активов в соответствии с подпунк-
том «в» пункта 1 части 3 статьи 10 насто-
ящего Федерального закона, составляет 
не менее 50 миллионов рублей.

 10. Сведения об осуществлении опе-
ратором информационной системы, 
в которой осуществляется выпуск циф-
ровых финансовых активов, расчетов 
по сделкам, совершенным с использо-
ванием электронной платформы, путем 
перечисления денежных средств между 
бенефициарами без изменения остат-
ка денежных средств по номинальному 
счету, включаются в реестр операторов 
информационных систем.»;

 7) в статье 6:
 а) часть 1 дополнить пунктом 5 сле-

дующего содержания:
«5) невозможность внести и (или) 

изменить запись о цифровых финан-
совых активах пользователем инфор-
мационной системы в целях недопуще-
ния нарушения пользователем требова-
ний части 10 статьи 4 настоящего Феде-
рального закона при совершении сде-
лок с цифровыми финансовыми акти-
вами.»;

 б) дополнить частью 8 следующего 
содержания:

«8. Банк России вправе установить 
дополнительные требования к дея-
тельности оператора информационной 
системы, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых акти-
вов (включая требования к указанной 
информационной системе).»;

 8) в статье 7:
а) в части 5:
пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1) в случае несоответствия пра-

вил информационной системы, в кото-
рой осуществляется выпуск цифро-
вых финансовых активов, требовани-
ям федеральных законов и принятых 
в соответствии с ними нормативных 
актов Банка России;»;

пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3) в случае несоответствия опера-
тора информационной системы, в кото-
рой осуществляется выпуск цифро-
вых финансовых активов, требовани-
ям, установленным частями 13 и (или) 
14 статьи 5 настоящего Федерального 
закона, и (или) требованиям, установ-
ленным частью 9 статьи 51 настоящего 
Федерального закона (в случае оказания 
оператором информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, услуг 
расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронных плат-
форм), и (или) требованиям, установ-
ленным Банком России в соответствии 
с частью 15 статьи 5 настоящего Феде-
рального закона;»;

б) в части 7 третье предложение 
изложить в следующей редакции: «Банк 
России принимает решение об отка-
зе в согласовании изменений в прави-
ла информационной системы, в кото-
рой осуществляется выпуск цифро-
вых финансовых активов, в случае их 
несоответствия требованиям феде-
ральных законов и принятых в соот-
ветствии с ними нормативных актов 
Банка России и (или) несоответствия 
оператора информационной систе-
мы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, требо-
ваниям, установленным частью 9 ста-
тьи 51 настоящего Федерального закона 
(в случае оказания оператором инфор-
мационной системы, в которой осуще-
ствляется выпуск цифровых финансо-
вых активов, услуг расчетов по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы).»;

 9) пункт 3 части 2 статьи 8 после слов 
«оператора обмена цифровых финан-
совых активов» дополнить словами 
«, номинального держателя цифровых 
финансовых активов»;

 10) в статье 10:
 а) дополнить частью 101 следующего 

содержания:
«101. Оператор обмена цифро-

вых финансовых активов обязан отка-
зать в обеспечении заключения сделок 
с цифровыми финансовыми активами, 
совершаемых с нарушением требований 
части 10 статьи 4 настоящего Федераль-
ного закона.»;

 б) часть 11 дополнить словами 
«, дополнительные требования к инфор-
мационной системе, с использовани-
ем которой совершаются сделки с циф-
ровыми финансовыми активами через 
оператора обмена цифровых финансо-
вых активов»;

 в) дополнить частью 17 следующего 
содержания:

«17. В случае выявления Банком 
России нарушения оператором обмена 
цифровых финансовых активов требо-
ваний настоящего Федерального зако-
на, принятых в соответствии с ним нор-
мативных актов Банка России, правил 
оператора обмена цифровых финансо-
вых активов, прав и законных интере-
сов пользователей информационной 
системы, в которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых акти-
вов, или в случае наличия угрозы правам 
и законным интересам пользователей 
информационной системы, в кото-
рой осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, Банк России впра-
ве в установленном им порядке:

 1) полностью или частично ограни-
чить осуществление оператором обме-
на цифровых финансовых активов дея-
тельности по обеспечению заключения 
сделок с цифровыми финансовыми 
активами;

 2) потребовать от оператора обмена 
цифровых финансовых активов замены 
лица, осуществляющего функции еди-
ноличного исполнительного органа.»;

 11) дополнить статьей 101 следую-
щего содержания:

«Статья 101. Номинальный счет опе-
ратора обмена цифровых финансовых 
активов и расчеты по сделкам, совер-
шенным с использованием электронной 
платформы

 1. Для осуществления расчетов 
при совершении сделок с цифровыми 
финансовыми активами путем сбора 
и сопоставления разнонаправлен-
ных заявок на совершение таких сде-
лок и (или) участия за свой счет в сдел-
ке с цифровыми финансовыми акти-
вами в качестве стороны такой сдел-
ки в интересах третьих лиц оператор 
обмена цифровых финансовых активов 
вправе открыть в российской кредитной 
организации номинальный счет, бене-
фициарами по которому являются лицо, 
выпускающее цифровые финансовые 
активы, обладатель цифровых финан-
совых активов, лицо, имеющее намере-
ние приобрести цифровые финансовые 
активы, номинальный держатель циф-
ровых финансовых активов. Кредитный 
рейтинг кредитной организации, в кото-
рой может быть открыт номинальный 
счет, должен быть не ниже уровня, уста-
новленного Советом директоров Банка 
России.

 2. Оператор обмена цифровых 
финансовых активов для осуществле-
ния расчетов, указанных в части 1 
настоящей статьи, вправе открыть один 
или несколько номинальных счетов.

 3. Оператор обмена цифровых 
финансовых активов может выступать 
в качестве одного из бенефициаров 
по договору номинального счета в слу-
чае, если предусмотренное правилами 
обмена цифровых финансовых активов 
его вознаграждение за совершение сде-
лок с цифровыми финансовыми акти-
вами путем сбора и сопоставления раз-
нонаправленных заявок на совершение 
таких сделок и (или) участия за свой счет 
в сделке с цифровыми финансовыми 
активами в качестве стороны такой сдел-
ки в интересах третьих лиц зачисляется 
на указанный номинальный счет.

 4. Оператор обмена цифровых 
финансовых активов осуществляет 
расчеты по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы, путем перевода денежных 
средств по номинальному счету либо 
путем перечисления между бенефи-
циарами по одному номинальному 
счету принадлежащих им денежных 
средств без изменения остатка денеж-
ных средств по номинальному счету 
в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О наци-
ональной платежной системе».

 5. По номинальному счету, указан-
ному в части 1 настоящей статьи, могут 
совершаться операции, связанные 
с переводом денежных средств, преду-
смотренные Федеральным законом 
от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О наци-
ональной платежной системе».

 6. Банк России вправе устано-
вить для операторов обмена цифро-
вых финансовых активов, которые ока-
зывают услуги расчетов по сделкам 
с цифровыми финансовыми активами, 
дополнительные к предусмотренным 
частью 3 статьи 10 настоящего Феде-
рального закона требования.

 7. Сведения об осуществлении опе-
ратором обмена цифровых финансо-
вых активов расчетов по сделкам, совер-
шенным с использованием электрон-
ной платформы, путем перечисления 
денежных средств между бенефициа-
рами без изменения остатка денежных 
средств по номинальному счету включа-
ются в реестр операторов обмена циф-
ровых финансовых активов.»;

 12) в статье 11:
а) часть 2 дополнить пунктами 6—8 

следующего содержания:
«6) указание на то, что оператор 

обмена цифровых финансовых акти-
вов осуществляет расчеты по сделкам, 
совершенным с использованием элек-
тронной платформы, путем перечисле-
ния между бенефициарами по одному 
номинальному счету принадлежащих им 
денежных средств без изменения остат-
ка денежных средств по номинально-
му счету (в случае оказания им данных 
услуг);

 7) правила использования номи-
нального счета в случае осуществле-
ния расчетов по сделкам, совершенным 
с использованием электронной плат-
формы;

 8) иные положения, предусмотрен-
ные федеральными законами.»;

 б) пункт 1 части 8 изложить в следу-
ющей редакции:

«1) в случае несоответствия правил 
обмена цифровых финансовых акти-
вов требованиям федеральных законов 
и принятых в соответствии с ними нор-
мативных актов Банка России;»;

 в) в части 12 третье предложение 
изложить в следующей редакции: «Банк 
России принимает решение об отка-
зе в согласовании изменений в прави-
ла обмена цифровых финансовых акти-
вов в случае их несоответствия требо-
ваниям федеральных законов и приня-
тых в соответствии с ними нормативных 
актов Банка России.».

  Статья 7
Приостановить до 31 декабря 

2023 года включительно действие 
частей второй и девятой статьи 51 Феде-
рального закона «О банках и банковской 
деятельности» (в редакции Федераль-
ного закона от 3 февраля 1996 года 
№ 17-ФЗ) (Ведомости Съезда народных 
депутатов РСФСР и Верховного Совета 
РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание 
законодательства Российской Феде-
рации, 1996, № 6, ст. 492; 2017, № 18, 
ст. 2669; № 31, ст. 4761; 2019, № 30, 
ст. 4151).

  Статья 8
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением поло-
жений, для которых настоящей статьей 
установлены иные сроки вступления их 
в силу.

 2. Статья 1, пункты 1—5, подпунк-
ты «а» и «б» пункта 6 статьи 3, под-
пункт «б» пункта 1, пункты 2—4, под-
пункт «а» пункта 5, пункт 6 статьи 4, ста-
тья 5, пункты 1—4, подпункты «а» и «б» 
пункта 5, пункты 6 ― 9, подпункты «а» 
и «б» пункта 10, пункты 11 и 12 ста-
тьи 6 и статья 7 настоящего Федерально-
го закона вступают в силу по истечении 
десяти дней после дня официального 
опубликования настоящего Федераль-
ного закона.

 3. Подпункт «в» пункта 6 статьи 3, 
подпункт «б» пункта 5 статьи 4, подпункт 
«в» пункта 5 и подпункт «в» пункта 10 
статьи 6 настоящего Федерального зако-
на вступают в силу по истечении ста 
восьмидесяти дней после дня офици-
ального опубликования настоящего 
Федерального закона.

 4. Подпункт «а» пункта 1 статьи 4 
настоящего Федерального закона всту-
пает в силу по истечении одного года 
после дня официального опубликования 
настоящего Федерального закона.

 5. По истечении двух лет со дня офи-
циального опубликования настоящего 
Федерального закона договоры инве-
стирования могут быть заключены толь-
ко на инвестиционной платформе, пра-
вила которой согласованы с Банком Рос-
сии.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
14 июля 2022 года № 331-Ф3

Российская Федерация   Федеральный закон

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений статьи 51 
Федерального закона «О банках и банковской деятельности»

Принят Государственной Думой 6 июля 2022 года Одобрен Советом Федерации 8 июля 2022 года
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